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Resultados 2020

A Administracao da Rede Energia Participacoes S/A (“Rede Energia” ou “Companhia”) apresenta os fatos e eventos
marcantes do exercicio de 2020, acompanhados das Demonstracdes Financeiras correspondentes, preparadas de
acordo com os Padroes Internacionais de Demonstracdes Financeiras (International Financial Reporting Standards
- IFRS). Essas demonstracoes foram revisadas e aprovadas pelo Conselho de Administracao e pela Diretoria em 11
de marco de 2021.

1.  Perfil do negdcio e destaques econdmico-financeiros

A Rede Energia Participacdoes S/A tem como base dos seus negocios a distribuicao de energia elétrica, sendo
responsavel por quatro distribuidoras localizadas nos estados de Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Tocantins, Sao
Paulo e Parana.

(f\\) (f\\) (f\\) f\\) (/\\
\/) \/)

4,0 milhoes 893 9,5 milhdes 1.541.671 9.346 436

Clientes Cativos  Clientes Livres de Habitantes Km? Colaboradores Municipios
6.808 proprios e
2.538 terceirizados

Resume-se a seguir o desempenho econémico-financeiro consolidado da Companhia:

Resultados - RS milhdes

Receita Operacional Bruta 17.162,5 16.874,7 +1,7
Receita Operacional Bruta, sem receita de construcao 16.325,5 15.561,9 +4,9
Receita Operacional Liquida 11.297,9 11.198,6 +0,9
Receita Operacional Liquida, sem receita de construcéo 10.461,0 9.885,8 +5,8
Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras (EBIT) 1.830,3 1.662,7 +10,1
EBITDA 2.470,4 2.291,1 +7,8
EBITDA Ajustado 2.699,4 2.471,2 +9,2
Resultado financeiro (223,3) (414,7) - 46,2
Lucro Liquido 1.227,9 984,4 +24,7
Indicadores Financeiros - R$ milhdes
Ativo Total 21.653,4 18.710,4 +15,7
Caixa/Equivalentes de Caixa/Aplicacdes Financeiras 3.966,5 1.029,8 +285,2
Patriménio Liquido 5.731,4 4.700,7 +21,9
Endividamento Liquido 4.751,9 6.442,8 - 26,2
Indicadores Operacionais
NUmero de Consumidores Cativos (mil) 4.009,4 3.896,7 +2,9
Vendas de energia a consumidores cativos - (GWh) 17.808,3 17.796,1 +0,1
Vendas de energia a consumidores cativos + livres - (GWh) 22.260,8 21.861,3 +1,8

Indicador Relativo

EBITDA Ajustado/Receita Liquida (%) @ 23,9 22,1 +1,8 p.p.

(1) Os dados s&o passiveis de recontabilizagdes de energia realizadas pela CCEE. | @ EBITDA Ajustado: EBITDA mais acréscimos moratorios de contas de energia.
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2. Desempenho operacional

2.1 Mercado de energia

No 4T20, o consumo consolidado de energia elétrica no mercado cativo e livre (6.060,1 GWh) das distribuidoras
da Rede Energia apresentou avanco de 5,8% em relacao ao mesmo periodo do ano anterior. Considerando o
fornecimento nao faturado, o volume se situa em 6.086,3 GWh, o que significa incremento de 5,2% na mesma base
de comparacéao. Entre as distribuidoras, o maior crescimento do consumo de energia no 4T20 foi verificado na area
de concessao da EMT +8,8% (217,9 GWh), seguida pela ETO +7,3% (44,3 GWh).

A composicao do mercado de energia das distribuidoras da Rede Energia em 2020 e 2019 foi a seguinte:

Mercado de Energia Consolidado

(Valores em GWh)
o Energia vendida mercado cativo faturado 4.858,3 4.666,7 +4,1 17.808,3 17.796,1 +0,1
o Transporte de energia clientes livres (TUSD) 1.201,8 1.062,6 +13,1 4.452,4 4.065,3 +9,5

Subtotal (Mercado Cativo + TUSD faturado) 6.060,1 5.729,3 +5,8 22.260,8 21.861,3 +1,8
o Consumo nao faturado 26,2 55,0 -52,4 28,9 65,0 - 55,5

Subtotal (Mercado Cativo + TUSD + nao faturado) 6.086,3 5.784,3 +5,2 22.289,7 21.926,3 +1,7

Nota: Os dados sao passiveis de recontabilizages de energia realizadas pela CCEE.

Mercado Cativo Faturado por Classe de Consumo + TUSD (Consolidado)

Descrigao
Valores em GWh 4T20 4T19 2020 2019

Residencial 2.300,7 2.063,5 +11,5 8.136,0 7.657,1 +6,3
Industrial 1.312,9 1.229,7 +6,8 5.030,2 4.838,9 +4,0

v Cativo Industrial 337,9 353,7 -4,5 1.335,5 1.429,4 -6,6

v Livre Industrial 975,0 876,0 +11,3 3.694,7 3.409,5 + 8,4
Comercial 1.081,6 1.120,5 -3,5 3.987,6 4.330,7 -7,9
v Cativo Comercial 927,1 983,2 -5,7 3.466,1 3.823,2 -9,3

v Livre Comercial 154,4 137,4 +12,4 521,5 507,5 +2,8
Rural 748,3 644,2 +16,2 2.732,8 2.482,4 +10,1
v~ Cativo Rural 712,8 614,7 +16,0 2.627,1 2.401,0 +9,4

v Livre Rural 35,5 29,5 +20,3 105,6 81,4 +29,7
Outros 616,6 671,4 -8,2 2.374,3 2.552,3 -7,0
v~ Cativo Outros 579,7 651,7 - 11,0 2.243,6 2.485,4 -9,7

v Livre Outros 36,9 19,7 + 87,7 130,6 66,9 +95,3

1 Vendas de energia no mercado cativo 4.858,3 4.666,7 +4,1 17.808,3 17.796,1 +0,1
2  Energia associada aos consumidores livres (TUSD) 1.201,8 1.062,6 +13,1 4.452 .4 4.065,3 +9,5
3 Mercado cativo + TUSD (1+2) 6.060,1 5.729,3 +5,8 22.260,8 21.861,3 +1,8
4 Fornecimento nao faturado 26,2 55,0 -52,4 28,9 65,0 - 55,5
5 Mercado cativo + TUSD + fornecimento nao faturado (3+4) 6.086,3 5.784,3 +5,2 22.289,7 21.926,3 +1,7

Nota: Os dados sao passiveis de recontabilizages de energia realizadas pela CCEE.
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2.2 Consumo por Classe

Do total das vendas no mercado cativo e livre em 2020, 69,4% foram vendidos na regiao Centro-Oeste, 19,8% na
regiao Sul Sudeste e 10,8% na regiao Norte.

Mercado Cativo + TUSD por Distribuidora e Regiao (GWh)

Valores em GWh
Regido Norte 654,9 610,6 +7,3 2.453,2 2.418,1 +1,5
v Energisa Tocantins (ETO) 654,9 610,6 +7,3 2.453,2 2.418,1 +1,5
Regido Centro-Oeste 4.207,7 3.955,5 + 6,4 15.420,0 14.997,8 +2,8
v Energisa Mato Grosso (EMT) 2.680,6 2.462,8 +8,8 9.651,9 9.311,0 +3,7
v Energisa Mato Grosso do Sul (EMS) 1.527,0 1.492,7 +2,3 5.768,1 5.686,8 +1,4
Regido Sul/Sudeste 1.197,5 1.163,1 +3,0 4.387,6 4.445,5 -1,3
v Energisa Sul-Sudeste (ESS) 1.197,5 1.163,1 +3,0 4.387,6 4.445,5 -1,3
Total Rede Energia 6.060,1 5.729,3 +5,8 22.260,8 21.861,3 +1,8

Nota: Os dados sao passiveis de recontabilizagées de energia realizadas pela CCEE.

2.3 Clientes por concessionaria

A Rede Energia encerrou o ano de 2020 com 4.009.406 unidades consumidoras cativas, 2,9% superior a quantidade
registrada no fim do ano anterior. A carteira de consumidores livres atingiu 893 clientes em 2020.

Numero de consumidores Cativos e Livres por Regido

Numero de Consumidores

Disribuidoras
Regido Norte 618.062 599.584 + 3,1 84 44 +90,9 618.146 599.628 + 3,1
v ETO 618.062 599.584 +3,1 84 44 +90,9 618.146 599.628 + 3,1
Regidao Centro-Oeste 2.572.088 2.497.281 + 3,0 565 429 + 31,7 2.572.653 2.497.710 + 3,0
v EMT 1.506.604 1.458.048 +3,3 327 236 + 38,6 1.506.931 1.458.284 +3,3
v EMS 1.065.484 1.039.233 +2,5 238 193 +23,3 1.065.722 1.039.426 +2,5
Regiao Sul/Sudeste 819.256 799.811 +2,4 244 181 + 34,8 819.500 799.992 +2,4
v ESS 819.256 799.811 +2,4 244 181 + 34,8 819.500 799.992 +2,4
Total Rede Energia 4.009.406 3.896.676 +2,9 893 654 + 36,5 4.010.299 3.897.330 +2,9

Numero de Clientes Residenciais - Convencional e Baixa Renda

Numero de Clientes Residenciais
Distribuidoras 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Regido Norte 365.300 364.804 +0,1 139.944 128.134 +9,2 505.244  492.938 +2,5
v ETO 365.300 364.804 +0,1 139.944 128.134 +9,2 505.244 492.938 +2,5
Regido Centro-Oeste 1.701.598 1.694.345 +0,4 310.100 263.169 +17,8 2.011.698 1.957.514 +2,8
v EMT 993.403 980.854 +1,3 157.100 135.076  +16,3 1.150.503 1.115.930 +3,1
v EMS 708.195 713.491 -0,7 153.000 128.093 +19,4 861.195 841.584 +2,3
Regido Sul/Sudeste 603.099 600.270 +0,5 73.779 72.812 +1,3 676.878 673.082 +0,6
v ESS 603.099 600.270 +0,5 73.779 72.812 +1,3 676.878 673.082 +0,6
Total Rede 2.669.997 2.659.419 +0,4 523.823 464.115 +12,9 3.193.820 3.123.534 +2,3
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Balanco de Energia - Distribuidoras da Rede Energia Participacdes S/A

Descricao
Valores (GWh)

2020

2020
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(a) Energia Total Vendida (a=b+c+d) 2.162,2 7.793,7 4.525,6 3.401,2 17.882,7
(b) Energia vendida mercado cativo 2.158,7 7.778,0 4.519,0 3.352,6 17.808,3
v Residencial 1.121,9 3.364,0 2.084,5 1.565,5 8.136,0

v Industrial 92,3 641,0 292,1 310,1 1.335,5

v Comercial 368,7 1.482,2 946,6 668,6 3.466,1

v Rural 258,8 1.410,5 601,6 356,3 2.627,1

v Servigo publico e consumo proprio 317,0 880,3 594,2 452,2 2.243,6

(c) Consumo nao faturado 3,5 15,7 6,6 3,2 28,9
(d) Suprimento a concessionarias - - - 45,5 45,5
(e) Energia injetada (e=a+f+g+h) 2.854,1 11.674,4 6.795,2 4.870,6 26.194,4
(f) Transporte energia clientes livres (TUSD) 294,5 1.873,7 1.249,0 1.035,0 4.452,2
(g) Intercambio de energia 9,1 3,8 23,7 71,0 107,6
(h) Perdas na distribuicao 388,4 2.003,2 996,8 363,4 3.751,8
(i) Perdas na Rede Basica 42,3 140,5 83,4 140,9 407,0
(j) Venda de Energia CCEE 68,2 968,2 286,8 154,1 1.477,3
(k) Energia Recebida Total (k=a+h+i+j) 2.661,0 10.905,6 5.892,6 4.059,5 23.518,8

2.5 Portfélio de Contratos

Portfolio de Contratos - Distribuidoras da Rede Energia

Descricao
Valores (GWh)

2020

(a) Energia comprada 2.594,9 9.558,3 5.576,3 3.975,6 21.705,2
v Bilaterais modelados 214,0 2.555,6 391,0 586,3 3.746,8
v Leildes de Energia e mecanismos 1.652,9 3.303,7 2.695,4 1.452,7 9.104,7
v Cotas de ITAIPU - 1.404,7 933,2 772,1 3.110,0
v Cotas de PROINFA 50,7 178,8 107,1 80,7 417,3
v Cotas de ANGRA 75,7 262,6 174,5 144,3 657,1
v Cotas de Garantia Fisica (90%) 601,6 1.852,9 1.275,2 939,6 4.669,2
v Contratos de Suprimento -

(b) Mini e microgeracao distribuida 41,0 404,8 130,2 59,1 635,2

(c) Ger. Propria/Bilaterais ndo modelados/ Sist. Isolado - 819,8 1,0 820,8

(d) Liquidacdo na CCEE 25,1 122,7 185, 1 24,8 357,6

(e) Energia Comprada TOTAL (e=a+b+c+d) 2.661,0 10.905,6 5.892,6 4.059,5 23.518,8
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2.6 Perdas de energia elétrica (“perdas”)

As perdas totais de energia das distribuidoras da Rede Energia situaram-se em 12,32% da energia requerida, ficando
abaixo do limite regulatério.

A EMT que vinha em uma trajetdria decrescente e com perdas abaixo dos indices regulatorios nos trés trimestres
consecutivos anteriores ao 2T20, inverteu a trajetoéria, a partir deste trimestre, e passou a violar o limite
regulatorio. O resultado de 14,28% em dezembro é 0,08 pontos percentuais maior que o trimestre anterior. Apesar
deste aumento, o resultado sinaliza uma reducao de 77% na velocidade de crescimento entre o quarto e o terceiro
trimestre, na comparacao com os trimestres anteriores, o que demostra que as medidas adicionais, implementadas
para fazer frente aos efeitos da pandemia, e assegurar a retomada da trajetoria de queda com o alcance do indice
regulatorio, estdo surtindo efeitos.

A EMS, fechou o quarto quadrimestre de 2020 com indice de 13,11%. O resultado representa um aumento de 0,19
ponto percentual em comparacao com setembro de 2020 e 0,82 ponto percentual em relacao a dezembro de 2019,
e € atribuido predominantemente ao crescimento da perda técnica, fruto da reducao simultanea da geracao
térmica na regido sul e reducado da geracdo hidrica na regido central, ambas proximas ao centro de carga. Esta
reducdo implicou no aumento do fluxo de energia através de um longo intercambio, em 138 kV, localizado a cerca
de 400 km do centro de carga. Cabe destacar o bom desempenho da perda nao técnica, para a qual a distribuidora
apresentou, mesmo num cenario desfavoravel, uma reducao de 0,11 ponto percentual na comparacdao com
dezembro de 2019, o que sinaliza a inversao da trajetdria de crescimento observada no primeiro trimestre e é
fruto da intensificacao das inspecoes e regularizacao. Esse desempenho permitiu mitigar parcialmente o efeito do
aumento da perda técnica, visando reduzir a distancia para o limite regulatorio.

Perdas de Energia (% Ultimos 12 meses)

Distribuidoras Perdas Técnicas (%) Perdas Nao-Técnicas (%) Perdas Totais (%) ANEEL
% Energia Injetada (12 meses) dez/19 dez/20 | dez/19 dez/20 | dez/19 dez/20

9,64 9,44 9,47 3,93 4,75 4,80 13,58 14,20 14,28 13,64 @
EMS 9,41 10,17 10,34 2,88 2,75 2,77 12,29 12,93 13,11 12,97 @
ETO 11,47 11,03 10,94 1,15 1,71 1,50 12,61 12,74 12,45 13,91 @
ESS 6,24 6,17 6,15 -0,05 0,52 0,32 6,19 6,68 6,47 6,73 @
Rede Energia Consolidada 9,13 9,19 9,24 2,58 3,10 3,08 11,70 12,29 12,32 12,19 @

Nota: Para calculo dos percentuais apresentados acima, foram considerados os valores de energia nao faturada. Os percentuais regulatorios
referem-se aos Ultimos dozes meses findos em dezembro de 2020.

Perdas de Energia (Em GWh nos ultimos 12 meses)

Perdas Técnicas Perdas Nao-Técnicas

Perdas em 12 meses

EMT 1.056,6  1.072,8 1.106,0  431,1 540,1  560,8 1.487,8 1.612,9 1.666,8  +3,3
EMS 618,6 682,2 702,8  189,3 184,7  188,5 807,9 866,9 891,2 +2,8
ETO 320,5 309,7 312,3 32,1 48,1 42,9 352,6 357,8 3552  -0,7
ESS 304,6 298,3 299,3 2,6 24,9 15,7 302, 1 323,2 3150  -2,6
Rede Energia Consolidada 2.300,4 2.363,0 2.420,3 649,9 797,8 807,9 2.950,3 3.160,8 3.228,3  +2,1

(1) Variacao dezembro de 2020/setembro de 2020.

2.7 Gestao da Inadimpléncia
2.7.1 Taxa de Inadimpléncia

No 4T20, a taxa de inadimpléncia consolidada da Companhia, dos Gltimos 12 meses, considerando os impactos da
pandemia de Covid-19 e as medidas restritivas impostas pela ANEEL ao longo do ano, foi de 1,58%.

No més de dezembro findou a restricao a suspensao de fornecimento de energia elétrica para os clientes da
subclasse residencial baixa renda, que estava em vigor desde 24 de marco de 2020 através da Resolucao Aneel n°
878. Para as demais classes a restricao havia findado em agosto de 2020
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Assim como havia feito para as demais classes, com objetivo de conjugar a disciplina na cobranca com melhores
condicles para pagamento das faturas, a Companhia comunicou antecipadamente aos clientes da subclasse baixa
renda sobre o fim da restricdo a suspensdo do fornecimento, reforcando a importancia de efetuar o pagamento e
mantendo condicoes de parcelamento mais flexiveis, facilitando bastante o acesso as negociacoes em especial por
meio digital.

Com essa finalidade, implementamos e expandimos o parcelamento através do cartao de crédito, que atingiu mais
de 34 mil transacées no ano de 2020. Estas acdes foram adicionadas as medidas que estavam em vigor e haviam
sido intensificadas durante o ano, como o aumento do volume de envio de SMS, negativacoes, telecobranca, e-
mails, cobranca via WhatsApp e uso de robos na telecobranca.

Para o Grupo A e Poder Publico, foram reforcadas as estruturas de cobranca, com instituicdo de células de
negociacao das faturas vencidas e vincendas, além de manter o rigoroso acompanhamento da régua de cobranca.

Os principais ofensores da inadimpléncia neste ano concentraram-se nas classes residencial e comercial, ainda em
funcao do periodo de restricao da suspensao do fornecimento mencionadas e da pandemia ja mencionada.

PCLD Em 12 meses (%)

(% do Fornecimento faturado) 2020 pLok ) Variacdo em p.p.
EMT 2,17 1,59 +0,59
EMS 1,53 0,76 +0,78
ETO 0,98 0,44 +0,54
ESS 0,34 0,09 +0,24

Rede Energia Consolidada 1,58 0,99 + 0,59

2.7.2 Taxa de Arrecadacao

No ano, a taxa de arrecadacao sobre ao faturamento foi de 96,86%, inferior em 0,29 ponto percentual em
relacdo ao ano anterior.

12 meses (%)

Variacdo em
Taxa de Arrecadagao 2019 pontos percentuais

EMT 95,88 96,26 - 0,40
EMS 97,08 97,11 - 0,03
ETO 97,39 97,73 -0,35
ESS 98,97 99,09 -0,12
Rede Energia Consolidada 96,86 97,13 -0,29

2.8 Indicadores de qualidade dos servicos nos servicos de distribuicdo - DEC e FEC

Em dezembro de 2020, todas as distribuidoras da Rede Energia apresentaram desempenho melhor que a meta
regulatoria dos indicadores DEC e FEC.

Distribuidoras DEC (horas) FEC (vezes) s B s PR
imite imite
Janela movel 12 meses dez/20 dez/19 dez/20 dez/19

EMT 17,48 19,85 - 11,9 7,77 8,20 21,47 @ 17,05 @
EMS 10,00 10,81 -7,5 4,31 4,55 -5,3 11,50 @ 8,16 @
ETO 18,00 21,55 - 16,5 7,90 7,90 . 23,55 @ 15,67 @
ESS 4,94 576  -14,2 4,29 4,40  -2,5 7,57 @ 7,25 @

Vale salientar que os resultados acima sao especialmente marcantes considerando-se que foram alcancados em
um cenario de pandemia. Manter produtividade do time em meio a movimentos de implantacao de trabalho
remoto, sobretudo para o time e operadores denota capacidade superior de planejamento e execucao do Grupo
Energisa.
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3. Desempenho financeiro

3.1 Receita operacional bruta e liquida

Em 2020, a receita operacional liquida consolidada, sem a receita de construcao, atingiu RS 10.461,0 milhdes, o
que representa aumento de 5,8% (RS 575,1 milhdes) em relacdo ao registrado no ano anterior.

No 4T20, a receita operacional liquida consolidada, sem a receita de construcdo, atingiu RS 3.246,9 milhdes, o
que representa aumento de 26,6% (RS 681,6 milhdes) em relacdo ao registrado no 4T19.

A seguir, as receitas operacionais por classe de consumo:

Receita operacional por segmento
Descricdo (R$ milhdes) 4T20 4T19 2020 2019

(+) Receita de energia elétrica (mercado cativo) 3.776,2 3.552,0 +6,3 13.155,8 12.849,7 +2,4

v Residencial 1.911,9 1.689,4 +13,2 6.381,7 5.957,5 +7,1

v Industrial 262,5 268,1 -2,1 993,9 1.035,2 -4,0

v Comercial 775,9 818,6 -5,2 2.800,8 3.033,1 -7,7

v Rural 456,4 376,2 +21,3 1.611,0 1.386,2 +16,2

v" Qutras classes 369,6 399,7 -7,5 1.368,4 1.437,7 -4,8
(+) Suprimento de energia elétrica 134,1 71,5 + 87,4 299,4 506,5 - 40,9
(+) Fornecimento nao faturado liquido 79,1 37,5 +110,8 184,7 186,1 -0,7
(+) Disponibilidade do sistema elétrico (TUSD) 363,0 306,7 +18,4 1.291,8 1.105,7 +16,8
(+) Receitas de construcao 257,2 392,9 - 34,5 837,0 1.312,8 - 36,2
(+) Constituicao e amortizacao - CVA 204,8 (233,8) - 299,2 (119,9) -
(+) Subvencoes vinculadas aos servicos concedidos 217,1 191,9 +13,2 885,3 777,2 +13,9
(+) Atualizacao do ativo financeiro da concessao (VNR) 119,3 71,1 +67,8 165,9 182,2 -9,0
(+) Outras receitas 18,2 21,4 - 14,8 43,4 74,4 - 41,7
Receita Bruta 5.169,0 4.411,2 +17,2 17.162,5 16.874,7 +1,7
(-) Impostos sobre vendas 1.383,9 1.210,6 +14,3 4.745,3 4.457,8 +6,4
(-) Dedugdes bandeiras tarifarias (11,0) (0,1) +7.826,6 (25,9) (6,0) +328,7
(-) Encargos setoriais 292,1 242,6 +20,4 1.145,2 1.224,3 -6,5
(=) Receita liquida 3.504,1 2.958,1 +18,5 11.297,9 11.198,6 +0,9
(-) Receitas de construcao 257,2 392,9 - 34,5 837,0 1.312,8 - 36,2
(=) Receita liquida, sem receitas de construcao 3.246,9 2.565,3 +26,6 10.461,0 9.885,8 +5,8

A seguir, as receitas operacionais liquidas por empresa:

Receita liquida por empresa
Valores em R$ milhes 4T20 4T19 2020 2019

EMT 1.605,8 1.306,9 +22,9 5.095,9 4.933,0 +3,3
EMS 924,9 750,9 +23,2 2.922,1 2.819,6 +3,6
ETO 428,8 440,0 -2,6 1.453,0 1.696,3 - 14,3
ESS 544,1 459,9 +18,3 1.824,7 1.749,6 +4,3
Rede Energia Consolidada 3.504,1 2.958,1 + 18,5 11.297,9 11.198,6 +0,9
Receita de construcao 257,2 392,9 - 34,5 837,0 1.312,8 - 36,2
Rede Energia, sem receita de construcao 3.246,9 2.565,3 + 26,6 10.461,0 9.885,8 +5,8
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3.2 Custos e Despesas Operacionais

Os custos e despesas operacionais consolidadas, excluindo os custos de construcao, totalizaram RS 8.630,7 milhdes
em 2020, aumento de 5,0% (R$ 407,6 milhdes). A composicao dos custos e despesas operacionais consolidadas pode
ser assim demonstrada:

A composicao dos custos e despesas operacionais consolidadas pode ser assim demonstrada:

Composicao dos custos e despesas operacionais

1 Custos e Despesas ndo controlaveis 1.968,2 1.516,4 + 29,8 6.327,1 5.948,5 + 6,4
1.1 Energia comprada 1.690,0 1.311,9 +28,8 5.368,4 5.186,0 +3,5
1.2 Transporte de poténcia elétrica 278,2 204,5 + 36,0 958,7 762,5 +25,7

2 Custos e Despesas controlaveis 457,9 467,0 -1,9 1.612,6 1.592,6 +1,3
2.1 PMSO 419,1 455,4 -8,0 1.384,5 1.519,4 -8,9
2.2 Provisdées/Reversoes 38,8 11,6 +234,2 228,1 73,2 +211,7

2.2.1 Contingéncias 1,4 (17,9) - 0,4 (64,9) -
2.2.2 Devedores duvidosos 37,5 29,5 +26,9 227,7 138,0 + 64,9

3 Demais receitas/despesas 186,6 178,8 +4,3 691,0 681,9 +1,3
3.1 Depreciacao e amortizacao 173,0 160,3 +7,9 640,1 628,4 +1,9
3.2 Outras receitas/despesas 13,6 18,5 - 26,5 50,9 53,6 -5,0

Total (1+2+3, s/ construcao) 2.612,6 2.162,2 + 20,8 8.630,7 8.223,1 +5,0

Custo de construcao 257,2 392,9 - 34,5 837,0 1.312,8 - 36,2

Total (1+2+3, c/ construcao) 2.869,9 2.555,0 +12,3 9.467,7 9.535,9 -0,7

Nota: Os custos de construcao estao representados pelo mesmo montante em receita de construcao. Tais valores sdo de reconhecimento obrigatorio pela ICPC 01
- Contratos de Concessao e correspondem aos custos de construcao de obras de ativos da concessao de distribuicao de energia elétrica, sendo o custo de construcao
igual a receita de construcao.

Despesas com PMSO (Pessoal, Material, Servicos e Outros)

PMSO Consolidado
Valores em RS milhdes

Pessoal 230,3 212,8 +8,2 619,6 649,6 - 4,6

Fundo de pensao (25,7) 2,4 - (9,0) 19,8 -

Material 29,5 32,9 -10,3 102,5 111,1 -7,8

Servicos de terceiros 164,5 179,7 -8,5 570,2 619,5 - 8,0

Outras 20,5 27,5 -25,4 101,2 119,5 - 15,3

v" Multas e compensacoes 1,5 15,8 - 90,8 11,2 11,5 -2,2

v Contingéncias (liquidacdo de agdes civeis) 14,9 63,9 -76,7 46,6 50,0 -6,8

v Outros 4,2 (52,2) - 43,4 58,0 -25,2

Total PMSO Consolidado 419,1 455,4 - 8,0 1.384,5 1.519,4 - 8,9
IPCA / IBGE (2019) 4,52%
IGPM / FGV (2019) 23,14%
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3.3 EBITDA

Resume-se, a seguir, a geracao de caixa da Companhia:

Valores em R$ milhdes 4T20 4T19 2020 2019

(=) EBITDA 796,0 563,4 +41,3 2.470,4 2.291,1 +7,8
(+) Receitas de acréscimos moratorios 69,0 45,1 +53,1 229,0 180,1 +27,2
(=) EBITDA Ajustado 865,0 608,5 +42,2 2.699,4 2.471,2 +9,2
Margem EBITDA (%) 22,7 19,0 + 3,7 p.p. 21,9 20,5 +1,4 p.p.
Margem EBITDA Ajustado (%) 24,7 20,6 +4,1p.p. 23,9 22,1 +1,8 p.p.

O EBITDA e EBITDA Ajustado por distribuidora sao os seguintes:

EBITDA EBITDA Ajustado
Valores em R$ milhdes 4T20 4T19 4T20 4T19
EMT

429,6 260,3 +65,0 463,9 281,9 + 64,6

EMS 178,6 176,3 +1,3 196,7 188,0 +4,6
ETO 104,6 66,6 +57,1 114,8 73,3 +56,6
ESS 80,4 56,1 +43,3 86,9 61,1 +42,2
Rede Energia Consolidada 796,0 563,4 +41,3 865,0 608,5 +42,2
EMT 1.173,5 1.055,9 +11,1 1.289,3 1.145,1 +12,6
EMS 646,5 636,0 +1,7 706,9 681,2 +3,8
ETO 369,9 344,3 +7,4 399,3 369,0 +8,2
ESS 269,7 236,6 +14,0 293,0 257,6 +13,7
Rede Energia Consolidada 2.470,4 2.291,1 +7,8 2.699,4 2.471,2 +9,2
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3.4 Resultado financeiro

0 resultado financeiro liquido da Rede Energia consolidada refletiu despesas financeiras liquidas de RS 223,3
milhoes em 2020, reducao de 46,2% em relacao a 2019.

esultado rinanceiro Consolidado
Valores em R$ milhées 4T20 4T19 2020 2019

Receitas financeiras 109,3 132,1 -17,3 397,6 438,6 -9,4
Receita de aplicacoes financeiras 21,8 10,6 +105,6 53,7 62,6 - 14,1
Acréscimos moratorios sobre contas em atraso 69,0 45,1 +53,1 229,0 180,1 +27,2
Atualizac&o financeira de ativos regulatoérios (CVA) (5,3) 6,1 - (1,9) 29,5 -
Atualizacéo de créditos tributarios a recuperar 2,9 12,4 -76,9 15,5 25,5 - 39,2
Atualizacdo monetaria dos depésitos judiciais 1,5 1,6 -5,8 7,7 6,0 +27,9
(-) Pis/Cofins sobre receita financeira 11,3 (6,4) - 2,7) (21,3) - 87,3
QOutras Receitas financeiras 8,0 62,6 - 87,2 96,3 156,3 - 38,4
Despesas financeiras (134,1) (319,1) - 58,0 (620,8) (853,3) - 27,2
Encargos de dividas - Juros (84,0) (101,0) - 16,8 (358,2) (432,9) -17,3
Encargos de dividas - Variacdo monetaria/cambial 124,8 44,2 +182,3 (656,2) (108,7) +503,5
Instrumentos financeiros derivativos (118,8) (44,7) +165,7 675,5 68,3 + 889,5
Ajuste a valor presente (2,6) 2,3) +11,2 (1,0) (18,8) - 94,9
Marcacao a mercado derivativos 23,4 8,9 +162,5 17,3 79,1 - 78,1
Marcacdo a mercado da divida (23,3) (8,9) +163,2 (17,2) (78,6) - 78,1
Atualizac&o financeira de passivos regulatorios 0,4 (4,0) - 3,5) (18,0) - 80,9
Atualizacdo monetaria de P&D e eficiéncia energética (0,6) (1,5) - 60,7 (3,3) 8,7) - 62,4
(-) Transferéncia de juros capitalizados para ordens em curso 0,6 0,7 - 15,6 2,1 2,7 -22,9
Despesas bancarias 1,7) (1,9) - 13,6 (6,3) (6,6) -4,3
Incorporacao de redes 14,9 (1,6) - 9,7) (27,9) - 65,2
Despesa de Aval - - - - - -
Outras despesas financeiras (67,2) (207,0) - 67,5 (260,4) (303,0) - 14,1
Resultado financeiro (24,8) (187,0) - 86,7 (223,3) (414,7) - 46,2

3.5 Lucro do Periodo

Em 2020, o lucro liquido da Rede Energia totalizou RS 1.227,9 milhdes, incremento de 24,7% em relacao ao
registrado em 2019. No 4T20, a Rede Energia apresentou lucro liquido consolidado de RS 458,6 milhdes, contra RS
172,3 milhdes no 4T19.

A seguir, o lucro liquido consolidado da Rede Energia e das suas distribuidoras:

»
Lucro Liquido
Valores em R$ milhdes 4T20 4T19 2020 2019

EMT 268,7 171,0 +57,1 678,0 594,2 +14,1
EMS 97,3 101,4 - 4,1 342,4 333,2 +2,8
ETO 80,0 32,5 +146,2 206,6 178,4 +15,8
ESS 41,0 33,9 +21,0 124,3 116,1 +7,1
Rede Energia Consolidada 458,6 172,3 +166,1 1.227,9 984,4 + 24,7
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4,  Estrutura de capital

4.1 Caixa e endividamento

A posicao consolidada de caixa, equivalentes de caixa, aplicacdes financeiras e créditos setoriais totalizou
RS 3.718,1 milhdes em dezembro, frente aos RS 3.196,3 milhdes registrados em setembro de 2020. Ressalte-se
que os referidos saldos incluem os créditos referentes a Conta de Desenvolvimento Energético (CDE) e Conta de
Compensacao dos Valores da Parcela A (CVA), que apresentaram juntas saldos negativos de RS 248,4 milhdes em
dezembro, contra RS 342,4 milhées em setembro de 2020.

Em 31 de dezembro de 2020, a divida liquida, deduzida dos créditos setoriais, foi de RS 4.751,9 milhdes, contra
RS 5.155,4 milhdes em setembro de 2020. Consequentemente, a relacao divida liquida por EBITDA Ajustado passou
de 2,1 vezes em setembro para 1,8 vezes em dezembro de 2020.

A seguir, as dividas de curto e longo prazo da Companhia nos Gltimos trés periodos:

Descricao Consolidado
Valores em R$ milhées 31/12/2020 | 30/09/2020 § 31/12/2019 | 31/12/2020 | 30/09/2020 | 31/12/2019

Circulante 1,9 0,8 1,9 2.154,4 1.961,7 1.108,6
Empréstimos e financiamentos - 0,2 - 1.991,4 1.857,8 750,1
Debéntures 1,4 0,6 1,4 429,4 424,4 304,4
Encargos de dividas 0,5 - 0,5 75,9 64,8 31,8
Parcelamento de impostos e beneficios a empregados - - - 42,7 46,4 46,4
Instrumentos financeiros derivativos liquidos - - (385,0) (431,8) (24,0)

N&o Circulante 234,2 227,0 206,8 6.315,7 6.390,0 6.695,4
Empréstimos e financiamentos 168,2 162,6 146,9 3.115,8 3.410,2 3.508,4
Debéntures 65,9 64,4 60,0 3.540,0 3.316,4 3.283,6
Parcelamento de impostos e beneficios a empregados - - - 270,6 326,1 314,1
Instrumentos financeiros derivativos liquidos - - - (610,6) (662,8) (410,7)

Total das dividas 236,0 227,8 208,7 8.470,1 8.351,6 7.804,0

(-) Disponibilidades financeiras 581,5 524,8 62,7 3.966,5 3.538,6 1.029,8

Total das dividas liquidas (345,5) (297,0) 146,0 4.503,525 4.813,0 6.774,2

(-) Créditos CDE - - - 155,9 133,5 131,6

(-) Créditos CCC - - - 15,9 17,3 19,9

(-) Créditos CVA - - - (420,2) (493,2) 179,9

Total das dividas liquidas deduzidas de créditos setoriais (345,5) (297,0) 146,0 4.751,9 5.155,4 6.442,8

Divida liquida / EBITDA Ajustado 12 meses " - - - 1,8 2,1 2,6

(1) EBITDA Ajustado = EBITDA + Receitas de acréscimos moratorios.
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Evolucao da Alavancagem Consolidada
- Divida liquida (RS milhdes) e divida liquida / EBITDA Ajustado 12 meses (vezes)

p . 2’ 1
"> O Ve

dez/19 mar/20 jun/20 set/20 dez/20

mmm Divida liquida —=w== [ivida liquida / EBITDA Ajustado

5. Investimentos

No ano, os investimentos totalizaram de R$1.066,8 milhdes, reducao de 28,5% sobre o valor investido no ano
anterior. Os investimentos realizados, por distribuidora, foram os seguintes:

Investimentos Ativos Elétricos Obrigacdes Especiais Ativos Nao Elétricos Investimento Total
Valores em R$
milhées 4720 4T19 4720 4T19 4720 | 4T19 4720 4T19

EMT 87,3  159,3 -452 (4,5 5,6 - 87 11,4 -237 91,5 1763 - 48,1
EMS 60,6 43,3 +40,0 2,5 3,5 -286 3,9 56 -304 67,0 52,4 +279
ETO 27,9 102,11 -72,7 3,7 95 -61,1 3,9 13,9 -71,9 355 1255 -71,7
ESS 48,4 29,0 +66,9 3,8 58 -345 35 7,55 -533 557 423 +317
Total 2242  333,7 -32,8 55 24,4 -77,5 20,0 38,4 -47,9 249,7 396,5 -37,0

Investimentos Ativos Elétricos Obrigagcdes Especiais Ativos Nao Elétricos Investimento Total
Valores em RS

EMT 332,5 701,3  -52,6 11,1 10,6 +957,5 21,7 31,4  -30,9 4663 7433 -37,3
EMS 193,6  204,7 55,4 19,1 15,4 +24,0 12,8 182  -29,7 2255 2383  -54
ETO 118,2 3396 -652 445 (13,0) - 11,0 251 -562 173,7 351,7 -50,6
ESS 176,0 1256  +40,1 13,2 16,5 -200 12,1 17,0 -288 201,3 159,1 +26,5
Total 820,3 1.371,2 -40,2 188,9 29,5 +540,3 57,6 91,7 -37,2 1.066,8 1.492,4 - 28,5
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6. Dividendos

Com base nos resultados alcancados pela Companhia em 2020, o Conselho de Administracao ira propor a Assembleia
Geral a distribuicao de dividendos no montante de RS 865,6 milhdes (RS 0,4101531230588 por acao ordinaria), ja
tendo sido pagos RS 196,3 milhdes (R$ 0,093 por acao ordinaria), em 26 de agosto.

Foi aprovado pelo Conselho da Administracao, na reunido realizada em 11 de marco de 2021, o pagamento de

dividendo complementar, no montante de RS 669,3 milhdes, equivalente a R$ 0,3171531230597 por acao ordinaria,
que serao pagos a partir do dia 29 de marco de 2021.

7. Eventos subsequentes

7.1  Operacodes de cessdes de titulos - FIDC

As controladas distribuidoras de energia elétrica realizaram no més de janeiro de 2021, cessao de seus titulos
recebiveis, que na sua maioria se encontravam totalmente provisionados, os quais foram avaliados a valor justo
resultando efeitos no caixa e na demonstracao de resultado do periodo. O Fundo de investimento em cotas em
direitos creditorios ndao padronizados do setor elétrico ("FIC"), o qual possui somente créditos cedidos por
empresas do Grupo Energisa, foi constituido com recursos de uma instituicao financeira que aportou ao fundo
cerca de R$200.000, enquanto a controladora Energisa S/A., aportou o montante de R$68.366, totalizando em
R$268.366, dos quais R$148.859 foram pagos as controladas.

Tanto a controladora Energisa quanto a instituicao financeira possuem cotas subordinadas do FIC. A controladora
Energisa possui uma outorga de opcao de compra das cotas da instituicao financeira, e por sua vez possui uma
outorga de opcao de venda das suas cotas para a Energisa, ambas a partir do 4° ano da data de integralizacao
das cotas do FIDC, sendo as demais caracteristicas usais para esse tipo de operacao.

Valores envolvidos nas controladas

Efeito Caixa 100.142 27.404 17.778 3.535 148.859
Efeito Ebtida 97.825 27.404 14.821 3.535 143.585
Efeito de imposto de renda e contribuicao social (33.261) (9.318) (5.039) (1.202) (48.820)
Efeito Lucro Liquido 64.564 18.086 9.782 2.333 94.765

7.2 Bandeiras tarifarias

A ANEEL definiu a aplicacao da Bandeira Amarela para os meses de janeiro a marco de 2021, resultado de analises
do cenario hidrologico do pais.

7.3 Empréstimos Contratados

Em 02 de Fevereiro de 2021 a controlada direta ETO captou junto ao Bank of America N.A., R$84.199 em moeda
estrangeira com vencimento em 02/02/2024, com remuneracao de 1,83% a.a. A Companhia realizou swap para a
taxa de CDI + 1,75% a.a., retirando-se o risco cambial da operacao.

Em 02 de Fevereiro de 2021 a controlada direta EMS captou junto ao Bank of America N.A., R$84.199 em moeda
estrangeira com vencimento em 02/02/2024, com remuneracao de 1,83% a.a. A Companhia realizou swap para a
taxa de CDI + 1,75% a.a., retirando-se o risco cambial da operacao.
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Em fevereiro de 2021 as controladas contrataram financiamento junto ao BNDES (Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social), via repasse direto, e junto ao banco repassador, via repasse indireto, na
modalidade FINEM. Os recursos serao destinados ao financiamento dos investimentos de 2020/2021 das
controladas, conforme segue:

Controladas Valor Captado | Prazo Total Custo de operacao

Energisa Mato Grosso 310.994 14 anos 153 meses 15 meses Trimestral TJLP + 3% a.a. BNDES
Energisa Mato Grosso do Sul 255.208 14 anos 153 meses 15 meses Trimestral TJLP + 3% a.a. BNDES
Energisa Tocantins 168.671 14 anos 153 meses 15 meses Trimestral TJLP + 3% a.a. BNDES
Energisa Sul Sudeste 128.732 14 anos 153 meses 15 meses Trimestral TJLP + 3% a.a. BNDES
Total 863.605

7.4 Pagamentos de dividendos do exercicio de 2020 - Companhia e Controladas

Foram aprovados os dividendos intercalares a conta do lucro do exercicio de 2020, conforme demonstrado a

seguir:

Companhia e Controladas Valor dividendos Valor por acéo (R$) Data de Pagamento
Energisa Tocantins 41.652 63,921831200 ON e PN A partir de 12/03/2021
Energisa Mato Grosso do Sul 273.364 422,499599824 ON A partir de 12/03/2021
Energisa Sul Sudeste 95.689 985,342743121 ON A partir de 12/03/2021
Energisa Mato Grosso 444,561 2,411432326489 ON / 1,843817009135 PN Em 26/03/2021
Rede Energia Participacoes 669.296 0,3171531231 ON Em 29/03/2021

7.5 Laudo de Avaliacao - OPA Rede Energia

Em reuniao do conselho de administracao da controladora Energisa S.A. realizada em 12 de novembro de 2020, foi
aprovado o protocolo do requerimento de registro da oferta pUblica por aumento de participacdo para a aquisicao
- pela Energisa S.A. - de até a totalidade das acoes ordinarias de emissao da Rede Energia Participacdes S.A. (“Rede
Energia"), participacdo destinada a 0,43% do capital social da Rede, detidas por acionistas minoritarios da Rede
Energia ("OPA Rede Energia”) na Comissdao de Valores Mobiliarios ("CVM"), em cumprimento ao determinado pela
CVM no ambito do Processo CVM n° 19957.0006377/2020-53, tendo sido protocolado junto a CVM e na B3 no dia
seguinte aquela data.

Em 2 de marco de 2021, a controladora Energisa recebeu versao atualizada do laudo de avaliacao das acdes de
emissdo da Rede Energia, com preco de RS 8,42/ac&o, elaborado pela Técnica Assessoria de Mercado de Capitais
e Empresarial Ltda. (“Técnica”), instituicdo avaliadora indicada e nomeada no ambito do procedimento de revisao
de preco previsto no art. 4°-A da Lei das S.A. e art. 23 e seguintes da ICVM 361/02. Em 8 de marco de 2021, a
controladora submeteu a CVM e a B3 a documentacao atualizada da Oferta, considerando a versao atualizada do
laudo de avaliacao divulgado.

8. Gestdo de pessoas

A gestao do capital humano é uma das alavancas para a perenidade dos negocios. A Rede Energia busca atrair,
reter e capacitar profissionais que compartilhem de seus valores e contribuam para o alcance de seus objetivos e
da qualidade dos servicos. No encerramento do ano, a Rede Energia possuia 6.808 empregados proprios e 2.538
contratados de terceiros.

No ano, foram investidos RS 1,4 milhdao em treinamento e educacdo. A capacitacao é feita por meio de cursos
presenciais, leitura e visitas técnicas, assim como com o apoio de videoconferéncias e Ensino a Distancia (EAD),
visando otimizar tempo e custos com deslocamento.

No exercicio, a Companhia continuou dando énfase ao desenvolvimento de seus gestores por meio da Academia
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de Lideres. A iniciativa é baseada na construcao de trilhas de desenvolvimento segmentadas por negocio, que tem
por objetivo ser o principal veiculo de disseminacao e alinhamento da cultura, valores, competéncias da lideranca
e objetivos estratégicos. Dessa forma, cria uma comunidade de lideres, preparados para o crescimento e a
sustentacao no negocio.

9. Saude e seguranca

Seguranca € um valor inegociavel para a Rede Energia, que endereca iniciativas para a prevencao de acidentes,
melhoria de indicadores e de uma cultura baseada no comportamento seguro.

A principal iniciativa envolve o projeto Operar Seguro, que tem foco em reconhecer riscos e identificar barreiras
comportamentais, bem como oportunidades de melhorias operacionais que garantam maior seguranca. Também
sdo realizados workshops com liderancas e palestras com colaboradores e um Comité Executivo de Saude e
Seguranca garante que diretores e lideres abordem questbes estratégicas de salde e seguranca. Todos os
colaboradores e contratados de terceiros devem seguir as Regras de Ouro, um conjunto de procedimentos a
observar em qualquer tarefa.

Em 2020, foi realizado um curso com informagdes sobre seguranca ao conduzir os veiculos e a nova telemetria do
Grupo, quais as responsabilidades do condutor, detalhes sobre os equipamentos instalados e na frota. Realizados
na plataforma de em sino a distancia, os cursos contemplaram dados sobre o aplicativo disponivel para
monitoramento e melhorias no comportamento ao volante, entre outros temas. Esta em desenvolvimento um
projeto de realidade virtual, cujo objetivo é que eletricistas adquiram conhecimento inicial de forma a mitigar o
risco atrelado ao trabalho.

10. Responsabilidade socioambiental

A sustentabilidade esta incorporada a estratégia da Rede Energia através de sua controladora Energisa, pela
consciéncia de seu potencial de impacto sobre a sociedade e o meio ambiente, com o apoio de um modelo de
negocio que visa a geracao de valor para todos os seus pUblicos de relacionamento. Esse direcionamento permite
a Companhia captar as oportunidades do setor e contribuir com o desenvolvimento sustentavel.

Como reforgo a sua estratégia, em 2020 o Grupo passou a integrar a Rede Brasil do Pacto Global, iniciativa da
Nacoes Unidas (ONU) que fornece diretrizes para iniciativas que contribuam para impulsionar a sustentabilidade e
a cidadania. Como empresa signataria, tem como compromisso contribuir para o alcance dos Objetivos de
Desenvolvimento Sustentavel (ODS), que integram a Agenda 2030.

Também em 2020, o Grupo passou a fazer da Plataforma de Acdo pelo Clima, da Rede Brasil do Pacto Global,
norteado pelo ODS 7 (energia limpa e acessivel) e pelo ODS 13 acao contra a mudanca global do clima), por meio
do atividades e projetos direcionados para a mitigacao e adaptacao a esse desafio.

10.1 Eficiéncia energética

As distribuidoras da Rede Energia investiram RS 33,4 milhdes em 2020 em projetos de eficiéncia energética, que
beneficiaram 24,6 mil unidades consumidoras e permitiram economizar 15.800,4 MWh/ano, energia suficiente
para abastecer durante um ano aproximadamente 8,6 mil residéncias com consumo médio mensal de 200 kWh.

0 Programa de Eficiéncia Energética (PEE) é apoiado pelo projeto Nossa Energia, um conjunto de iniciativas para
o combate ao desperdicio de energia em comunidades de baixa renda, o6rgaos publicos e hospitais. Incluem
substituicdo de lampadas incandescentes por fluorescentes compactas ou LED e doacao de equipamentos eficientes
(como refrigeradores e aparelhos de ar-condicionado), adequacao das instalacoes elétricas internas, e palestras
sobre o uso racional da energia elétrica.

10.2 Projetos socioculturais

Diante dos impactos da pandemia e atenta as demandas da sociedade, a controladora da o Grupo Energisa criou o
Energia do Bem, uma iniciativa de mobilizacao nacional contou com doacao de alimentos e material de limpeza e
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higiene pessoal para instituicoes beneficentes. Houve doacao de mascaras do tipo N95 a hospitais, assim como de
recursos para viabilizar a aquisicao de ventiladores pulmonares.

Os projetos socioculturais sao executados com o apoio da Fundacdo Ormeo Junqueira Botelho, que atua na analise
técnica e cultural dos projetos patrocinados e é responsavel pela gestdao de espacos culturais mantidos no Mato
Grosso do Sul, em Minas Gerais, no Rio de Janeiro e na Paraiba. Em 2020, em razao do distanciamento social
devido a Covid-19, esses espacos foram fechados para o publico a partir do més de marco.

A programacao do ano foi toda virtual, com trés projetos realizados online: A Escrita da Luz, um concurso de
fotografias para estimular pré-adolescentes a enviar fotos captadas por celulares; Galeria Virtual da Usina Cultural
Nova Friburgo, com duas mostras coletiva de artistas; e videos documentais Pessoas criativas, ideias inspiradoras,
que registrou projetos de leopoldinenses sobre folclore, literatura, cinema, musica, quadrinhos, teatro e
preservacao patrimonial.

10.3 Iniciativas ambientais

As distribuidoras da Rede Energia mitigam seus impactos por meio de programas e praticas que compdem o Sistema
de Gestao de Meio Ambiente, Aspectos Sociais, Salde e Seguranca (SGMASS), uma ferramenta compativel com as
normas 1SO 14001, OSHAS 18001. O sistema fornece os subsidios para o adequado monitoramento dos aspectos
socioambientais e de salide e seguranca.

A Energisa Sul-Sudeste iniciou em 2020 um projeto-piloto para compostagem de residuos de poda urbana em
Adamantina (SP). Com recursos do Programa de Eficiéncia Energética, é desenvolvido em parceria com a Prefeitura
e o Centro Universitario de Adamantina para a compostagem de residuos da poda urbana com residuos organicos
de merenda escolar das escolas do municipio, bem como a distribuicdo de adubo, resultado da compostagem, para
agricultores familiares da regido. Além disso, é sdo mantidos convénios com escolas técnicas, para as quais doa
residuos de podas que sao triturados e utilizados em projetos para recuperacao de pastagens, plantio de café,
estudos cientificos, compostagem em hortas, etc.

A Companhia faz inventario de emissdes de gases de efeito estufa (GEE) com o uso de ferramenta de calculo para
contabilizar as emissdes de CO2 equivalente a planilha do Programa Brasileiro GHG Protocol. Sdo declaradas
emissoes diretas (combustdo estacionaria e movel - escopo 1), de aquisicao de e energia (escopo 2) e emissdes
indiretas (viagens a negocios e deslocamento casa-trabalho - escopo 3). As emissdes referentes a 2020 serdo
publicadas no segundo trimestre de 2021. Os carros da frota sao prioritariamente abastecidos com etanol, por ser
fonte renovavel e menos poluente do que combustiveis fosseis.

Em 2020, no pior momento da historia do Pantanal, quando 11 milhdes de animais morreram atingidos pelas
queimadas, a Companhia participou de acdo com outros grupos para preservar a vida da biodiversidade local.
Foram doados RS 200 mil para a aquisicdo de aproximadamente 20 toneladas de alimentos e de racao, além de
combustivel para o Instituto Homem Pantaneiro, do Mato Grosso do Sul, e o grupo de voluntarios “E O Bicho MT”,
no Mato Grosso.

Qutra iniciativa, realizada em parceria com a Fundacdo de Meio Ambiente de Corumba, Embrapa Pantanal, e
Projeto Arara Azul, foi a reconstrucao de um ninho de tuiuills, uma iniciativa inédita. Apos ser completamente
destruido pelo fogo, o ninho de tuiuils, que ficava as margens da BR-262, foi reconstruido ao lado da arvore que
abrigava o ninho.

Na ETO, em 2020, com o objetivo de estruturar o processo de controle da vegetacao, foi desenvolvida uma
ferramenta simplificada para auxiliar nas atividades de contratacao de limpezas de faixas de servidao onde estao
instaladas redes elétricas. A partir do mapeamento dos alimentadores e dos tipos de vegetacao, sao inseridos
dados referentes a limpezas ja executadas (data de execucéo, se é tronco ou ramal). A ferramenta permite mapear
os locais onde ha necessidade de limpeza, onde houve execucao e evidencia, por meio de um semaforo de controle,
o periodo de uma nova intervencao. O programa informa a quilometragem de qualquer area selecionada e os tipos
de vegetacao a ela associada.

Para proteger a biodiversidade, sao utilizados cabos isolados nas redes em que a arborizacao pode ser mais afetada
pelo contato com a baixa-tensdo energizada. De forma a evitar podas indesejaveis e preservar o equilibrio
ecoldgico, cabos protegidos sdo instalados redes de média-tensdao que tém proximidades com arborizacdo. Nos
casos em que ha necessidade de corte de vegetacao, ha acoes de reposicao florestal para recompor a vegetacao,
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em linha com a legislacao ambiental vigente, como forma de compensar a supressao executada durante as obras.

Para o controle de emissdes de gases de efeito estufa dos carros da frota é adotada telemetria com
acompanhamento em tempo real e realizadas campanhas de conscientizacao na reducao da velocidade, o que
também contribui com a diminuicdo de emissdes. Os veiculos a diesel tém filtro de particula (catalizadores) e os
veiculos pesados utilizam o produto ARLA para reduzir monoxido de carbono.

Sao construidas bacias coletoras de dleo e caixas separadoras agua/oleo nos transformadores de forca de
subestacdes, assim como monitorado o teor de PCB (ascarel) para evitar a contaminacao por esse o6leo que esta
presente em 3% desses equipamentos (seis transformadores). A Companhia desenvolve acao de descontaminacao
até 2025, atendendo a legislacao.

Na gestdao de residuos, ha coleta seletiva e repasse de materiais na unidade administrativa central para a
Cooperativa de Producao de reciclaveis do Tocantins, em Palmas. A acao proporciona material selecionado e de
qualidade, contribuindo com a renda familiar destas familias. Outros residuos, como pneus e baterias automotivas
substituidas sdao deixados nos revendedores, que os encaminham para os respectivos fabricantes. Ja os residuos
oriundos de podas de arvores sao doados como adubo no viveiro da cidade de Palmas.

A EMT possui diversas comunidades tradicionais, como povos Indigenas, quilombolas, ribeirinhos, pantaneiros;
retireiros do Araguaia, seringueiros e outros. Nos Ultimos projetos, a Companhia adotou como premissa escolher
tracados em areas fora de zonas de amortecimento e areas demarcadas, evitando impactos sobres essas
comunidades.

Para proteger a biodiversidade, sao utilizados cabos isolados nas redes em que a arborizacao pode ser mais afetada
pelo contato com a baixa-tensdo energizada. De forma a evitar podas indesejaveis e preservar o equilibrio
ecoldgico, cabos protegidos sdo instalados redes de média-tensdo que tém proximidades com arborizacao.

Nos casos em que ha necessidade de corte de vegetacdo, ha acdes de reposicao florestal para recompor a
vegetacao, em linha com a legislacao ambiental vigente, como forma de compensar a supressao executada durante
as obras. Como exemplo, na fase de estudo ambiental da linha de distribuicao de 138 kV Aripuana, a Energisa Mato
Grosso alterou o tracado do empreendimento, reduzindo em cerca de 16% a supressao de vegetacao no Bioma
Amazonia em mais de 10 hectares.

Para o controle de emissdes de gases de efeito estufa dos carros da frota é adotada telemetria com

acompanhamento em tempo real, manutencdes preventivas e regulagem dos sistemas de combustao dos veiculos.
Em 2020, foi lancada campanha para abastecimento de carros preferencialmente com etanol.

11. Servicos prestados pelo auditor independente

A remuneracao total dos auditores Ernst & Young Auditores Independentes pela revisao contabil das demonstragées
financeiras da Companhia e de suas controladas em 2020 foi de RS 4,3 milhdes.

A politica de contratacdo adotada pela Companhia atende aos principios que preservam a independéncia do
auditor, de acordo com as normas vigentes, que determinam, principalmente, que o auditor nao deve auditar seu
proprio trabalho, nem exercer fungdes gerenciais para seu cliente ou promover os seus interesses.

A Administracao.
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Anexo Il - Demonstracdes Financeiras

1. Balango Patrimonial Ativo

BALANCO PATRIMONIAL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
(Em milhares de reais)

Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019

Ativo
Circulante

Caixa e equivalente de caixa 6.1 101.361 4.429 749.705 240.257
Aplicacoes no mercado aberto e recursos vinculados 6.2 480.132 58.267 3.119.943 692.230
Clientes, consumidores e concessionarias 7 - 2.584.646 2.171.886
Titulos de créditos a receber 8 - 13.564 16.275
Dividendos a receber 9 90.992 2.890 - -
Estoques - - 52.757 59.402
Tributos a recuperar 10 11.094 9.573 331.803 488.126
Instrumentos financeiros derivativos 37 - 393.708 52.756
Ativos financeiros setoriais 12 - 181.500 614.870
Outros créditos 13 2.779 7.211 417.797 507.368
Total do circulante 686.358 82.370 7.845.423 4.843.170

Nao circulante

Realizavel a longo prazo
Aplicacoes no mercado aberto e recursos vinculados 6.2 - 96.887 97.264
Consumidores e concessionarias 7 = 633.078 506.104
Titulos de créditos a receber 8 - - 11.549 10.668
Créditos com partes relacionadas 14 352 697.116 696.693
Tributos a recuperar 10 20.842 23.583 471.194 443.470
Depositos e caucodes vinculados 28 28.533 26.423 237.823 228.292
Créditos tributarios 15 - 915.842 921.838
Ativos financeiros setoriais 12 = 98.603 142.602
Ativo financeiro indenizavel da concessao 16 - 4.577.085 3.875.260
Instrumentos financeiros derivativos 38 - 610.643 410.685
Outros créditos 13 3.812 5.170 84.769 77.415
53.539 752.292 7.737.473 7.410.291
Investimentos 17 4.483.844 3.964.645 7.727 7.446
Ativo Contratual - Infraestrutura em construcao 18 - 346.296 686.647
Imobilizado 19 - 76.404 49.181
Intangivel 20 - 5.640.064 5.713.686
Total do néo circulante 4.537.383 4.716.937 13.807.964 13.867.251
Total do ativo 5.223.741 4,799.307 21.653.387 18.710.421
As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras.

’(éuﬁerclsa REDE ENERGIA

PARTICIPACOES S/A



DIVULGAGAO DE

| RESULTADOS

2, Balango Patrimonial Passivo
BALANCO PATRIMONIAL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
(Em milhares de reais)

- Controladora Consolidado

2020 § 2019 J 2020 ] 2019 |
Passivo
Circulante
Fornecedores 21 130 172 1.215.739 970.758
Encargos de dividas 22 471 468 75.855 31.764
Empréstimos e financiamentos 22 - - 1.991.448 750.090
Debéntures 23 1.409 1.400 429.417 304.423
Dividendos a pagar 21.285 1.515 53.017 2.141
Folha de pagamento = - 10.781 8.433
Impostos e contribuicées 25 756 1.951 441.996 295.385
Parcelamento de impostos 26 - - 17.313 17.313
Encargos setoriais 27 = - 129.853 168.552
Incorporacao de redes 29 - - 69.955 48.239
Obrigacdes estimadas - - 53.267 49.660
Passivos financeiros setoriais 12 = - 490.859 336.142
Instrumentos financeiros derivativos 38 - - 8.666 28.718
Contribuicao de iluminagao publica - - 64.746 63.530
Beneficios pds emprego 39 = - 25.367 29.075
Arrendamentos Operacionais 24 = - 9.511 10.779
Outros passivos 30 292 168 204.225 145.708
Total do circulante 24.343 5.674 5.292.015 3.260.710
Nao circulante
Fornecedores 21 - - 72.706 68.271
Empréstimos e financiamentos 22 168.247 146.891 3.115.768 3.508.361
Debéntures 23 65.905 59.955 3.539.979 3.283.609
Impostos e contribuicoes 25 - - 494.243 372.564
Parcelamento de impostos 26 - - 19.965 33.204
Tributos diferidos 15 368.585 375.084 1.763.414 1.590.571
Débitos com partes relacionadas 14 197.186 531.916 199.811 532.984
Provisoes para riscos trabalhistas, civeis, fiscais e regulatorios 28 - 617 307.660 292.551
Provisdo para perdas em participacdes societarias 17 202.790 185.588
Instrumentos financeiros derivativos 38 = - = -
Passivos financeiros setoriais 12 = - 209.428 241.400
Efeitos da Reducédo do ICMS na base de calculo do Pis e Cofins 30 = 277.645 210.476
Encargos setoriais 27 = - 132.787 117.068
Incorporacao de redes 29 = - 45.504 45.504
Beneficios pds emprego 39 - - 250.632 280.874
Arrendamentos operacionais 24 = - 17.562 14.556
Outros passivos 30 153 153 182.908 157.052
Total do néo circulante 1.002.866 1.300.204 10.630.012 10.749.045
Patrimonio liquido e recursos destinados a futuro aumento de
capital
Capital social 31.1 3.223.218  2.777.404 3.223.218 2.777.404
Reservas de capital 31.2 11.928 16.055 11.928 16.055
Reservas de lucros 313e
31.4 1.069.528 374.868 1.069.528 374.868
Outros resultados abrangentes 31.5 (108.142) (120.208) (108.142) (120.208)
Adiantamento para futuro aumento de capital - 445.310 - 445.310
4.196.532 3.493.429 4.196.532 3.493.429
Participacao dos Acionistas nao controladores - - 1.534.828 1.207.237
Total do patriménio liquido 4.196.532 3.493.429 5.731.360 4.700.666
Total do passivo e patrimonio liquido 5.223.741 4.799.307 21.653.387 18.710.421

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracées financeiras.
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3. Demonstracées de Resultados

DEN,\ONSTRACAO DE RESULTADOS
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Operacgdes continuadas

Receita operacional liquida 32 - - 11.297.925 11.198.611
Custo do servico de energia elétrica 33 - - (6.327.113) (5.948.529)
Custo de operacao e dos servicos prestados a terceiros 33 - - (2.502.612) (2.922.012)
Lucro bruto - - 2.468.200 2.328.070
Despesas gerais e administrativas 33 (746) (1.191) (587.020) (611.776)
Outras receitas 35 - 53.203 79.855
Outras despesas 35 - - (104.111) (133.422)
Equivaléncia patrimonial 926.854 853.924 - -
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos 926.108 852.733 1.830.272 1.662.727
Receita financeira 36 47.218 52.712 397.556 438.597
Despesas financeira 35 (68.989) (238.444) (620.821) (853.293)
Receitas (despesas) financeiras liquidas (21.771)  (185.732) (223.265) (414.696)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro 904.337 667.001 1.607.007 1.248.031
Imposto de renda e contribuicdo social corrente 15 (969) (2.933) (209.923) (296.006)
Imposto de renda e contribuicao social diferido 15 6.499 47.436 (169.233) 32.410
Resultado de operacdes continuadas 909.867 711.504  1.227.851 984.435
Lucro liquido do exercicio 909.867 711.504 1.227.851 984.435
Lucro liquido atribuivel a:

Acionistas controladores 909.867 711.504 909.867 711.504

Acionistas nao controladores - 317.984 272.931

Lucro liquido basico e diluido por acado ordinaria e preferencial -
operagdes continuadas 42 0,43 0,35 0,43 0,35

Acdo ordinaria

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracées financeiras.

4. Demonstracao do Resultado Abrangente

REDE ENERGIA
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
(Em milhares de reais)

Lucro liquido do exercicio 909.867  711.504 1.227.851 984.435
Itens que nao serao reclassificados para a demonstracao do resultado
Outros resultados abrangentes 12.066  (71.807) 18.398 (91.798)
Total de outros resultados abrangentes do exercicio, liquido de tributos 921.933 639.697 1.246.249 892.637
Atribuivel a:
Acionistas controladores 921.933 639.697 928.265 619.706
Acionistas nao controladores - - 317.984 272.931

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracées financeiras.
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5. Demonstracao dos fluxos de caixa

REDE ENERGIA
. DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (Em milhares de reais)

Consolidado
Nota | 2020 | 2019 | 2020 | 2019

Atividades operacionais

Lucro liquido do exercicio 909.867 711.504 1.227.851 984.435
Imposto de renda e contribuicao social corrente e diferido 15 (5.530) (44.503) 379.156 263.596
Despesas (receitas) com juros, variagdes monetarias e cambiais - liquidas 29.350 169.362 1.038.983 691.272
Reversao provisao para ajuste a valor de realizacao de créditos a receber - - - (40.000)
Ajuste a valor justo do ativo financeiro indenizavel da concessao 16 - - (165.871) (182.208)
Resultado de equivaléncia patrimonial 17 (926.854) (853.924) - -
Proviséo para perdas esperadas de créditos de liquidagdo duvidosa 33 = - 227.686 138.036
Depreciacao e amortizagao 33 - - 640.083 628.375
Perda na alienagao de bens do intangivel 35 - - 76.755 59.482
(Ganho) na alienacao da aeronave - - - -
Provisdes para riscos trabalhistas, civeis, fiscais e regulatérios 33 (622) - 84.856 49.205
Marcacao Mercado de dividas 36 - - 17.196 78.633
Marcacdo Mercado Derivativos 36 - - (17.289) (79.076)
Instrumentos financeiros derivativos 38 - - (675.503) (68.265)
Pagamento baseado em acdes - - 3.834 1.290
Variagdes nas contas do ativo circulante e nao circulante
(Aumento) de consumidores e concessionarias - - (764.345) (645.400)
Diminuicao de titulos de créditos a receber - - 5.670 9.164
Diminuicao (Aumento) de estoques - - 6.645 (15.981)
Diminuicao (Aumento) de tributos a recuperar 1.220 (4.564) 220.388 (45.702)
(Aumento) de caucdes e depositos vinculados - - (1.879) (18.513)
(Aumento)Diminuicao de ativos financeiros setoriais 12 - - (141.508) 288.317
Recebimentos Despacho n° 2.177 - CONTA COVID - - 808.209 -
Diminuicao (Aumento) de outros créditos 5.305 (2.982) (69.389) (178.252)
Variacdes nas contas do passivo circulante e nao circulante
Aumento (diminuicdo) de fornecedores (42) 47 274.380 230.861
Aumento (diminuicdo) de folha de pagamento - - 2.348 1.605
(Diminuicdo) Aumento de impostos e contribuicdes sociais (2.164) (1.435) 313.194 144.286
Imposto de renda e contribuicao social pagos - - (223.606) (257.697)
Aumento de obrigacoes estimadas - - 3.607 4.166
(Diminuicao) de passivos financeiros setoriais 12 - - (71.964) (135.881)
Processos trabalhistas, civeis e fiscais pagos - (84.470) (114.069)
(Diminuicao) Aumento de outras contas a pagar 125 3) 129.292 17.901
Caixa liquido (consumido) gerado nas atividades operacionais 10.655 237.685  3.244.309 2.200.406
Atividades de investimentos

Aplicacdes financeiras e recursos vinculados (414.643) 122.903  (2.373.597) 229.953
Aplicacdes no investimento - (281) 40

Aplicacdes no imobilizado, intangivel e ativo Contratual - Infra-estrutura em construcao 18 (879.870) (1.457.096)

Recebimento de dividendos 281.837 734.168 -
Partes Relacionadas - - - -
Alienacao de bens do imobilizado e intangivel 16 e 19 - - 69.214 71.180
Aumento de capital e compra de acdes de subsidiarias e outros investimentos 17 (14) (160.011) - 24.961
Caixa liquido gerado (consumido) nas atividades de investimentos (132.820) 697.060 (3.184.534) (1.130.962)
Atividades de financiamento
Novos empréstimos e financiamentos obtidos 22 - - 2.425.914 1.461.819
Pagamentos de empréstimos, debéntures - principal 22 - (1.894.928) (496.645)
Pagamentos de empréstimos, debéntures - juros 22 (4.456) (4.454) (316.056) (425.534)
Partes relacionadas 419.123 (215.107) 422.331 (214.521)
Pagamento de parcelamento de impostos - (13.238) (11.752)
Pagamento de parcelamento de encargos setoriais 27 - (38.282)
Pagamento de parcelamento de fornecedores 21 - (80.131)
Pagamento de incorporacao de redes 29 - (43.775) (87.321)
Pagamento de dividendos (196.074) (944.738) (231.212) (1.091.529)
Adiantamento para futuro aumento de capital 504 445.310 - 445.310
Aquisicao de participagao adicional de nao controladores - - 504 -
Liquidacao de instrumentos financeiros derivativos - - 107.992 (38.004)
Pagamento de arrendamento mercantil - - (7.859) (9.681)
Caixa Liquido (consumido) gerado nas atividades de financiamento 219.097 (718.989) 449.673 (586.271)
Variagdo liquida do caixa 96.932 (48.427) 509.448 92.347
Caixa mais equivalentes de caixa iniciais 6 4.429 52.856 240.257 147.910
Caixa mais equivalentes de caixa finais 6 101.361 4.429 749.705 240.257
Variagéo liquida do caixa 96.932 (48.427) 509.448 92.347

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras.
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6. Demonstracdo do Valor Adicionado - DVA

REDE ENERGIA
DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO - DVA
PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
(Em milhares de reais)

M Controladora Consolidado

Geracao do valor adicionado:

Receitas
Receitas de vendas de energia e servicos 32 - - 16.351.446 15.567.917
Outras receitas 34 - - 56.631 79.860
Receitas relativas a construcdo de ativos proprios = - 839.045 1.315.496
Provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidacdo duvidosa 33 - - (227.687) (138.037)

(-) Insumos adquiridos de terceiros
Custo da energia elétrica vendida - - 6.958.810 6.538.589
Materiais e servicos de terceiros 890 927 697.539 750.845

Outros custos operacionais (144) 242 1.014.081 1.470.571
746 1.169 8.670.430 8.760.005
Valor adicionado bruto (746) (1.169) 8.349.005 8.065.231
Depreciacao e amortizacao 33 = - 640.083 628.373
Valor adicionado liquido (746) (1.169) 7.708.922 7.436.858
Valor adicionado recebido em transferéncia
Equivaléncia patrimonial 18 926.854 853.924 - -
Receitas financeiras 49.521 55.282 416.933 459.899
Valor adicionado total a distribuir 975.629 908.037 8.125.855 7.896.757

Distribuicao do valor adicionado:

Pessoal
Remuneragao direta - 25 339.665 394.962
Beneficios = - 151.986 146.125
FGTS - - 30.566 36.170
Impostos, taxas e contribuicées
Federais (3.227) (41.936) 1.351.293 1.213.569
Estaduais - - 3.248.878 3.031.724
Municipais - - 5.898 6.191
Obrigacoes Intrassetoriais - - 1.145.158 1.224.264
Remuneracao de capitais de terceiros
Juros 68.989 238.444 622.906 855.994
Aluguéis 1.654 3.323
Remuneracao de capitais proprios
Reserva legal 45.493 35.575 45.493 35.575
Dividendos 31.4 649.167 468.921 649.167 468.921
Dividendos prescritos de controladas 632 (1.139) 632 (1.139)
Reservas de lucro 214.575 208.147 532.559 208.147
Participacao dos acionistas nao controladores nos lucros - 272.931
975.629 908.037 8.125.855 7.896.757

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras.
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7. Demonstracdes das Mutacdes do Patrimonio Liquido

2020

DIVULGACAO DE

RESULTADOS

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 (Em milhares de reais)

Saldos em 01 janeiro de 2019
Transferencia de reservas, conforme AGOE de 30 de
abril de 2019
Pagamentos de dividendos com utilizacao de reservas
Dividendos prescritos
Programa de remuneragao variavel (ILP)
Transacdes com investimentos
Lucro liquido do exercicio
Proposta de destinacédo do lucro liquido do exercicio:
Reserva legal
Dividendos
Reserva de lucros
Recursos destinados a futuro aumento de capital
Outros resultados abrangentes, liquidos de tributos
Saldos em 31 dezembro de 2019
Aumento de capital conforme AGOE
Reversdo ORA - Plano de Salide Reflexo
Dividendos prescritos
Programa de remuneracao variavel (ILP)
Transagdes com investimentos
Lucro liquido do exercicio
Proposta de destinacédo do lucro liquido do exercicio:
Reserva legal
Dividendos
Dividendos adiconais propostos
Recursos destinados a futuro aumento de capital
Qutros resultados abrangentes, liquidos de tributos

Saldos em 31 dezembro de 2020

w w
a
NN

31.4
31.4
31.4

31.5

Reservas de
lucros

Total Participacao
Dividend Adiantamen atribuido dos
os to para Outros aos acionistas
Reserva Retenca | adicionai futuro resultados | acionistas nao Total
Capital s de o de s abrangent | controlador | controlador | consolida
social capital | Legal | Lucros | propostos es es es do
2.777.404 15.052 36.255 477.894 - - - (48.401)  3.258.204  1.092.772 4.350.976
(284.689
- - - )  284.689 - - - - - -
- - - (98.314) (284.689) - - (383.003) - (383.003)
- - - - - 1.139 - 1.139 - 1.139
972 - - 972 318 1.290
31 - - 31 31
- 711.504 - 711.504 272.931 984.435
35.575 (35.575) - - - -
- - (468.921) - (468.921) (138.793)  (607.714)
208.147 (208.147) - - - - -
- - 445.310 - 445.310 - 445.310
- - - - - (71.807) (71.807) (19.991) (91.798)
2.777.404 16.055 71.830 303.038 - - 445.310 (120.208)  3.493.429 1.207.237 4.700.666
445.814 - - - - - (445.310) - 504 - 504
- 550 - - 550 - 550
- 632 - 632 48 680
2.912 - - 2.912 922 3.834
- (7.039) - - - - - - (7.039) (186) (7.225)
- 909.867 - 909.867 317.984 1.227.851
45.493 (45.493) - - - -
- - (216.389) - (216.389) (66.292) (282.681)
649.167 (649.167) - - -
- - - - - - - - 68.783 68.783
- - - - - - 12.066 12.066 6.332 18.398
117.32
3.223.218 11.928 3 303.038 649.167 - - (108.142)  4.196.532 1.534.828 5.731.360
As notas explicativas sao parte integrante das demonstracées financeiras.
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8. Balanco Social

DIVULGAGAO DE

RESULTADOS

BALANCO SOCIAL A 2020 (Em milhares de reais)

1 - Base de Calculo

2020

2019

2 - Indicadores Sociais Internos

Valor (mil) |

% sobre FPB |

% sobre RL |

Valor (mil) |

Receita liquida (RL) 11.297.925 11.198.611
Resultado operacional (RO) 1.607.007 1.248.031
Folha de pagamento bruta (FPB) 544.181 543.971

% sobre FPB

| % sobre RL

Alimentacao 87.600 16,10% 0,78% 83.580 15,36% 0,75%
Encargos sociais compulsorios 119.201 21,90% 1,06% 128.304 23,59% 1,15%
Previdéncia privada (8.974) -1,65% -0,08% 19.821 3,64% 0,18%
Saude 53.932 9,91% 0,48% 51.576 9,48% 0,46%
Seguranca e salde no trabalho 16.880 3,10% 0,15% 18.621 3,42% 0,17%
Educacdo 563 0,10% 0,00% 639 0,12% 0,01%
Cultura - 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00%
Capacitacao e desenvolvimento profissional 3.317 0,61% 0,03% 4.033 0,74% 0,04%
Creches ou auxilio-creche 828 0,15% 0,01% 967 0,18% 0,01%
Participacao nos lucros ou resultados 63.451 11,66% 0,56% 50.092 9,21% 0,45%
QOutros 11.860 2,18% 0,10% 28.814 5,30% 0,26%
Total - Indicadores sociais internos 348.658 64,06% 3,09% 386.447 71,04% 3,48%

4 - Indicadores Ambientais

% sobre RO |

% sobre RL |

3 - Indicadores Sociais Externos Valor (mil) | %sobreRO | %sobreRL | % sobre RO | % sobre RL

Educacéo 1.406 0,09% 0,01% 4.876 0,39% 0,04%
Cultura 4.528 0,28% 0,04% 4.268 0,34% 0,04%
Salde e saneamento - 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00%
Esporte 436 0,03% 0,00% 921 0,07% 0,01%
Combate a fome e seguranca alimentar - 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00%
Outros 3.466 0,22% 0,03% 2.679 0,21% 0,02%
Total das contribuicdes para a sociedade 9.836 0,62% 0,08% 12.744 1,01% 0,11%
Tributos (excluidos encargos sociais) 4.486.868 279,21% 39,71% 4.119.996 330,12% 36,79%
Total - Indicadores sociais externos 4.496.704 279,83% 39,79% 4.132.740 331,13% 36,90%

% sobre RO

| % sobre RL

Investimentos relacionados com a producado/ operacdo da empresa 117.945 7,34% 1,04% 118.282 9,48% 1,06%
Investimentos em programas e/ou projetos externos 16.993 1,06% 0,15% 12.641 1,01% 0,11%
Total dos investimentos em meio ambiente 134.938 8,40% 1,19% 130.923 10,49% 1,17%

Quanto ao estabelecimento de “metas anuais” para minimizar
residuos, o consumo em geral na producao/ operagao e aumentar a
eficacia na utilizacdo de recursos naturais, a empresa

() ndo possui metas ( ) cumpre de 51 a 75%
( ) cumpre de 0 a 50% (X ) cumpre de 76 a 100%

() nao possui metas ( ) cumpre de 51 a 75%
( ) cumpre de 0 a 50% (X) cumpre de 76 a 100%

6 - Informagées relevantes quanto ao exercicio da cidadania

empresarial

5 - Indicadores do Corpo Funcional \ 2020 \ 2019
N° de empregados(as) ao final do periodo 6.808 6.920
N° de admissoes durante o periodo 818 1.289
N° de empregados(as) terceirizados(as) 2.538 2.836
N° de estagiarios(as) 36 89
N° de empregados(as) acima de 45 anos 673 628
N° de mulheres que trabalham na empresa 1.348 1.407
% de cargos de chefia ocupados por mulheres 25,44% 39,15%
N° de negros(as) que trabalham na empresa 3.988 3.984
% de cargos de chefia ocupados por negros(as) 22,78% 23,08%
N° de portadores(as) de deficiéncia ou necessidades especiais 247 234

Metas 2021

Relagdo entre a maior e a menor remuneracao na empresa 38,58 38,58
Numero total de acidentes de trabalho 29 22
Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram | (X ) direcao | ( ) direcéo e () todos(as) (X)direcao | ( ) direcéo e () todos(as)
definidos por: geréncias empregados(as) geréncias empregados(as)
Os padroes de seguranca e salubridade no ambiente de trabalho (X) direcdao | ( ) todos(as) () todos(as) + | (X ) direcdo | ( ) todos(as) () todos(as) +
foram definidos por: e geréncias | empregados(as) | Cipa e geréncias | empregados(as) | Cipa
Quanto a liberdade sindical, ao direito de negociacao coletiva e a ( ) naose ( X') segue as ( )incentivae | ( )naose ( X) segue as () incentiva
representacao interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa: envolve normas da OIT | segue a OIT envolve normas da OIT | e segue a OIT
( )direcdo | ( )direcaoe ( X') todos(as) ( )direcdo | ( )direcéoe ( X') todos(as)
A previdéncia privada contempla: geréncias empregados(as) geréncias empregados(as)
( )direcdo | ( )direcaoe ( X') todos(as) ( )direcdo | ( )direcéoe ( X') todos(as)
A participacdo dos lucros ou resultados contempla: geréncias empregados(as) geréncias empregados(as)
Na selecao dos fornecedores, os mesmos padroes éticos e de ( )ndosao | ( )sao (X) sao ( )ndaosao | ( )sao ( X )sao
responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa: considerados | sugeridos exigidos considerados | sugeridos exigidos
Quanto a participacao de empregados(as) em programas de ( ) naose () apdia (X)organizae | ( )naose () apdia (X ) organiza e
trabalho voluntario, a empresa: envolve incentiva envolve incentiva
Numero total de reclamacdes e criticas de consumidores(as): na empresa no Procon na Justica na empresa no Procon na Justica
1.272.851 12.824 12.765 1.209.208 14.490 13.944
% de reclamacdes e criticas atendidas ou solucionadas: na empresa no Procon na Justica na empresa no Procon na Justica
99% 96% 76% 100% 96% 77%
Valor adicionado total a distribuir (em mil RS): Em 2020: 8.125.855 Em 2019: 7.896.757

Distribuicdo do Valor Adicionado (DVA):

acionistas

71% governo 6% colaboradores(as)

8%

8% terceiros 7% retido

69% governo 7% colaboradores(as)

acionistas  11% terceiros 4% retido

9%

7 - Outras Informagées \ 2020 \ 2019

7) Investimentos sociais

7.1 - Programa Luz para Todos
7.1.1 - Investimento da Unido 38.289 114.324
7.1.2 - Investimento do Estado - -
7.1.3 - Investimento do Municipio - -
7.1.4 - Investimento da Concessionaria 20.617 61.559

Total - Programa Luz para Todos (7.1.1 a 7.1.4) 58.906 175.883
7.2 - Programa de eficiéncia Energética 33.457 67.947
7.3 - Programa de Pesquisa e Desenvolvimento 17.723 47.320

Total dos investimentos sociais (7.1 a 7.3) 110.086 291.150
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Notas Explicativas

Rede Energia Participacées S.A.
Notas explicativas as demonstracdes financeiras para o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado ao contrario).

1. Contexto operacional

A Rede Energia Participacoes S.A (“Rede Energia” ou “Companhia”), com sede em Cataguases, Estado de Minas
Gerais, é uma sociedade anénima de capital aberto cujo objetivo social principal é a participacao no capital de
outras empresas.

A Rede Energia possui o direito de explorar indiretamente, concessoes e/ou autorizacao de distribuicdo, geracao
e comercializacdo de energia elétrica. Sendo seus principais contratos:

Distribuicao de energia elétrica Localidade
concessao vencimento

Energisa Sul Sudeste - Distribuidora de Energia S/A (“ESS”) Presidente Prudente (SP) 07/07/2015 07/07/2045
Energisa Tocantins - Distribuidora de Energia S/A (“ETO”) Palmas (TO) 01/01/2020 31/12/2049
Energisa Mato Grosso - Distribuidora de Energia (“EMT”) (*) Cuiaba (MT) 11/12/1997 11/12/2027
Energisa Mato Grosso do Sul - Distribuidora de Energia S/A (“EMS”) Campo Grande (MS) 04/12/1997 04/12/2027

(*) A controlada EMT possui Contrato de Concessao de Geracdo n° 04/1997 de uma usina termelétrica, com a respectiva subestacao associada,
com vencimento em 10 de dezembro de 2027, muito embora, possuindo uma usina termelétrica para atendimento de sistemas isolados, a
principal atividade da controlada é a distribuicdo de energia elétrica. Desta forma, a administracdo da controlada considera a pequena
atividade de geragao como parte integrante do negécio principal.

As Distribuidoras controladas diretas e indireta sao empresas de capital aberto e fechado, sem ac6es negociadas
em bolsa, que tem como objetivo principal operar e manter as instalacées de modo a assegurar a continuidade e
a eficiéncia do servico distribuicdo de energia elétrica através de redes e linhas de distribuicao, em suas areas de
atuacao.

As informacbes referentes a reajustes, revisdes tarifarias e outros assuntos regulatérios, ativos e passivos
financeiros setoriais, ativo financeiro indenizavel da concessao, ativos vinculados a concessdo e receita de
construcao estao apresentados nas notas explicativas n° 11, 12, 16, 18, 20.1 e 32, respectivamente.

Servicos

A Rede Energia, através de sua controlada Multi Energisa Servicos S.A. presta servicos de construcdo, operagao,
manutencao e servicos correlatos a geracao e distribuicao de energia elétrica, teleatendimento e atendimento
pessoal de consumidores de energia elétrica.

Comercializacdo de energia elétrica

A controlada Companhia Técnica de Comercializacao de Energia operou na comercializacdao de energia elétrica
até 27 de novembro de 2012, quando teve sua autorizacdo revogada através da Resolucao Autorizativa n° 3.759,
de 20 de novembro de 2012, expedida pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.

Recuperacao judicial de controladas

Em 26 de novembro de 2012 a Rede Energia Participacoes S/A (“REDE”) publicou fato relevante informando que
ajuizara pedido de Recuperacao Judicial (“RJ”). Na mesma data, foram ajuizados, os pedidos de RJ da Companhia
Técnica de Comercializacao de Energia (“CTCE”), da QMRA Participacoes S/A. (“QMRA”), da Empresa de
Eletricidade Vale Paranapanema S/A. (“EEVP”) - incorporada posteriormente pela Denerge em 22/11/2019, e da
Denerge Desenvolvimento Energético S/A. (“Denerge”).
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Em fevereiro de 2016, a administradora judicial protocolou peticao informando que o plano de recuperacao vinha
sendo devidamente cumprido, requerendo o encerramento da Recuperacao Judicial. Em agosto de 2016, o parecer
da administradora foi acolhido, tendo sido proferida decisao decretando o encerramento da recuperacao judicial,
uma vez que cumpridas todas as obrigacdes previstas no Plano de Recuperacao Judicial dentro do periodo
adequado. Alguns credores apresentaram embargos de declaracao contra a decisao, os quais foram devidamente
rejeitados pelo Juizo da recuperacdo. Na sequéncia, um dos credores interpds Apelacdo contra a decisao de
encerramento. Apesar do recurso, o Juizo da recuperacao, autorizou a retirada da expressdao “em recuperacao
judicial” da razédo social das Recuperadas, o que ja foi averbado junto as respectivas juntas comerciais. Em
julgamento realizado no dia 29/07/2019, o Tribunal de Justica de Sao Paulo negou provimento a Apelacao,
mantendo a sentenca de encerramento. O credor interpos Recurso Especial, o qual ndo foi admitido em exame de
admissibilidade realizado pelo Tribunal de Justica de Sao Paulo. Foi interposto agravo em recurso especial pelo
credor, de modo que no momento aguarda-se a intimacao para apresentacao de contraminuta.

A posicao em 31 de dezembro de 2020 do saldo remanescente das dividas habilitadas na Recuperacao Judicial
totaliza R$316.439 (RS 264.919 em 2019), dos quais R$173.580 (RS 151.811 em 2019) refere-se a empréstimos,
R$67.314 (RS 61.355 em 2019) a debéntures e R$75.545 (RS 51.753 em 2019) a outras contas a pagar, sdo como

segue:

Saldos em 2018 203.536 61.775 265.311
(+) Atualizacao (1) 10.321 3.118 13.439
Reversao de provisao ajuste a valor presente (1) e (2) 22.468 5.114 27.582
(-) Liquidagao/Cessao de Créditos (27.611) (13.802) (41.413)

Saldos em 2019 208.714 56.205 264.919
(+) Atualizacao (1) 4,466 (626) 3.840
Reversao de provisao ajuste a valor presente (1) e (2) 27.308 25.789 53.097
(-) Liquidagao/Cessao de Créditos (4.456) (961) (5.417)

Saldos em 2020 236.032 80.407 316.439

(1) Ajustes realizados na rubrica de outras receitas financeiras na demonstracao de resultado do exercicio na controladora e consolidado.

(2) Ajustes a Valor Presente: refere-se ao valor de ajuste a valor presente, registrado pela Companhia e a controlada CTCE, para os créditos
dos credores que fizeram no Plano de Recuperacéo Judicial opcdes para os recebimentos de seus créditos - opcoes A e B. Para o desconto
a valor presente utilizou-se uma taxa de 15,19% a.a., que a Companhia e sua controlada consideram como a taxa de retorno adequada
para a realizacdo dos créditos. Essa taxa € compativel com a natureza, o prazo e os riscos de transacdes similares em condicdes de
mercado econdmico-financeira no cenario da transacdo. A Administracdo da Companhia entende que essa taxa de desconto representava
adequadamente o custo de capital na data de aquisicao das empresas.

Efeitos da COVID-19

Contexto

Em 11 de marco de 2020, a Organizacao Mundial da Saude (OMS) declarou o surto de COVID-19 como uma pandemia,
dado os varios casos de contagio ao redor do mundo. A grande capacidade de disseminacédo do virus fez com que
as autoridades de diversos paises adotassem o distanciamento fisico como medida de contencao do virus, medida
essa também adotada no Brasil. Houve impacto significativo na economia global, tendo em vista a interrupcao ou
desaceleracdo da cadeia de suprimentos e o aumento significativo da incerteza econdmica, considerando o
aumento na volatilidade dos precos dos ativos, das taxas de cambio e a queda das taxas de juros de longo prazo.
As principais economias do Mundo e os principais blocos econémicos vém adotando pacotes de estimulos
econdmicos expressivos para superar os efeitos econémicos produzidos pela pandemia.

No Brasil, os Poderes Executivo e Legislativo da Unidao publicaram diversos atos normativos para prevenir e conter
a pandemia, assim como mitigar os respectivos impactos na economia, com destaque para o Decreto Legislativo
n° 6, publicado em 20 de marco de 2020, que declara o estado de calamidade pUblica. Os governos estaduais e
municipais também publicaram diversos atos normativos buscando restringir a livre circulacdao de pessoas e as
atividades comerciais e de servicos, além de viabilizar investimentos emergenciais na area da salde.

’Céui:]erclsa REDE ENERGIA

PARTICIPACOES S/A




DIVULGAGAO DE

| RESULTADOS |

Em 25 de marco de 2020, a ANEEL publicou a Resolucao Normativa n° 878/2020 em resposta as medidas de
isolamento social e restricao a mobilidade, e autorizou a flexibilizacdo de algumas obrigacées do contrato de
concessao que foram prorrogadas até 31 de dezembro de 2020, tendo restringido a suspensao do fornecimento de
energia para clientes residenciais baixa renda e de unidades consumidoras que utilizam equipamentos especiais.
As medidas de isolamento, combinado com as restricoes a suspensdo de fornecimento em razado de inadimpléncia
a determinados grupos de consumidores, provocaram queda no consumo e na arrecadacao das concessionarias de
distribuicao de energia elétrica, entretanto tem sido observado recuperacdo das atividades econémicas que tem
contribuido na melhoria dos dois fatores.

Impactos observados no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020

A pandemia da COVID-19 no Brasil produziu impactos sentidos pelos diversos agentes sociais e econdmicos. Na
Companhia e em suas controladas os maiores impactos foram aqueles relacionados ao fornecimento de energia
devido a retracdo do mercado consumidor e incremento da inadimpléncia, agravada pelo impedimento do corte
no fornecimento de energia elétrica. Esses efeitos impactaram diretamente o fluxo de arrecadacao, com reflexo
nas Provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidacao duvidosa (PPECLD).

Por outro lado, a CONTA COVID tem neutralizado em parte os efeitos dos eventos no seu fluxo de caixa, da
Companhia e suas controladas e contribuido para atenuar as tarifas dos consumidores enquanto durar a pandemia.
As controladas distribuidoras de energia elétrica, baseado em suas melhores estimativas, estimaram os impactos
no calculo provisdo de perdas esperadas, em decorréncia do aumento de inadimpléncia causado pela COVID-19,
conforme valores demonstrados abaixo:

Controladas
Descricao EMT [ Ems | ETO [ Ess [ Total |

Provisao perdas com 47.629 15.317 5.140 3.181 71.267

inadimpléncia
Total 47.629 15.317 5.140 3.181 71.267

As controladas implementaram agdes para aumentar a eficiéncia na cobranca das contas de energia em atraso,
destacando-se o aumento do volume de envio de SMS, telecobranca, negativacées, e-mails e realizando campanhas
de conscientizacao relacionadas a importancia da manutencdo dos pagamentos e, divulgacdao de planos de
parcelamentos dos débitos aos clientes e facilitando o acesso as negociacdes por meio digital, tem produzidos
efeitos positivos no incremento da arrecadacao, que contribuiram sensivelmente na reducdo das provisdes de
perdas esperadas.

A Companhia e suas controladas seguem acompanhando os efeitos da retracdo econdmica, bem como das acoes
governamentais de protecao ao consumidor para refletir de forma tempestiva a realizacao de seu contas a receber,
o qual foi ajustado para refletir as perdas esperadas ocorridas até 31 de dezembro de 2020.

Sobrecontratacao de energia elétrica

O cenario da pandemia tem levado a sobrecontratacdo do setor de distribuicdo no Brasil a niveis acima do
regulatorio devido, sobretudo, a retracao da economia brasileira. A Companhia e suas controladas seguem atentas
e monitorando os niveis de sobrecontratacao no intuito de efetuar agdes rapidas e tempestivas a fim de minimizar
0s riscos inerentes a esta exposicao.

Neste sentido, destaca-se que dentre as medidas elaboradas pelo Poder Executivo para contencao dos efeitos da
pandemia, foi publicado o Decreto 10.350/2020 que, dentre outros, alterou a redacao do Decreto 5.163/2004 de
modo a reconhecer a reducdo de carga decorrente dos efeitos da pandemia da COVID-19 apurada conforme
regulacdo da Aneel como exposicao contratual involuntaria de modo a mitigar os efeitos da sobrecontratacao. Esta
medida ainda sera detalhada por meio de normatizacao a ser publicada pela ANEEL.

Equilibrio econdmico-financeiro da concessao

A ANEEL, por meio da Medida Provisdria n® 950/2020 regulamentada pelo Decreto n°® 10.350/2020 e com base nos
contratos de concessao de distribuicao de energia elétrica, reconheceu que os impactos causados pela pandemia
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COVID sao factiveis de avaliacdo do equilibrio contratual. Com a publicacdo da Resolucao Normativa n° 885,
divulgada no diario oficial em 23 de junho de 2020 foi estabelecido o processo de discussao puUblica acerca do
equilibrio dos contratos, instaurado a partir de agosto de 2020.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a Companhia e suas controladas nao reconheceram ativo financeiro
setorial de RTE referente ao equilibrio contratual em suas demonstracoes financeiras.

Medidas operacionais e financeiras adotadas para enfrentamento da pandemia

Atenta aos efeitos causados pela pandemia na economia global e, notadamente no Brasil, a Companhia e suas
controladas adotaram medidas preventivas necessarias para minimizar tais efeitos em seus negodcios, dentre as
quais destacam-se:

Pessoas

e Criacao de um Comité de Crise para avaliar de forma continua os possiveis impactos e a eficacia das
medidas adotadas pela Companhia e suas controladas além de monitorar todas as determinacdes das
autoridades competentes;

e Disponibilizacao de um canal de atendimento de salde telefonico (telemedicina) 24 horas por dia a todos
os colaboradores e distribuicao de mascaras para os colaboradores que atuam diretamente em contato
com o publico;

e Criacdo de um canal de comunicacao “Saude em Foco” com dicas e orientacbes sobre os cuidados contra
a COVID19 para colaboradores e familiares;

e Afastamento domiciliar monitorado em casos de colaboradores que apresentem os sintomas da COVID-19,
testagem ampla para todos os casos suspeitos por sintomas ou contato com pessoas testado positivo;

e Regime de teletrabalho para colaboradores cuja funcao possibilite esta modalidade de trabalho e
capacitacao da lideranca e dos colaboradores para desenvolver habilidades para o trabalho remoto. Acdes
de engajamento e salde mental para lideres e colaboradores durante a pandemia;

e Para os profissionais onde a modalidade do teletrabalho nao foi possivel, foram adotados sistema de
revezamento com turnos alternados para evitar exposicao a aglomeracoes;

e Suspensao das viagens internacionais e nacionais, excecao em casos de extrema necessidade;

e Reforco na higienizacao dos ambientes de trabalho, sinalizacdo dos espacos para garantir o respeito ao
distanciamento social. Estabelecimento de monitoramento de temperatura nas entradas das sedes e bases
operacionais. Implantacao de site responsivo para monitorar casos suspeitos, através de questionario de
sintomas;

e Reducdo da jornada de trabalho em 25% e suspensao temporaria do contrato de trabalho para parte dos
colaboradores como medida de prevencao ao emprego seguindo as orientacdes da Medida Provisoria
936/2020, aplicada durante o periodo de abril a agosto de 2020. Em 06 de julho, a MP 936 foi transformada
na Lei n° 14.020, que autoriza a reducao de jornada e de salarios e a suspensao dos contratos enquanto
durar o estado de calamidade puUblica decretado até 31 de dezembro de 2020. A Gltima mudanca que
impacta na conhecida MP 936, agora Lei 14.020, foi publicada no DOU do dia 24 de agosto. Trata-se
do Decreto n° 10.470, que prorroga mais uma vez os prazos para celebrar acordos de reducao proporcional
de jornada de trabalho e de salario, bem como de suspensao temporaria de contrato de trabalho e para
efetuar o pagamento dos beneficios emergenciais da Lei 14.020.

Sociedade

As controladas criaram o movimento Energia do Bem, iniciativa de mobilizacao nacional que inclui diferentes acoes
nos Estados onde distribuem energia (MG, SP, PR, MS, MT e TO). As principais acdes sao:

¢ Doacao de ventiladores pulmonar;

e Doacao de mais de 77 mil mascaras e 500 protetores faciais para a populacao de alto risco e hospitais;

e Apoio para a capacitacao profissional com abertura de 100 mil vagas em cursos de educacao a distancia,
em parceria com o CNI e Senai, voltados a competéncias da indUstria 4.0;

e Disponibilidade de carros de som e acdes em radios locais como forma de comunicacao mais efetiva quanto
a acoes de prevencao a pandemia em cidades com baixo IDH;
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e Custeio de obras em hospitais para aumento de novos leitos e outros reforcos estruturais para auxilio no
atendimento de pacientes com COVID-19;

e Doacao de R$1.125 para a Fiocruz na campanha “Unidos contra a COVID-19” no intuito de auxiliar a
instituicao na producao de testes rapidos para o diagnostico da doenca;

e Doacao de R$1.555 para o programa “Estimulo 2020” para viabilizar crédito rapido e barato para micro e
pequenos empreendedores no sul do Estado de Minas Gerais; e

e Doacao de R$361 para a Unesco com o objetivo de viabilizar o combate a fome distribuindo toneladas de
cestas basicas para familias em situacdo de vulnerabilidade social.

Financeiras

e Revisao do Plano de Investimentos para o ano de 2020 onde de forma prudente diante dos cenarios de
incertezas, a Companhia e suas controladas optaram por postergar investimentos na ordem de RS 272.600
ressaltando que foram preservados os investimentos essenciais para a continuidade das operacoes. As
obras em andamento nas controladas distribuidoras de energia elétrica nao sofreram impactos relevantes;

e Busca pela reducao das despesas gerenciaveis entre 7% a 12% do volume registrado em 2019;

e Foram contratados novos empréstimos e liquidados outros que possuiam vencimentos ao longo do exercicio
de 2020;

e Considerando o estagio atual da disseminacdo do surto de COVID-19, a Companhia e suas controladas
revisaram seus planejamentos estratégicos e sensibilizaram suas premissas quanto ao valor recuperavel
dos ativos em funcdo dos novos cenarios da pandemia, todavia, nao foram identificados impactos
relevantes em nossas demonstracées financeiras; e

e Medidas de Assisténcia Governamental: (i) postergacao do recolhimento do Pis, Cofins e da contribuicéo
previdenciaria patronal das competéncias de marco, abril e maio para os meses de agosto, outubro e
novembro de 2020 nos montantes de R$179.297 e de RS$16.183, respectivamente, recolhidos; (ii)
postergacao do recolhimento do FGTS das competéncias de marco, abril e maio para pagamento em 6
parcelas mensais, iniciando em julho de 2020 no valor total de R$5.824, recolhidos; (iii) postergacao da
compensacao ao consumidor pela violacao dos limites de DEC e FEC, dos meses de marco a junho de 2020,
no montante de R$10.999, compensados entre os meses de agosto a outubro de 2020; e (iv) determinacao
do desconto de 100% do consumo de energia elétrica até 220 KWh/més no periodo de 01 de abril a 30 de
junho de 2020 e prorrogado até 31 de julho de 2020 em que as controladas, distribuidoras de energia
elétrica, serao ressarcidas integralmente pelos recursos originarios da conta CDE; e

e Adesdo a CONTA COVID: as controladas distribuidoras de energia elétrica aderiram a CONTA COVID
implementada através da Resolucdao Aneel n° 885, de 23 de junho de 2020 que disp0s critérios e
procedimentos para a gestao dos recursos, estabelecendo limites de captacao por distribuidora,
fundamentados na perda de arrecadacao e mercado de cada agente de distribuicao. O principal objetivo
da instituicdo da Conta-Covid, decorrente da pandemia, foi postergar para até 5 anos os aumentos nas
contas de energia que seriam cobrados em até 1 ano, e também, garantir a liquidez das concessionarias
de distribuicdo que estao impactadas principalmente pela queda de demanda e inadimpléncia, blindando
os demais agentes do setor elétrico, como ja mencionamos anteriormente. Até 31 de dezembro de 2020
foram recebidos R$808.209 de recursos da CONTA COVID.

A Companhia e suas controladas seguem comprometidas com a seguranca de seus colaboradores, clientes,
parceiros, acionistas e das comunidades das regides onde atua, bem como é orientado pela transparéncia e pelas
boas praticas de governanca corporativa.

2. Apresentacdo das demonstracées financeiras

2.1 Declaracao de conformidade

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estao sendo apresentadas de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as Normas Internacionais de Relatorio Financeiro (“IFRS”)
emitidas pelo International Accounting Standards Board (“IASB”), que compreendem as normas da Comissao de
Valores Mobiliarios (“CVYM”), os pronunciamentos contabeis, interpretacdes e orientacdes emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (“CPC”) e, quando aplicaveis, as regulamentacoes do orgao regulador, a Agéncia
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Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.

Adicionalmente, a Administracao considerou as orientacoes emanadas da Orientacao OCPC 07, emitida pelo CPC
em novembro de 2014, na elaboracao das suas demonstracdes financeiras de forma que todas as informacoes
relevantes proprias das demonstracoes financeiras, estao divulgadas e correspondem ao que é utilizado na gestao
da Companhia.

A Companhia e suas controladas avaliaram suas operacdes a luz do cenario de pandemia da COVID-19 ocorrido no
exercicio de 2020, conforme detalhado na nota explicativa 1.2, e concluiram que nao ha impactos significativos
em suas atividades, portanto, a Administracdo continua a adotar a base contabil de continuidade operacional na
elaboracao de suas demonstragées financeiras.

A emissao das demonstracoes financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administracao em 11 de marco de 2021.
2.2 Moeda funcional e base de mensuracao

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas sdo apresentadas em Real, que é a moeda funcional da
Companhia e de suas controladas.

As transacoes em moeda estrangeira foram convertidas para a moeda funcional pela taxa de cambio da data em
que as transacoes foram realizadas. Os saldos de ativos e passivos monetarios em moeda estrangeira sdo
reavaliados para a moeda funcional da Companhia e de suas controladas pela taxa de cambio na data base dos
balancos. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da atualizacao desses ativos e passivos sao reconhecidos
como receitas e despesas financeiras no resultado.

As demonstracdes financeiras foram preparadas com base no custo histérico, exceto por determinados
instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos quando requeridos nas normas, conforme detalhado
na nota explicativa n° 38.

2.3 Julgamentos, estimativas e premissas

A elaboracao das demonstracdes financeiras, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, requer que
a Administracao faca uso de julgamentos, estimativas e premissas que afetam os valores reportados de ativos e
passivos, receitas e despesas. Os resultados reais de determinadas transacoes, quando de sua efetiva realizacao
em exercicios subsequentes, podem diferir dessas estimativas. As revisdes as estimativas contabeis sao
reconhecidas no exercicio em que sao revisadas e nos exercicios futuros afetados.

As principais estimativas e julgamentos relacionados as demonstragdes financeiras referem-se ao registro dos
efeitos decorrentes de:

I Nota explicativa 7 - Clientes, consumidores e concessionarias (fornecimento de energia elétrica nao
faturada) e Provisdo perdas esperadas de crédito de liquidacao duvidosa;

Il. Nota explicativa 12 - Ativos e passivos financeiros setoriais;

. Nota explicativa 15 - Créditos tributarios;

Iv. Nota explicativa 16 - Ativo financeiro indenizavel da concessao;

V. Nota explicativa 19 - Imobilizado;

VI, Nota explicativa 20 - Intangivel;

VIl. Nota explicativa 28 - Provisdes para riscos trabalhistas, civeis, fiscais e regulatorias;
VIII. Nota explicativa 34 - Custo de energia elétrica comprada para revenda - consolidado;
IX. Nota explicativa 38 - Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos; e

X. Nota explicativa 39 - Beneficios-p6s emprego.

3. Resumo das principais politicas contabeis

As principais politicas contabeis tém sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercicios apresentados
nestas demonstracoes financeiras individuais e consolidadas.
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3.1 Principais politicas contabeis

a. Caixa e equivalentes de caixa - os equivalentes de caixa sao mantidos com a finalidade de atender
compromissos de caixa de curto prazo, e nao para investimento ou outros fins. A Companhia e controladas
consideram equivalentes de caixa como uma aplicacdo financeira de conversibilidade imediata em um
montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanca de valor. Por conseguinte,
um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo,
por exemplo, trés meses ou menos, a contar da data da contratacéao.

b. Instrumentos financeiros
Ativos financeiros:
Reconhecimento inicial e mensuracdo - sao classificados no reconhecimento inicial, como subsequentemente
mensurados ao custo amortizado ao seu valor justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo

por meio do resultado acrescido dos custos de transacao, no caso de um ativo financeiro nao mensurado ao
valor justo por meio do resultado.

A classificacao dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das caracteristicas dos fluxos de caixa
contratuais do ativo financeiro e do modelo de negocios para a gestao destes ativos financeiros.

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio
de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que sejam “exclusivamente pagamentos de
principal e de juros” sobre o valor do principal em aberto. Esta avaliacdo é executada a nivel de cada
instrumento.

As aquisicées ou alienacao de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de um prazo
estabelecido por regulamento ou convencao no mercado sao reconhecidas na data da negociacao, ou seja, a
data em que a Companhia e as controladas se comprometeram a comprar ou vender o ativo.

Um ativo financeiro nao é mais reconhecido quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram,
ou quando a Companhia transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo
financeiro em uma transacao no qual, essencialmente, todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo
financeiro sao transferidos.

Mensuracdo subsequente - para fins de mensuracao subsequente, os ativos financeiros sao classificados em
ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de divida); ativos financeiros ao valor justo por meio de
outros resultados abrangentes com reclassificacdo de ganhos e perdas acumulados (instrumentos de divida);
ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, sem reclassificacao de
ganhos e perdas acumulados no momento de seu desreconhecimento (instrumentos patrimoniais); e ativos
financeiros ao valor justo por meio do resultado.

A Companhia e suas controladas mensuram os ativos financeiros ao custo amortizado se o ativo financeiro for
mantido dentro de modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos
de caixa contratuais, e os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a
fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em
aberto.

Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos
e estao sujeitos a reducao ao valor recuperavel. Ganhos e perdas sao reconhecidos no resultado quando o ativo
€ baixado, modificado ou apresenta reducédo ao valor recuperavel.

Quanto aos instrumentos de divida a Companhia e suas controladas avaliam ao valor justo por meio de outros
resultados abrangentes se o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negédcios cujo objetivo seja
manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais, e se os termos contratuais do ativo
financeiro derem origem, em determinadas datas especificas, a fluxos de caixa que constituam,
exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.
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Para os instrumentos de divida ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, a receita de juros, a
reavaliacdo cambial e as perdas ou reversdes de reducdo ao valor recuperavel sao reconhecidas na
demonstracao do resultado e calculadas da mesma maneira que para os ativos financeiros mensurados pelo
custo amortizado. As alteracdes restantes no valor justo sao reconhecidas em outros resultados abrangentes.

No momento do desreconhecimento, a mudanca acumulada do valor justo reconhecida em outros resultados
abrangentes é reclassificada para resultado.

Segue abaixo resumo da classificacdo e mensuracgéo - CPC 48/IFRS 9:

Classificagdo e Mensuragdo - CPC 48/IFRS 9

Ativos financeiros a custo amortizado

Estes ativos sao mensurados ao custo amortizado utilizando o método dos juros efetivo.
O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos
e perdas cambiais e impairment sao reconhecidas no resultado. Qualquer ganho ou
perda no desreconhecimento é registrado no resultado.

Ativos financeiros mensurados a Esses ativos sao mensurados ao valor justo. O resultado liquido, incluindo juros ou
VJR receita de dividendos, é reconhecido no resultado.

Esses ativos sao mensurados ao valor justo. Os rendimentos de juros calculados
utilizando o método dos juros efetivo, ganhos e perdas cambiais e impairment sao
reconhecidos no resultado. Outros resultados liquidos s&o reconhecidos em ORA. No

Instrumentos de divida ao reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que nao
VJORA seja mantido para negociacdo, podera optar irrevogavelmente por apresentar

alteracdes subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Esta escolha é feita
para cada investimento. No desreconhecimento, o resultado acumulado em ORA é
reclassificado para o resultado.

Instrumentos patrimoniais ao VJORA

Esses ativos sao mensurados ao valor justo. Os dividendos sao reconhecidos como ganho
no resultado, a menos que o dividendo represente claramente uma recuperacao de
parte do custo do investimento. Outros resultados liquidos sdo reconhecidos em ORA e
nunca sao reclassificados para o resultado.

Avaliacao do modelo de negécio:

A Companhia realiza uma avaliacdo do objetivo do modelo de negdcios em que um ativo financeiro € mantido
em carteira porque reflete melhor a maneira pela qual o negocio é gerido e as informacdes sdao fornecidas a
Administracdo. As informacdes consideradas incluem (i) as politicas e objetivos estipulados para a carteira e o
funcionamento pratico dessas politicas que inclui a questdao de saber se a estratégia da Administracao tem
como foco a obtencao de receitas de juros contratuais, a manutencao de um determinado perfil de taxa de
juros, a correspondéncia entre a duragao dos ativos financeiros e a duragao de passivos relacionados ou saidas
esperadas de caixa, ou a realizacao de fluxos de caixa por meio da venda de ativos; (ii) como o desempenho
da carteira é avaliado e reportado a Administracdo da Sociedade; (iii) os riscos que afetam o desempenho do
modelo de negdcios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de negdcios) e a maneira como aqueles riscos
sdo gerenciados; (iv) como os gerentes do negdcio sao remunerados - por exemplo, se a remuneracao é baseada
no valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; e (v) a frequéncia, o volume e o
momento das vendas de ativos financeiros nos periodos anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas
sobre vendas futuras.

As transferéncias de ativos financeiros para terceiros em transacées que ndo se qualificam para o
desreconhecimento nao sao consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento continuo dos
ativos da Companhia e das controladas.

Os ativos financeiros mantidos para negociacao ou gerenciados com desempenho avaliado com base no valor
justo sao mensurados ao valor justo por meio do resultado.
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Avaliacao sobre se os fluxos de caixa contratuais sdo somente pagamentos de principal e de juros:

Para fins de avaliacdo dos fluxos de caixa contratuais, o principal é definido como o valor custo do ativo
financeiro no reconhecimento inicial. Os juros sao definidos como uma contraprestacao pelo valor do dinheiro
no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado periodo de
tempo e pelos outros riscos e custos basicos de empréstimos (por exemplo, risco de liquidez e custos
administrativos), assim como uma margem de lucro.

A Companhia e suas controladas consideram os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de
caixa contratuais sao somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliacao sobre se o ativo
financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa contratuais
de forma que ele ndo atenderia essa condicao. Ao fazer essa avaliacdo, é considerado os eventos contingentes
que modifiquem o valor ou a época dos fluxos de caixa; os termos que possam ajustar a taxa contratual,
incluindo taxas variaveis; o pré-pagamento e a prorrogacao do prazo; e os termos que limitam o acesso da
Companhia a fluxos de caixa de ativos especificos baseados na performance de um ativo.

Reducéao ao valor recuperavel de ativos financeiros:

Divulgacdes adicionais referentes a reducao ao valor recuperavel de ativos financeiros sao também fornecidas
nas seguintes notas explicativas:

o Divulgacdes para premissas significativas - nota explicativa n® 2.3;
e Clientes, consumidores e concessionarias - nota explicativa n° 7; e
e Instrumentos financeiros e gerenciamento de risco - nota explicativa n°® 39.

A Companhia e suas controladas reconhecem uma provisao para perdas de crédito esperadas para todos os
instrumentos de divida nao detidos pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de crédito esperadas
baseiam-se na diferenca entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos
de caixa se espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxime da taxa original da
transacao. Os fluxos de caixa esperados incluirao fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras
melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais.

As perdas de crédito esperadas sao reconhecidas em duas etapas. Para as exposicoes de crédito para as quais
ndao houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito
esperadas sao provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimpléncia possiveis nos
proximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses). Para as exposicoes de crédito para as quais houve
um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, & necessaria uma provisao para
perdas de crédito esperadas durante a vida remanescente da exposicao, independentemente do momento da
inadimpléncia.

Para contas a receber de clientes e ativos de contrato, a Companhia e controlas aplicam uma abordagem
simplificada no calculo das perdas de crédito esperadas. Portanto, a Companhia e controladas ndo acompanham
as alteracoes no risco de crédito, mas reconhece uma provisdo para perdas com base em perdas de crédito
esperadas vitalicias em cada data-base. A Companhia e controladas estabeleceram uma matriz de provisdes
gue se baseia em sua experiéncia historica de perdas de crédito, como métrica para a mensuracao das perdas
esperadas condicdes futuras relevantes de inadimpléncia também sédo analisadas pela Companhia e controladas
para calculo final das perdas esperadas.

Passivos financeiros:

Sao mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. Em 31 de dezembro de 2020,
compreendem empréstimos, financiamentos e debéntures, arrendamentos operacionais, saldos a pagar a
fornecedores e outras contas a pagar.

Reconhecimento inicial € mensuragao - os passivos financeiros sao classificados, no reconhecimento inicial,
como passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado, passivos financeiros ao custo amortizado ou
como derivativos designados como instrumentos de hedge em um hedge efetivo, conforme apropriado.

Todos os passivos financeiros sao mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou menos, no caso de passivo
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financeiro que nao seja ao valor justo por meio do resultado, os custos de transacao que sejam diretamente
atribuiveis a emissao do passivo financeiro.

Mensuracao subsequente - a mensuracdo de passivos financeiros € como segue:

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado - passivos financeiros ao valor justo por meio do
resultado incluem passivos financeiros para negociacao e passivos financeiros designados no reconhecimento
inicial ao valor justo por meio do resultado. Passivos financeiros sao classificados como mantidos para
negociacdo se forem incorridos para fins de recompra no curto prazo. Esta categoria também inclui
instrumentos financeiros derivativos contratados que nao sao designados como instrumentos de hedge nas
relacoes de hedge definidas pelo CPC 48. Derivativos embutidos separados também sao classificados como
mantidos para negociacao a menos que sejam designados como instrumentos de hedge eficazes. Ganhos ou
perdas em passivos para negociacao sao reconhecidos na demonstracao do resultado. Os passivos financeiros
designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado sao designados na data inicial de
reconhecimento, e somente se os critérios do CPC 48 forem atendidos. A Companhia ndao designou nenhum
passivo financeiro ao valor justo por meio do resultado.

Passivos financeiros ao custo amortizado - Apos o reconhecimento inicial, debéntures emitidas, empréstimos
e financiamentos contraidos e concedidos sujeitos a juros sdo mensurados subsequentemente pelo custo
amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos e perdas sdao reconhecidos no resultado
quando os passivos sao baixados, bem como pelo processo de amortizacao da taxa de juros efetiva. O custo
amortizado é calculado levando em consideracdo qualquer desagio ou agio na aquisicdo e taxas ou custos que
sdo parte integrante do método da taxa de juros efetiva. A amortizacdo pelo método da taxa de juros efetiva
€ incluida como despesa financeira na demonstracdao do resultado. Essa categoria geralmente se aplica a
empréstimos e financiamentos concedidos e contraidos, sujeitos a juros.

Desreconhecimento:

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigacdo sob o passivo é extinta, ou seja, quando a obrigacao
especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro existente é
substituido por outro do mesmo mutuante em termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo
existente sao substancialmente modificados, tal troca ou modificacdo é tratada como o desreconhecimento do
passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A diferenca nos respectivos valores contabeis é
reconhecida na demonstracao do resultado.

Compensacao de instrumentos financeiros:

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido € apresentado no balanco patrimonial quando
ha um direito legalmente aplicavel de compensar os valores reconhecidos e ha a intencao de liquida-los em
uma base liquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Instrumentos financeiros derivativos:

As operacoes com instrumentos financeiros derivativos, contratadas pela Companhia e suas controladas,
resumem-se em “Swap”, que visa exclusivamente a protecao contra riscos cambiais associados a posicoes no
balanco patrimonial, aquisicao de bens para o ativo intangivel e ativo imobilizado, além dos fluxos de caixa dos
aportes de capital nas controladas projetados em moedas estrangeiras.

Sao mensurados ao seu valor justo, com as variacdes registradas contra o resultado do exercicio, exceto quando
designadas em uma contabilidade de “hedge” de fluxo de caixa, cujas variacoes no valor justo sao reconhecidas
em “outros resultados abrangente” no patriménio liquido.

0 valor justo dos instrumentos financeiros derivativos € calculado por empresa especializada e independente
na gestao de risco de caixa e divida, de modo que é procedido monitoramento diario sobre o comportamento
dos principais indicadores macroeconémicos e seus impactos nos resultados, em especial nas operacdes de
derivativos.
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Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge

A Companhia e suas controladas designam certos instrumentos de “hedge” relacionados a risco com variacao
cambial e taxa de juros dos empréstimos como “hedge” de valor justo. No inicio da relacao de “hedge”, a
Companhia e suas controladas documentam a relacao entre o instrumento de “hedge” e o item objeto de
“hedge” de acordo com os objetivos da gestdo de riscos e estratégia financeira. Adicionalmente, no inicio do
“hedge” e de maneira continuada, a Companhia e suas controladas documentam se o instrumento de “hedge”
usado é altamente efetivo na compensacao das mudancas de valor justo ou fluxo de caixa do item objeto de
“hedge”, atribuivel ao risco sujeito a “hedge”. A nota explicativa n° 38, traz mais detalhes sobre o valor justo
dos instrumentos derivativos utilizados para fins de “hedge”.

A documentacao inclui a identificacao do instrumento de hedge, do item protegido, da natureza do risco que
esta sendo protegido e de como a entidade avalia se a relacdo de protecao atende os requisitos de efetividade
de hedge (incluindo sua analise das fontes de inefetividade de hedge e como determinar o indice de hedge).
Um relacionamento de hedge se qualifica para contabilidade de hedge se atender todos os seguintes requisitos
de efetividade:

« Existe relacdo econdmica entre o item protegido e o instrumento de hedge.
« O efeito de risco de crédito nao influencia as alteracdes no valor que resultam desta relacdo economica.

« O indice de hedge da relacao de protecao € o mesmo que aquele resultante da quantidade do item protegido
que a entidade efetivamente protege e a quantidade do instrumento de hedge que a entidade efetivamente
utiliza para proteger esta quantidade de item protegido.

Os hedges que atendem a todos os critérios de qualificacdo para contabilidade de hedge sdo registrados
conforme descrito abaixo:

Hedges de valor justo: a mudanca no valor justo de um instrumento de hedge é reconhecida na demonstracdo
do resultado como outras despesas. A mudanca no valor justo do item objeto de hedge atribuivel ao risco
coberto é registrada como parte do valor contabil do item protegido e € também reconhecida na demonstracao
do resultado como outras despesas.

Para hedges de valor justo relacionados a itens mensurados ao custo amortizado, qualquer ajuste ao valor
contabil é amortizado por meio do resultado durante o prazo remanescente do hedge, utilizando o método da
taxa de juros efetiva. A amortizacao da taxa de juros efetiva pode ser iniciada assim que exista um ajuste e,
no mais tardar, quando o item protegido deixar de ser ajustado por alteracdes no seu valor justo atribuiveis ao
risco coberto.

Se o item objeto de hedge for desreconhecido, o valor justo ndo amortizado é reconhecido imediatamente no
resultado.

Quando um compromisso firme nao reconhecido é designado como um item protegido, a mudanca acumulada
subsequente no valor justo do compromisso firme atribuivel ao risco protegido é reconhecida como um ativo
ou passivo com reconhecimento do ganho ou perda correspondente no resultado;

c. Clientes, consumidores e concessiondrias - inclui, principalmente, o fornecimento de energia elétrica
faturada e nao faturada, esta Ultima apurada por estimativa, servicos prestados, acréscimos moratorios e outros
reconhecidos pelo regime de competéncia, até o encerramento das demonstracoes financeiras.

A provisdao para perdas esperadas com créditos de liquidacdo duvidosa é constituida com base na perda
esperada, utilizando uma abordagem simplificada de reconhecimento, em taxas de perdas historicas,
probabilidade futura de inadimpléncia e na melhor expectativa da administracao;

d. Estoques - estao valorizados ao custo médio de aquisicao e ndo excedem os seus custos de aquisicao ou seus
valores de realizacao;
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e. Ativo financeiro indenizavel da concessao - corresponde os contratos de concessdao do servico pUblico de
distribuicao firmado entre o Poder Concedente e as controladas, diretas e indiretas, que estabelecem e
determinam para o segmento de distribuicdo de energia elétrica que a parcela estimada do capital investido
na infraestrutura do servico pUblico que nado sera totalmente amortizada até o final da concessao, sera um
direito incondicional de receber dinheiro ou outro ativo financeiro do poder Concedente, a titulo de indenizacdo
pela reversao da infraestrutura.

As caracteristicas do contrato de concessdao fornecem a Administracdo base para entendimento de que as
condicoes para aplicacdo da Interpretacao Técnica ICPC 01 (IFRIC 12) - Contratos de Concessao esta atendido
de forma a refletir o negocio de distribuicao.

Os contratos de concessao das distribuidoras de energia elétrica indicam que ao final da concessao os ativos
vinculados a infraestrutura serao revertidos ao Poder Concedente mediante o pagamento de indenizacao, que
o preco praticado é regulado através de mecanismo de tarifas de acordo com as formulas paramétricas de
parcela A e B e das revisoes tarifarias periodicas para cobrir os custos, amortizar investimentos e a remuneracao
do capital investido. Dispondo a parcela estimada dos investimentos realizados e nao amortizados ou
depreciados até o final da concessao classificada como um ativo financeiro por ser um direito incondicional de
receber caixa ou outro ativo financeiro diretamente do Poder Concedente.

Os ativos financeiros relacionados ao contrato da concessao de distribuicao sao classificados e mensurados a
valor justo por meio de resultado, onde, para as controladas do segmento de distribuicao, foram valorizados
com base na BRR - Base de Remuneracao Regulatéria, conceito de valor de reposicdo, que é o critério utilizado
pela ANEEL para determinar a tarifa de energia das distribuidoras. Bem como, é reconhecido a remuneracao
da parcela dos ativos que compoe a base de remuneracao, inclusive da parcela ainda nao homologada pela
ANEEL, sendo que esta Ultima é calculada com base em estimativas, considerando, além do IPCA, uma
expectativa de glosas baseada na experiéncia da Administracao e no historico de glosas em homologacoes
anteriores, o que reflete a melhor estimativa de valor justo do ativo.

A Companhia contabiliza a atualizacdo do ativo financeiro indenizavel da concessao no grupo de receitas
operacionais por refletir com mais propriedade o modelo de seu negdcio de distribuicdo e transmissdo de
energia elétrica e melhor apresentar sua posicao patrimonial e o seu desempenho, corroborado paragrafo 23
do OCPC 05 - Contrato de Concessao. Esses ativos estao detalhados na nota explicativa n°15.

f. Ativo contratual - Infraestrutura em construcao - O ativo contratual é o direito a contraprestacdo em troca
de bens ou servicos transferidos ao cliente. Conforme determinado pelo CPC 47 - Receita de contrato com
cliente, os bens vinculados a concessdao em construcao, registrados de acordo com o escopo do ICPC 01 (R1) -
Contratos da Concessao (“ICPC 01”), devem ser classificados como ativo contratual em face das controladas
distribuidoras de energia elétrica ter o direito de cobrar pelos servicos prestados aos consumidores dos servicos
publicos ou receber dinheiro ou outro ativo financeiro, pela reversao da infraestrutura do servico publico,
apenas apods a transferéncia dos bens em construcao (ativo contratual) para intangivel da concessdo, onde a
natureza da remuneracao paga pelo Poder Concedente ao concessionario ser determinada de acordo com os
termos do contrato de concessao;

g. Ativos e passivos financeiros setoriais - referem-se aos ativos e passivos decorrentes das diferencas
temporarias entre os custos homologados da Parcela A e outros componentes financeiros, que sao incluidos nas
tarifas no inicio do periodo tarifario e aqueles que sdo efetivamente incorridos ao longo do periodo de vigéncia
da tarifa. Essa diferenca constitui um direito a receber das controladas sempre que os custos homologados e
incluidos na tarifa sdo inferiores aos custos efetivamente incorridos, ou uma obrigacdo quando os custos
homologados sao superiores aos custos incorridos. Esses valores sao efetivamente liquidados por ocasiao dos
proximos periodos tarifarios ou, em caso de extincdo da concessdao com a existéncia de saldos apurados que
ndo tenham sidos recuperados, serdo incluidos na base de indenizacao ja prevista quando da extincao por
qualquer motivo da concessao;
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h. Investimentos - os investimentos em controladas sao avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial, nas
demonstracoes financeiras individuais, tomando-se por base os patriménios liquidos das investidas na data do
balanco. Os demais investimentos estdo contabilizados ao custo de aquisicdo, liquido da provisao para perdas,
quando aplicavel;

i. Combinagdo de negodcios -sdo contabilizadas aplicando o método de aquisicdao. O custo de uma aquisicdo é
mensurado pela soma da contraprestacao transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de
aquisicao, e o valor de qualquer participacao de nao controladores na adquirida. Para cada combinacao de
negodcio, a adquirente mensura a participacao de nao controladores na adquirida pelo valor justo ou com base
na sua participacdo nos ativos liquidos identificados na adquirida. Custos diretamente atribuiveis a aquisicao
sdo contabilizados como despesa quando incorridos. Ao adquirir um negocio, a Companhia avalia os ativos e
passivos financeiros assumidos com o objetivo de classificar e alocar de acordo com os termos contratuais, as
circunstancias economicas e as condicdes pertinentes na data de aquisicao, o que inclui a segregacao, por parte
da adquirida, de derivativos embutidos existentes em contratos hospedeiros na adquirida.

Qualquer contraprestacao contingente a ser transferida pela adquirente sera reconhecida ao valor justo na
data de aquisicao. Alteracdoes subsequentes no valor justo da contraprestacao contingente considerada como
um ativo ou como um passivo deverao ser reconhecidas de acordo com o CPC 48 na demonstracao do resultado.

Inicialmente, o agio € mensurado como sendo o excedente da contraprestacao transferida em relacdo aos ativos
liquidos adquiridos (ativos identificaveis adquiridos, liquidos e os passivos assumidos). Se a contraprestacao for
menor do que o valor justo dos ativos liquidos adquiridos, a diferenca devera ser reconhecida como ganho na
demonstracao do resultado.

Apos o reconhecimento inicial, o agio € mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas acumuladas do
valor recuperavel. Para fins de teste do valor recuperavel, o agio adquirido em uma combinacao de negocios
€, a partir da data de aquisicao, alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa do Grupo que se espera
sejam beneficiadas pelas sinergias da combinacao, independentemente de outros ativos ou passivos da
adquirida ser atribuidos a estas unidades.

Quando um agio fizer parte de uma unidade geradora de caixa e uma parcela desta unidade for alienada, o
agio associado a parcela alienada deve ser incluido no custo da operacao ao apurar-se o ganho ou a perda na
alienacao. O agio alienado nestas circunstancias € apurado com base nos valores proporcionais da parcela
alienada em relacédo a unidade geradora de caixa mantida.

As participacdes acionarias adquiridas, sao avaliadas pelo valor justo dos ativos e passivos detidos pelas
entidades objeto do negocio e as diferencas para o valor pago sao classificados como: (i) intangivel (goodwill)
quando o valor pago superar o valor justo dos ativos e passivos; (ii) resultado do exercicio (compra vantajosa)
quando o valor pago ¢é inferior ao valor justo dos ativos e passivos. O goodwill referente a entidades sob o
regime de concessdo e/ou autorizacao de exploragao econémica por prazo determinado, sdao amortizados no
prazo de exploracao;

j. Imobilizado - itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo historico de aquisicdo ou construcao, deduzido
de depreciacdao acumulada e perdas de reducdo ao valor recuperavel (impairment) acumuladas, quando
aplicavel.

0 custo inclui gastos que sao diretamente atribuiveis a aquisicao de um ativo. O custo de ativos construidos
pela propria Companhia inclui:

. O custo de materiais € mao de obra direta;

o Quaisquer outros custos para colocar o ativo no local em condicdes necessarias para que sejam capazes
de operar na sua plenitude;

»  Os custos de desmontagem e de restauracao do local onde estes ativos estao localizados; e

o Custos de empréstimos sobre ativos qualificaveis.
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Quando partes de um item do imobilizado tém diferentes vidas Uteis, elas sao registradas como itens individuais
(componentes principais) de imobilizado.

Ganhos e perdas na alienacao de um item do imobilizado (apurados pela diferenca entre os recursos advindos
da alienacao e o valor contabil do imobilizado), sdo reconhecidos em outras receitas/ despesas operacionais
na demonstracao do resultado do exercicio.

Depreciacao:
Itens do ativo imobilizado sdao depreciados pelo método linear no resultado do exercicio baseado na vida atil
econdmica estimada de cada componente e/ou de acordo com o prazo de concessdo/autorizacao;

k. Intangivel - compreendem, principalmente, os ativos referentes aos contratos de concessao do servico publico,
direito de uso CPC 06 (R2) e softwares. Sao mensurados pelo custo total de aquisicao, menos as despesas de
amortizacao, essas que sdo baseadas no padrdao de consumo dos beneficios esperados durante o prazo da
concessao, e perdas acumuladas por reducao ao valor recuperavel, quando aplicavel.

0 direito de uso de concessdo alcanca aos montantes pagos nas aquisicoes do controle acionario das controladas
distribuidoras de energia elétrica. A amortizacao esta sendo realizada pelo prazo de concessao das controladas
EMT, EMS, ETO, conforme citado nas notas explicativas n°1 e n°20. Bem como, amais valia dos bens tangiveis
(empresas adquiridas em 11 de abril de 2014) a amortizacao € realizada com base no prazo de vida util do bem,
limitado ao prazo de concessao;

. Arrendamentos: os contratos sdo avaliados, em sua data de inicio se 0 mesmo é ou contém um arrendamento,
ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um periodo de tempo
em troca de contraprestacao. Neste caso, a Companhia e suas controladas reconhecem os passivos de
arrendamento para efetuar pagamentos de arrendamento e ativos de direito de uso que representam o direito
de uso dos ativos subjacentes. No entanto, como permitido pela norma contabil vigente, CPC 06 (R2), para os
pagamentos de curto prazo (contratos com vigéncia inferior a 12 meses) e de arrendamentos de ativos de baixo
valor (maximo de USD 5.000) sao reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do
arrendamento.

- Ativos de direito de uso: os ativos de direito de uso sdo reconhecidos na data de inicio do arrendamento a
valor presente. Os ativos de direito de uso sao mensurados ao custo, deduzidos de depreciacao acumulada e
perdas por reducdo ao valor recuperavel, e ajustados por qualquer nova remensuracdo dos passivos de
arrendamento. Os ativos de direito de uso sao depreciados linearmente, pelo menor periodo entre o prazo do
arrendamento e a vida Util estimada dos ativos.

- Passivo de arrendamento: os passivos de arrendamento sao reconhecidos na data de inicio do arrendamento
a valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o contrato. Apods a data de inicio,
o valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido para os
pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor do passivo de arrendamento é remensurado se
houver modificacao, alteracao de prazo ou uma mudanca de valor das parcelas;

m. Juros e encargos financeiros - sdao capitalizados as obras em curso com base na taxa média efetiva de
captacao, limitado a taxa WACC regulatério de acordo com os procedimentos de capitalizacdo estabelecidos
no normativo contabil (CPC 20);

n. Reducéo a valor recuperavel
Ativo nao financeiro:

A Administracdo da Companhia e de suas controladas, revisam o valor contabil liquido de seus ativos tangiveis
e intangiveis com objetivo de avaliar eventos ou mudancas nas circunstancias econdmicas operacionais ou
tecnologicas para determinar se ha alguma indicacao de que tais ativos sofreram alguma perda por reducao ao
valor recuperavel. Se houver tal indicacdo, o montante recuperavel do ativo é estimado com a finalidade de
mensurar o montante dessa perda, se houver.
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Quando nao for possivel estimar o montante recuperavel de um ativo individualmente, a Companhia e suas
controladas calculam o montante recuperavel da unidade geradora de caixa a qual pertence o ativo. Quando
uma base de alocacao razoavel e consistente pode ser identificada, os ativos corporativos também sao alocados
as unidades geradoras de caixa individuais ou ao menor grupo de unidades geradoras de caixa para o qual uma
base de alocacao razoavel e consistente possa ser identificada.

Para fins de avaliacao do valor recuperavel dos ativos através do valor em uso, utiliza-se o menor grupo de
ativos para o qual existem fluxos de caixa identificaveis separadamente (unidades geradoras de caixa - UGC).
Uma perda é reconhecida na demonstracdo do resultado, pelo montante em que o valor contabil do ativo
ultrapasse seu valor recuperavel.

Uma perda do valor recuperavel anteriormente reconhecida é revertida caso tiver ocorrido uma mudanca nos
pressupostos utilizados para determinar o valor recuperavel do ativo ou UGCs, desde quando a Ultima perda do
valor recuperavel foi reconhecida. A reversao é limitada para que o valor contabil do ativo ndo exceda o seu
valor recuperavel, nem o valor contabil que teria sido determinado, liquido de depreciacao, se nenhuma perda
do valor recuperavel tivesse sido reconhecida no ativo em exercicios anteriores. Essa reversao é reconhecida
na demonstracao dos resultados, caso aplicavel.

Os seguintes critérios sao aplicados na avaliacdo do valor recuperavel dos seguintes ativos:

. Agio: teste de perda por reducdo ao valor recuperavel de agio é efetuado anualmente na data do
encerramento do exercicio ou antes disso quando as circunstancias indicarem perda por desvalorizacdo do valor
contabil. Quando o valor recuperavel é menor do que seu valor contabil uma perda de valor recuperavel é
reconhecida. As perdas de valor recuperavel relativas ao agio nao podem ser revertidas em exercicios futuros.

. Ativos intangiveis: os ativos intangiveis com vida (til indefinida sao testados em relacéo a perda por reducdo
ao valor recuperavel anualmente na data do encerramento do exercicio, individualmente ou em nivel da
unidade geradora de caixa, conforme o caso, ou quando as circunstancias indicarem perda por desvalorizacao
do valor contabil.

. Avaliacdo do valor em uso: as principais premissas usadas na estimativa do valor em uso sao:

(i) Receitas - as receitas sao projetadas considerando o crescimento da base de clientes, a evolucao das
receitas do mercado e a participacao da Companhia e suas controladas neste mercado;

(if) Custos e despesas operacionais - 0s custos e despesas variaveis sao projetados de acordo com a dinamica
da base de clientes, e os custos fixos sao projetados em linha com o desempenho histérico da Companhia
e de suas controladas, bem como com o crescimento histdrico das receitas; e

(iii) Investimentos de capital - os investimentos em bens de capital sdao estimados considerando a
infraestrutura tecnoldgica necessaria para viabilizar a oferta da energia e dos servicos.

As premissas principais sao fundamentadas com base em projecoes do mercado, no desempenho histérico da
Companhia e das controladas, nas premissas macroecondmicas sdao documentadas e aprovadas pela
Administracao da Companhia e das controladas.

Os testes de recuperacao dos ativos imobilizados e intangiveis da Companhia e das controladas nao resultaram
na necessidade de reconhecimento de perdas para os exercicios findos em 2020 e 2019, em face de que o valor
recuperavel excede o seu valor contabil na data da avaliacao;

o. Empréstimos, financiamentos e debéntures - sdao demonstrados pelo valor liquido dos custos de transacao
incorridos e sdo subsequentemente mensurados ao custo amortizado usando o método da taxa de juros efetiva.

Os empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira que possuem operacdes de swap sao reconhecidos pelo valor
justo através do resultado do exercicio;
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p. Derivativos - a Companhia e as controladas detém instrumentos financeiros derivativos para proteger riscos
relativos a moedas estrangeiras (controladas) e de taxa de juros (Companhia e controladas). Os derivativos sao
reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo; custos de transacao atribuiveis sdo reconhecidos no resultado
quando incorridos. Posteriormente ao reconhecimento inicial, os derivativos sao mensurados pelo valor justo e
as alteracoes sao contabilizadas na demonstracao de resultado. Suas caracteristicas estdo demonstradas na
nota explicativa n° 38.

q. Imposto de renda e contribuicdo social - compreendem os impostos de renda e contribuicao social correntes
e diferidos. Os tributos correntes sao mensurados ao valor esperado a ser pago as autoridades fiscais, utilizando
as aliquotas aplicaveis, enquanto o imposto diferido é contabilizado no resultado a menos que esteja
relacionado a itens registrados em outros resultados abrangentes no patriménio liquido. O imposto diferido é
reconhecido com relacéo as diferencas temporarias entre os valores de ativo e passivo para fins contabeis e os
correspondentes valores usados para fins de tributacao. Nas controladas do segmento de geracao e transmissao
o imposto de renda e a contribuicao social foram calculados pelo regime de tributacao do lucro presumido.

0 imposto de renda foi calculado a aliquota de 15% sobre o lucro tributavel, acrescida do adicional de 10%
sobre o lucro tributavel excedente de R$240 mil. A contribuicao social foi calculada a aliquota de 9%.

Embora os ativos e os passivos fiscais correntes sejam reconhecidos e mensurados separadamente, a
compensacao no balanco patrimonial esta sujeita aos critérios similares aqueles estabelecidos para os
instrumentos financeiros. A entidade tem normalmente o direito legalmente executavel de compensar o ativo
fiscal corrente contra um passivo fiscal corrente quando eles se relacionarem com tributos sobre o lucro
lancados pela mesma autoridade tributaria e a legislacao tributaria permitir que a entidade faca ou receba um
Unico pagamento liquido.

Ativos de imposto de renda e contribuicao social diferidos sao revisados a cada data de fechamento e sao
reduzidos na medida em que sua realizacao nao seja mais provavel.

Conforme orientacoes do ICPC 22 - Tributos sobre o Lucro, a Companhia e suas controladas avaliam se € provavel
que uma autoridade tributaria aceitara um tratamento tributario incerto. Se concluido que a posicao ndo sera
aceita, o efeito da incerteza sera refletido no resultado da Companhia e suas controladas. Em 31 de dezembro
de 2020, nao ha incerteza quanto aos tratamentos tributarios sobre o lucro adotados pela Companhia e suas
controladas.

r. Incentivos fiscais SUDAM - como ha seguranca de que as condicdes estabelecidas para fruicdo do beneficio
serao cumpridas, os incentivos fiscais recebidos pelas controladas localizadas nas regides Norte e Centro Oeste,
sdo reconhecidos no resultado do exercicio e destinados a reserva de lucros especifica, na qual sdo mantidos
até sua capitalizacao;

s. Provisdes - uma provisao é reconhecida no balanco quando a Companhia possui uma obrigacao legal ou
constituida como resultado de um evento passado, e € provavel que um recurso econdmico seja requerido para
saldar a obrigacao. As provisoes sao registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.
Os passivos relacionados a causas judiciais estao provisionados por valores julgados suficientes pelos
administradores e assessores juridicos para fazer face aos desfechos desfavoraveis;

t. Ajuste a valor presente - determinados titulos a receber sao ajustados ao valor presente com base em taxas
de juros especificas, que refletem a natureza desses ativos no que tange a prazo, risco, moeda, condicdo de
recebimento, nas datas das respectivas transacoes;

u. Dividendos - os dividendos declarados com montantes superiores aos dividendos minimos obrigatdrios, apds o
exercicio contabil a que se refere as demonstracdes financeiras, por nao se constituirem uma obrigacao
presente, sdo apresentados destacados no patrimonio liquido, nao sendo constituido o respectivo passivo até
sua efetiva aprovacao;
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v. Receita operacional - as receitas sdo reconhecidas quando representar a transferéncia (ou promessa) de bens
ou servicos a clientes de forma a refletir a consideracao de qual montante espera trocar por aqueles bens ou
servicos.

O IFRS 15 / CPC 47 estabelece um modelo para o reconhecimento da receita que considera cinco etapas: (i)
identificacao do contrato com o cliente; (ii) identificacao da obrigacao de desempenho definida no contrato;
(iii) determinacédo do preco da transacao; (iv) alocacdo do preco da transacao as obrigacdes de desempenho do
contrato e (v) reconhecimento da receita se e quando a empresa cumprir as obrigacoes de desempenho.
Desta forma, a receita é reconhecida somente quando (ou se) a obrigacao de desempenho for cumprida, ou
seja, quando o “controle” dos bens ou servicos de uma determinada operacao é efetivamente transferido ao
cliente.

Receita do segmento de distribuicao:

A receita operacional é composta pela receita de fornecimento de energia elétrica faturada e nao faturada,
receita de construcao, receitas de uso dos sistemas elétricos de distribuicdo (TUSD), venda de energia na CCEE,
receita de CVA e outras receitas relacionadas a servicos prestados. A receita de distribuicdo de energia elétrica
é reconhecida no momento em que a energia é fornecida e seu reconhecimento é realizado de forma mensal
com emissao das faturas de contas de energia elétrica conforme prevé o calendario de medicdo. A receita nao
faturada € apurada em base estimada, até a data do balanco, reconhecida pelo regime de competéncia, tendo
por base o consumo médio diario individualizado, entre a data da Gltima leitura e a data do encerramento do
més.

A receita de construcao corresponde as receitas e custos durante o periodo de construcao da infraestrutura
utilizada na prestacdo de servico de distribuicdo de energia elétrica. As obras sao terceirizadas e, neste
contexto, a Administracao entende que essa atividade gera uma margem muito reduzida nao justificando gastos
adicionais para mensuracao e controle dos mesmos.

As receitas de uso dos sistemas elétricos de distribuicdo (TUSD) recebidas pela Companhia de outras
concessionarias e consumidores livres que utilizam a sua rede de distribuicao sdo contabilizadas no més que os
servicos de rede sao prestados.

Os registros das operacdes de compra e venda de energia na CCEE estdo reconhecidos pelo regime de
competéncia de acordo com informacoes divulgadas por aquela entidade ou por estimativa da Administracao.
Adicionalmente, a receita de CVA e outros itens componentes é reconhecida no resultado quando os custos
efetivamente incorridos forem diferentes daqueles incorporados a tarifa de distribuicdo de energia.

Demais receitas:

A receita proveniente da venda da geracao de energia é registrada com base na energia assegurada e com
tarifas especificadas nos termos dos contratos de fornecimento ou no preco de mercado em vigor, conforme
0 caso.

A receita com subvencdo governamental somente é reconhecida quando houver razoavel seguranca de que
esses montantes serao recebidos pelas controladas. Sdo registradas no resultado dos exercicios nos quais as
controladas reconhecem como receita os descontos concedidos relacionados a subvencao baixa renda bem
como outros descontos tarifarios. As subvencdes recebidas via aporte da Conta de Desenvolvimento Energético
(“CDE”) (nota explicativa n° 13) referem-se a compensacao de descontos concedidos com a finalidade de
oferecer suporte financeiro imediato as distribuidoras.

A receita referente a prestacao de servicos € registrada no momento em que a obrigacdo de desempenho é
satisfeita, regida por contrato de prestacao de servicos entre as partes.

As receitas dos contratos de construcao sao reconhecidas com a satisfacao da obrigacao de desempenho ao
longo do tempo, considerando o atendimento de um dos critérios abaixo:

(a) O cliente recebe e consome simultaneamente os beneficios gerados pelo desempenho por parte da
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entidade a medida que a entidade efetiva o desempenho;

(b) O desempenho por parte da entidade cria ou melhora o ativo (por exemplo, produtos em elaboracao)
que o cliente controla a medida que o ativo é criado ou melhorado;

(c) O desempenho por parte da entidade nao cria um ativo com uso alternativo para a entidade e a entidade
possui direito executavel (enforcement) ao pagamento pelo desempenho concluido até a data presente.

w. Beneficios pos-emprego - Plano de suplementacao de aposentadoria e pensao e outros beneficios pés emprego.
As controladas patrocinam fundos de pensdao pos emprego, plano de complementacdo de aposentadoria e
assisténcia médica. A obrigacao liquida das controladas quanto aos planos de beneficios previdenciarios nas
modalidades Beneficio Definido (BD) e Contribuicdo Definida (CD) é calculada para cada plano através da
estimativa do valor do beneficio futuro que os empregados auferiram como retorno pelos servicos prestados no
exercicio atual e em exercicio anteriores, descontado ao seu valor presente. Quaisquer custos de servicos
passados nao reconhecidos e os valores justos de quaisquer ativos dos planos sao deduzidos. A taxa de desconto
€ o rendimento apresentado na data de apresentacao das demonstracdes financeiras para os titulos de divida
e cujas datas de vencimento se aproximem das condicdes das obrigacées das controladas e que sejam
denominadas na mesma moeda na qual os beneficios tém expectativa de serem pagos. O calculo é realizado
anualmente por um atuario qualificado através do método de crédito unitario projetado. Quando o calculo
resulta em um beneficio, o ativo a ser reconhecido é limitado ao total de quaisquer custos de servicos passados
nao reconhecidos e ao valor presente dos beneficios economicos disponiveis na forma de reembolsos futuros
do plano na reducdo nas futuras contribuicbes ao plano. Para calcular o valor presente dos beneficios
econdmicos, consideracao é dada para quaisquer exigéncias de custeio minimas que se aplicam a qualquer
plano. Um beneficio econdmico esta disponivel se ele for realizavel durante a vida do plano, ou na liquidacao
dos passivos do plano.

As controladas patrocinam, plano de assisténcia médica aos aposentados e desligados que efetuam contribuicao
fixa para o plano, em atendimento a Lei 9.656/98 (que dispde sobre os planos e seguros privados de assisténcia
a saude). Conforme previsdao dos artigos 30° e 31° da Lei, sera garantido o direito a extensao do plano de
assisténcia médica no qual o participante tenha direito enquanto empregado ativo.

Os ganhos e perdas atuariais sao contabilizados diretamente em outros resultados abrangentes diretamente no
patrimonio liquido;

x. Demais ativos e passivos (circulante e nao circulante) - os demais ativos e passivos estao demonstrados pelos
valores conhecidos ou calculaveis, acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes rendimentos/ encargos
incorridos até a data do balanco; e

y. Demonstracdo do valor adicionado - preparada com base em informacgdes obtidas dos registros contabeis, de
acordo com o pronunciamento técnico NBC TG 09/CPC 09 - Demonstracdao do Valor Adicionado. Tem por
finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuicdo durante determinado periodo e é
apresentada conforme requerido pela legislagcdo societaria brasileira, para as Companhias abertas, como parte
suplementar as demonstracoes financeiras.
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Novos pronunciamentos contabeis emitidos pelo CPC- Comité de Pronunciamentos Contabeis

(i) Normas e interpretacdes novas e revisadas ja emitidas pelo CPC, e ainda nao adotadas pela Companhia:

Normas Descricao

IFRS 17
Alteracoes ao IAS 1

Contratos de seguros

Classificacao de passivos como circulante ou nao circulante

Aplicacao obrigatéria: Exercicios

anuais com em ou apds

1° de janeiro de 2023

1° de janeiro de 2023

(ii) Outros pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2020, os quais nao tiveram
impacto nas demonstracdes financeiras consolidadas e da Companhia:

Normas

IAS 1 / CPC 26: Apresentacao das
demonstracdes contabeis e IAS 8 / CPC
23: Politicas contabeis, Mudanca de
estimativa e Retificacao de erro

Descricao

Altera a definicao de “material”, estabelecendo que uma informacao
distorcida é material se poderia ser razoavelmente esperado que influencie
as decisdes tomadas pelos usuarios primarios das demonstracoes
financeiras.

Estabelece novos requerimentos para determinar se uma transacao deve ser

Aplicacao
obrigatoria:
Exercicios anuais
com inicio em ou
apos

1° de janeiro de 2020

:\Ilrsséciz)g CPC 15: Combinacao de reconhecida como uma aquisicdo de negocio ou como uma aquisicao de 1° de janeiro de 2020
g ativos.

IFRS 9 / CPC 48: Instrumentos B ~ ,

Financeiros; FRS 7 / CPC 40: Inclusdo de excecbes temporarias aos requerimentos atuais da

Instrumentos Financeiros - contabilidade de hedge para neutralizar os efeitos das incertezas causadas =~~~
Evidenciacdo e IAS 39 / CPC 38: Pelareforma da taxa de juros referenciais (IBOR). 1° de janeiro de 2020
Instrumentos Financeiros -

Reconhecimento e Mensuracao

Requerimentos com o objetivo de facilitar para os arrendatarios a
contabilizacdo de eventuais concessoes obtidas nos contratos em
decorréncia da COVID-19, tais como perdao, suspensao ou mesmo reducoes
temporarias de pagamentos.

IFRS 16 / CPC 06 (R2): Arrendamentos 1° de janeiro de 2020

A Companhia e suas controladas também avaliaram os demais pronunciamentos contabeis emitidos, alterados e
substituidos, mas que ainda nao efetivos para o periodo e ndo identificou qualquer impacto ou alteracdes em suas
demonstracdes financeiras.

4. Demonstrac¢des financeiras consolidadas

As demonstracdes financeiras consolidadas compreendem as demonstracdes financeiras da Rede Energia e suas
controladas. O controle é obtido quando a Rede Energia estiver exposta ou tiver direito a retornos variaveis com
base em seu envolvimento com as investidas e possuir a capacidade de afetar estes retornos por meio do poder
exercido em relacao as investidas.

Especificamente, a Rede Energia controla uma investida se, e apenas se, tiver:

» Poder em relacao a investida (ou seja, direitos existentes que lhe garantem a atual capacidade de dirigir as
atividades pertinentes da investida).

« Exposicao ou direito a retornos variaveis decorrentes de seu envolvimento com a investida.

« A capacidade de utilizar seu poder em relacédo a investida para afetar o valor de seus retornos.

Geralmente, ha presuncdo de que uma maioria de direitos de voto resulta em controle. Para dar suporte a esta
presuncao e quando a Rede Energia tiver menos da maioria dos direitos de voto de uma investida, a Companhia
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considera todos os fatos e circunstancias pertinentes ao avaliar se tem poder em relacao a uma investida, inclusive:
» O acordo contratual entre o investidor e outros titulares de direitos de voto.

« Direitos decorrentes de outros acordos contratuais.

» Os direitos de voto e os potenciais direitos de voto do Grupo (investidor).

A Rede Energia avalia se exerce controle ou nao de uma investida se fatos e circunstancias indicarem que ha
mudangas em um ou mais dos trés elementos de controle anteriormente mencionados. A consolidacdo de uma
controlada tem inicio quando a Companhia obtiver controle em relacdo a controlada e finaliza quando a mesma
deixar de exercer o mencionado controle. Ativo, passivo e resultado de uma controlada adquirida ou alienada
durante o exercicio sao incluidos nas demonstracdes financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia
obtiver controle até a data em que deixar de exercer o controle sobre a controlada.

O resultado e cada componente de outros resultados abrangentes sao atribuidos aos acionistas controladores e aos
ndo controladores do Grupo Rede, mesmo se isso resultar em prejuizo aos acionistas ndo controladores. Quando
necessario, sao efetuados ajustes nas demonstracoes financeiras das controladas para alinhar suas politicas
contabeis com as politicas contabeis do Grupo Energisa. Todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas
e fluxos de caixa do mesmo grupo, relacionados com transacdes entre membros do Grupo, sao totalmente
eliminados na consolidacao.

A variacdo na participacado societaria da controlada, sem perda de exercicio de controle, é contabilizada como
transacao patrimonial.

Se a Companhia perder o controle exercido sobre uma controlada, é efetuada a baixa dos correspondentes ativos
(incluindo qualquer agio) e os passivos da controlada pelo seu valor contabil na data em que o controle for perdido
e a baixa do valor contabil de quaisquer participacées de nao controladores na data em que o controle for perdido
(incluindo quaisquer componentes de outros resultados abrangentes atribuidos a elas). Qualquer diferenca
resultante como ganho ou perda é contabilizada no resultado. Qualquer investimento retido é reconhecido pelo
seu valor justo na data em que o controle é perdido.

As demonstracdées financeiras consolidadas incluem as demonstracdées financeiras da Rede Energia e das
controladas:

% de participacdo
Ramo de atividade m pLok )

Controladas diretas

Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A. Distribuicao de energia 76,67 76,67
Energisa Mato Grosso Distribuidora de Energia S.A. (1) Distribuicao de energia 57,68 57,67
Energisa Mato Grosso do Sul Distribuidora de Energia S.A. (1) Distribuicao de energia 64,01 64,01
Energisa Sul Sudeste - Distribuicao de Energia S.A. (1) Distribuicao de energia 99,25 99,25
Companhia Técnica de Comercializagdo de Energia Comerc. Energia 99,98 99,90
Rede Power Holding Energia S.A. (2) Holding 99,99 99,99
QMRA Participagoes S.A. Holding 100,00 100,00
Multi Energisa Servicos S/A Servicos 99,90 99,90

Controlada indireta
Energisa Mato Grosso do Sul - Distribuidora de Energia S.A. (1) e (2) Distribuicao de energia 35,92 35,92

(1) Companhia aberta; e
(2) A Rede Power é controlada pela Rede Energia e possui 35,92% de participacdo na controlada EMS.

Descricao dos principais procedimentos de consolidagdo:

(a) Eliminacao dos saldos das contas de ativos e passivos entre as empresas consolidadas;

(b) Eliminacao dos saldos das contas de investimentos e correspondentes participacées no capital e resultados das
empresas consolidadas; e

(c) Eliminacao dos saldos de receitas e despesas, decorrentes de negocios entre as empresas.
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5. Informacgdes por segmento - consolidado

A Companhia e suas controladas atuam nos segmentos econdmicos de distribuicdo de energia elétrica, e na
prestacao de servicos de manutencao e operacao de empreendimentos de geracao e distribuicao, teleatendimento
e atendimento pessoal de consumidores de energia elétrica. Resumem-se a seguir as operacdes por segmento:

a) Informacoes sobre segmentos
2020
Receitas Externas 11.297.925 - 11.297.925
Receitas Intersegmentos - 41.063 41.063
Total 11.297.925 41.063 11.338.988
Receitas Financeiras 349.074 48.527 397.601
Despesas Financeiras (525.689) (95.177) (620.866)
Total (176.615) (46.650) (223.265)
Amortizacao e depreciacao 638.386 1.697 640.083
Resultado por segmento antes do imposto de renda e contribuicao social 1.647.554 (40.547) 1.607.007

Receitas Externas 11.198.611 - 11.198.611
Receitas Intersegmentos - 39.212 39.212
Total 11.198.611 39.212 11.237.823
Receitas Financeiras 378.593 60.028 438.621
Despesas Financeiras (604.812) (248.505) (853.317)
Total (226.219) (188.477) (414.696)
Amortizacao e depreciacao 626.469 1.906 628.375
Resultado por segmento antes do imposto de renda e contribuicao social 1.422.142 (174.111) 1.248.031
I
Ativos dos segmentos 20.947.527 812.773 21.760.300 18.720.544
Ativo circulante 7.210.174 741.810 7.951.984 4.852.870
Ativo ndo circulante 13.737.353 70.963 13.808.316 13.867.674
Passivos dos segmentos 14.926.648 1.102.292 16.028.940 14.019.879
Passivo circulante 5.352.995 45.582 5.398.577 3.270.413
Passivo nao circulante 9.573.653 1.056.710 10.630.363 10.749.466
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b) Conciliacao de receitas, lucros, ativos e passivos por segmento
e 2020 2019
Receita
Receita liquida total de segmentos 11.338.988 11.237.823
Eliminacdo de receitas intersegmentos (41.063) -39.212
Receita liquida consolidada 11.297.925 11.198.611
Amortizacdo e depreciacédo
Amortizacao e depreciacao total de segmentos 640.083 628.375
Depreciacdo e amortizacdo consolidada 640.083 628.375
Receita financeira
Receita financeira total de segmentos 397.601 438.621
Eliminacao de receitas intersegmentos (45) (24)
Receita financeira consolidada 397.556 438.597
Despesa financeira
Despesa financeira total de segmentos (620.866) (853.317)
Eliminacao de despesa intersegmentos 45 24
Despesa financeira consolidada (620.821) (853.293)
Lucros
Totais de lucros dos segmentos 1.607.007 1.248.031
Resultado antes dos tributos sobre o lucro 1.607.007 1.248.031
— 2020 2019
Ativo
Ativo total dos segmentos divulgaveis 21.760.300 18.720.544
Outros valores nao alocados (106.913) (10.123)
Total Ativo consolidado 21.653.387 18.710.421
Passivo
Passivo total dos segmentos divulgaveis 16.028.940 14.019.879
Outros valores nao alocados (106.913) (10.123)
Total passivo consolidado 15.922.027 14.009.756

6. Caixa, equivalente de caixa, aplicacdes financeiras no mercado aberto e recursos vinculados

6.1.Caixa e equivalente de caixa
A carteira de aplicagdes financeiras € constituida, principalmente, por Certificados de Deposito Bancario (CDB’s)

e operacoes compromissadas. A rentabilidade média ponderada da carteira em 2020 equivale a 104,5% do CDI
(102,3% do CDI em 2019).

Consolidado
2020 2019 2020 2019

Caixa e depositos bancarios a vista 853 764 130.150 108.638
Aplicagées financeiras de liquidez imediata: 100.508 3.665 619.555 131.619
Certificado de Deposito Bancario (CDB) 100.508 - 619.555 -
Operacdes compromissadas - 3.665 - 131.619
Total caixa e equivalentes de caixa - circulante 101.361 4.429 749.705 240.257

(*) Operagcdes compromissadas - sao operacdes de venda de titulos com compromisso de recompra assumido pelo vendedor, concomitante ao
compromisso de revenda assumido pelo comprador. Essas operagoes possuem liquidez imediata e sao remuneradas de 65,0% a 102,5% do CDI.
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0os

A carteira de aplicacbes financeiras € formada, principalmente, por Fundos de Investimentos Exclusivos,
compostos por diversos ativos visando melhor rentabilidade com o menor nivel de risco, tais como: titulos de renda
fixa, titulos pUblicos, operacoes compromissadas, Certificados de Deposito Bancario (CDBs), entre outros. A
rentabilidade média ponderada da carteira consolidada em 2020 equivale a 84,7% do CDI (109,0% do CDI em 2019).

Avaliadas ao valor justo por meio do resultado
Certificado de Deposito Bancario (CDB)
Fundos de Investimento

Fundos de Investimentos Exclusivos @

Certificado de Deposito Bancario (CDB)

Cédula de Crédito Bancario (CCB)

Operagoes compromissadas

Titulos publicos

Fundo Multimercado

Fundo de Renda Fixa

Letra financeira do tesouro (LFT)

Letra financeira (LF)

Letra financeira (LFS)

Letra do Tesouro Nacional (LTN)

Nota do Tesouro Nacional (NTNB)

Nota do Tesouro Nacional (NTNF)
Fundo de investimento em direitos creditérios )
Total de aplicagcdes no mercado aberto e recursos vinculados 4

Circulante
Nao circulante

(1)
ponderada 20,0% do CDI.

@)

2020 2019 2020 2019

480.132 58.267  3.216.830 789.494
- 67.818 15.110
31 30 16.405 26.003
480.101 58.237  3.035.720 651.117
3.914 1.331 28.941 15.023
320 149 2.367 1.688
6.564 - 74.120
13.520 12.526 265.638 138.326
3.903 - 17.007 -
88.868 11.283 560.728 127.398
69.904 24.754 589.567 276.563
7.957 20 143.090 223
214.789 - 935.965 -
7.591 486 36.386 5.365
66.864 1.124 419.852 12.411
2.471 - 36.179
- - 96.887 97.264
480.132 58.267  3.216.830 789.494
480.132 58.267  3.119.943 692.230
- 96.887 97.264

Fundos de Investimentos - inclui fundos classificados como Renda Fixa e Multimercado e sdao remunerados de 35,5% a 103,7% e média

Fundo de investimentos exclusivos - inclui aplicacées em CDB, CCB, Compromissadas, Fundos de Renda Fixa, Fundo Multimercado, Titulos,

LFT, LFS, LF, LTN,NTNF e NTNB sao remuneradas 113,5% do CDI Fundo Fl Energisa, 63,5% do CDI Fundo Zona da Mata e 83,8% e do CDI

Fundo Cataguases.
(3)

(4) Inclui na controladora R$31 (RS 30 em 2019) e no consolidado, R$168.323

segue:

Recursos vinculados

Fundo de investimento em direitos creditdrios ndo padronizados IV Energisa Centro Oeste - FIDC com vencimento em 01/10/2034.

(R$138.402 em 2019) referente a recursos vinculados, conforme

Consolidado
2020 2019 2020 2019

Deposito judicial credores 31 30 2.410 2.174
Fundo de Investimentos em Direitos Creditorios - FIDC - 96.887 97.264
Programa Luz para todos - 66.941 36.866
Outros - 2.085 2.098
Total 31 30 168.323 138.402
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7. Clientes, consumidores e concessionarias - consolidado

Englobam, principalmente, o fornecimento de energia elétrica faturada e nao faturada, esta Gltima apurada por
estimativa reconhecida pelo regime de competéncia, tendo por base o consumo médio diario individualizado,
entre a data da ultima leitura e a data do encerramento das demonstracoes financeiras.

Saldos vencidos | Tota |
. . Mais de 60 | At¢90 | 91a180 | 181a | Ha maisde | PPECLD ©

Valores correntes:

Residencial 320.743 - 297.504 37.953 8.076 18.179 (85.602) 596.853 526.565
Industrial 104.911 - 20.181 3.380 7.778 26.364 (26.363) 136.251 154.709
Comercial 174.895 - 61.895 8.906 9.289 26.411 (38.383) 243.013 254.049
Rural 111.929 - 45.232 10.742 16.217 6.161 (8.968) 181.313 138.794
Poder publico 55.895 - 8.514 989 1.379 5.083 (6.992) 64.868 82.164
Iluminagao publica 16.388 - 4.293 1.781 642 2.994 (3.823) 22.275 22.379
Servico publico 36.839 - 7.890 5.144 1.907 53.151 (62.052) 42.879 42.023
Fornecimento nédo faturado 907.436 - - - - - - 907.436 722.707
Arrecadagao Processo

Classificacao 41.837 - - - - - - 41.837 19.244
Valores renegociados:

Residencial 42.145 101.346 24.108 5.335 4.346 38.841 (77.278) 138.843 50.021
Industrial 6.557 15.543 2.027 568 1.060 11.308 (16.525) 20.538 11.986
Comercial 13.596 82.817 7.897 1.981 2.128 13.976 (41.251) 81.144 49.688
Rural 6.064 17.700 2.879 806 1.303 3.946 (14.636) 18.062 12.805
Poder publico 9.741 112.839 1.247 81 81 1.194 (1.470) 123.713 146.186
Iluminagao publica 800 9.797 222 145 929 7 (284) 10.786 14.182
Servico publico 2.698 1.797 44 49 69 3.410 (3.594) 4.473 701
(-) Ajuste valor Presente @ (255) (31.195) - - - . - (31.450) (38.675)
Subtotal -clientes 1.852.219 310.644 483.933 77.860 54.374 211.025 (387.221) 2.602.834 2.209.528
Suprimento Energia - Moeda

Nacional @) 117.431 - - - - 21.027 - 138.458 105.702
Reducao do uso do sistema de

distribuicao ) - - - - - 12.201 - 12.201 12.201
Outros ) 2.992 - 301.165 34.470 2.447 140.802 (17.645) 464.231 350.559
Total 1.972.642 310.644 785.098 112.330  56.821 385.055 (404.866) 3.217.724 2.677.990
Circulante 2.584.646 2.171.886
Néo Circulante 633.078 506.104

(1) Poder Publico: a controlada EMT realizou renegociacdo em 03 de agosto de 2016 em que assinou com a Companhia de Saneamento da
Capital (SANECAP) o Termo de Confissdo, Assuncao e Parcelamento de Dividas referente a fornecimento de energia elétrica, liquido de
juros, correcdo monetaria e multas, que esta sendo recebido em parcelas equivalentes a 50% do valor pago mensalmente pela Companhia
de Saneamento para o Municipio de Cuiaba, iniciada em 30 de setembro de 2016. Sobre o saldo devedor incide juros de 0,5% ao més
limitado ao valor da parcela da outorga até o final da concessao (abril/2042). Em 31 de dezembro de 2020 o valor a receber referente a
esse crédito monta em R$86.271 (R$89.929 em 2019). Sobre esses créditos a controlada EMT constituiu provisdo para ajuste a valor
presente no montante de R$21.263 (R$18.334 em 2019), contabilizados na demonstracao de resultado do exercicio na rubrica de outras
despesas financeiras no consolidado, calculado pela variagao anual da taxa CDI. Essa taxa é compativel com a natureza, o prazo e os
riscos de transagoes similares em condicoes de mercado na situacao atual, e representa adequadamente o custo de capital, tendo em
vista a natureza, complexidade e volume das renegociacdes.

(2) Ajuste a valor presente - calculado para os contratos renegociados sem a incidéncia de juros e/ou para aqueles com taxa de juros de IPCA
ou IGPM. Para o desconto a valor presente foi utilizado a taxa média anual de CDI 1,90% a.a. (4,60% a.a. em 2019).

(3) Suprimento de energia - moeda nacional - inclui energia vendida na Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica - CCEE.
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Composiio dos saldos da CCEE TR T

Créditos a vencer 117.431 84.675
Créditos vinculados a liminares @ 21.027 21.027
Subtotal créditos CCEE 138.458 105.702
(-) Aquisicoes de energia na CCEE (331.445) (175.402)
(-) Encargos de servicos do sistema (33.645) (1.998)
Total débitos CCEE (226.632) (71.698)

(@) Os valores que se encontram vinculados a liminares, podem estar sujeitos a alteracao dependendo de decis6es dos processos judiciais
em andamento. Essas empresas, nao incluidas na area do racionamento, obtiveram liminar que torna sem efeito o Despacho n° 288
da ANEEL, de 16 de maio de 2002, que objetivou o esclarecimento as empresas do setor sobre o tratamento e a forma de aplicagao
de determinadas regras de contabilizacdo do MAE (atualmente CCEE), incluidas no Acordo Geral do Setor Elétrico. O pleito dessas
empresas envolve a comercializacdo da cota-parte de Itaipu no submercado Sudeste/Centro-Oeste durante o periodo de
racionamento de 2001 a 2002, quando havia discrepancia significativa de precos na energia de curto prazo entre os submercados. As
controladas EMS, ETO e ESS nao constituiram provisao para créditos de liquidagao duvidosa sobre os saldos vinculados as referidas
liminares, por entenderem que os valores serdo integralmente recebidos, quer seja dos devedores que questionaram os créditos
judicialmente, quer seja de outras empresas que vierem a ser indicadas pela CCEE.

(4) Reducéo do uso do sistema de distribuicao - os valores objetivam recompor a receita da controlada EMT referente a disponibilizacdo da
rede de distribuicao aos consumidores livres, geradoras e fontes incentivadas. Para o saldo remanescente de R$12.201 (R$12.201 em
2019), suspenso por liminares, tem-se o mesmo valor registrado em contrapartida de outros passivos no consolidado.

(5) Outros - ICMS - as controladas EMT, EMS, ESS e ETO possuem R$435.211 (R$325.853 em 2019) referente ao ICMS incidente sobre a
disponibilizacao da rede de distribuicao aos consumidores livres, incidentes sobre a demanda de energia, suspenso por liminares em
contrapartida tem o mesmo valor contabilizado na rubrica de ICMS em tributos e contribuicdes sociais (nota explicativa n® 25) no passivo
ndo circulante no consolidado. Inclui, também, servicos taxados e outros valores a receber de consumidores.

(6) Provisao para perdas esperadas de crédito de liquidacdo duvidosa (PPCELD) - a provisao foi constituida com base na perda esperada,
utilizando uma abordagem simplificada de reconhecimento, em taxas de perdas historicas, probabilidade futura de inadimpléncia e na
melhor expectativa da administracao.

Na constituicao de perdas esperadas, inclui-se variaveis de probabilidade futura de inadimpléncia agravadas pelo cenario da pandemia do
Covid-19 onde a suspensao do fornecimento de energia elétrica pelas concessionarias foi proibida pelo regulador como uma medida de
protecao aos consumidores dado o carater essencial do consumo de energia elétrica no periodo entre 25 de marco até 31 de julho de 2020
para classe residencial e servicos essenciais. Embora a previsao aponte um aumento da inadimpléncia, quando comparado com o mesmo
periodo de 2019, a expectativa é de que esta variavel possua alcance limitado de impacto nas analises de perdas esperadas, uma vez que
as concessionarias passaram a ter a possibilidade de suspensdo da energia, exceto quanto as subclasses baixa renda e unidades
consumidoras que possuem equipamentos especiais que teve postergada a suspensao até 31 de dezembro de 2020. Outros fatores como
as medidas de auxilio as concessionarias sinalizadas pelo regulador como contrapartida ao socorro dado aos consumidores, aumento da
arrecadacdo originada pelas medidas adotadas pelas controladas distribuidoras de energia elétrica que vem demonstrar a recuperacao
gradual das atividades economicas, contribuiram em muito pelas apuracoes das perdas no exercicio. Em resumo, além da base histdrica
como métrica para a mensuracdo das perdas esperadas condicdes futuras relevantes de inadimpléncia também sao analisadas pelas
controladas para calculo final das perdas esperadas.

Segue movimentacao das provisoes:

Saldos em 2019 e 2018 546.942 488.753
Provisdo constituida no exercicio (*) 227.686 138.036
Baixa de contas de energia elétrica - incobraveis (123.191) (79.847)
Saldos em 2020 e 2019 651.437 546.942
Alocagéo:
Clientes, consumidores e concessionarias 404.867 296.222
Titulos de créditos a receber (vide nota explicativa n° 8) 65.904 69.655
Outros créditos - outros vide nota explicativa n°13 180.666 181.065
651.437 546.942

(*) No conolidado, do total de perdas esperadas com créditos de liquidacdo duvidosa apuradas no exercicio findo em 31 de dezembro de
2020 de R$227.686 (R$138.036 em 2019), inclui R$71.267 decorrente do aumento de inadimpléncia identificado pelos impactos da COVID-19.
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8. Titulos de créditos a receber

Consolidado
2020 2019

Processo execucao de precatdrios PM de Cuiaba ™ 5.981 10.943
Precatorio de Orgaos Plblicos Municipais ") 69.664 67.780
Titulos de créditos a receber @ 38.080 40.672
Ajuste a valor presente (22.708) (22.797)
Provisao para créditos de liquidacao duvidosa (2 (65.904) (69.655)

25.113 26.943
Circulante 13.564 16.275
Nao circulante 11.549 10.668

Em 31 de dezembro de 2020, os vencimentos dos titulos de créditos sdo como segue:

Vencidos 6.701
2021 1.298
2022 7.558
2023 2.807
2024 em diante 72.653
Total 91.017

(*) Apresentado liquido do ajuste a valor presente.

(1) Controlada indireta EMT

Processo execucdo de precatoérios PM de Cuiaba - R$5.981 (R$10.943 em 2019):

(i) Titulos precatodrios referente a Acdo de Execucao (processo n° 383/2001 - 32 Vara de Fazenda Publica - Cuiaba) ajuizada em desfavor do
Municipio de Cuiaba, que deu origem ao Precatério Requisitorio n° 13.699/2004/TJMT. O montante dos titulos de R$5.981 (R$10.943 em
2019) encontra-se em processo de recebimento, tendo sido ja recebidos 51 parcelas, restando 16 parcelas, corrigidos pela taxa de 0,5% ao
més. A Administracdo da controlada, constituiu ajuste a valor presente de R$9 (R$11 em 2019), utilizando a taxa média anual de CDI 1,90%
a.a. (4,60% a.a. em 2019).
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Outros Precatoérios de Orgaos Publicos Municipais:

(i) Referem-se a titulos precatérios de Orgdos PUblicos Municipais, que apés condenacdo judicial definitiva dos devedores resultou na
expedicao dos precatérios conforme ordem emanada do Poder Judiciario, e expedicao de requisicoes de pagamentos, para cobrar dos
municipios dividas relacionadas a débitos de contas de energia elétrica, referente ao periodo de julho de 1998 a junho de 2014 no montante
R$69.664 (R$67.780 em 2019) , vencidos a partir de 27 de julho de 1998. O montante foi transferidos da rubrica de clientes, consumidores
e concessionarias e todos os processos tiveram instrucdo processual finalizada, transitada em julgado. Do montante, R$59.910 (R$64.738
em 2019) encontra-se provisionado.

Femmes T Es T Aw

Prefeitura Municipal de Alta Floresta (a) 2.297 3.042
Prefeitura Municipal de Caceres 4.021 4.021
Prefeitura Municipal de Juscimeira (b) 7.457 4,127
Departamento de agua e Esgoto de Varzea Grande - DAE VG 55.889 56.590
Total 69.664 67.780

(@) Os titulos da Prefeitura Municipal de Alta Floresta foram renegociados em 09 de agosto de 2019, com o reconhecimento, no mesmo
exercicio, da atualizacdo monetaria na ordem de R$3.628, contabilizada em outras receitas financeiras e o recebimento de R$1.270. O
montante remanescente sera realizado em 45 parcelas mensais com juros de 0,93% a.m.

Inclui ajuste a valor presente no valor de (R$16 em 2019) referente ao precatorio de Alta Floresta.

(b) Em 10 de agosto de 2020, com homologacao na Central de Precatdrios, a Companhia renegociou os titulos precatérios da Prefeitura de
Juscimeira. O valor acordado foi de R$8.456, com entrada de R$1.000 e parcelamento do saldo remanescente em 250 parcelas, com juros
de 0,4% a.m., sendo a primeira vencendo em abril de 2021.

(2) Titulos de créditos a receber:

Controlada indireta EMT
Aquisicao de crédito de carbono realizado em 16 de julho de 2008 junto a Companhia Técnica de Comercializagao de Energia
apresentando em 31 de dezembro de 2020 saldo de R$1.625 (R$1.625 em de 2019) que se encontra totalmente provisionado.

Controlada indireta ESS:

(i) A controlada ESS, adquiriu em 2003, R$44.034 (R$44.034 em 2019), créditos de origem n&o tributaria decorrentes da condenacao da Uni&o
Federal em acao indenizatoria, com finalidade de compensacado de impostos e contribuicées administrados pela Secretaria da Receita
Federal, reconhecidos por decisao judicial transitada em julgado. Os referidos créditos estdo sob discussao judicial, movida pela detentora
do crédito contra a Unido Federal. A controlada ingressou nesta acdo com pedido de assisténcia o que foi indeferido pelo Juiz de Primeira
Instancia por fundamentos de ordem meramente processual. Contra a referida deciséo, foi apresentado recurso, que aguarda apreciacéo
pelo Tribunal Regional Federal da 1a Regido. Com a adesdo ao Parcelamento Excepcional - PAEX, nos termos da Medida Proviséria n°
303/2006, em 15/12/2006, a controlada ESS desistiu da compensacé&o tributaria dos referidos créditos e mantém a discussao judicial, com
a finalidade de ver reconhecido seu direito ao crédito. A recuperacdo do crédito depende do sucesso da referida acdo judicial, sendo
considerado possivel o éxito da acéo pelos assessores juridicos da controlada. A Administracdo reconheceu provisao para perdas no valor
recuperavel desse ativo, registrada como redutora na rubrica titulos de créditos a receber no consolidado no montante de R$21.400
(R$21.400 em 2019) e na rubrica de ajuste a valor presente o montante de R$22.633 (R$22.633 em 2019).

(i) Inclui convénio de arrecadacéo, uso muituo de postes e outros no montante de R$3.111 (R$3.231 em 2019). A controlada constitui perdas
de valor recuperavel de uso mdtuo de postes de R$762 (R$762 em 2019).

(iii) Refere-se a titulos precatdrios de Prefeituras no montante de R$851 (R$852 em 2019), que apds condenacéo judicial definitiva dos
devedores houve a expedicdo dos precatorios. A controlada constituiu perda do valor recuperavel do precatorio no montante de R$851
(R$290 em 2019).

Controlada indireta ETO:

A controlada indireta ETO registrou o montante de R$8.992 (R$11.466 em 2019), como segue:

(i) RS$5.700 (R$8.088 em 2019) refere-se a titulos precatorios de Prefeituras, que apos condenacdo judicial definitiva dos devedores houve a
expedicao dos precatérios, conforme ordem emanada do Poder Judiciario, e expedicao de requisicoes de pagamentos, para cobrar dos
municipios dividas relacionadas a débitos de contas de energia elétrica.
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Todos os processos tiveram instrugao processual finalizada, transitada em julgado, por consequéncia os precatorios foram formados e sdo

como segue:
Paraiso - 1.527
Taguatinga 2.957 3.945
Divindpolis (*) 258 258
Miranorte - 386
Porto Nacional (*) 651 651
Sitio Novo (*) 771 771
Santa Fé do Araguaia (*) 773 260
Qutras (*) 290 290
Total 5.700 8.088

(*) A controlada constituiu perda de valor recuperavel no montante de R$2.743 (R$2.227 em 2019).

(1) Inclui R$2.936 (R$3.029 em 2019), inclui créditos de contas de energia elétrica vencidas e ndo pagas, decorrentes de acdo de cobranca
ajuizada contra o devedor Itafos Mineracao S/A, julgada procedente e transitada em julgado, sendo que os créditos foram integralmente
habilitados nos autos do Processo de Recuperacao Extrajudicial da devedora n°® 0000459-40.2016.827.2709, homologado em 29 de agosto
de 2016, e tramita perante a 12 Vara Civel de Arraias - TO e o montante de R$356 (R$349 em 2019) referente a outros titulos de créditos.
A Administracdo da controlada ETO, constituiu perda de valor recuperavel no montante de R$13 e provisao de ajuste a valor presente

sobre os titulos de crédito a receber no valor de R$66 (R$137 em 2019) registrados em outras despesas financeiras na demonstracao do
resultado do exercicio no consolidado.

Controlada CTCE:

(i) R$864 (R$864 em 2019), outros titulos a receber junto a terceiros, pela controlada.

9. Dividendos a receber

Controladora

Controladas
2020 2019

Multi Energisa Servicos 1.878 2.890
QMRA 3
Rede Power 5.145
Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S/A 31.935
E?zrgisa Mato Grosso do Sul Distribuidora de Energia 29.181
Energisa Mato Grosso Distribuidora de Energia S/A 15.800
Energisa Sul Sudeste Distribuidora de Energia S/A 7.050
Total - Ativo Circulante 90.992 2.890
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10. Tributos a recuperar

Consolicado
2020 2019 2020 2019

Imposto sobre circulacao de mercadorias e servicos - ICMS - - 152.478 176.113
Imposto de renda pessoa juridica - IRPJ 28.418 30.919 194.563 345.116
Contribuicao social sobre o lucro - CSLL 1.427 1.411 42.500 93.377
Contribuicoes ao PIS e a COFINS - - 100.304 73.149
Efeitos da Reducao do ICMS na base de célculo PIS e COFINS © - - 280.655 212.704
Outros 2.091 826 32.497 31.137
Total 31.936 33.156 802.997 931.596
Circulante 11.094 9.573 331.803 488.126
N&o circulante 20.842 23.583 471.194 443.470

O As controladas ETO e ESS, constituiram créditos de PIS e de COFINS a recuperar de R$280.655 (RS 212.704 em 2019), sendo R$250.926
(R$212.704 em 2019) e R$29.729, respectivamente, referente a exclusdo do ICMS na base de calculo apds suas agdes transitarem em julgado,
baseado na melhor estimativa da Administracao. Os valores foram devidamente atualizados pela aplicacao da variacao da taxa Selic, que no
exercicio montou em R$14.762, contabilizados em outras receitas financeiras na demonstracdo do resultado do exercicio. As controladas
estabelecerao procedimentos de recuperacdo de créditos tributarios de acordo com as normas legais, tao logo seja finalizado suas apuragoes,
conforme nota explicativa n°® 29.

Referem-se a créditos tributarios de saldos negativos de Imposto de Renda e Contribuicdo Social sobre o Lucro,
ICMS sobre aquisicao de bens para o ativo imobilizado e/ou recolhimentos de impostos e contribuicdes efetuados
a maior, que serao recuperados ou compensados com apuragoes de tributos em periodos posteriores, de acordo
com a forma prevista na legislacao tributaria vigente aplicavel.

11. Reajustes, Revisées Tarifarias e outros assuntos - consolidado

11.1. Reajustes tarifarios:

Os valores das tarifas serdo reajustados em periodicidade anual e a receita da concessionaria sera dividida em
duas parcelas: Parcela A (composta pelos custos ndo gerenciaveis) e Parcela B (custos operacionais eficientes e
custos de capital). O reajuste tarifario anual tem o objetivo de repassar os custos nao gerenciaveis e atualizar
monetariamente os custos gerenciaveis.

As tarifas das controladas foram reajustadas conforme segue:

Efeito médio a ser percebido
Distribuidoras Resolucao Homologatoria pelos consumidores (%) Vigéncia (inicio)

Resolucdo 2.722, de 07/07/2020 4,87% 12/07/2020

ETO Resolucdo 2.567, de 02/07/2019 -0,33% 04/07/2019
EMT (*) Resolucdo 2.672, de 07/04/2020 2,47% 08/04/2020
EMS (*) Resolucdo 2.671, de 07/04/2020 6,90% 08/04/2020

(*) As resolucgoes 2.671 e 2.672, devido a pandemia do COVID-19, permitiram o diferimento da aplicacdo do reajuste para 30 de junho de 2020
das controladas EMT e EMS, tendo, em contrapartida, o diferimento do recolhimento das quotas mensais da conta de desenvolvimento
energético - CDE em iguais montantes financeiros. Os reajustes tarifarios foram aplicados a partir do 01 de julho de 2020.

11.2. Revisées tarifarias:

As revisoes tarifarias periodicas das controladas ocorrem: a cada cinco anos na ETO, EMT, EMS e ESS.

Nesse processo, a ANEEL procede ao recalculo das tarifas, considerando as alteragbes na estrutura de custos e
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mercado das concessionarias, estimulando a eficiéncia e a modicidade das tarifas. Os reajustes e as revisdes sao
mecanismos de atualizacdo tarifaria, ambos previstos no contrato de concessao. As Concessionarias também
podem solicitar uma revisao extraordinaria sempre que algum evento provoque significativo desequilibrio
econdmico-financeiro da concessao.

Resumem-se, a seguir, as revisdes tarifarias em vigor:

Efeito médio para o Vigéncia
Distribuidoras Ato ANEEL consumidor (%) (inicio)
ESS (*

Resolucao 2.071, de 03/05/2016 -0,94% 10/05/2016
EMS Resolucao 2.380, de 03/04/2018 9,87% 08/04/2018
EMT Resolucao 2.379, de 03/04/2018 11,53% 08/04/2018
ETO Resolucao 2.720, de 03/07/2020 7,17% 04/07/2020

(*) Em 30 de junho de 2017 a ESS, incorporou a CFLO, CNEE, EDEVP e EEB. A ANEEL através Resolucdo Autorizativa n° 6.318 e Resolugao
Homologatoria 2.271, de 11 de junho de 2017, aprovou o primeiro indice de reajuste tarifario da Energisa Sul Sudeste, que passou a ter uma
tarifa Unica, sendo que, dado que as distribuidoras anteriormente possuiam tarifas distintas, o efeito médio percebido pelos consumidores da
nova concessao agrupada neste primeiro ano foi diferenciado.

11.3. Bandeiras tarifarias:
A partir de 2015, as contas de energia passaram a trazer o sistema de Bandeiras Tarifarias.

As Bandeiras Tarifarias tém como finalidade sinalizar aos consumidores as condicdes de geracao de energia elétrica
no Sistema Interligado Nacional -SIN, por meio da cobranca de valor adicional a Tarifa de Energia - TE.

O sistema de Bandeiras Tarifarias é representado por:
Bandeira Tarifaria Verde;

Bandeira Tarifaria Amarela;

Bandeira Tarifaria Vermelha, segregada em Patamar 1 e 2;

A Bandeira Tarifaria Verde indica condicoes favoraveis de geracdo de energia, nao implicando acréscimo tarifario.

A Bandeira Tarifaria Amarela indica condicbes de geracao menos favoraveis. A tarifa sofre acréscimo de R$1,00
para cada 100 quilowatt-hora (kWh) consumido no més. A partir de junho de 2019 o acréscimo da tarifa passou a
ser de R$1,50 para cada 100 quilowatt-hora (kWh). Em novembro de 2019 passou a ser RS 1,34 para cada 100
quilowatt-hora (kWh).

A Bandeira Tarifaria Vermelha indica condigdes ainda mais custosas de geracao. Essa bandeira é dividida em dois
patamares, quais sejam:

Patamar 1: com a aplicacdo de uma tarifa de R$3,00 para cada 100 quilowatt-hora (kWh) consumido no més. A
partir de junho de 2019 o acréscimo da tarifa passou a ser de R$4,00 para cada 100 quilowatt-hora (kWh). Em
novembro de 2019 passou a ser RS 4,16 para cada 100 quilowatt-hora (kWh).

Patamar 2: com aplicagcdo de uma tarifa de R$5,00 para cada 100 quilowatt-hora (kWh) consumido no més. A partir
de junho de 2019 o acréscimo da tarifa passou a ser de R$6,00 para cada 100 quilowatt-hora (kWh). Em novembro
de 2019 passou a ser RS 6,24 para cada 100 quilowatt-hora (kWh).

Em 21 de maio de 2019, a ANEEL, através da Resolucdo Homologatdria n°2.551, com vigéncia a partir de
junho/2019, aprovou a alteracdo dos valores da Bandeiras Tarifarias Amarela e Vermelha - Patamar 1 e Patamar
2, conforme mencionado acima.

Por meio da Resolucdo Homologatdria n° 2.628, de 22 de outubro de 2019, a ANEEL alterou os valores da Bandeiras
Tarifarias Amarela e Vermelha - Patamar 1 e Patamar 2, a partir da competéncia novembro, conforme mencionado
acima.

Em funcdo da Pandemia, da COVID-19 a Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), em 26 de maio de 2020 em
Reunido Publica da Diretoria, divulga medida emergencial para aliviar a conta de energia elétrica dos consumidores
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e auxiliar o setor elétrico em meio ao cenario atual, decidindo manter a bandeira verde acionada até 31 de
dezembro de 2020.

Em reunido extraordinaria realizada em 30 de novembro de 2020, a diretoria da Agéncia Nacional de Energia
Elétrica (ANEEL) decidiu, reativar a sistematica de acionamento das Bandeiras Tarifarias. Aplicando a metodologia,
ficou estabelecida a bandeira vermelha Patamar 2 no més de dezembro de 2020.

Em 2020 e 2019 as bandeiras tarifarias vigoraram da seguinte forma:

Janeiro Amarela Verde
Fevereiro Verde Verde

Marco Verde Verde

Abril Verde Verde

Maio Verde Amarela
Junho Verde Verde

Julho Verde Amarela
Agosto Verde Vermelha Patamar 1
Setembro Verde Vermelha Patamar 1
Outubro Verde Amarela
Novembro Verde Vermelha Patamar 1
Dezembro Vermelha Patamar 2 Amarela

11.4. Outros assuntos regulatorios

11.4.1 Sobrecontratacéao:

A sobrecontratacao das distribuidoras controladas é decorrente, principalmente, da obrigatoriedade que foi
imposta as concessionarias de energia elétrica de adquirir energia no Leildo A-1 de 2015 e da migracao de clientes
especiais para o Ambiente de Contratacao Livre (ACL).

Independentemente da sua necessidade, as distribuidoras de energia elétrica do pais estavam sujeitas a aquisicao
obrigatoria de um minimo de 96% dos seus Montantes de Reposicao no ultimo leildo de 2015, sendo que o
descumprimento dessa regra configuraria riscos alheios a gestdo dos agentes, inclusive com a imposicdo de
prejuizos as controladas, distribuidora de energia elétrica, oriundos de atividade nao remunerada (a aquisicao de
energia).

0 Poder Concedente, diante do cenario de maior retracdao da economia e da renda, e, por conseguinte, da carga
atendida pelos agentes de distribuicdo, editou o Decreto n°® 8.828/16, alterando a obrigacao de aquisicao do
montante minimo obrigatério para futuros leildes, quando desnecessaria. Quanto ao passado, foram mantidas as
discussoes e analise do tema junto aos agentes.

Da mesma forma, com relacdo a migracado de clientes especiais do mercado cativo para o mercado livre, a ANEEL
alterou a regulamentac¢ao permitindo a devolucao da energia a eles correspondente, a partir de leilao A-1 de 2016.
N&o sendo possivel a reducdo dos contratos existentes uma vez que esta possibilidade nao estava clara para o
vendedor no edital dos leildes anteriores, resta o reconhecimento destas sobras como involuntarias.

Por isso, as controladas, recorreram a ANEEL para que essa sobrecontratacao seja reconhecida como involuntaria,
afastando-se os prejuizos das distribuidoras de energia elétrica. Em reunido da Diretoria da ANEEL, realizada em
25 de abril de 2017, o regulador definiu que a aprovacao da involuntariedade de cada distribuidora sera avaliada
individualmente, considerando o maximo esforco para atingimento do nivel de cobertura contratual, conforme
previsto na Resolucao Normativa 453/2011. Cabe destacar que os processos administrativos abertos pelas empresas
do setor de energia elétrica nao foram deliberados pela ANEEL e nem mesmo o Despacho ANEEL n° 2.508/2020
pode ser considerado como conclusivo, uma vez que seu mérito sera avaliado pela Diretoria da Agéncia.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, os valores envolvidos de ganho do Grupo montam em R$3.564
(R$3.564 em 2019) que deverao ser compensados.
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Para o exercicio de 2020 e em funcdo da pandemia, a controlada distribuidora de energia EMT vem apresentando
um excedente ao limite regulatoério (100% e 105%). Contudo o Governo ja reconheceu pelo Decreto 10.350 de 18
de maio de 2020 a involuntariedade da reducao de carga decorrente dos efeitos da pandemia da COVID-19, o que
afasta o risco de impacto financeiro. Desta forma, no intuito de minimizar os impactos de sobrecontratacao a
Companhia e suas controladas vém realizando seus melhores esforcos na utilizacdo dos mecanismos disponiveis,
tais como a participacdo nos Mecanismo de Compensacdo de Sobras e Déficits (MCSDs) de Energia Existente e de
Energia Nova, Mecanismos de Venda de Excedente (MVEs), bem como a realizacdo de acordos bilaterais com
geradores. Estima-se que as demais controladas EMS, ESS e ETO encerraram o ano dentro do limite regulatorio.

12. Ativos e Passivos financeiros setoriais - consolidado

Referem-se aos ativos e passivos decorrentes das diferencas temporarias entre os custos homologados pela Parcela
A e outros componentes financeiros, que sao incluidos nas tarifas no inicio do periodo tarifario e aqueles
efetivamente incorridos ao longo do periodo de vigéncia da tarifa. Os valores sdo realizados quando do inicio da
vigéncia de outros periodos tarifarios ou extincao de concessao com saldos apurados e nao recuperados, os quais
serao incluidos na base de indenizacao.

Os valores reconhecidos de ativos e passivos financeiros setoriais tiveram a contrapartida a receita de venda de
bens e servicos. Os aditivos contratuais emitidos pela ANEEL, vem garantir que os valores de CVA e outros itens
financeiros serdo incorporados no calculo da indenizacdo, quando da extincao da concesséo.

As controladas distribuidoras de energia elétrica, contabilizaram as variacdes destes custos como ativos e passivos
financeiros setoriais, conforme demonstrado a seguir:

Resultado
Receita Operacional Adesso Financeir
Ativos financeiros setoriais Sacosien CONTA © Transfe- Saldos
oL COVID (11) em 2020
zagao ragéo

Valores em J| Valores em .
Circu-

lante

réncia

Itens da Parcela A ("
Energia elétrica comprada para revenda 382.803 90.726 (233.105) (446.563) (4.328) 261.887 51.420 - 51.420 24.190 27.230
Programa Incentivo Fontes Alternativas de

Energia - PROINFA 4.526 - (2.846) 8.940 43 (6.602) 4.061 2.722 1.339 4.061
paansporte de Energia Elétrica - Rede 76.686 136.454 (42.09)  (157.459) 426 20554 34.565 1.035 33.530 6.039  28.526
Transporte de Energia Elétrica Itaipu 11.753 15.786 (7.024) (18.562) 57 2.830 4.840 - 4.840 1.058 3.782
Conta de Desenvolvimento Energético CDE 94.432 23.087 (68.944) (75.078) (188) 29.459 2.768 2.737 31 2.768
Encargos de Servicos de Sistema - ESS - 27.928 29.375 261.011 1.160  (205.061) 114.413 68.224 46.189 112.269 2.144
Componentes financeiros
Neutralidade da Parcela A (3) . 40.910 (4.716) (26.282) 13 (4.315) 5.710 5.710 . 5.710 -
Sobrecontratagdo de energia (4) 5.595 122.343 (4.190) (134.638) 196 37.162 26.468 - 26.468 4.755 21.713
Cusb 309 3.050 (394) - 13 (15) 2.963 66 2.897 1.635 1.328
Exposicdo de submercados (6) 173.779 53.616 (103.965) (151.361) 617 49.978 22.664 7.951 14.713 10.691 11.973
Garantias (7) 2.547 2.290 (2.215) - 45 - 2.667 1.066 1.601 2.000 667
Saldo a compensar (8) 3.320 16.756 (9.583) - (18) (3.587) 6.888 3.581 3.307 5.997 891
Efeitos postergacao tarifarias (9) - 59.311 - (68.217) (63) 8.969 - - - -
Outros itens financeiros (10) 1.722 - (1.046) - - - 676 - 676 327 349
Total Ativo 757.472 592.257 (450.749) (808.209) (1.927) 191.259  280.103 93.092 187.011 181.500 98.603
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Resultado
Financeir Valores

Despesa Operacional Adeséo

Valores

Passivos financeiros setoriais Sallits @ OIS Trf nsfe- Seltibs G em em Consti-|
2019 " - coviD réncia 2020 Amo~rnza tuicdo
Itens da Parcela A
Energia elétrica comprada para revenda - (12.964) (34.189) - 8 261.887 214.742 139.377 75.365 212.909 1.833
Encargos de Servicos de Sistema - ESS @ 219.031 146.147  (153.968) - 2.359 (205.061) 8.508 8.508 - 8.508 -
Transporte de Energia Elétrica - Rede Basica 696 4.251 15.163 - (2) 20.554 40.662 37.735 2.927 39.112 1.550
Conta de Desenvolvimento Energético CDE - (1.473) 16.215 - (649) 29.459 43.552 37.270 6.282 43.104 448
e i 0 Fontes Alternativas de - 10264 (2.797) . 98 (6.602) 93 963 - 963 -
Transporte de Energia Elétrica Itaipu - - 2.048 - - 2.830 4.878 4.878 - 4.878 -
Componentes financeiros
Neutralidade da Parcela A 56.651 54.674 (54.553) - 747 (4.315) 53.204 13.814 39.390 46.530 6.674
Sobrecontratacao de energia 115.465 (13.490) (110.534) - 798 37.162 29.401 27.776 1.625 29.401 -
Devolugdes Tarifarias 171.839 57.788 (16.421) - 540 - 213.746 10.080 203.666 15.370 198.376
CUSD 1.840 514 (2.220) - 60 (15) 179 179 - 179 -
Exp.Submercados - (2.571) 29.199 - (17) 49.978 76.589 68.928 7.661 76.589 -
Efeitos postergacao tarifarias - 834 - - (265) 8.969 9.538 - 9.538 9.538 -
Saldo a compensar 12.020 4.063 (7.944) - (227) (3.587) 4.325 2.586 1.739 3.778 547
Total Passivo 577.542 248.037 (320.001) - 3.450 191.259 700.287 352.094 348.193 490.859 209.428
Saldo Liquido 179.930 344.220 (130.748) (808.209) (5.377) - (420.184) (259.002) (161.182) (309.359) (110.825)
(1) Valores tarifarios ndo gerenciaveis a compensar da Parcela A (CVA): a Portaria Interministerial dos Ministros de Estado da Fazenda

e de Minas e Energia n° 25, de 24 de janeiro de 2002, estabeleceu a Conta de Compensacao de Variacao de Valores de Itens da “Parcela
A” - CVA, com o propésito de registrar as variagcoes de custos, negativas ou positivas, ocorridas no periodo entre reajustes tarifarios
anuais, relativos aos itens previstos nos contratos de concessao de distribuicdo de energia elétrica. Estas variacées sao apuradas por
meio da diferenca entre os gastos efetivamente incorridos e os gastos estimados no momento da constituicao da tarifa nos reajustes
tarifarios anuais. Os valores considerados na CVA sao atualizados monetariamente com base na taxa SELIC.

(2) Encargo de Servico do Sistema - ESS: representa um encargo destinado a cobertura dos custos dos servicos do sistema, que inclui os
servicos ancilares, prestados pelos usuarios do Sistema Interligado Nacional - SIN. Inclui RS 85.774 constituidos no segundo semestre
referente ao recebimento CCEE de alivio de caixa devido a pandemia do Covid-19.

(3) Neutralidade da Parcela A: refere-se a neutralidade dos encargos setoriais na tarifa, apurando as diferencas mensais entre os valores
faturados e os valores inseridos nas tarifas.

(4) Repasse de sobrecontratacdo de energia (energia excedente): a distribuidora deve garantir, por meio de contratos de energia
regulados, o atendimento de 100% do seu mercado. Contratacoes superiores ou inferiores a este referencial implicam na apuracao,
pela ANEEL, com aplicacdo nos processos de reajustes e revisdes tarifarias, dos custos de repasse de aquisicdo do montante de
sobrecontratacdo, limitado aos 5% em relacdo a carga anual regulatéria de fornecimento da distribuidora e do custo da energia
referente a exposicao ao mercado de curto prazo.

(5) Devolugées tarifarias: refere-se as receitas de ultrapassagem de demanda e excedente de reativos auferidos a partir do 4° ciclo de
Revisdo Tarifaria Periddica (4CRTP), onde a partir de novembro de 2017, sdo apropriadas em passivos financeiros setoriais e
atualizadas mensalmente com aplicacdo da variacdo da SELIC e serdo amortizadas a partir do inicio do 5° ciclo de Revisdo Tarifaria
Periodica (5CRTP).

(6) Exposicdo de submercados: representa o ganho financeiro decorrente das diferencas entre o Preco de Liquidacao das Diferencas
(PLD) decorrente da transferéncia de energia entre submercados.

(7) Garantias financeiras: repasse dos custos decorrentes da liquidagdo e custodia das garantias financeiras previstas nos contratos de
que tratam os art. 15 (geracao distribuida por chamada publica), art. 27 (CCEAR de leildes de energia nova e existente) e art. 32
(leiloes de ajuste) do Decreto n° 5.163/2004.

(8) Saldo a compensar da CVA do ciclo anterior: conforme previsto no § 4° do artigo 3° da Portaria Interministerial MME/MF n° 25/2002,
verifica-se se o saldo da CVA em processamento considerado no processo tarifario foi efetivamente compensado, levando-se em conta
as variacdes ocorridas entre o mercado de energia elétrica utilizado na definicdo daquele processo tarifario e o mercado verificado
nos 12 meses da compensacao, bem como a diferenca entre a taxa de juros projetada e a taxa de juros SELIC verificada.

(9) Efeitos postergacao tarifarias: devido a pandemia do COVID-19, as controladas que passaram por reajuste tarifario no primeiro
semestre, solicitaram a ANEEL o diferimento da aplicacao do reajuste para a partir de 01 de julho de 2020 tendo, em contrapartida,
o diferimento do recolhimento das quotas mensais da conta de desenvolvimento energético - CDE em iguais montantes financeiros.

(10) Outros itens financeiros: considera-se os demais itens financeiros de caracteristica ndo recorrentes e especifico das Distribuidoras,
tais como diferimentos financeiros, repasse de Compensacao DIC/FIC etc.
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Adeséo da CONTA COVID: as controladas distribuidoras de energia elétrica, protocolaram em 03 de julho de 2020, correspondéncia de
solicitacao da disponibilidade dos recursos da CONTA-COVID no valor maximo de R$808.209, destinados a cobertura total dos ativos
e passivos financeiros. No exercicio de 2020, foram recebidos o montante de RS 808.209.

Segue os valores contratados pelas controladas:

Recursos protoctélgsf; junto a CONTA- Entrada de recursos

Controladas Ativo financeiro | L\ | 31/7/2020 | 12/8/2020 | 14/9/2020 | 13/10/2020 | 12/11/2020 | 14/12/202 28/12/2020
setorial 1) ) 3) (4) (5) (6) (7)

Energisa Mato

Energ: 377.985 377.985  206.454  31.347  41.691 11.994 39.830 22.284 24.385
Energisa Mato do 296.268 296.268  231.492 24574  21.279 9.292 9.630 . .
Grosso do Sul

Energisa Tocantins 36.560 36.560  23.163 4.046 . . 142 3.723 5.487
Energisa Sul 97.39 97.396  97.3% i i . . : .
Sudeste

Total 808.209 808.209  558.505  59.967  62.970 21.286 49.602 26.007 29.872

(1) Despacho ANEEL n° 2.177, de 24 de julho de 2020;

(2) Despacho ANEEL n° 2.353, de 11 de agosto de 2020;

(3) Despacho ANEEL n° 2.640, de 11 de setembro de 2020;
(4) Despacho ANEEL n° 2.914, de 9 de outubro de 2020;
(5) Despacho ANEEL n° 3.197, de 11 de novembro de 2020;
(6) Despacho ANEEL n° 3.490, de 10 de dezembro de 2020;
(7) Despacho ANEEL n° 3.621, de 21 de dezembro de 2020;

A criagcao da CONTA-COVID, foi instituido pelo Decreto n° 10.350/2020 em 18 de maio de 2020, sob a gestao da Camara de Comercializagao de
Energia Elétrica (CCEE), com a finalidade especifica de contratar e liquidar operacdes de crédito, destinadas a cobertura total ou parcial,
quais sejam: (i) efeitos financeiros da sobrecontratacao de energia; (ii) saldo em constituicao da Conta de Compensacao de Variacao de Valores
de Itens da "Parcela A" - CVA; (iii) neutralidade dos encargos setoriais; (iv) postergacdo até 30 de junho de 2020 dos resultados dos processos
tarifarios de distribuidoras de energia elétrica homologados até a mesma data; (v) saldo nao amortizado da CVA reconhecida no ultimo processo
tarifario; (vi) saldo ndo amortizado de diferimentos reconhecidos ou revertidos no Gltimo processo tarifario; e (vii) antecipacdo do ativo
regulatorio relativo a Parcela B.

O principal objetivo da instituicdo da CONTA-COVID, decorrente da pandemia, foi postergar para até 5 anos os aumentos nas contas de energia
que seriam cobrados em até 1 ano, e também, garantir a liquidez das concessionarias de distribuicdo que estdo impactadas principalmente
pela queda de demanda e inadimpléncia, blindando os demais agentes do setor elétrico, como ja mencionamos anteriormente.

O Decreto n° 10.350/2020, que regulamenta a Medida Provisoria n° 950, define os critérios para o limite total de captacdo da operacdo de
crédito destinada a CONTA-COVID, estabelecendo que a ANEEL levara em consideracgao as necessidades decorrentes do estado de calamidade
publica. Para tanto, propde-se que o limite seja calculado considerando as estimativas de reducdo de faturamento e de arrecadacao e de
possiveis diferimentos e parcelamentos de obrigacdes vencidas e vincendas relativas ao faturamento da demanda contratada para unidades
consumidoras do Grupo A, adicionadas das postergacdes, até 30 de junho, de processos tarifarios homologados e dos diferimentos reconhecidos
ou revertidos e ainda nao amortizados.

De acordo com o artigo 7° da Resolucdo Normativa ANEEL n° 885/2020, a CCEE é como o garantidor, bem como responsavel por todo o processo
da operacionalizacdo da CONTA-COVID. Conforme art. 8 da Resolucdo Normativa os repasses efetuados pela CONTA-COVID as Concessionarias
irao gerar um Contas a Receber na CCEE vinculado ao fundo CDE que sera o devedor, e ndo diretamente das Concessionarias.

Os valores da CONTA-COVID serao incluidos na cobertura tarifaria das distribuidoras a partir dos processos tarifarios de 2021 e permanecerao
pelo tempo necessario de amortizagao integral das operagdes financeiras.
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13. Outros créditos

Subvencéo Baixa renda - - 33.244 27.222
Ordens de servico em curso - PEE e P&D - - 118.069 144.891
Ordens de desativacdo em curso @ - - 613 (7.209)
Ordens de servicos em curso e outros - - 6.796 9.223
Ordens de dispéndio a reembolsar - ODR - - 1.341 1.374
Adiantamentos a fornecedores e empregados 87 87 22.859 19.948
Subvencéo CDE - Desconto Tarifario ¢ - - 122.631 104.344
Banco Daycoval ¥ - - 176.791 176.791
Provisao p/ perdas Banco Daycoval “ - - (176.791) (176.791)
Qutros créditos a receber - CELPA ® - 2.771 85.106 90.106
(-) Ajuste a valor presente - CELPA ® - - (28.390) (29.635)
Sub-rogacao do CCC © - - 15.902 19.909
Créditos com terceiros - Alienacdo de bens e direitos - - 25.945 28.131
Padrao de Energia - - 3.260 3.260
Despesas pagas antecipadamente - - 44.920 37.929
Créditos a receber de terceiros - 1.663 - 4.782
Créditos Eletrobras - LPT ® - - 18.365 18.365
Provisdes de créditos - Eletrobras LPT (15.662) (13.138)
Créditos Fiscais - - 3.962 3.962
Aquisicao de combustivel para conta CCC © - - 4.417 99.069
EnergisaPrev - Fundacao Energisa de Previdéncia ("9 - - 16.141

Outros 6.504 7.860 23.047 22.250
Total 6.591 12.381 502.566 584.783
Circulante 2.779 7.211 417.797 507.368
N&o circulante 3.812 5.170 84.769 77.415

(1) Subvencdo Baixa renda - consolidado: esses créditos referem-se a subvencdo da classe residencial baixa renda, das unidades
consumidoras com consumo mensal inferior a 220 kWh, desde que cumprido certos requisitos. Essa receita é custeada com recursos
financeiros oriundos da RGR - Reserva Global de Reversao e da CDE - Conta de Desenvolvimento Energético, ambos sob a administracao
da CCEE. Os saldos em aberto referem-se as provisdes de novembro e dezembro de 2020, sobre os quais a Administracao nao espera apurar
perdas na realizacao em sua realizacao.

Segue a movimentacao ocorrida no exercicio:

Saldos consolidados em 2018 8.831 7.097 7.893 4.446 28.267
Subvencao baixa renda 43.494 40.276 39.581 19.213 142.564
Ressarcimento pela CCEE (44.018) (40.399) (39.865) (19.327) (143.609)
Saldos consolidados em 2019 8.307 6.974 7.609 4,332 27.222
Subvencao baixa renda 81.049 65.108 72.225 31.526 249.908
Ressarcimento pela CCEE (79.286) (63.555) (70.305) (30.740) (243.886)
Saldos consolidados em 2020 10.070 8.527 9.529 5.118 33.244

(2) Ordem de desativagdo em curso - consolidado: refere-se as ordens de desativacdo em curso nas controladas, em que os ativos retirados
das linhas e redes foram devolvidos aos almoxarifados, porém o processo de fechamento das ordens nao foi concluido, o que ocorrera no
proximo semestre.

(3) Subvencao CDE - Desconto tarifario - consolidado: refere-se a recursos transferidos as concessionarias autorizados pelo Governo Federal,
para fazer frente a Subvencao CDE para os descontos incidentes sobre as tarifas aplicaveis aos usuarios do servico publico de distribuicao
de energia elétrica. Os valores sao reconhecidos mensalmente de acordo com os repasses do beneficio aos consumidores em contrapartida
a demonstracdo do resultado do exercicio - receita operacional, enquanto os ressarcimentos, efetuados pela CCEE, sao realizados na
forma de duodécimos mensais, calculados no inicio de cada periodo. Os saldos correspondem as subvencées incorridas, deduzidas das
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parcelas recebidas. As diferencas integram os calculos anuais. Os saldos apresentados, ap6s validacdo da ANEEL, serdao reembolsados ao
longo do periodo seguinte.

Segue a movimentacao ocorrida no exercicio:

Subvencdo CDE

Saldos consolidados em 2018 54.442 12.864 27.099 20.359 114.764
Desconto tarifario subvencéo Irrigante e Rural 283.960 73.552 164.698 112.470 634.680
Ressarcimento pela CCEE (298.746) (71.898) (171.548) (102.908) (645.100)
Saldos consolidados em 2019 39.656 14.518 20.249 29.921 104.344
Desconto tarifario subvencao Irrigante e Rural 314.254 75.935 156.379 88.861 635.429
Ressarcimento pela CCEE (282.205) (73.947) (161.630) (99.360) (617.142)
Saldos consolidados em 2020 71.705 16.506 14.998 19.422 122.631

(4) Banco Daycoval: refere-se ao valor transferido pelo Banco Daycoval S.A. para a conta corrente da acionista Rede Energia Participacoes
S.A., em 28 de fevereiro de 2012, para quitacao de dividas vencidas conforme justificativa da Instituicdo Financeira. A Administracao das
controladas EMT, EMS e ESS consideram essas transferéncias indevidas e ajuizaram uma medida judicial para a recuperagao desse valor.
0 saldo esta provisionado por se tratar de um ativo contingente, visto que sua realizacdo sera confirmada apenas pela ocorréncia ou nao
de eventos futuros, incertos, nao totalmente sob o controle das controladas.

(5) Outros créditos a receber CELPA: crédito que a Companhia e as controladas diretas EMT, ETO, EMS e ESS tem a receber da Centrais
Elétricas do Para S.A. - CELPA, oriundo de transacdes entre partes relacionadas, até a data de alienacdo para a Equatorial Energia S/A
realizado em 25 de setembro de 2012. Os créditos intragrupo serdo parcialmente assumidos pela Rede Power Holding Energia S.A., até
onde se compensarem, que passara a responder perante as Partes Relacionadas pela parcela do crédito assumido e serdo compensados.
Do saldo total, cerca de 69% foram assumidas pela Rede Power Holding Energia S.A. e o restante tiveram seus recebimentos iniciados em
parcelas semestrais em 30 de setembro de 2019, com conclusao em setembro de 2034.

(6) Sub-rogacdo CCC: a controlada EMT foi enquadrada na sub-rogacédo do direito de uso da Conta de Consumo de Combustiveis Fosseis -
CCC, devido a implantacao de projetos elétricos que proporcionaram a reducdo do dispéndio da CCC, que contribui para a modicidade
das tarifas aos consumidores finais. Para fins de calculo do beneficio, foram aprovados os seguintes projetos com saldos a receber em

aberto:
V@lor Recebido
aplicado 2020 2019
Sistema de Transmissao Sapezal / Comodoro em servico 36.225 32.254 19.459 12.795 16.204
Sistema de Transmissao Rondolandia em servico 10.203 4.613 4.574 39 39
Sistema de Transmissao Paranorte em servico 6.697 4.915 1.847 3.068 3.666
Total 53.125 41.782 25.880 15.902 19.909
Circulante 5.374 5.481
Nao Circulante 10.528 14.428

(7) Créditos a receber de terceiros: refere-se a uso mutuo de poste e venda de sucatas.

(8) Crédito a receber das Centrais Elétricas Brasileiras S/A: a controlada EMT possui créditos a receber das Centrais Elétricas Brasileiras
S/A - Eletrobras, em funcao do Contrato n° ECFS-348/2014, firmando em 07 de agosto de 2014. O montante diz respeito as liberacoes
finais da 6* Tranche da subvencdo econdmica prevista no citado instrumento, cujos recursos sdo provenientes da Conta de
Desenvolvimento Energético (CDE), e que se destinam a aplicacdo integral no ambito do Programa Luz Para Todos, tendo como
contrapartida a conta de Obrigacdes vinculadas a concessao e permissao do servico publico de energia elétrica.

(9) Aquisicao de combustivel da conta CCC: a controlada EMT possui saldos a receber referente a Conta de Consumo de Combustiveis - CCC,
sendo que a ANEEL através da Nota Técnica n° 01/2018-SFF de 03 de janeiro de 2018 e n° 36/2019-SFF de 12 de marco de 2019 detalhou
a metodologia estabelecida para a fiscalizacao e efetuou o reprocessamento mensal dos beneficios referente ao periodo de 30 de julho
de 2009 a 30 de abril de 2017, demonstrou as analises técnicas das informacdes colhidas sobre contratos de compra de energia e poténcia,
de combustiveis, as medicdes de grandezas elétricas e de combustiveis e os tratamentos regulatorios dados acerca das manifestacdes da
empresa, no intuito de apurar eventual ativo ou passivo da beneficiaria, no ambito das regras da Resolucdao Normativa n° 427/2011. No
exercicio de 2019 foram reconhecidos o montante de R$44.329, sendo: R$30.885 na rubrica custo do servico de operacdo - outros e
R$13.444 registrado no resultado financeiro na rubrica de outras receitas financeiras. O total a ser ressarcido pela CCEE, foi dividido em
12 parcelas mensais e consecutivas de R$8.163 atualizadas pelo IPCA. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 foram recebidas 12
parcelas e o saldo da conta monta em R$4.417 (R$99.069 em 2019).

(10) EnergisaPrev - Fundacdo Energisa de Previdéncia - Fundo de Previdéncia Patronal: constituido por parcela das contribuicées patronais
ndo recebidas pelos participantes que optaram pelo resgate de saldo, em planos de previdéncia que possuem alguma restricao desse
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resgate das contribuicoes patronais. Compdem também em seu saldo recursos oriundos de processos de migracdo de Planos. O Fundo
Patronal esta sendo utilizado para compensacao das contribuicoes da Patrocinadora.

(11) Outros: inclui provisao para perdas esperadas de crédito de liquidacdo duvidosa de uso mutuo de poste no valor de R$13.685 (R$8.864
em 2019).

14. Transac6es com partes relacionadas

A Rede Energia Participacoes S/A é controlada pela Denerge Desenvolvimento Energético S/A que participa com
70,01% no capital social. A Denerge é controlada pela Energisa S/A (99,97%). A Energisa é controladora direta da
Energisa Participacdes Minoritarias S/A (85,31%) que por sua vez possui participacdo direta na Rede Energia
Participacoes S/A de 29,57% e na Energisa Mato Grosso - Distribuidora de Energia S/A com 39,83%.

A Energisa S/A também possui controle acionario das seguintes empresas:

e Energisa Paraiba - Distribuidora de Energia S/A (EPB);
Energisa Borborema - Distribuidora de Energia S/A (EBO);
Energisa Sergipe - Distribuidora de Energia S/A (ESE);
Energisa Nova Friburgo - Distribuidora de Energia S/A (ENF);
Energisa Rondonia - Distribuidora de Energia S/A (ERO);
Energisa Acre - Distribuidora de Energia S/A (EAC);
Energisa Servicos Aéreos S/A;

Energisa Planejamento e Corretagem de Seguros Ltda;
Energisa Solucdes S/A (ESO);

Energisa Solucdes e Construcdes em Linhas e Redes S/A;
Energisa Geragao Usina Mauricio S/A;

Parque Eolico Sobradinho Ltda;

Alsol Energia Renovaveis S.A;

Energisa Comercializadora de Energia Ltda; e

Voltz Capital S/A.

Os saldos com partes relacionadas sao apresentados a seguir:

Controladora:
2020 2019
Mutuos
. Companhia Técnica de Comercializacdo de Energia (“CTCE”) - - 179 -
. QMRA Participacoes S/A (“QMRA”) 352 - 244 -
. Energisa Ronddnia (“ERO”) - - 380.323 -
. Energisa Acre (“EAC”) - - 316.370 -
. Energisa Participagbes Minoritarias S.A. - 197.186 - 531.916
Total - ndo circulante 352 197.186 697.116  531.916
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Condicoes dos contratos - controladora e consolidado:

s s ominal | Vencimento |

Média ponderada dos juros de empréstimos captados pelas
empresas do grupo + variacao do CDI

Energisa S/A (créditos opcao “C” - RJ) @ CDI + 2% a.a. 11/04/2036
Média ponderada dos juros de empréstimos captados pelas

Energisa Participacoes Minoritarias S/A 01/05/2022

icipacs "
QMRA Participacoes S/A empresas do grupo + variaco do CDI 01/01/2023
Energisa Rondonia - Distribuidora de Energia S/A ©® Juros CDI + 2,5% AA 04/05/2022
Energisa Acre - Distribuidora de Energia S/A®) Juros CDI + 2,5% AA 04/05/2022
Energisa S/A () Média ponderada dos juros de empréstimos captados pelas 01/05/2022

empresas do grupo + variacao do CDI

(1) Os contratos de mituos que possuem prazo de 24 meses, nos termos dos contratos, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
periodos. Os contratos de mUtuos com partes relacionadas sao remunerados pela taxa média de captacéo junto a terceiros, que no periodo
foi em média CDI+ 0,4084% (CDI + 0,6051% a.a. em 2019).

(2) Energisa S/A (créditos opcao “C” - RJ - referem-se a créditos a receber da Companhia, adquiridos dos credores, seriam pagos inicialmente
pela Recuperada nas seguintes condicdes: (i) o valor correspondente a 25% do montante total dos créditos cedidos seriam pagos em
parcela Unica em até 1 ano da data de pagamento da cessao, com juros de 12,5% ao ano incidentes a partir da data da cessao; e (ii) o
valor remanescente correspondente a 75% do montante total dos créditos cedidos serdo pagos ao fim do prazo de 22 anos em parcela
Unica, com juros capitalizados de 0,5% ao ano incidentes a partir da data de pagamento da cessao. Em 2014, foi acordado entre as partes
a postergacao pelo prazo de 10 anos o vencimento da parcela Unica que teria vencimento em julho de 2015, correspondente a 25% do
montante total da divida, entretanto fica mantido o prazo de 22 anos para pagamento do valor remanescente correspondente a 75% do
montante total da Divida com juros capitalizados de 0,5% ao ano, incidentes a partir da data de pagamento. No final de cada periodo as
partes repactuaram a divida com aplicacao de taxa de juros equivalentes ao CDI + 2% ao ano com amortizagdes semestrais vencidas nas
datas de 26 de junho e dezembro de cada ano.

(3) Os contratos de mituos com as empresas ERO e EAC que possuem prazo de 36 meses com liquidagao ao final do terceiro ano de contrato.
Os contratos sao remunerados a juros CDI + 2,5% a.a.

Transacoes efetuadas durante o exercicio pela Companhia, referente a atualizacdo dos contratos:

Companhia Técnica de Comercializagdo de Energia 4
QMRA Participacoes S/A 12
Multi Energisa Servicos S/A 29
Energisa S/A (14.233)
Energisa Rondonia - Distribuidora de Energia S/A 17.977
Energisa Acre - Distribuidora de Energia S/A 17.370
Energisa Participagdes Minoritarias S/A (27.576)
Total em 2020 (6.417)
Total em 2019 (177.262)
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Consolidado:

Saldo dos ativos:

2019

Energisa Rondonia - Distribuidora de Energia S/A Matuo 380.323
Energisa Acre - Distribuidora de Energia S/A Matuo 316.370
696.693

Saldos dos passivos:

Passivos
Rede Energisa Energisa Energisa Energisa
E i CTCE § Tocantins Mato Sul- Mato Grosso 2020 2019
nergia ) Grosso (" J Sudeste " | do Sul

Créditos adquiridos

Energisa-RJ @

-RJ - 2.625 - - - - 2.625 1.068
Energisa S.A. Debéntures - - 244.870 287.354 242.779 183.834 958.837 904.196
Energisa
Participacoes Mutuo
Minoritarias S/A 197.186 - - - - - 197.186 531.916

197.186 2.625 244.870 287.354 242.779 183.834 1.158.648 1.437.180

Energisa Adiantamento para
Participacoes futuro aumento de
Minoritarias S/A  capital © - - - - - - - 445.310

(1) Em 2017 as controladas ETO, EMT, EMS e ESS emitiram Debéntures em moeda corrente com condicdes e vencimentos conforme nota
explicativa n° 22. Em 31 de dezembro de 2020 o valor atualizado é de R$958.837 (R$904.196 em 2019).

(2) Energisa RJ - Valores devidos pela da Companhia, originados dos credores.

(3) Os recursos destinados a futuro aumento de capital ndo sdao remunerados, contabilizado diretamente no patrimoénio liquido, foram
capitalizados em abril de 2020.

Transagoes efetuadas durante o exercicio pela Companhia e suas controladas.

Receitas / (-) Despesas financeira

E . E . E . Energisa
Empresas Rede nergisa § Energisa J Energisa Mato
; CTCE QMRA | Tocantin Mato Sul-
Energia Grosso
s Grosso J Sudeste do Sul

Energisa Matuo (14.233) (74) ) - - - - (14.311)  (198.937)

Energisa Debéntures - - - (14.849) (22.800) (15.071)  (7.368) (60.088) (67.851)

EEVP Matuo - - - - - - - - 1.933

Denerge Mutuo - - - - - - - - 5.020

Energisa Rondénia

- Distribuidora de Matuo

Energia S/A 17.977 - - - - - - 17.977 19.152

Energisa Acre -

Distribuidora de Mutuo

Energia S/A 17.370 - - - - - - 17.370 14.686

Energisa

Participacoes Mutuo

Minoritarias S/A (27.576) - - - - - - (27.576) (19.214)
(6.462) (74) (4) (14.849) (22.800) (15.071) (7.368)  (66.628)  (245.211)
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Servicos Contratados

Empr o ~ Energisa q
TR Cometeaces s [solusaesfenersisa FR5E fasoto | e
Multi -
Energisa - - - (2.089) - (2.089) (2.008)
ESS (20.966)  (11.200) 3.601  (27.087) - 133 (55.519) (62.841)
EMT (41.537)  (7.471)  10.193  (54.128)  (142) 311 (92.774) (135.520)
EMS (6.133)  (2.276) 14.186  (32.735) (1.335) 177 (28.116) (64.220)
ETO (17.665)  (2.817) 4779  (22.677)  (516) 82 (38.814) (65.425)
EPB - 4.356 - - 4.356 4.474
EBO - - 560 - - - 560 492
EMG - - 1.808 - - - 1.808 1.680
ENF - - 589 - - - 589 368
ESE - - 1.839 - - - 1.839 1.436
EAC - - 2.141 - - - 2.141 1.338
ERO - - 3.780 - - - 3.780 2.054
(86.301) (23.764) 47.832 (138.716) (1.993) 703 (202.239) (318.172)

(1) As transacoes com as empresas ligadas referem-se a servicos de manutencao de linhas e redes, subestacoes, engenharia e de projetos, e
tele atendimento e atendimento pessoal de consumidores de energia elétrica, estao suportados por contratos que foram homologados
pela ANEEL.

(2) Refere-se a servicos administrativos e de compartilhamento de recursos humanos para execucao de parcela dos macroprocessos, prestados
as suas controladas. Os custos sdo referenciados ao modelo de empresa de referéncia utilizado pela area regulatéria da ANEEL para fins
tarifarios. Os contratos foram aprovados pela ANEEL. Os contratos de compartilhamento foram firmados em 01 de marco de 2017 com

prazo de validade de 60 meses, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo que devera conter anuéncia da ANEEL, e comissao de
aval de garantias para contratos das controladas de empréstimos e financiamentos, com taxa a razao de 1,5% a.a.

(3) Alsol Energia Renovaveis S/A refere-se a servicos de execucao do projeto de P&D.

(4) Servicos prestados referente ao transporte de energia dos centros de geracao até os pontos de distribuicdo, conforme previsto no contrato
de concessao.

Remuneracao dos administradores:

2020 | 2019 |

Remuneracao dos membros do Conselho de Administracao 1.246 1.327
Remuneracao da Diretoria 8.996 16.431
Outros Beneficios (*) 7.718 7.097

(*) Inclui, encargos sociais, beneficios de previdéncia privada, seguro salde e seguro de vida.

A maior e a menor remuneracao atribuida a dirigente e conselheiro relativas ao més de dezembro foram de R$85
e RS$3 no consolidado (R$85 e R$3 em 2019). A remuneracao média mensal no exercicio findo em 31 de dezembro
de 2020 foi de R$37 no consolidado (R$46 em 2019).

Programa de Remuneracéo Variavel (ILP)

As controladas ofereceram aos seus executivos um Plano de Incentivo de Longo Prazo - ILP. Este plano tem por
objetivo (i) o alinhamento de interesses entre acionistas e executivos; (ii) a promocao da meritocracia; (iii) a
retencdo de executivos de bom desempenho; (iv) o estimulo de resultados sustentaveis e atingimento de metas
empresariais, com compartilhamento da criacdo de valor. O beneficio é direcionado aos executivos das controladas
a ser pago em Units da controladora Energisa S.A., até o limite previsto de 0,5% do capital social da controladora
Energisa S/A, na data de aprovacao do Plano, que sera baseado em um valor definido para cada nivel levando em
consideracao o desempenho individual consignado no contrato de concessao de acdes, de acordo com o escopo de
cada executivo. O beneficio visa atrair e reter pessoas chaves e premia-las em funcao do seu desempenho, aliado
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as metas de desempenho das controladas. O plano foi aprovado pela controladora Energisa S/A em Assembleia
Geral Ordinaria e Extraordinaria de 25 de abril de 2018, e o regulamento aprovado em reunido do Conselho de
Administracao em 10 de maio de 2018.

Atualmente, as controladas possuem um total de dois programas de concessao de acoes e duas outorgas contratuais
em andamento. Aos programas sao associadas condi¢coes de performance (Total Shareholder Return - TSR Relativo
e Fluxo de caixa livre), que modificam o target em funcao das faixas atingidas.

0 1 ° programa foi aprovado em 10 de maio de 2018 com limite de pagamento previsto de até 93.822 units e
periodo de aquisicao do direito (vesting) de 3 anos, a partir da data de outorga de 02 de maio de 2018. O 2°
programa foi aprovado em 9 de maio de 2019 com limite de pagamento previsto de até 73.546 units e periodo de
aquisicao do direito (vesting) de 3 anos, a partir da data de outorga de 10 de maio de 2019. Nao ha opcoes
exerciveis ou expiradas em 31 de dezembro de 2020. A partir do exercicio de 2021, a Companhia e suas controladas
realizarao as liquidacoes do 1° programa de ILP.

Em atendimento ao IFRS 2/CPC 10, as controladas apuraram o valor justo das acdes (units) restritas com condicoes
de performance (Performance Shares) outorgadas com base no modelo de Monte Carlo para permitir a incorporacao
das condicdes de caréncia de mercado no valor justo do ativo. A despesa € reconhecida em uma base “pro rata
temporis”, que se inicia na data da outorga, até a data em que o beneficiario adquire o direito a receber as acdes.
Premissas e calculo do valor justo das A¢oes Outorgadas:

Para determinacao do valor justo foram utilizadas as seguintes premissas:

" programa ILP 2 programa ILP

Método de Calculo Monte Carlo Monte Carlo
Total de opcdes de acdes outorgadas @ 89.854 73.546
Prazo de caréncia 3 anos 3 anos
Taxa de juros livre de risco ® 8,2% 7,7%
Volatilidade © 29,29% 25,06%
Valor justo na data da outorga R$27,68 RS$34,07

(@) Para o 1° Programa a taxa de juros = 8,2% (projecdo da DI com prazo de vencimento equivalente ao fim da caréncia do Programa -
DI1J2021). Para o 2° Programa: Taxa de juros = 7,7% (projecao da DI com prazo de vencimento equivalente ao fim da caréncia do Programa
- DI1J2022).

(b) Volatilidade e correlacao entre os precos de acéo (da Energisa S/A e dos concorrentes considerados no IEE (“indice de Energia Elétrica e
seus pares”) para o Total Shareholder Return (TSR)) foram calculadas com base nos valores historicos de 1 ano anterior a data de outorga
do programa.

Devido as caracteristicas especificas do Plano de Incentivo de Longo Prazo, divulgadas acima, nao ha
preco de exercicio ou limite para exercicio associados.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, foram contabilizados R$2.912 (R$972 em 2019) decorrente do
Plano de Outorga de Opcao de Acdes na demonstracao do resultado na rubrica de custos e despesas operacionais
- Programa de Remuneracao Variavel (ILP). O montante reconhecido como reserva de capital no patrimonio liquido
acumula R$4.394 em 31 de dezembro de 2020 (R$1.482 em 2019). A partir do exercicio de 2021 as controladas
realizarao as liquidacdes do 1° programa de ILP.

15. Créditos tributarios, impostos diferidos e despesa de imposto de renda e contribuicao social
corrente

O IRPJ e a CSLL diferidos sao calculados sobre as diferencas entre os saldos dos ativos e passivos das demonstracoes
financeiras e as correspondentes bases fiscais utilizadas no calculo do IRPJ e da CSLL correntes. A probabilidade
de recuperacao destes saldos é revisada no fim de cada periodo e, quando nao for mais provavel que bases
tributaveis futuras estejam disponiveis e permitam a recuperacao total ou parcial destes impostos, o saldo do
ativo é reduzido ao montante que se espera recuperar.
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A Companhia e suas controladas possuem prejuizo fiscal e base negativa de contribuicao social nao reconhecidos
nas demonstracdes financeiras de R$455.425 na controladora e R$1.066.660 no consolidado (R$613.815 e

R$1.217.832, respectivamente, em 2019).

Consolidado
2020 2019

Ativo

Prejuizos fiscais 185.069 191.588

Base negativa da contribuicao social 67.431 69.754

Diferencas temporarias:

Imposto de Renda 487.751 485.659

Contribuicao Social 175.591 174.837
915.842 921.838

Total - ativo ndo circulante

Consolidado
2020 2019 2020 2019

Passivo

Diferencas Temporarias:

Imposto de Renda 271.018 275.797 1.296.628 1.169.537
Contribuicao Social 97.567 99.287 466.786 421.034
Total - passivo nao circulante 368.585 375.084 1.763.414 1.590.571
Total passivo ndo circulante Liquido (368.585) (375.084) (847.572) (668.733)

As diferencas temporarias sao como segue:

2020 2019

Base de calculo IRPJ + CSSL Base de calculo IRPJ + CSSL

Ativo/Passivo
Ajustes a valor presente (1.010.829) (343.682) (1.029.944) (350.181)
Desagio sobre investimento (73.244) (24.903) (73.244) (24.903)
Total Passivo Nao Circulante (1.084.073) (368.585) (1.103.188) (375.084)
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Consolidado
2020 2019
Base de calculo IRPJ + CSSL Base de calculo | IRPJ + CSSL

Ativo/Passivo
Prejuizos fiscais 740.277 185.069 766.352 191.588
Base negativa da contribuicao social 749.232 67.431 775.048 69.754
Créditos fiscais - agio 75.360 25.622 86.125 29.283
Provisao ajuste atuarial 278.337 94.635 309.948 105.382
Provisdes para riscos trabalhistas, civeis, fiscais e regulatorias. 307.659 104.604 291.878 99.239
_P(r;);/éséalfJDp:rgasicr)ezf)esperadas de crédito de liquidacdo duvidosa 670.202 226.869 562.783 191.346
Outras provisdes (PEE, P&D, honorarios e outras). 372.918 127.753 459.720 156.305
Marcacao a mercado - empréstimos 187.621 63.791 170.425 57.945
Outras adicdes temporarias 56.428 19.188 59.957 20.384
Contratos e prestacoes de servicos 2.573 875 1.801 612
Ajustes a valor presente @ (1.928.468) (655.679) (1.974.338) (671.275)
Intangivel - Mais Valia (1.039.811) (353.536) (1.180.390) (401.333)
Parcelg do~VN1R do ativo financeiro indenizavel da concessao e (944.822) (321.239) (789.636) (268.476)
atualizacdo
Desagio sobre investimento (188.407) (64.058) (188.407) (64.058)
Encargos sobre reservas de reavaliacao (89.317) (30.368) (110.657) (37.623)
Marcacao a mercado - derivativos (995.685) (338.534) (434.723) (147.806)
Total (1.746.002) (847.572) (1.194.114) (668.733)
Total - Ativo Nao Circulante 3.440.508 915.842 3.484.037 921.838
Total - Passivo Nao Circulante (5.186.510) (1.763.414) (4.678.151)  (1.590.571)

(1) Intangivel - Mais Valia - refere-se ao Imposto de renda e contribuicdo social incidentes sobre a parcela do ativo financeiro indenizavel da
concessao - VNR das controladas EMT, EMS, ETO e ESS.

(2) Ajuste a valor presente - refere-se basicamente ao ajuste a valor presente, registrado pela Companhia e pela sua controlada CTCE, para
os créditos dos credores que fizeram no Plano de Recuperacao Judicial opcdes para os recebimentos de seus créditos - opcoes A e B.

A expectativa de realizacao dos créditos fiscais diferidos & como segue:

Exercicio Consolidado

2021 82.075
2022 97.529
2023 81.230
2024 68.628
2025 67.411
2026 145.187
2027 a 2028 373.782
Total 915.842

’GemFlerG|sa REDE ENERGIA

PARTICIPACOES S/A




12020

DIVULGACAO DE

RESULTADOS

Os valores de imposto de renda e contribuicao social que afetaram o resultado do periodo, bem como a
compensacao dos créditos tributarios registrados podem ser assim demonstrados:

2020 | 2019

Resultado antes dos tributos sobre o lucro 904.337 667.001
Aliquota fiscal combinada 34% 34%
Imposto de renda e contribuico social calculados as aliquotas fiscais combinadas (307.475) (226.780)
Ajustes:

Itens permanentes:

Equivaléncia patrimonial 315.130 290.334
Créditos tributarios - IR e CS néo constituidos no exercicio (2.126) (19.075)
Outras adicoes (exclusoes) - 24
Imposto de renda e contribuicao social 5.530 44.503
Aliquota efetiva 0,61% 6,67%

Consolidado

Resultado antes dos tributos sobre o lucro 1.607.007 1.248.031
Aliquota fiscal combinada 34% 34%
Imposto de renda e contribuicdo social calculadas as aliquotas fiscais combinadas (546.382) (424.331)
Ajustes:

Itens permanentes:

Despesas indedutiveis (doagdes, brindes, multa, etc.). (6.709) (1.828)
Créditos sobre incentivos fiscais - SUDAM. () 159.956 151.660
Créditos tributarios - IR e CS nao constituidos no exercicio (4.551) (13.661)
Lei do Bem 10.752 9.967
Outras exclusdes / (adicoes) permanentes 7.778 14.597
Imposto de renda e contribuicao social (379.156) (263.596)
Aliquota Efetiva 23,59% 21,12%)

™ As controladas EMT e ETO possuem reducao do imposto de renda e adicionais. O beneficio fiscal consiste na reducdo de até 75% do Imposto
de Renda calculado sobre o lucro de exploracao. Os valores de reducao do imposto de renda e adicionais reconhecidos pelas controladas
montam a R$159.956, sendo: R$31.369 na ETO e R$128.587 na EMT.

As controladas ETO e EMT obtiveram seus pleitos deferidos em dezembro de 2014 pela Superintendéncia do Desenvolvimento da Amazonia
- SUDAM, pelos seus respectivos Laudos Constitutivos nimeros 113 e 114, que concedeu beneficio fiscal de 75% de reducéo do Imposto de
Renda, para o periodo de 01 de janeiro de 2014 a 31 de dezembro de 2023.

Em 2018 as controladas, amparadas pela legislacdo vigente, formalizaram novo pedido para obtencao do beneficio fiscal, a fim de amplia-
lo pelo de mais 10 anos, a contar do momento da sua aprovacao. Neste sentido, as controladas possuem processos que se encontram em fase
de analise, formalizado junto a Superintendéncia do Desenvolvimento da Amazonia - SUDAM.

Com a publicacado da Lei n°13.799/2019, estendeu-se o prazo para aprovacao e obtencao do Incentivo Fiscal de Reducao de 75% do IRPJ e

adicionais até 31/12/2023. Dessa forma, a previsao é que os projetos das controladas tenham sua instrucdo garantida por parte da SUDAM até
0 ano calendario de 2028, ap6s a emissao dos Laudos Constitutivos, aumentando o prazo de fruicao em 5 anos.

16. Ativo financeiro indenizavel da concessao - consolidado

Os contratos de distribuicdo de energia elétrica das controladas estdo dentro dos critérios de aplicacdo da
Interpretacdo Técnica ICPC 01 (IFRIC 12), que trata de contratos de concessdo, e referem-se a infraestrutura
investida que sera objeto de indenizacdo do Poder Concedente, durante o periodo e ao final das concessoes, estao
classificados como ativos financeiros e mensurados ao valor justo por meio do resultado conforme previsto no
marco regulatoério do segmento e nos contratos de concessao assinados pelas controladas e Aneel.
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A remuneracao do ativo financeiro indenizavel da concessao foi registrada em receitas operacionais no resultado
do exercicio como receita de ativo financeiro indenizavel da concessao no montante de R$165.871 (R$182.208 em
2019).

Seguem as movimentacgdes ocorridas no exercicio:

Receitas operacionais - saldos em
Saldos em 2019 Adigées (" Baixas [ ativo financeiro indenizavel 2020
da concessao @

Energisa Mato Grosso (EMT) 2.689.436 395.689  (15.059) 113.759 3.183.825
Energisa Tocantins (ETO) 28.297 6.792 (110) 5.176 40.155
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS) 1.095.447 114.844 (2.740) 44.129 1.251.680
Energisa Sul Sudeste (ESS) 62.080 36.561 (23) 2.807 101.425
TOTAL GERAL - Nao Circulante 3.875.260 553.886 (17.932) 165.871  4.577.085

(1) Transferéncia do intangivel para o ativo financeiro indenizavel da concesséo.
(2) Os ativos financeiros estdao demonstrados a valor justo, atualizados pela variacdo mensal do IPCA, indice de remuneracéo utilizado pelo

regulador nos processos de revisao tarifaria, a melhor expectativa da Administragao e no historico de glosas em homologacdes anteriores,
refletindo a melhor estimativa de valor justo do ativo.

Receitas .
operacionais - Transferéncia
Saldos em Adigges Baixas ativo _ Ppara Saldos em
2018 ¢ financeiro intangivel - 2019
indenizavel da | contrato de
concessdo (2 | concessao @)

Energisa Mato Grosso (EMT) 2.118.843 483.455 (10.874) 98.012 - 2.689.436
Energisa Tocantins (ETO) 1.152.117 246.664 (21.991) 40.739 (1.389.232) 28.297
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS) 915.844 141.274 (3.059) 41.388 - 1.095.447
Energisa Sul Sudeste (ESS) 45.348 14.700 (37) 2.069 - 62.080
TOTAL GERAL - Nao Circulante 4.232.152 886.093 (35.961) 182.208 (1.389.232) 3.875.260

(1) Transferéncia do intangivel para o ativo financeiro indenizavel da concessao.

(2) Os ativos financeiros estdao demonstrados a valor justo, atualizados pela variacdo mensal do IPCA, indice de remuneracéao utilizado pelo
regulador nos processos de revisao tarifaria, a melhor expectativa da Administracao e no historico de glosas em homologacdes anteriores,
refletindo a melhor estimativa de valor justo do ativo.

(3) Em 2019 a Controlada Energisa Tocantins, concluiu o processo de renovacao da concessao, tendo sido publicada Despacho por meio da
qual o Ministério das Minas e Energia - MME deferiu o pedido de prorrogacdo do Contrato de Concessao convocando os representantes
legais da Distribuidora para a assinatura do Sexto Termo Aditivo ao contrato de concessdo. Apos as assinaturas do Sexto Termo Aditivo ao
Contrato de Concessao, foi publicado, no Diario Oficial do dia 10 de dezembro de 2019, o Extrato do Termo Aditivo que oficializou a
prorrogacao da concessao da Distribuidora até o dia 31 de dezembro de 2049.

17. Investimentos

2020 2019 2020 2019

Participacao em controladas 4.483.741 3.964.542 - -
Outros 103 103 7.727 7.446
Total 4.483.844 3.964.645 7.727 7.446
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Participacdo em controladas:

Informagdes sobre o
investimento da

Informagdes sobre as controladas controladora
) ci)ctz‘zs ‘ Capital . . Patriménio it Ll Equivaléncia .
detidas / social T PR Liquido exe?gicio Patrimonial DA line s
Controladas mil
Distribuicao 836.128 3.966.683
Energisa Tocantins 76,67 500 532.190 3.349.073 2.407.739 941.334 203.750 156.218 721.732
Energisa Mato Grosso 57,68 126.292  1.677.113 9.948.407 6.853.547 3.094.860 636.419 367.102 1.785.208
Energisa Mato Grosso do Sul 64,01 414 616.733 4.425.976 3.063.687 1362.289 295.936 189.432 873.015
Energisa Sul Sudeste - Distribuicao de Energia S.A. 99,25 96 534,717 2.397.394 1.774.998 622.396 124.308 123.376 617.728
Comercializacdo (18.910) -
Companhia Técnica de Comercializagao de Energia " 99 98 5 2.345 5.500  208.334 (202.834) (18.923) (18.910) -
Prestacao de Servigos 6.963 14.535
Multi Energisa Servicos S.A. 99,90 1 5.000 25.711 11.161 14.550 6.970 6.963 14.535
Holdings e demais Companhias 102.673 472.523
QMRA Participagoes S.A. 100,00 4.371 2.194 2.715 355 2.360 13 13 2.360
Rede Power Holding Energia S.A. 99,99 263 235.379  528.128 57.918 470.210 105.875 102.660 470.163
Total 926.854 4.483.741

(1) A Companhia constituiu provisdo referente ao passivo a descoberto de sua controlada Companhia Técnica de Comercializacdo de Energia
S/A no montante de R$202.790 (R$185.588 em 2019) registrado em provisdes para perdas em participacdo societaria no passivo nao
circulante.

Movimentacao dos investimentos:

2019

Iffformagoes soljre o
formacoes sopre as control investjmento da congroladora

Nlagdes /
cotas
detidas /
mil

Resultado
do exercicio

Patriménio
Liquido

Capital
social

Equivaléncia

A . Investimentos
Patrimonial

—

Controladas

Distribuicao 742.339 3.521.502
Energisa Tocantins 76,67 500 532.190 2.838.962 2.066.346 772.616 163.218 125.141 592.374
Energisa Mato Grosso 57,67 122.780 1.514.569 8.284.799 5.710.483 2.574.316 552.288 318.504 1.552.336
Energisa Mato Grosso do Sul 64,01 414 616.733 3.980.079 2.718.350 1.261.729 286.634 183.478 807.645
Energisa Sul Sudeste - Distribuicao de Energia S.A. 99,25 96 534.717 2.066.842 1.498.138 573.448 111.342 115.216 569.147

Comercializagao (6.211) -
Companhia Técnica de Comercializacao de Energia " 99,90 1 500 5.329 191.085 (185.756) (6.217) (6.211)

Prestacao de Servicos 7.783 16.935
Multi Energisa Servigos S.A. 99,90 1 5.000 31.162 14.210 16.952 7.791 7.783 16.935

Holdings e demais Companhias 110.013 428.612
QMRA Participagoes S.A. 100,00 4.371 1.236.084 2.640 290 2.350 156 156 2.350
Rede Power Holding Energia S.A. 99,99 263 235.379 472.318 48.521 423.797 109.868 109.857 423.755

Total 853.924 3.964.542
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Controladas

Distribuicao

Energisa Tocantins

Energisa Mato Grosso (EMT)
Energisa Mato Grosso do Sul
Energisa Sul Sudeste
Comercializagao

Companhia Técnica de Comercializacdo de
Energia (1)

Prestacdo de Servicos

Multi Energisa Servicos S.A.
Holdings e demais companhias
QMRA Participagoes S.A.

Rede Power do Brasil S.A.
Total

Saldo em 2019

3.521.502
592.374
1.552.336
807.645
569.147

16.935
16.935
426.105
2.350
423.755
3.964.542

Subscricéo/a
quisicao e
AFAC (*)

(65.337)

(65.351)

14
1.845

1.845

(63.492)

Ganho/P
erda
aquisicée
s de
acgoes
(**)

(4.281)

732
(5.944)
509
422
(137)

(137)

291

291
(4.127)

Dividendos

(303.079)
(31.935)
(69.751)

(125.000)
(76.393)

(10.548)
(10.548)
(56.226)
(3)
(56.223)
(369.853)

2020

DIVULGACAO DE
RESULTADOS

Outros
Resultados
Abrangent

es

Equivalé
ncia
Patrimo
IEL

11.750 836.128  3.996.683
4343 156.218 721.732
6.816 367.102  1.785.208
(571)  189.432 872.015
1.162  123.376 617.728
- (18.910) -

- (18.910) -
1.185  6.963 14.535
1.185  6.963 14.535
(320) 102.673  472.523
13 2.360

(320)  102.660 470.163
12.615 926.854  4.483.741

(*) O montante de R$65.351 refere-se a cessao de parte do saldo de adiantamento para futuro aumento de capital da controladora para a

acionista Energisa Participagdes Minoritarias.

(**) Transacdes entre socios - apurada no investimento junto as controladas CTCE, Energisa Mato Grosso, Energisa Sul Sudeste, Rede Power,
reflexas de (perdas) no montante de R$7.039, referente a: (i) R$137 da CTCE, refere-se a mudanca de percentual de participacdo do capital
social; (ii)R$6.891 de perdas na distribuicao de dividendos; (iii) R$16 de perdas de compra de agbes da controladora ESS; (iv) R$5, apurado
pela Rede Power, referente a ganho de recebimento de dividendos. Adicionalmente foram apurados por equivaléncia ganhos de R$2.912
referente a implementacéo do programa de remuneracao variavel, através de concessao de acées, denominada Incentivo de Longo Prazo

(ILP) das empresas do Grupo.

Controladas

Distribuicéo

Energisa Tocantins

Energisa Mato Grosso (EMT)
Energisa Mato Grosso do Sul
Energisa Sul Sudeste
Comercializacdo

Companhia Técnica de Comercializagao de Energia
M

Prestacao de Servigos

Multi Energisa Servigos S.A.
Holdings e demais companhias
QMRA Participacoes S.A.

Rede Power do Brasil S.A.
Total

Saldos em 2018

3.195.461
592.921
1.236.194
799.281
567.065

8.816
8.816
470.210
2.194
468.016
3.674.487

Subscricao/a

quisicdo e
AFAC

160.011
160.000

1

160.011

Ganho/Perd
a aquisicoes
de agdes

859
251
325
169
114

42
2
102
102
1.003

(1) Valor registrado no passivo nédo circulante - provisao para perdas em participacao societaria;

. s Equivalénci

Dividendo | Resultados A Saldos em
s Abrangente Patrimonial 2019
s
(508.085) (69.083) 742.339 3.521.502
(117.762) (8.177) 125.141 592.374
(139.136) (23.551) 318.504  1.552.336
(165.675) (9.608) 183.478 807.645
(85.512) (27.747) 115.216 569.147
- - (6.211) -
- - (6.211) -
(2.373) 2.667 7.783 16.935
(2.373) 2.667 7.783 16.935
(148.829) (5.391 110.013 426.105
- - 156 2.350
(148.829) (5.391) 109.857 423.755
(659.287) (71.807) 853.924 3.964.542
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18. Ativo contratual - infraestrutura em construcao - consolidado

No ativo contratual sao registrados, os gastos que sdo diretamente atribuiveis a aquisicao e construcao dos ativos,
tais como: (i) O custo de materiais e mao de obra direta; (ii) quaisquer outros custos para colocar o ativo no local
em condicdes necessarias para que sejam capazes de operar na sua plenitude; e (iii) os juros incorridos sobre
empréstimos, financiamentos ao custo de construcédo da infraestrutura, apropriados considerando os determinados
critérios para capitalizacdo, como aplicacdo da taxa média ponderada e juros de contratos especificos de acordo
com o normativo do CPC 20.

Saldos em Adicio Transferéncias Baixas Saldos em
2019 < & @ 2020

Ativo contratual - infraestrutura em construcao

Em construcao 799.071 997.875 (619.757) (593.617) 583.572
(-) Obrigagdes Vinculadas a Concessdo

Em construcao 112.424 188.793 (24.210) (39.731) 237.276
Total do ativo contratual - infraestrutura em construcao 686.647 809.082 (595.547) (553.886) 346.296

Saldos Adicio Transferéncias Baixas Saldos
2018 ¢ 0 @ 2019

Ativo contratual - infraestrutura em construcao

Em construcao 922.762 1.477.886 (662.208)  (939.369) 799.071
(-) Obrigacées Vinculadas a Concessao

Em construcao 176.224 29.214 (39.738) (53.276) 112.424
Total do ativo contratual - infraestrutura em construcédo 746.538 1.448.672 (622.470) (886.093) 686.647

(1) Montante de R$595.547 (R$622.470 em 2019) transferido para o ativo intangivel - contrato de concessao.

(2) As baixas realizadas no exercicio de R$553.886 (R$886.093 em 31 dezembro de 2019) referem-se ao montante transferido para o
ativo financeiro indenizavel da concessao por corresponder a parcela bifurcada do ativo contratual liquido a ser indenizada no
final da concessao pelo Poder Concedente, conforme prevé o contrato de concessao de distribuicdo de energia elétrica que esta
enquadrado nos critérios de aplicacdo da interpretacao técnica do ICPC 01 (IFRIC 12).
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19. Imobilizado - consolidado

Por natureza, os valores dos ativos imobilizados do consolidado estao compostos da seguinte forma:

Taxa Média

de Transferéncias EVES
Depreciacao )

(%)

Depreciacao

Imobilizado em Servico

Custo:

Edificacdes, Obras Civis e Benfeitorias 3,33% 2.473 - - - - 2.473
Maquinas e Equipamentos 15,76% 116.185 - 8.418 (86) - 124.517
Moveis e utensilios 6,25% 28.806 - 1.686 - - 30.492
Total do imobilizado em servico 147.464 - 10.104 (86) - 157.482

Depreciacao acumulada:

Edificacoes, Obras Civis e Benfeitorias (619) - - - (79) (698)
Magquinas e Equipamentos (85.132) - - 49 (9.306) (94.389)
Moveis e utensilios (18.058) - - - (1.145) (19.203)
Total Depreciacdo acumulada (103.809) - - 49 (10.530) (114.290)
Subtotal Imobilizado 43.655 - 10.104 (37) (10.530) 43.192
Imobilizado em curso 5.526 45.405 (17.719) - - 33.212
Total do Imobilizado 49.181 45,405 (7.615) (37) (10.530) 76.404
(1) 0 montante de R$(7.615) refere-se as reclassificacées para o Intangivel - software.

Taxa média
de Saldos em
depreciacao 2018
(%)

Saldos em
2019

Adicoes Transferéncias Baixas Depreciacao

Imobilizado em Servico

Custo:

Edificacoes e benfeitorias 3,33% 1.979 - 494 - - 2.473
Maquinas e equipamentos 15,09% 107.810 - 8.459 (84) - 116.185
Veiculos 14,29% 81 - - (81) - -
Moveis e utensilios 6,08% 26.748 - 2.080 (22) - 28.806
Total do imobilizado em servico 136.618 - 11.033 (187) - 147.464
Depreciacao acumulada:

Edificacoes e benfeitorias (553) - - - (66) (619)
Maquinas e equipamentos (76.377) - - 13 (8.768) (85.132)
Veiculos (80) - - 81 1) -
Moveis e utensilios (16.977) - - 1 (1.082) (18.058)
Total Depreciacdo acumulada (93.987) - - 95 (9.917) (103.809)
Subtotal Imobilizado 42.631 - 11.033 (92) (9.917) 43.655
Imobilizado em curso - 16.559 (11.033) - - 5.526
Total do Imobilizado 42.631 16.559 - 92) (9.917) 49.181
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20. Intangivel - consolidado

2020 2019

Intangivel - contrato de concessé&o 5.526.948 5.609.311
Intangivel - direito de uso 25.850 24.644
Intangivel - software 87.266 79.731
Total 5.640.064 5.713.686

20.1. Intangivel - contrato de concessao

Taxa Média
de Transferéncias
™

Baixas @ Amortizacao
Amortizagao ®)

(%)

Intangivel em Servico

Custo: 7,31% 15.158.362 619.757  (161.502) - 15.616.617
Amortizacao Acumulada (7.629.597) (13) 110.290 (780.422) (8.299.742)
Subtotal 7.528.765 619.744 (51.212) (780.422) 7.316.875
(-) Obrigacdes vinculadas a concessao Em Servico

Custo 3,78%  3.913.923 24.210 - - 3.938.133
Amortizacao Acumulada (1.994.469) (13) - (153.724) (2.148.206)
Total das Obrigagdes vinculadas a concessao 1.919.454 24.197 - (153.724) 1.789.927
Total Intangivel 5.609.311 595.547 (51.212) (626.698) 5.526.948

(1) O montante de R$595.547 sao transferéncias oriundas do ativo contratual - Infraestrutura em construgao.

(2) As baixas no montante de R$51.212 referem-se as baixas realizadas no exercicio contabilizadas nas Ordens de Desativacéo - ODD, e,
ao final do processo os valores séo transferidos para a demonstracgao do resultado do exercicio na rubrica de outras receitas (despesas)
operacionais.

(3) As controladas EMT, EMS, ETO e ESS registraram no exercicio, crédito de PIS e COFINS sobre amortizacao dos bens e equipamentos
no montante de R$31.032 (R$31.682 em 2019), nao inclui o montante de R$61 referente a provisao de despesa de incorporagao de
redes.

Adicéo -
Ativo
financeiro
indenizave

Taxa

média de Transferén Amortizaca

o)
Baixas 0@

amortizaca cias @
o (%) | da

concessao
)

Intangivel

Em servico: 7,31% 12.375.816 - 2.311.260 640.774  (169.488) - 15.158.362
Amortizacdo Acumulada (6.994.070) - - (302) 134.361 (769.586) (7.629.597)
Subtotal 5.381.746 - 2.311.260 640.472 (35.127)  (769.586) 7.528.765
(-) Obrigacdes vinculadas a concessao

Em Servico

Custo 3,78% 2.940.067 - 934.118 39.738 - - 3.913.923
Amortizacao Acumulada (1.844.483) 391 - (241) - (150.136) (1.994.469)
Total das Obrigacdes vinculadas a

concessao 1.095.584 391 934.118 39.497 - (150.136) 1.919.454
Total Intangivel 4.286.162 (391) 1.377.142 600.975 (35.127)  (619.450) 5.609.311

(1) Adicao - Ativo financeiro indenizavel da concessao - referem-se aos valores do ativo financeiro indenizavel da concessao transferidos
para o intangivel R$2.311.260 e de obrigacdes vinculadas a concessao - R$934.118, em face da renovacao do contrato de concesséo,
conforme detalhado na nota explicativa n°16.

(2) Transferéncias originadas do ativo contratual - infraestrutura em construgao.
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(3) As baixas no montante de R$35.127 referem-se as baixas realizadas no exercicio, inicialmente contabilizadas nas Ordens de
Desativacao - ODD e ao final do processo os valores sdo transferidos para a demonstracao do resultado do exercicio na rubrica de
outras receitas (despesas) operacionais.

(4) As controladas EMT, EMS, ETO e ESS registraram no exercicio, crédito de PIS e COFINS sobre amortizacdo dos bens e equipamentos
no montante de R$31.682.

A infraestrutura utilizada pelas controladas nas suas operacdes € vinculada ao servico publico de distribuicdo de
energia, nao podendo ser retirada, alienada, cedida ou dada em garantia hipotecaria sem a prévia e expressa
autorizacdo do Orgdo Regulador. A Resolucdo Normativa n°691, de 08 de dezembro 2015 regulamenta a
desvinculacao da infraestrutura das concessdes do Servico Publico de Energia Elétrica, concedendo autorizacdo
prévia para a sua desvinculacdo, quando destinada a alienacdo. Determina, também, que o produto da alienacao
seja depositado em conta bancaria especifica e os recursos reinvestidos na infraestrutura da prépria concessao.

A amortizacao do ativo intangivel reflete a forma na qual os beneficios futuros referentes a utilizacao dos ativos
sdo esperados que sejam consumidos pelas controladas ou limitado ao prazo da concessao com base nos beneficios
econdmicos gerados anualmente. O padrdo de consumo destes ativos esta relacionado as vidas Uteis estimadas de
cada bem integrante do conjunto de bens tangiveis contidos na infraestrutura de distribuicdo. A taxa média
ponderada de amortizacao utilizada é de 7,31% (7,31% em 2019).

0 saldo do intangivel e ativo financeiro indenizavel da concessdo estao reduzidos pelas obrigacdes vinculadas a
concessao, que sao representadas por:

Contribuicées do consumidor ™ 3.344.545 3.068.803
Participacao da Unido - recursos CDE @ 1.212.266 1.298.642
Participacao do Governo do Estado @ 238.347 238.347
Reserva para reversao 6.529 7.102
Receitas de Ultrapassagem de Demanda e Energia Reativa Excedente 241.720 241.720
(-) Amortizacao acumulada (2.148.206) (1.994.469)
Total 2.895.201 2.860.145
Alocacao:

Ativo financeiro indenizavel da concessao 867.998 828.267
Infraestrutura - Intangivel em servico 1.789.927 1.919.454
Infraestrutura - Ativo contratual - infraestrutura em construcao 237.276 112.424
Total 2.895.201 2.860.145

(1) As contribuicdes do consumidor representam a participacao de terceiros em obras para fornecimento de energia elétrica em areas néao
incluidas nos projetos de expansao das concessionarias de energia elétrica.

(2) A participacao da Uniao (recursos provenientes da Conta de Desenvolvimento Energético - CDE) e a participagdo do Governo do Estado,
estao destinados ao Programa Luz para Todos.
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Refere-se ao direito de uso de imdveis originados pela aplicacdo das normas contabil CPC 06 (R2) e sdo amortizados

em conformidade com vida (til definida em cada contrato.

TaxaMediade | ¢ 14007019 | Adicso Baixas | Amortizacso | saldos 2020

Amortizacao (%)
Direito de Uso - Iméveis
Custo: 22,24% 32.924 11.597 (1.087) - 43.434
Amortizacao Acumulada (8.280) - (9.304) (17.584)
Total 24.644 11.597 (1.087) (9.304) 25.850

Taxa média
de Adocao Inicial Amortizacio
amortizagao CPC 06 (R2) <
(%)
Direito de Uso - Imdveis
Custo 29,77% - 23.187 9.737 32.924
Amortizacao Acumulada - - (8.280) (8.280)
Total - 23.187 9.737 (8.280) 24,644
20.3. Intangivel - software
Taxa média
de Saldos em . Transferéncia . e Saldos em
amortizacao 2019 Adicoes P EWVEN Amortizacao 2020
(%)

Intangivel
Em servico: 20,00% 213.703 - 10.488 (396) 223.795
Amortizacao Acumulada (134.089) - - 363 (24.644) (158.370)
Em curso 117 24.597 (2.873) - 21.841
Total 79.731 24.597 7.615 (33) (24.644) 87.266

0 montante de R$7.615 refere-se as reclassificacdes para o Imobilizado.

Saldos em
2018

(1

Adicéo -
Ativo
financeiro
indenizavel
da

concessao
)

Taxa média
de
amortizacao
(%)

Adicées Transferéncia

Baixas

Amortizacdo

Saldos em

2019

Intangivel

Em servico: 20,00% 194.986 - 12.090 21.495 (14.868) 213.703
Amortizacao Acumulada (126.547) - - - 14.868 (22.410) (134.089)
Em curso 4 113 - - 117
Total 68.443 113 12.090 21.495 - (22.410) 79.731

(1) Adicao - Ativo financeiro indenizavel da concessao - referem-se aos valores do ativo financeiro indenizavel da concessao transferidos
para o intangivel R$12.090 em face da renovacao do contrato de concessao, conforme detalhado na nota explicativa n°16.
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2020 2019 2020 2019

CCEE™ - 331.445 175.402
Contratos Bilaterais @ - 690.722 565.137
Uso de rede basica @ - 81.809 58.690
Encargos de Servico no sistema @ - 33.645 1.998
Uso do sistema de distribuicao (CUSD) @ - 6.282 4.775
Materiais, servicos e outros “ 130 172 144.542 233.027
Total 130 172 1.288.445 1.039.029
Circulante 130 172 1.215.739 970.758
Nao Circulante - - 72.706 68.271

(1) CCEE - em 2020 a conta CCEE aumentou principalmente pela alta do PLD (Preco das Liquidacdes das Diferencas), proximo ao teto em
novembro/20, altamente influenciada pela deterioracdo das condigdes hidroldgicas e aumento do consumo de energia. O PLD além de
precificar as operacdes de compra e venda de energia no MCP, valora as despesas relacionadas ao Risco Hidrolégico que, conforme
previsto na Lei n° 12.783/2013, sdo assumidas pelas distribuidoras com direito ao repasse para o consumidor final através do reajuste
tarifario. Além disso, novembro/20 apresentou elevada diferenca de PLDs entre os submercados, impactando o aumento da despesa no
MCP pela compra de energia a precos maiores no MCP para as distribuidoras.

(2) Contratos bilaterais e uso da rede basica - corresponde a aquisicdo de energia elétrica ocorrida no exercicio, firmados com geradores
tendo sua variagao ocorrida no exercicio principalmente pelas alteragées expressiva no délar causando impacto direto na despesa dos
contratos de Itaipu e devido aos reajustes de precos dos demais contratos pelos indices de inflacdo (IPCA/IGP-M/INPC). O prazo médio
de liquidacao é de 25 dias.

(3) Encargos de servicos no sistema - a variacao dos valores de Encargos de Servicos de Sistema refere-se a previsao de aumento do despacho
de térmicas fora da ordem de mérito de custo em razao, principalmente, de Seguranca Energética. O bimestre relativo aos meses de
novembro e dezembro/20 foi o pior histérico em termos de Energia Natural Afluente. Com isso, foram acionadas todas as termelétricas
disponiveis no sistema, independentemente de preco, e importada energia da Argentina e do Uruguai para impedir reducdo dos
armazenamentos dos reservatorios.

(4) Materiais, servicos e outros - referem-se a aquisicdes de materiais, servicos e outros, necessarios a execugao, conservacao e manutencao
dos servicos de distribuicdo de energia elétrica. O prazo médio de liquidacao nas controladas séo de 30 dias.

22. Empréstimos, financiamentos e encargos de dividas

A movimentacao dos empréstimos, financiamentos e encargos de dividas esta demonstrada a seguir:
Saldos em Pagamento de Encargos, atualizacao monetaria, Ajuste Valor Saldos em
2019 Juros cambial e custos Presente 2020

Mensuradas ao custo
Moeda nacional

Pré Fixado 18.545 (1.117) 1.119 1.702 20.249
Outros 128.814 - - 19.655 148.469
Total do custo 147.359 (1.117) 1.119 21.357 168.718
Circulante 468 471
Nao Circulante 146.891 168.247
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Controladora

Encargos, TS
Saldos em Pagamento | Pagamento atualizacao Custos VJa lor
2018 Captacao | de Principal | de Juros monetaria, Apropriados em 2019
’ Presente
cambial e Custos

Mensuradas ao custo
Moeda nacional

Pré Fixado 17.067 - - (1.115) 1.116 - 1.477 18.545
Outros 129.502 - (191.613) - - - 190.925 128.814
Total do custo 146.569 - (191.613) (1.115) 1.116 - 192.402  147.359
Circulante 468 468
Nao Circulante 146.101 146.891

Consolidado
Encargos,
atualizacao Marcacao Ajuste
- Custos
monetaria, S ewar Mercado da Valor
cambial e prop Divida Presente
Custos

Saldos em
2020

Saldos em Pagamento Pagamento

2019 eyl de Principal de Juros

Mensuradas ao custo
Moeda nacional

Pré Fixado 31.483 - (4.194) (1.774) 1.778 - - 2.1 29.404
Pos Fixado
CDI 1.513.983 1.073.333 (513.333) (43.683) 89.817 - - - 2.120.117
TR 644.894 - - (43.174) 43.349 - - - 645.069
Gastos com captac¢édo (641) - - - 960 (1.067) - - (748)
Outros 128.814 - - - - - - 19.655 148.469
Total do custo 1.073.33

2.318.533 3 (517.527) (88.631) 135.904 (1.067) - 21.766  2.942.311
Mensuradas ao valor
justo
Moeda estrangeira
Délar 1.747.098 133.725 (575.667) (60.675) 513.961 - - - 1.758.442
Euro 210.506 122.972 - (3.883) 137.167 - - - 466.762
Gastos com captagéao (1.850) - - - 754 - - - (1.096)
Marcagao a mercado 15.928 - - - - - 724 - 16.652
Total ao valor justo 1.971.682  256.697 (575.667) (64.558) 651.882 - 724 - 2.240.760
Total 1.330.03

4.290.215 0 (1.093.194) (153.189) 787.786 (1.067) 724 21.766  5.183.071
Circulante 781.854 2.067.303
N&o Circulante 3.508.361 3.115.768
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Consolidado

Encargos,
atualizag
ao
monetari

Custos = Ajuste

._ | Marcacao
Apropria Mercado Valor
dos Presente

Saldos em
pLok )

Saldos em - Pagamento
2018 Captacao de Pagamento

de Juros

Principal a, da Divida
cambial e
Custos

Mensuradas ao

custo

Moeda nacional

Pré Fixado 34.191 - (4.540) (2.038) 2.037 - - 1.833 31.483
Pos Fixado

Selic 18.706 - (18.706) (538) 538 - - - -
CDI 1.568.587 345.000 (395.361) (119.190) 114.947 - - - 1.513.983
TR 644.721 - - (43.176) 43.349 - - - 644.894
Gastos com

Captacio (540) - - - 751 (852) - - (641)
Outros 129.502 - (191.612) - - - - 190.924 128.814
Total do custo 2.395.167 345.000 (610.219) (164.942) 161.622 (852) - 192.757 2.318.533
Mensuradas ao valor

justo

Moeda estrangeira

Dolar 1.515.627 250.000 (78.038) (71.017) 130.526 - - - 1.747.098
Euro - 210.000 - (886) 1.392 - - - 210.506
Gastos com (2.606) - - . 756 - - . (1.850)
captacao

Marcacao a 14.014 . . . . - 1914 . 15.928
mercado

Total ao valor justo 1.527.035 460.000 (78.038) (71.903) 132.674 - 1.914 - 1.971.682
Total 3.922.202 805.000 (688.257) (236.845) 294.296 (852) 1.914 192.757 4.290.215
Circulante 527.365 781.854
Nao Circulante 3.394.837 3.508.361

A composicao da carteira de empréstimos e financiamentos e as principais condicbes contratuais podem ser
encontradas no detalhamento abaixo:

ErTreeR /) GraEeER | Total | FiE'\naCnaCrSi?Sos Venciment | Amortizacdo do (Taxa efetiva | Garanti
P perac 2020 2019 e o principal de juros) 3) | as (%

REDE ENERGIA PARTICIPACOES S.A.

. 1,0% a.a -
Credores "RJ" - Bicbanco 6.320 5 788 (Pré) nov/35 Final 0,75% R
wpy 1,0% a.a -
Credores "RJ" - BNB 13.929 12.757 (Pré) nov/35 Final 0,75% R
v T 1,0% a.a -
Credores "RJ" - Opcao "C 148.469 128.814 (Pré) nov/35 Final 0,75%
Total em Moeda Nacional 168.718 147.359
Total Rede Energia Participacoes
S.A. 168.718  147.359
EMT
. qacapi TR + 7,00% Mensal a partir de
FIDC Grupo Energisa IV - 12 Serie 353.498  353.402 aa out/34 out/29 7,00% R
. R CDI + 0,70% Mensal a partir de
FIDC Grupo Energisa IV - 22 Serie 481.684  482.682 aa. abr/31 abr/21 3,47% R
CDI + 1,25% -
Nota Flutuante de Juros - Santander a 1,3248% dez/20 Semestral a partir 402% a 4,09% A
(1,4) 450.626 na de dez/19
e eaEsx CDI + 0,80% -
Nota Promissoria 2* Emissao (1) 304.361 293.823 aa. mar/22 Final 3,57% a 0,00% A
CDI + 0,95% Semestral a partir
Santander FRN4133870 (1) 192.161 i aa. fev/23 de fev/22 3,72% a 0,00% A
CDI + .
CCB BRADESCO 24032020 (1) 137.301 - 4,8005% a.a. mar/21 Final 7,57% a 0,00% A
CCB ITAU 1011200300114 CDl+4,10%  ar/21 Final 6,87% a 0,00% A
30.499 - a.a.
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= E ncargos Venciment | Amortizacao do (Taxa efetiva | Garanti
Empresa / Operacao Financeiros incipal de i 3 -
Anuais o principa e juros) (3) as (*)
santander FRN 4135786 COI+4,60%  \har/21 Final 737% a 0,005 A
332.290 - a.a.
Santander FRN 4137163 6.701 o DA i Final 6,87% a 0,00% A
Santander FRN 4137165 €9.700 ) CD|a+:,10% dez/21 Final 6,87% a 0,00% A
Custo de captacao incorrido na
contratacao (518) (641)
Total em Moeda Nacional 1.970.677 1.579.892
~ . Libor +
I(?ﬁsoluc;ao 4131-Bank of America ML 1,20% a1,60% jan/21 Final 30,491/ a 30,8; A
128.375  214.059 a.a. 5 ?
Citibank Loan - 4131 (1) Libor - jun/22  Anuala partir de 30,91% A
74.624 57.899  1,70% a.a. J 2021 2R
i Libor + . Anual a partir de o
Citibank EDC Loan - 4131 (1) 74.619 57.892  1,80% a.a. jun/22 2021 31,01% A
Citibank Loan - 4131 (1,4) 128422 0 g‘z'?;;; set/21 Final 30,03% A
. y 0 d.d.
Libor + . o
J P MORGAN Loan (1) 139.083 108.167  1,05% a.a. nov/21 Final 30,26% A
Merryl Lynch Loan (1) 68.115 48.387 0,6870% a.a. dez/22 Final 41,47% A
Scotiabank Loan (1) 255.699 198.327 2,1964% a.a. dez/22 Final 31,13% A
Citibank Loan 56416 (1) 60.347 0 (L)g?;;; fev/23 Final 29,81% A
. - y 0 d.d.
. . . 31,76
Citibank Loan 12062020 88.973 2,83% a.a. jan/21 Final % A
Custo de captacao incorrido na
contratacao (328) (547)
Marcagao a Mercado de Divida (2) 8.059 3.238
Total em Moeda Estrangeira 897.566  815.844
Total EMT 2.868.243 2.395.736
EMS
. A cs TR + 7,00% Mensal a partir de
FIDC Grupo Energisa IV - 12 Serie 291.571 291.492 aa out/34 out/29 7,00% R
. - CDI + 0,70% Mensal a partir de
FIDC Grupo Energisa IV - 2® Serie 219.794  220.250 aa. abr/31 abr/21 3,47% R
Nota Flutuante de Juros - Santander CDI + 0,89% .
4) i 66.602 aa. ago/20 Final 3,66% A
Nota Promissoria (1) 71.866 i CDI;:’%% mar/23 Final 3,72% A
CCB Safra 001660014 81,816 ) CD|a+aZ,50% jun/21 Final 5,27% A
EMS X SANTANDER FRN 4137245 67.937 ) CD'; :’10% ago/21 Final 6,87% A
Custo de captacao incorrido na
contratacao (230) -
Total em Moeda Nacional 732.754 578.344
Citibank Loan - 4131 (1) 75142 58.398 1 %t;?;*a mai/22  Anual apés 2021 30,91% A
Citibank EDC Loan - 4131 (1) 75125 58367 1 'ég?;;; mai/22  Anual apés 2021 31,01% A
Citibank EDC Loan - 4131 (1,4) 69.151 0 8L2“;;.’ra+a set/21 Final 30,04% A
Resolucao 4131 - Bank of America 0,99% a.a. - -
ML (1) 72.278  51.345 Pré mai/22 Final 41,77% A
Custo de captacao incorrido na
contratacao (314) (535)
Marcacao a Mercado de Divida (2) 1.202 2.339 -
Total em Moeda Estrangeira 223.433 239.065
Total EMS 956.187  817.409
ETO
Luz para Todos | - Eletrobras 4.293 8.486 6,0% a.a. abr/22 Mensal 6,00%
CCB ITAU 101120030007500 DI +4,00%  ar/21 Final 6,77% R
20.335 - a.a.

Total em Moeda Nacional 24.628 8.486
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= E ncargos Venciment | Amortizacao do (Taxa efetiva | Garanti
Empresa / Operacao Financeiros . X -
Anuai o principal de juros) (3) as (*)
nuais
- , 4,352% a.a. . -
Resolucao 4131 - Itau (1) 270.261 209.563 (Pré) jun/21 Final 33,28% R
s Libor + . Anual a partir de
Loan Citi - 4131 (1) 58.349 45358 1,70% a.a. mai/22 2021 30,91% A
- Libor + - Anual a partir de
Loan Citi EDC - 4131 (1) 58.331 45329 1,80%a.a. mai/22 2021 31,01% A
. Libor + . -
Merrill lynch Loan (1) 161.733 125.885  1,20% a.a. jan/21 Final 30,41% A
Custo de captacao incorrido na
contratacao (297) (507)
Marcacao a Mercado de Divida (2) 3.349 6.729 -
Total em Moeda Estrangeira 551.726  432.357
Total ETO 576.354  440.843
ESS
CCB ITAU 101120030007400 40.672 - CDI + 4,00% mar/21 Final 6,77% A
Total em Moeda Nacional 40.672 -
i Libor + . Anual a partir de
Loan Citi - 4131 (1) 35.654  27.663 1,70%a.a U2 2021 30,91% A
iy Libor + . Anual a partir de o
Loan Citi EDC - 4131 (1) 35.656 27.663  1,80% a.a. jun/22 2021 31,01% A
. Libor + -
Merrill lynch Loan (1,4) 120.883  1,10% a.a. abr/20 Final 30,31% A
iy Libor + . Anual a partir de o
Loan Citi Loan - 4131 (1,4) 64.834 1,27%a.a. jul/23 2022 30,48% A
. Libor + .
Merrill lynch Loan (1) 102.546 79.656  1,20% a.a. ago/21 Final 30,41% A
- 0,87% Pré . - o
Merrill lynch Loan (1) 155.944  110.774 a.a. jun/22 Final 41,65% A
. 2,1964% Pré - o
Scotiabank Loan (1) 63.925 49.582 a.a. dez/22 Final 31,13% A
- 0,7257% Pré . -
Merrill lynch Loan (1) 170.425 i a.a. jan/23 Final 29,66% A
Custo de captacao incorrido na
contratacao (157) (261)
Marcacao a Mercado de Divida (2) 4,042 3.622 -
Total em Moeda Estrangeira 568.035  484.416
Total ESS 608.707  484.416
CTCE
Credores "RJ" - BMG 1okaa o35 Final 1,00%
4.862 4.452 (Pré) ’
Total em Moeda Nacional 4.862 4.452
Total CTCE 4.862 4.452
Em Moeda Nacional 2.942.311 2.318.533
Em Moeda Estrangeira 2.240.760 1.971.682
Total Rede Consolidada 5.183.071 4.290.215

*A=Aval Energisa S/A, R=Recebiveis.

(1) Condicbes de covenants - O contrato possui clausulas restritivas que em geral, requerem a manutencao de
certos indices financeiros em determinados niveis. Essas garantias sdo estruturadas a partir de indicadores
estabelecidos pela Energisa S/A., sendo os principais listados abaixo:

Clausulas Restritivas Indice Requerido Exigibilidade
Divida Liquida / EBTIDA Ajustado Menor ou igual a: 4,25x em 2020; 4,0x de Marco/21 em diante Trimestral e Anual

O descumprimento desses niveis pode implicar em vencimento antecipado das dividas (vide nota
explicativa n° 38 - Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos). Em 31 de dezembro de 2020, as
exigéncias contratuais foram cumpridas.
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(2) Estas operacoes estao sendo mensurada ao valor justo por meio do resultado, de acordo com os métodos
da contabilidade de “hedge” de valor justo ou pela designacao como “Fair Value Option” (nota explicativa
n°® 38 - Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos).

(3) As taxas efetivas de juros representam as variacdes ocorridas no exercicio findo de 31 de dezembro de
2020. Para as dividas em moeda estrangeira, nao estdo sendo considerados os efeitos do hedge cambial,
demonstrados na Nota explicativa n° 38 Instrumentos Financeiros e gerenciamento de risco. A Companhia
e suas controladas tém como pratica alocar o pagamento de juros na atividade de financiamento na
demonstracao do fluxo de caixa.

(4) Em 17 de janeiro, 16 e 30 de marco de 2020, 24 e 27 de abril de 2020 as controladas abaixo efetuaram a
liquidacao dos contratos no valor total de R$962.371 conforme demonstrado no quadro abaixo.

Energisa Mato Grosso (EMT) 610.519
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS) 150.712
Energisa Sul Sudeste (ESS) 201.140
Total Liquidado 962.371

Garantias:

Para garantia do pagamento das parcelas, as controladas mantém aplicacdes financeiras no montante de
R$96.887 (R$97.264 em 2019), registrado na rubrica “Aplicacoes financeiras no mercado aberto e recursos
vinculados” no ativo nao circulante.

A Companhia e suas controladas possuem como pratica contabil alocar o pagamento de juros na atividade de
financiamento na demonstracao do fluxo de caixa.

Os principais indicadores utilizados para a atualizagao dos empréstimos e financiamentos tiveram as seguintes
variagles percentuais e taxas efetivas no exercicio:

USS x RS 28,93% 4,02%
CDI 2,77% 5,96%
IPCA 4,52% 4,31%
LIBOR 0,28% 2,33%
TR 0,00% 0,00%
Euro 40,78% 2,06%

Os empréstimos e financiamentos classificados no passivo nao circulante tém seus vencimentos assim

programados:

| cControladora ] __Consolidado

2022 - 1.349.325
2023 - 434.695
2024 - 70.566
2025 - 70.566
Apos 2025 168.247 1.190.616
Total 168.247 3.115.768

23. Debéntures (ndo conversiveis em a¢oes)

A movimentacao das debéntures esta demonstrada a seguir:

Saldos em Pagamento de
2019 Juros

Controladora

Encargos, atualizacao Ajuste Valor Saldos em
monetaria e Custos Presente 2020

Q éhercisa
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Pré Fixado 61.355 (3.339) 3.348 5.950 67.314
Total ao custo 61.355 (3.339) 3.348 5.950 67.314
Circulante 1.400 1.409
Nao Circulante 59.955 65.905

Mensuradas ao custo -

Controladora

Encargos,
atualizacao
monetaria e

Custos

Pagamento
Captacao de
Principal

Custos
Apropriados

Saldos em
2018

Pagamento
de Juros

Marcacao
Mercado
da Divida

Ajuste
Valor
Present

Saldo em
2019

pos fixado

Pré Fixado 56.966 (8.387) (3.339) 3.339 - - 12,776 61.355
Total ao custo 56.966 (8.387) (3.339) 3.339 - - 12,776 61.355
Circulante 1.400 1.400
Nao Circulante 55.566 59.955
] Consolidado

Encargos, Ajuste
Saldos em Captacio Pagamento Pagamento | atualizacao Custos Marcacao VJalor Saldos em
2019 ptac de Principal de Juros monetaria e | Apropriados | Mercado p pLoy0)
e resente
Custos da Divida

Mensuradas ao custo - poés fixado

Pré Fixado 61.355 - (3.339) 3.348 5.950 67.314

CDI 2.088.242 785.825 (801.734) (92.558) 79.066 2.058.841

IPCA 1.311.751 325.000 - (66.970) 135.008 - 1.704.789

Gastos com captagdo (27.813) - - 9.170 (13.874) - (32.517)

Marcacao a mercado 154.497 - - - - - 16.472 170.969

Total ao custo 3.588.032 1.110.825 (801.734) (162.867) 226.592 (13.874) 16.472 5.950 3.969.396
Circulante 304.423 429.417

N&o Circulante 3.283.609 3.539.979

Mensuradas ao custo

Consolidado

Encargos,
Pagamento | atualizacao
monetaria

e Custos

Pagamento

Marcacao
Mercado
da Divida

Custos
Apropriados

Saldos em

2018 Captacao de

Principal

Saldos em
pLok )

- pos fixado

Pré Fixado 56.966 - (8.387) (3.339) 3.339 12.776 61.355
CDI 1.430.781 660.000 - (124.268) 121.729 - 2.088.242
IPCA 1.261.107 - (61.082) 111.726 - - 1.311.751
Gastos com captacao (33.953) - - 8.469 (2.329) - - (27.813)
Marcacao a mercado 77.778 - - - - - 76.719 - 154.497
Total ao custo 2.792.679  660.000 (8.387) (188.689) 245.263 (2.329) 76.719 12.776 3.588.032
Circulante 41.058 304.423
Nao Circulante 2.751.621 3.283.609
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A composicao dos saldos das debéntures e as principais condi¢cdes contratuais sdo como segue:

N° de
Titulos
Emitidos Garantia
Total / Amortizaca s *
circulaca | Rendimento | Venciment o do
Operagses o ; o | principal

REDE ENERGIA

22/12/  370.000 -

42 Emissao 67.314 61.355 09 /0 1% a.a. nov-35 Final 1,00%
Total REDE ENERGIA 67.314 61.355
ETO
Debéntures 22 Emissao 12 15/06/ 39.771 /  IPCA+5,60% . . -
Série 46739 44704 17 39.771 a.a. jun /22 Final — 10,12%
Debéntures 22 Emissao 2° 15/06/ 35.696 / IPCA+5,6601 : . -
Série 41.963 40136 17 35.69 % a.a. jun /24 Final —10,18%
Debéntures 3 Emissao 12 15/10/  9.526 /  IPCA+4,4885 . -
Série 10.879  10.407 17 9.526 % a.a. out / 22 Final —9,01%
Debéntures 32 Emissao 22 15/10/ 1.775/ IPCA+4,7110 . -
Série 2028 1.940 17 1.775 % a.a. out / 24 Final — 9,23%
Debéntures 32 Emissao 32 15/10/  3.304 / IPCA+5,1074 . -
Série 3777 3614 17 3.304 % a.a. out /.27 Final —9,63%
Debéntures 32 Emissao 4* 15/10/ 116.395 / Anual apos -
Série 77.929  117.663 17 116.395 10579 CDLout /22 TR, 00 - 2,98%

A A = 15/09/ 240.000 / IPCA+5,0797 Anual apds A
Debentures 47 Emissdo 263.969 252.529 18  240.000  %a.a. et/ 25 etz 900%

R A a3 css 10/06/ 237.596 / CDI + 0,95% . . A
Debéntures 52 Emissdo 12 Série 237.970 238.300 19 237.596 aa jun / 24 Final 3,72%

. A x o2 cAn: 10/06/ 162.404/ CDI +1,15% : . A
Debéntures 52 Emissao 22 Série 162.677 162.902 19 162.404 aa jun / 26 Final 3,92%

R T, 11/10/  6.880 / IPCA+4,2297 . -
Debéntures 62 Emissdo 12 Série 7.056 i 20 6.880 % aa. out / 27 Final 8,75%

R e e 11/10/  53.120/  IPCA+4,4744 Anual apés -
Debéntures 62 Emissao 22 Série 54.499 i 20 53.120 % a.a. out / 30 out/28 8,99%
Custos de captacao (7.827) (7.874)
Marcacao a Mercado de
Divida 46.204 41.598
Total ETO 947.863 905.919
EMS

X« A = 15/09/  30.000 / Anual apos A
Debéntures 8 Emissao 201.202 304.713 17 30.000 107,50% CDI set /22 set/20 2,98%
Debéntures 92 Emissao 1° 15/10/ 10.762 / IPCA+4,4885 . -
Série 12290 11.757 17 10.762 % a.a. out /22 Final — 9,01%
Debéntures 92 Emissao 22 15/10/  2.006 /  IPCA+4,7110 . -
Série 2292 2492 17 2.006 % a.a. out / 24 Final — 9,23%
Debéntures 92 Emissao 3° 15/10/  3.733 /  IPCA+5,1074 . -
Série 4268 4.084 17 3.733 % a.a. out /.27 Final —9,63%
Debéntures 92 Emissao 4* 15/10/ 131.499 / Anual apos -
Série 88.041 132932 17  131.499 107,75%CDLout/22 R, 00 0 298%

~ a . s 15/02/ 15.000 / . A
Debéntures 10* Emissao 11.066 153.506 18 1.095 CDI +0,95% fev /21 Final 3,72%

N I 15/09/ 155.000 / IPCA+5,0797 Anual apos A
Debéntures 11* Emissao 170.480  163.092 18  155.000  %a.a. set/25 etz 960%

R D 10/06/ 110.000 / CDI + 0,73% s . A
Debéntures 122 Emissao 110.160 110.312 19 110.000 aa jun / 24 Final 3,50%

. I 22/01/  7.500/ CDI + 0,70% . A
Debéntures 132 Emissao 56.905 i 20 7.500 aa jan / 22 Semestral 3,50%

R I 25/08/ 139.471/ CDI +2,30% Anual apos A
Debéntures 14* Emissao 141.021 i 20 139.471 aa ago / 25 ago/23 5,07%

. e n Amcas 11/10/  8.590 / IPCA+4,2297 . -
Debéntures 15 Emissao 12 Série 8.809 i 20 8.590 % aa. out / 27 Final 8,75%

. e 11/10/  66.410 /  IPCA+4,4744 Anual ap6s -
Debéntures 15 Emissao 22 Série 68.134 i 20 66.410 % aa. out / 30 out/28 8,99%
Custos de captacao (5.190) (3.511)
Marcacao a Mercado de
Divida 23.986 20.958
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N° de
Titulos
Emitidos Taxa Garantia
Total / Amortizaca | efetiv s *
circulaca | Rendimento | Venciment o do a de

Operacoes 2020 2019 [ S [ principal juros
Total EMS 893.464 900.035
EMT
Debéntures 62 Emissao 12 15/06/ 81.885/  IPCA+5,60% : . -
Série 96.232  92.042 17  81.885 a.a jun /22 Final —10,12%
Debéntures 62 Emissao 22 15/06/ 73.494 / IPCA+5,6601 . . -
Série 86.398  82.635 17 73.494 % a.a. jun /24 Final 10,18%
Debéntures 72 Emissao 12 15/10/ 10.544 / IPCA+4,4885 . -
Série 12041 11519 17 10.544 %a.a. out /22 Final — 9,01%
Debéntures 72 Emissao 22 15/10/  1.965/ IPCA+4,7110 . -
Série 2245 2148 17 1.965 %a.a. out /.24 Final —9,23%
Debéntures 72 Emissao 3° 15/10/  3.657 / IPCA+5,1074 . -
Série 4182 4001 17 3.657 % a.a. out /.27 Final — 9,63%
Debéntures 7° Emissao 4° 15/10/ 128.834 / Anual apds -
Série 86.257 130237 17  128.834 1077%% (DI out/22 00 2,98%

~ a A 15/02/ 47.000 / CDI+1,10% . A
Debéntures 8* Emissao 87.547  481.259 18 8. 658 aa. fev / 21 Final 3,87%

A A X 15/09/ 385.000 / IPCA+5,0797 Anual apos A
Debentures 97 Emissdo 423451  405.099 18  385.000  %a.a. et/ 25 etz 900%

R o aess 10/06/ 117.500 / CDI +0,73% s . A
Debéntures 10° Emissdo 12 Série 117.668 117.833 19 117.500 aa jun / 24 Final 3,50%

. e x oacans 10/06/ 32.500/ CDI + 1,05% . Anual apos A
Debéntures 10° Emissao 22 Série 32.553 32.598 19 32.500 aa jun /29 jun/27 3,82%

R A a  oa s 15/02/ 130.000 / CDI + 0,95% . A
Debéntures 112 Emissdo 22 Série 131.378 i 20 130.000 aa fev /23 Final 3,72%

. I 25/08/ 381.354/ CDI +2,30% Anual apos A
Debéntures 12* Emissao 385.591 i 20 381.354 aa ago / 25 ago/23 5,07%

R e x  Aa i 15/10/ 60.100 / IPCA+4,2297 . A
Debéntures 132 Emissao 12 Série 61.696 i 20 60.100 % a.a. out / 27 Final 8,75%

. i x oa i 15/10/  69.900 / IPCA+4,4744 Anual apds A
Debéntures 132 Emissdo 22 Série 71.786 i 20 69.900 % a.a. out / 30 out/28 8,99%

Custos de captacao (14.835)  (12.765)
Marcagao a Mercado de
Divida 77.956 70.636

1.417.24
Total EMT 1.662.146 2
ESS
Debéntures 12 Emissao 12 15/06/ 43.044 /  IPCA+5,60% . . -
Série 50.586  48.383 17 43.044 a.a, jun /22 Final —10,12%
Debéntures 12 Emissao 2° 15/06/ 38.632 / IPCA+5,6601 . . o -
Série 45.414  43.437 17 38.632 % a.a. jun /24 Final  10,18%
Debéntures 32 Emissao 12 15/10/ 8.580 /  IPCA+4,4885 . -
Série 9.798 9373 17 8.580 % a.a. out /22 Final — 9,01%
Debéntures 32 Emissao 2° 15/10/ 1.599 /  IPCA+4,7110 . -
Série 1827  1.748 17 1.599 % a.a. out / 24 Final —9,23%
Debéntures 32 Emissao 32 15/10/  2.977 /  IPCA+5,1074 . -
Série 3403 3.25% 17 2.977 % a.a. out /.27 Final — 9,63%
Debéntures 32 Emissao 4° 15/10/ 104.844 / Anual apds -
Série 70.195 105.987 17  104.844 077%CDlout/22 00 2,98%

N A 15/09/ 70.000 / IPCA+5,0797 Anual apos A
Debéntures 4* Emissao 76.992  73.655 18 70.000 % a.a. set/25 etz 960%
Debéntures 5% Emissdo 60.681 i 15482/ 6260880/ CDI;1a’15% fev /25 Final 3,92% A
Debéntures 62 Emissao 12 Série 7.056 i 11;80/ 66')8;;30/ IPCQ+:§297 out / 27 Final 8,75% )

. e e 11/10/ 53.120 /  IPCA+4,4744 Anual apds -
Debéntures 6% Emissao 22 Série 54.499 i 20 53.120 % a.a. out / 30 out/28 8,99%

Custos de captacao (4.665) (3.663)

Marcacao a Mercado de

Divida 22.823 21.305

Total ESS 398.609 303.481
3.461.34

TOTAL 3.830.944 8

Custos de captacao (32.517) (27.813)
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N° de
Titulos
Emitidos Garantia
Total / Amortizaca | efetiv s *
circulaca | Rendimento | Venciment o do
Operacbes 0 S 0 principal

Marcagao a Mercado de

Divida 170.969 154.497
. 3.588.03

Total em moeda nacional 3.969.396 2
3.588.03

CONSOLIDADO 3.969.396 2

A Companhia e suas controladas no decorrer do exercicio de 2020 efetuaram emissao de debéntures, conforme

segue:

[ Empresa | Captagdo | Data | Série |  N°daEmissio |  Taxaefetivadejuros |
EMT 130.000 15/02/2020 Unica 112 3,72%
EMS 75.000 22/01/2020 Unica 132 3,50%
ESS 60.000 15/02/2020 Unica 5 3,92%
EMT 381.354 25/08/2020  Unica 122 5,07%
EMS 139.471 25/08/2020  Unica 14 5,07%
ESS 60.000 11/10/2020 12 e 2° 6° 8,75% e 8,99%
EMT 130.000 15/10/2020 12 e 2° 132 8,75% e 8,99%
EMS 75.000 11/10/2020 12 e 2° 15° 8,75% e 8,99%
ETO 60.000 11/10/2020 12 e 2° 6° 8,75% e 8,99%
Total 1.110.825

As debéntures de 4* emissao da Controladora com o Banco do Nordeste do Brasil S.A. foram repactuadas na
Recuperacéo Judicial - (opgao A) com juros de 1% e estao sendo apresentadas deduzidas de R$274.734 (R$279.824
em 2019) de ajuste a valor presente.

Em 24 de setembro de 2020 a Companhia e suas controladas efetuaram a liquidacao de Debéntures, conforme

segue:
Empresa Valor Liquidado N° da Emissao N° Debéntures Liquidadas
EMT 384.644 24/09/2020 8 38.342
EMS 139.471 24/09/2020 10° 13.905
Total 524.115 52.247

Condicdes de covenants:

As debéntures possuem clausulas restritivas que em geral, requerem a manutencao de certos indices financeiros
em determinados niveis, sendo os principais listados abaixo:

Clausulas Restritivas indice Requerido Exigibilidade
Divida liquida / EBTIDA Ajustado (*) i e Trimestral e Anual
Divida liquida / EBTIDA Ajustado (**) g"g;ct)g ou igual a:4,75x em 2020; 4,00x de Mar/21 em Trimestral e Anual

(*) Para 122 e 132 emissao de Debéntures da Energisa Mato Grosso, 14* emissao da Energisa Mato Grosso do Sul possui limite de 4,25x até o
vencimento.

(**) Sem efeito dos ativos e passivos financeiros setoriais.

O descumprimento desses niveis pode implicar em vencimento antecipado das dividas. Em 31 de dezembro de
2020, as exigéncias contratuais foram cumpridas.
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Vencimentos

Em 31 de dezembro de 2020, as debéntures classificadas no passivo nao circulante tém seus vencimentos assim

programados:

| controladora | Consolidado
2022 - 526.592
2023 - 645.564
2024 - 1.184.827
2025 - 577.519
Apos 2025 65.905 605.477
Total 65.905 3.539.979

24. Arrendamentos operacionais - consolidado

As controladas atuam como arrendatarias em contratos referentes imoveis nao residenciais para a instalacao de
agéncias de atendimentos a clientes, estabelecimentos para desenvolver suas atividades comerciais e centros de
distribuicao.

A Companhia e suas controladas, em conformidade com o CPC 06 (R2), na mensuracao e remensuracao de seus contratos de
arrendamento, procedeu ao uso da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a inflacao futura projetada nos fluxos
a serem descontados, conforme vedacao imposta pela norma. Devido ao ambiente econdémico brasileiro na realidade atual das
taxas de juros a longo prazo, essa vedacao pode ocasionar distorcoes relevantes nas informacdes de saldos a serem prestadas.
A Companhia e suas controladas avaliaram estes efeitos e concluiram quanto sua imaterialidade para as demonstracoes
financeiras do exercicio. As obrigacdes de arrendamentos nao estdo sendo demonstradas liquidas de PIS e COFINS, pois, os
créditos de PIS e COFINS, oriundos de contratos de arrendamentos nao apresentam materialidade suficiente que ensejariam
uma apresentacao especifica.

As movimentacoes do exercicio sao como segue:

Prazo médio Taxa
contratual efetiva Saldos em . e . Saldos em
(anos) a.a. (%) 2019 Adicdo J Amortizacao § Juros Baixa 2020

Arrendamentos operacionais

Arrendamentos operacionais - 4 8,89%
imoveis 25.335 11.597 (7.859) (913) (1.087) 27.073
Circulante 10.779 9.511
N&o circulante 14.556 17.562
Prazo Taxa Adocio
s médio efetiva a.a. \ao¢ . e Saldos em
Arrendamentos operacionais % Inicial em Adicdo J Amortizacdo Juros
contratual (%) 01/01/2019 2019
(anos)
Arrendamentos operacionais - imoveis 4 8,89% 23.187 9.737 (9.681) 2.092 25.335
Circulante 10.779
Nao circulante 14.556
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Em 31 de dezembro de 2020, os valores de arrendamento operacional, classificados no passivo ndo circulante, tém
seus vencimentos assim programados:

2022 5.479
2023 2.520
Apobs 2024 9.563
Total 17.562

25. Tributos e contribuicées sociais

Consolidado
2020 2019 2020 2019

Imposto s/Circulacao de Mercadorias e Servicos - ICMS () - - 736.352 479.839
Impostos S/Servicos - ISS - - 10.556 11.841
Encargos Sociais 1 1 30.178 28.535
Imposto de Renda Pessoa Juridica - IRPJ @ - - 22.666 25.808
Contribuicao Social s/ o Lucro - CSLL @ - - 16.606 15.810
Contribuicées ao PIS e COFINS 100 265 99.933 81.688
ELSsee c(j:gzla'\llgul 0sobre atualizacdo efeitos da reducdo do ICMS na i i 2.831 2.145
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 221 646 4.676 5.554
Contribuicdo Previdenciaria s/ Receita Bruta - - 143 117
Imposto s/ Operacdes Financeiras - IOF 417 1.012 421 1.017
Outros 17 27 11.877 15.595
Total 756 1.951 936.239 667.949
Circulante 756 1.951 441.996 295.385
Nao Circulante - - 494.243 372.564
(1) ICMS - a controlada Energisa Sul Sudeste, possui liminar suspendendo a cobranca do ICMS sobre os valores faturados com subvencao

do "baixa renda” no montante de R$37.043 (R$34.486 em 2019) com deposito judicial, enquanto as controladas EMT, EMS, ESS e ETO
possuem R$435.211 (R$325.853 em 2019) referente ao ICMS incidente sobre a disponibilizacdo da rede de distribuicdo e transmissao aos
consumidores livres e ICMS sobre a demanda de energia, que se encontram suspenso por liminares dos consumidores (vide nota explicativa n°
7). Todos os valores citados encontram-se demonstrados no passivo nao circulante.

(2) Inclui IRPJ e CSSL incidente sobre juros e acréscimos moratorios cobrados nas notas fiscais/contas de energia elétrica. A
controlada EMS possui liminar de suspensao de cobranca com depésito judicial.
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26. Parcelamento de impostos - consolidado

A controlada ESS possui parcelamentos ordinarios e de divida ativa junto a Secretaria da Fazenda Estadual de Sao
Paulo de ICMS. Os parcelamentos estaduais sao corrigidos através dos indices proprios de cada Estado e possuem
32 parcelas a serem liquidadas. Os parcelamentos sao como segue:

2020 2019

ICMS
Principal 14.458 22.213
Multa 19.844 24.612
Juros 2.976 3.692
TOTAL 8 50.517
Circulante 17.313 17.313
Nao Circulante 19.965 33.204

Os saldos consolidados dos impostos parcelados estao assim programados:

] 2020

2021 17.313
2022 15.373
Apos 2023 4,592
Total 8
Circulante 17.313
Nao circulante 19.965

27. Encargos setoriais - consolidado

Fundo Nacional Desenvolvimento Cientifico Tecnoldgico - FNDCT 4.091 3.301
Ministério de Minas e Energia - MME 2.026 1.631
Programa Nacional de Conservacéao de Energia Elétrica - PROCEL 5.667 18.686
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D 109.173 119.898
Programa de Eficiéncia Energética - PEE 141.683 142.104
Total 262.640 285.620
Circulante 129.853 168.552
Nao circulante 132.787 117.068

Os encargos setoriais correspondem a 1% da receita operacional liquida e visam financiar e a combater o
desperdicio de energia elétrica e o desenvolvimento tecnologico do setor elétrico relacionado aos Programas de
Eficiéncia Energética (PEE) e Pesquisa e Desenvolvimento (P&D). Os valores sdao atualizados mensalmente pela
variacao da taxa SELIC.

Os gastos realizados com os projetos de PEE e P&D estao registrados na rubrica de Ordens de servicos em curso no
ativo circulante, até o final dos projetos, quando sdo encerrados contra os recursos do programa, enquanto a
realizacdo das obrigacdes por aquisicdo de ativo intangivel, tem como contrapartida o saldo de obrigacoes
especiais.
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28. Provisées para riscos trabalhistas, civeis, fiscais e regulatorias - consolidado.

A Companhia é parte em acdes judiciais e processos administrativos em andamento em tribunais e érgaos
governamentais. Tais processos decorrem do desenvolvimento normal das suas atividades, envolvendo matéria
civel, trabalhista, tributaria e regulatoria.

Perdas provaveis:

Uma provisao € reconhecida quando a obrigacao for considerada provavel de perdas pelos assessores juridicos da
Companhia. A contrapartida da obrigacao € uma despesa do exercicio. Essa obrigacdo pode ser mensurada com
razoavel certeza e € atualizada de acordo com a evolucao do processo judicial ou encargos financeiros incorridos
e pode ser revertida caso a estimativa de perda ndo seja mais considerada provavel, ou baixada quando a obrigacao
for liquidada. Por sua natureza, os processos judiciais serao solucionados quando um ou mais eventos futuros
ocorrerem ou deixarem de ocorrer. Tipicamente, a ocorréncia ou nao de tais eventos nao depende da atuacao da
Companhia e incertezas no ambiente legal envolve o exercicio de estimativas e julgamentos significativos da
Administracao quanto aos resultados dos eventos futuros.

Segue demonstrativo da movimentacao das provisoes:

Saldos iniciais - ndo circulante 2019 e 2018 617 617 582
Reversoes de provisoes (622) (622)

Atualizacdo monetaria 5 5 35
Saldos finais - ndo circulante 2020 e 2019 - - 617

Depositos e caugdes vinculados (*) -

(*) A Companhia possui caugdes e depositos vinculados no ativo néo circulante, no montante de R$28.533 (R$26.423 em 2019) que nao
possuem provisoes para riscos em face do prognoéstico de perda ser possivel ou remoto.

Consolidado Trabalhistas Regulatérios m 2019

Saldos iniciais - ndo circulante 2019 e 2018 101.658 167.773 3.759 19.361 292.551 347.462
Constituicoes de provisoes 78.300 100.174 1.526 - 180.000 118.179
Reversoes de provisbes (45.451) (46.942)  (2.488) (263) (95.144) (68.974)
Pagamentos realizados (37.918) (46.552) - - (84.470)  (114.069)
Atualizacado monetaria 4.268 7.443 410 2.602 14.723 9.953
Saldos finais - ndo circulante 2020 e 2019 100.857 181.896 3.207 21.700 307.660 292.551
Caucbes e depositos vinculados (*) (38.947) (41.749)

(*) As controladas diretas e indiretas possuem caucdes e depositos vinculados no ativo nao circulante, no montante de R$237.823 (R$228.292
em 2019). Deste total, R$43.845 (R$38.407 em 2019) correspondem aos depositos correspondentes ao ICMS incidente sobre a subvencao
econdmica de baixa renda que encontram-se em discussodes judiciais, com contrapartida reconhecida na rubrica de impostos e contribuigées
sociais e R$155.031 (R$148.136 em 2019), ndo possuem provisdes para riscos em face do prognostico de perda ser possivel ou remoto.

. Trabalhistas

A maioria das acoes tem por objeto discussdes sobre: (i) Horas extras e reflexos; (ii) sobreaviso e reflexos; (iii);
(iv) verbas Rescisorias e Contratuais; (v) adicional periculosidade e; (vi) vinculo empregaticio. Foram provisionadas
as contingéncias representadas pelas citadas acoes judiciais trabalhistas com chances provaveis de perda pelas,
conforme avaliacdo de seus advogados. De maneira geral, estima-se em cerca de 3 (trés) a 5 (cinco) anos, em
média, o prazo para que as referidas acdes com chances provaveis de perda tenham julgamento final e haja o
efetivo desembolso dos valores provisionados, na hipotese de a Companhia e controladas serem vencidas nas acdes.
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. Civeis

Nos processos civeis discutem-se principalmente indenizacdes por danos morais/materiais e reclamacoes de
consumidores, tais como (i) Corte indevido de energia elétrica; (ii) Inscricdo indevida (SPC/Serasa); (iii)
Cancelamento/Revisao de fatura de irregularidade de consumo; (iv) Cancelamento/Revisao de fatura de consumo
normal; (v) Ressarcimento de danos elétricos; (vi) Ligacdo ou troca de titularidade de UC; (vii) Programa Luz no
Campo/Programa Luz para Todos; (viii) Incorporacao/ Indenizacao por construcao de rede particular de energia
elétrica; e (ix) Acidentes com terceiros.

Inclui ainda acdes judiciais de consumidores reivindicando o reembolso de valores pagos as controladas resultantes
da majoracdo de tarifas com base nas Portarias do DNAEE n° 38 e n° 45, aplicadas durante a vigéncia do Plano
Cruzado no ano de 1986, tendo sido constituida provisao pelo valor da tarifa majorada;

. Fiscais

Referem-se a discussées relacionadas a PIS, COFINS, INSS, ISS, ICMS, IRPJ e CSLL. Os processos se encontram com
a exigibilidade de seus créditos suspensa, quer seja por estarem em tramite os processos administrativos, quer
seja porque se encontram devidamente garantidas as execucdes fiscais em andamento.

. Regulatorias

As controladas EMT, EMS, ETO e ESS possuem processos de contingéncias regulatorias junta a ANEEL, referente
descumprimento de preceito regulatorio.

A Administracao entende que todas as provisdes constituidas sao suficientes para cobrir eventuais perdas com os
processos em andamento. Com base na opinido de consultores juridicos foram provisionados todos os processos
judiciais, cuja probabilidade de desembolso futuro foi estimada como provavel.

Perdas possiveis:

A Companhia e suas controladas possuem processos de naturezas trabalhistas, civeis, fiscais e regulatorias em
andamento, cuja probabilidade de perda foi estimada como possivel, ndo requerendo a constituicao de provisao.

Controladora [ Civeis | Fiscais | 200 |~ 015

Saldos iniciais - Saldos em 2019 e 2018 37.869 14.254 52.123 264.053
Mudanca de prognosticos e valor pedido 10.138 (827) 9.311 (217.299)
Encerramento (2.409) - (2.409) (1)
Atualizacdo monetaria 1.470 381 1.851 5.370
Saldos finais -Saldos em 2020 e 2019 47.068 13.808 60.876 52.123
2019
Saldos iniciais - Saldos em 2019 e 2018 117.157 1.227.984 1.457.437 27.497 2.830.075 3.485.347
Novos processos 22.718 140.114 201.017 - 363.849 237.015
Mudanca de prognosticos e valor pedido (17.217) (23.758) (119.579) - (160.554) (833.339)
Encerramento (21.574) (84.185) (80.962) (3.734) (190.455) (197.940)
Atualizagao monetaria 4.716 52.904 41.534 752 99.906 138.992
Saldos finais - Saldos em 2020 e 2019 105.800 1.313.059 1.499.447 24.515 2.942.821 2.830.075

Seguem os comentarios de nossos consultores juridicos referente as acoes consideradas com riscos possiveis:

e Trabalhistas

Acoes judiciais de natureza trabalhistas referem-se aos seguintes objetos: discussdes de empregados que requerem
recebimento de horas extras, adicional de periculosidade, sobreaviso, indenizacdes por danos decorrentes de
acidente de trabalho, bem como acdes de ex-empregados de prestadores de servicos contratados pelas
controladas, reclamando responsabilidade solidaria por verbas rescisorias.
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As acoes judiciais de natureza civel tém majoritariamente os seguintes objetos: (i) revisao ou o cancelamento de
faturas de energia elétrica em razao da incerteza de seu valor; (ii) indenizacbées por danos materiais e morais
decorrentes da suspensao do fornecimento de energia elétrica por falta de pagamento, por irregularidades nos
aparelhos de medicao, de variacoes de tensao elétrica, ou de falta momentanea de energia.

Principais processos:
Rede Energia

. Acado de execucao por quantia certa, 01415375820128260100, com montante envolvido de R$46.920 (R$37.642
em 2019), para a cobranca dos supostos créditos consubstanciados em Cédulas de Crédito Bancario, emitidas pelas
Centrais Elétricas do Para - CELPA. Na hipotese da CELPA vir a ser condenada, esse débito podera ter de se sujeitar
ao Plano de Recuperacao Judicial.

EMT

. Acao 1004068-45.2018.4.01.3600 no montante de R$326.806 (R$312.760 em 2019) relacionada acdo de cobranca
envolvendo indenizacao pela passagem. Autor requer declaracao de legalidade e exigibilidade da cobranca de
contraprestacdo pelo uso das faixas de dominio da rodovia concedida a CRO, com a condenacdo da EMT ao
pagamento das parcelas vencidas e vincendas em razao do referido uso, bem como a assinar os contratos pendentes
e a apresentar o projeto executivo da area de ocupacéo.

. Acdo de indenizacdo 17436-75.2014.811.0041, no montante de R$75.637 (R$72.386 em 2019), ajuizada por Conel
Construcoes Elétricas Ltda, objetivando o ressarcimento por danos materiais e morais, fundamentada em suposta
rescisdo imotivada pela ré do contrato de prestacao de servicos.

. Acao de indenizacdo 54570-73.2013.811.0041, no montante de R$42.863 (R$41.021 em 2019), objetivando o
ressarcimento de valores em razao de onerosidade excessiva dos contratos de prestacao de servico e de
descumprimento de obrigacoes previstas nos contratos.

. Acdo de indenizacdo 13549-66.2015.811.0003 no montante de R$37.021 (R$35.429 em 2019), onde se discute
matéria relacionada a danos morais e materiais.

. Acéo de indenizacdo 1005691-76.2017.8.11.0041, no montante de R$30.774 (R$29.451 em 2019), onde se discute
matéria relacionada a clausulas contratuais.

EMS

. Acao civel coletiva 00651268720144013800, no montante de R$182.600 (R$174.968 em 2019), por meio da qual
a Associacao de Defesa dos Consumidores de Energia, objetivando a devolucao em dobro de valores supostamente
cobrados de forma indevida. O impacto no caso de perda do processo é eventual recalculo das tarifas praticadas,
implicando na alteracao das bases contratuais do contrato de concessao e toda metodologia de fixacao das tarifas
elaboradas pelo Poder Concedente.

. Acao civel plblica 00081923720034036000, no montante de R$67.795 (R$64.881 em 2019), por meio da qual o
Ministério Publico Federal, pleiteia a anulacdo da Resolucao ANEEL n°167, que fixou o indice de reposicionamento
tarifario da controlada EMS, para em seu lugar, fixar outro indice que nao o IGPM.

ETO

Processo 0007336-94.2008.4.01.3400 com valor envolvido de R$36.055 (R$34.505 em 2019) onde se discute
questdes contratuais envolvendo reintegracao/desapropriacdo de area para construcao de linhas de distribuicao
de alta tensao e subestacoes.
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Fiscais

As acbes de natureza fiscais e tributarias referem-se basicamente a discussoes sobre: (i) PIS e COFINS incidentes
sobre as faturas de energia elétrica; (ii) ICMS incidente sobre a demanda de energia; (iii) compensacao e
aproveitamento de créditos de ICMS; (iv) diferencial de aliquota; e (v) imposto de renda e contribuicdo social
sobre o lucro; (vi) cobranca de ISS sobre prestacao de servicos oriundos da concessao; (vii) compensacao e
aproveitamento de créditos de ICMS de equipamentos para prestacao dos servicos de distribuicdo e transmissao
de energia alocados no ativo permanente da empresa, (viii) escrituracao de documento fiscal, (ix) multa nao
escrituracao CIAP, (x) ICMS em razdo da glosa de créditos nas operacdes de aquisicdo de 6leo diesel para
industrializacao por encomenda e (xi) os reflexos das perdas nao técnicas na base de calculo do PIS, COFINS, IRPJ
e CSLL.

Principais processos:
EMT

. Processos envolvendo ICMS incidente sobre demanda de energia (“ICMS Demanda”) no montante de R$652.495
(R$633.648 em 2019), para o qual a controlada nao constituiu provisao, com base na avaliacao de seus consultores
juridicos. Os processos referentes a ICMS Demanda, decorrem de autuacao em virtude de falta de arrecadacéo e
recolhimento do tributo, decorrente do cumprimento de decisdes judiciais que suspendem a exigéncia do imposto.

. Destaca-se também os processos referentes a tomada de crédito do diferencial de aliquota de ICMS, nas
operacdes de aquisicao de bens destinados ao ativo permanente no valor total de R$131.910 (R$234.575 em 2019),
dentre os quais vale destacar: (i) execucao fiscal 1000985-84.2016.811.0041 no valor de R$54.023 (R$76.999 em
2019); e auto de infracao 011178550.20128130699, discutido no processo 5205023/2012 no valor de R$83.185
(R$80.936 em 2019). Com base no parecer dos assessores juridicos, esses processos tiveram o prognostico alterado
em dezembro de 2020 de possivel para remoto em razao da decisdo do STF na ADI n° 4.623/MT, que reconheceu
que a inconstitucionalidade do art. 25 da Lei n® 7.098/1998 do Mato Grosso, que vedava a apropriacdo do crédito
do diferencial de aliquota de ICMS.

. Auto de infracao (administrativo 0408/2018) 14094.720008/2018-36, no montante de R$84.306 (R$74.250 em
2019) relacionado a nao homologacao das alteracoes realizadas nas DCTF do de 2014 a 2016.

. Processo 0010774-95.2017.4.01.3600, no montante de R$118.952 (R$127.462 em 2019), envolvendo discussao
sobre execucao fiscal proposta pela Uniao Federal, em razao da exclusao da empresa no parcelamento previsto
na Lein®11.941/09, ocorrido em 2011, com a respectiva perda dos beneficios concedidos. Foi apresentada garantia
ao débito fiscal.

. Acdo Administrativa 59994/2012, no montante de R$65.369, relacionado a concessdao de beneficio fiscal do
Imposto sobre Circulacao de Mercadorias e Prestacdo de Servicos - ICMS Estado do Mato Grosso, recebida em
dezembro de 2020.

EMS

. Auto de infracdo 10140720806201057, com montante envolvido de R$51.613 em 2019, lavrado pela Receita
Federal para cobranca de créditos tributarios de PIS e COFINS, das competéncias de dezembro de 2007 a fevereiro
de 2008, decorrentes da glosa de créditos apropriados no regime ndao cumulativo sobre os valores que seriam
restituidos aos consumidores por forca de determinacao da ANEEL. Em dezembro de 2020 o processo administrativo
foi encerrado passando a matéria a ser discutida na Acao Ordinaria 5009015-61.2019.4.03.6000, com montante
envolvido de R$72.751.

ETO

. Processo 5003614-42.2012.827.2729 - cobranca de débito tributario apurado por meio do auto de infracao relativo
a ICMS incidente sobre operacdes de compra de bens destinados ao ativo imobilizado da empresa no montante
envolvido de R$159.717 (R$155.276 em 2019). Questoes relacionadas ao mérito estdao sendo discutidas na acao
anulatoria n° 0013057-97.2015.8.27.2729, proposta pela Companhia previamente a cobranca do Estado.
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Regulatérias

Processos de contingéncias regulatorias junto a ANEEL, referente a suposto descumprimento de preceito
regulatorio.

29. Incorporacao de redes - consolidado

Com a finalidade de viabilizar o atendimento aos pedidos de ligacao de novas unidades consumidoras, o solicitante,
individualmente ou em conjunto, e os orgdos publicos, inclusive da administracdo indireta, poderdo aportar
recursos, em parte ou no todo, para as obras necessarias a antecipacao da ligacao ou executar as obras de extensao
de rede mediante a contratacao de terceiro legalmente habilitado. Os recursos antecipados ou o valor da obra
executada pelo interessado deverao ser restituidos pelas controladas EMT, EMS, ETO e ESS até o ano em que o
atendimento ao pedido de fornecimento seria efetivado segundo os Planos de Universalizacao, para os casos de
consumidores que se enquadrem aos critérios de atendimento sem custo ou nos prazos fixados nos regulamentos
que tratam do atendimento com participacao financeira do interessado.

0 prazo de universalizacado de energia elétrica das controladas EMT, em areas rurais no Mato Grosso, foi prorrogado
para 2020. A revisdao do cronograma foi aprovada pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL).

Sobre os saldos das incorporacdes de redes particulares incidem encargos calculados pela variacao do IGPM,
acrescido de 0,5% a 1% ao més de juros.

Segue as movimentacodes ocorridas no exercicio:

Saldos iniciais em 2019 e 2018 93.743 139.212
Adicao no exercicio 24.210 13.909
Atualizacdo monetaria e juros 41.281 27.943
Baixas/pagamentos (43.775) (87.321)
Saldos finais em 2020 e 2019 115.459 93.743
Circulante 69.955 48.239
N&o circulante 45.504 45.504
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30. Outros passivos

Controladora Consolidado
ki | 2020 | 209 | 2020 | 2019

Participacoes Empregados - - 61.242 37.865
Outros Beneficios a empregados - - 5.503 10.359
Entidade Seguradora - - 4.189 4.148
Retencao de caucao contratual empreiteiras - - 25.564 26.802
Adiantamentos de clientes 152 152 35.658 29.991
Valores e encargos a recuperar tarifa - TUSD - - 12.201 12.201
Encargos emergenciais (ECE e EAE) - - 16.822 17.182
Encargos Tarifarios - - 444 403
Transferéncia de Ativos Global Energia Elétrica - - 10.468 10.468
Ressarcimento EBP - Salto Paraiso (*) - - 43.340 40.711
Efeitos da Reducao do ICMS na base de PIS/COFINS (1) - - 277.677 210.476
Credores Recuperacao Judicial - - 75.545 51.753
Outras contas a pagar 293 169 96.157 60.877
Total 445 321 664.810 513.236
Circulante 292 168 204.225 145.708
Nao Circulante 153 153 460.585 367.528

(*) Refere-se a incorporacao da conexao das usinas na SE Salto Paraiso com ressarcimento a ser pago pela companhia a EBP (Enel Brasil
Participacdes) por meio de compensacdo com crédito decorrente do contrato de uso do sistema de distribuicao (“CUSD”).

(1) Efeitos da Reducdo do ICMS na base de calculo do PIS e COFINS - controlada ETO e ESS - Consolidado
Efeito do transito em julgado da acdo que reivindicou a exclusdao do ICMS da base de calculo do PIS/COFINS:

Em marco de 2017 o STF decidiu em repercussao geral (tema 69) e confirmou que o ICMS ndo compde a base de
calculo para a incidéncia do PIS e da COFINS. Contudo, a Unido Federal apresentou embargos de declaracao
buscando a modulacgéo dos efeitos e alguns a definicdo do valor do ICMS que sera excluido da base de calculo das
contribuicoes.

Transitaram em julgado em seus respectivos Tribunais Regionais Federais decisdes favoraveis nos processos das
subsidiarias, tendo ocorrido em julho de 2019 referente a ETO e, em maio de 2020, referente a ESS,
especificamente relacionado a Cia For¢ca e Luz do Oeste, incorporada em julho/2017. Os demais processos nos
quais discutimos a exclusao do ICMS da base de calculo do PIS e COFINS estao em andamento.

Amparada nas avaliacdes de seus assessores legais e baseando na melhor estimativa da Administracao, a controlada
direta ETO e a ESS constituiram ativo de PIS e de COFINS a recuperar de R$280.655 (R$212.704 em 2019) e passivo
de R$277.677 (R$210.476 em 2019) no consolidado, liquido de honorarios devidos aos advogados e de tributos
incidentes. A constituicao do passivo decorre do entendimento que os montantes a serem recebidos como créditos
fiscais das contribuicoes deverao ser integralmente repassados aos consumidores nos termos das normas
regulatérias do setor elétrico O repasse aos consumidores dependera do efetivo aproveitamento do crédito
tributario pelas controladas e sera efetuado conforme normas da Receita Federal do Brasil e regulatorias, da
Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.

Eventual mudanca, ou limitacao, do entendimento do STF, decorrente do julgamento dos embargos de declaracao
pelo STF, refletira nos valores de ativo e passivo constituidos.
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O resumo dos impactos sao como segue:

Consolidado 2020 2019

Ativo Passivo Ativo
nao nao nao circulante Passivo
circulante circulante nao circulante
Tributos a recuperar
Pis e Cofins - Efeitos da reducao do ICMS 280.655 212.704 -
Outros passivos
Efeitos da Reducao do ICMS na base de calculo do Pis e Cofins (*) - 277.645 - 210.476
280.655 277.645 212.704 210.476

(*) Deduzidos de R$3.010 (R$2.228 em 2019), referente aos custos incorridos com advogados, consultoria e tributos.

Demonstracdo do resultado do exercicio Consolidado
2020 2019
Receita operacional bruta
E;eslstigzsda Reducao do ICMS na base de calculo do Pis e Cofins - outros (53.189) (166.577)
Efeitos da reducao do ICMS na base de calculo Pis e Cofins - tributos a 53.189 166.577
recuperar

Resultado financeiro
Outras Receitas financeiras

]A&taglizagéo dos Tributos a recuperar Pis e Cofins - Efeitos da reducao do 14.762 46.126
Outras Despesas financeiras
Atualizacdo dos Outros passivos Efeitos da Reducao do ICMS na base de (14.762) (46.126)

calculo do Pis e Cofins
Resultado apurado

31. Patrimonio liquido

31.1. Capital Social

O capital social subscrito e integralizado é de R$3.223.218 (R$2.777.404 em 2019), representando por 2.110.323
acoes ordinarias (2.057.875 acdes ordinarias em 2019), sem valor nominal.

Em reunidao do Conselho de Administracao realizada em 24 de abril de 2020, foi aprovado o aumento do capital
social da Companhia no montante de R$445.814 com emissdao de 52.448.744 novas acoes ordinarias, em face do
encerramento em 17 de abril de 2020 do prazo para exercicio do direito de preferéncia com a subscricdo e
integralizacao de valor superior ao montante minimo, com utilizacdo do saldo de adiantamento para futuro
aumento de capital no montante de R$445.310 e de R$504 em moeda corrente do pais, passando o capital social
da Companhia a ser de R$3.223.219, representado por 2.110.323.374 acles ordinarias nominativas e sem valor

nominal.

31.2. Reserva de Capital

Ganho/Perda com investimentos 4.595 11.634
Incentivos fiscais de Reinvestimentos @ 2.939 2.939
Programa de remuneracao variavel (ILP) ©® 4.394 1.482
Total 11.928 16.055

(1) Inclui ganhos e perdas apurados pelo aumento de percentual de participacao no capital social de controladas e de distribuicao de
dividendos diferenciados atribuidos as acbes ordinarias e preferencias de controladas.
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(2) Incentivos fiscais de reinvestimentos - instituido pelo Governo Federal, através da Lei n° 5.508/1968, modificado pela Lei n°® 8.167/1991,
Lei n° 9.532/1997 e Medida Provisoria n° 2.199/2014 que permite as empresas dos setores industrial, agroindustrial, infra-estrutura e
turismo o reinvestimento correspondente a 30% do Imposto de Renda devido, calculado sobre o lucro da exploracao, acrescido de outra
parcela (50% desses 30%) de Recursos Proprios. Os incentivos fiscais de Reinvestimento de 30% do IRPJ concedidos pela SUDAM a Companhia
submetem-se as normas estabelecidas no Manual de Incentivos Fiscais da SUDAM, segundo o qual a incorporacdo dos recursos ao capital
social da empresa deve ocorrer no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir do encerramento do exercicio social em que
houve a emissao do oficio de liberacdo pela SUDAM, de forma que a Companhia devera proceder, quando for o caso, a distribuicao de
acdes ou quotas aos acionistas ou socios, na forma estabelecida na legislacao.

(3) Programa de remuneracao variavel (ILP) - refere-se a implementagdo do Programa de Remuneracao Variavel através de concesséo de
acoes, denominada Incentivo de Longo Prazo (ILP) (vide nota explicativa n°® 14).

Transagdes entre socios 2020 ] 2019 |

Saldo inicial - 2019 e 2018 11.634 11.603
Transacoes entre socios - reflexo (*) (7.039) 31
Saldo final - 2020 e 2019 4,595 11.634

(*) Inclui parcela reflexa do percentual de participacao nas controladas ESS, EMS, Rede Power, EMT, ETO, Multi Energisa, QMRA e CTCE,
referente a transacdes contabilizadas diretamente no patriménio liquido.

31.3. Reservas de lucros - reducao de incentivo fiscal (imposto de renda) (controladas)

As controladas EMT e ETO por atuarem no setor de infraestrutura na regiao Centro Oeste e Norte, obtiveram a
reducao do imposto de renda devido para fins de investimentos em projetos de ampliacao da sua capacidade
instalada, conforme determina o artigo 551, § 3°, do Decreto n° 3.000, de 26 de marco de 1999.

Esta reducao foi aprovada através de Laudos Constitutivos, que impde algumas obrigacdes e restricoes:
(i) O valor apurado como beneficio ndao pode ser distribuido aos acionistas;

(ii) O valor deve ser contabilizado como reserva de lucros e podera ser utilizado para absorcao de prejuizos, desde
que anteriormente ja tenham sido totalmente absorvidas as demais reservas de lucros, com excecao da reserva
legal, ou aumentar capital, e capitalizado até 31 de dezembro do ano seguinte, com aprovacdao em AGO/AGE;
e

(iii) O valor deve ser aplicado em atividades diretamente relacionadas com a producao na regiao incentivada.

A partir da edicao da Lei n° 11.638/07, e Lei n® 11.941/09 os incentivos fiscais passaram a ser contabilizados no
resultado do exercicio com posterior transferéncia para reservas de lucros - reserva de reducao de imposto de
renda.

Seguem as informacoes dos incentivos obtidos pelas:

Reducao de Imposto de Renda (consolidado)
Controladas Orgéo Governamental N° do laudo constitutivo 2020 (*) “
EMT

SUDAM 114/2014 128.587 123.925
ETO SUDAM 113/2014 31.369 32.426
Total 159.956 156.351

(*) Esses valores foram registrados diretamente no resultado do exercicio na rubrica “imposto de renda e
contribuicdo social corrente” no consolidado e foram destinados a reserva de incentivo fiscais no patrimonio
liquido das controladas.

31.4. Dividendos

O Estatuto Social determina a distribuicdo de um dividendo obrigatorio de 25% do lucro liquido do exercicio,
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ajustado nos termos do artigo n° 202 da Lei n°® 6.404, de 15/12/76.

A Administracdo esta propondo a seguinte distribuicao de dividendos:

I TR TN

Lucro liquido do exercicio 909.867 711.504
Reserva legal (5%) (45.493) (35.575)
Dividendos prescritos 632 1.139
Reversédo s/ORA - Plano de saude, liquido de tributos 550 -
Lucro liquido ajustado 865.556 677.068
Dividendos obrigatorios 25% 216.389 169.267
. Valores pagos em 25 de agosto de 2020, correspondem a R$0,093000 por acao ordinaria " 196.260 -
. Dividendos a pagar - correspondem a R$0,009538280 por acéo ordinaria 20.129 -
. Dividendos adicionais propostos - correspondem a R$0,307614842 em 2020 por acao ordinaria @ 649.167 -
. Pagos em 28 de junho de 2019 - R$0,10361076 por acao ordinaria - 213.218
. Pagos em 28 de agosto de 2019 - R$0,08825609 por acao ordinaria - 181.620
. Pagos em 22 de novembro de 2019 - R$0,03599997 por acéo ordinaria - 74.083
Total dos dividendos 865.556 468.921
% sobre o lucro liquido ajustado 100% 69,26%

™ O Conselho de Administracao da Companhia em reunido realizada em 13 de agosto de 2020, aprovou a distribuicao de dividendos
intermediarios a conta dos resultados do periodo findo em 30 de junho de 2020, no montante de R$196.260, equivalentes a RS 0,0930 por
acao ordinaria do capital social. Os dividendos foram pagos em 25 de agosto de 2020.

@ Qs dividendos adicionais propostos declarados com montantes superiores aos dividendos minimos obrigatorios apds o exercicio contabil a
que se refere as demonstracoes financeiras, por nao se constituirem uma obrigacdo presente, sao apresentados destacados no patrimonio

liquido, nao sendo constituido o respectivo passivo até sua efetiva aprovacao, de acordo com as normas do ICPC-08, e serdo pagos em data a
ser definida em RCA.

A Companhia tem como pratica alocar o recebimento de dividendos das controladas na atividade de investimento
na demonstracao do fluxo de caixa.

31.5. Outros resultados abrangentes
Refere-se a contabilizagao - do plano de beneficio a empregados liquidos de impostos. Os referidos saldos estao
contabilizados como Outros resultados abrangentes em atendimento ao CPC 26 (IAS 1) - Apresentacao das

demonstracdes contabeis.

Segue movimentacao nos exercicios de 2020 e 2019:

Saldo em - 2019 e 2018 (120.208) (48.401)
Ganho e perda atuarial - beneficios pés emprego 18.281 (108.797)
Tributos sobre ganho e perda atuarial - beneficios pés emprego (6.215) 36.990
Saldo em - 2020 e 2019 (108.142) (120.208)
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31.6. Participacao de acionistas nao controladores
A divulgacao da participacao em controladas, de acordo com a IFRS 12 e CPC 45, é como segue:

Movimentacao da participacao de acionistas nao controladores:

Participaca Resultado
o acionpérgi:a atribuido aos LIS Transagoe
e no Saldo em acionistas Dividendo | resultados s ent:;e Saldo em
capital 2019 ndo s abrangente S6Ci0S 2020
P controladore S
votante a
. Energisa Mato Grosso 42,32% 1.021.982 269.313 (55.807) 5.001 69.164  1.309.653
. Energisa Tocantins 23,33% 180.241 47.532 (9.717) 1.322 223 219.601
. Energisa Mato Grosso do Sul 0,07% 823 193 (126) (1) 1 890
. Rede Power do Brasil 0,01% 43 11 (6) - - 48
. Energisa Sul Sudeste 0,75% 4.302 932 (577) 9 3 4.669
. Cia Técnica de Comercializacdo de Energia 0,02% (168) (4) - 128 (44)
. Multi Energisa Servicos S/A 0,10% 14 7 (11) 1 - 11
1.207.237 317.984  (66.244) 6.332 69.519 1.534.828
L Resultado
zaarz:g:_‘péar?: atribuido aos Outros Transacée
e no acionistas Dividendo | resultados s entr;e
capital ET) s abrangente s6cios
P controladore s
votante
. Energisa Mato Grosso 42,33% 907.373 233.783  (102.129) (17.286) 241 1.021.982
. Energisa Tocantins 23,33% 180.408 38.077 (35.832) (2.488) 76 180.241
. Energisa Mato Grosso do Sul 0,07% 815 187 (169) (10) - 823
. Rede Power do Brasil 0,01% 47 11 (15) - - 43
. Energisa Sul Sudeste 0,75% 4.286 871 (646) (210) 1 4.302
. Cia Técnica de Comercializacdo de Energia 0,10% (162) (6) - - - (168)
. Multi Energisa Servicos S/A 0,10% 5 8 (2) 3 14
1.092.772 272.931 (138.793) (19.991) 318 1.207.237
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Residencial

Industrial

Comercial

Rural

Poder publico

Iluminacao publica

Servico publico

Consumo proprio

Subtotal

Suprimento de energia a
concessionarias
Fornecimento nao faturado
liquido

Disponibilizacao do sistema de
transmissao e de distribuicao

Receita de construcao da
infraestrutura

Servicos Especializados
Penalidades regulatorias

Efeitos da Reducao do ICMS na
base de célculo do Pis e Cofins -
outros passivos

Efeitos da Reducao do ICMS na
base de calculo do Pis e Cofins -
tributos a recuperar

Valor justo do ativo financeiro
indenizavel da concessao

(-) Ultrapassagem Demanda
(-) Excedente de Reativos
Constituicao e amortizacao -
CVA ativa e passiva

Subvencoes vinculadas ao
servico concedido

QOutras receitas operacionais

Total - receita operacional
bruta

Deducdes da receita
operacional:

ICMS
PIS
COFINS
CPRB
ISS

Deducbes bandeiras tarifarias -
CCRBT @

Programa de Eficiéncia
Energética - PEE

Encargos de consumidor - Procel

Conta de Desenvolvimento
Energético - CDE

Pesquisa e Desenvolvimento -
P&D

2020 2019
Fora do escopo dos auditores Fora do escopo dos
lndependentes auditores 1ndependentes
N° de N° de
consumidores consumldores
3.266.534 8.135.953 6.381.711 3.163.594 7.657.115 5.957.459
30.989 1.335.498 993.862 31.097 1.429.394 1.035.210
271.493 3.466.114 2.800.847 269.509 3.823.197 3.033.080
393.687 2.627.135 1.611.004 386.757 2.400.995 1.386.189
35.215 778.281 602.299 34.898 960.625 715.981
5.560 886.837 410.747 4.989 907.333 351.732
4.977 553.506 355.376 4.875 592.001 370.018
951 24.991 - 957 25.429
4.009.406 17.808.315 13.155.846 3.896.676 17.796.089  12.849.669
1.518.750 299.362 1.149.227 506.495
28.925 184.729 64.956 186.059
866 - 1.291.774 654 1.105.666
- 836.964 1.312.797
- 15.081 11.842
- (44.009) (41.481)
- (53.189) (166.577)
- 53.189 166.577
- 165.871 182.208
- (11.868)
- (12.082)
- 299.246 (119.858)
- 885.337 777.244
- 96.253 104.029
4.010.272 19.355.990 17.162.504 3.897.330 19.010.272 16.874.670
- 3.243.499 3.026.717
- 267.280 254.717
- 1.231.110 1.173.244
- 1.434 1.306
- 2.003 1.853
- (25.906) (6.043)
- 41.057 38.704
- 10.265 9.676
- 1.026.843 1.113.129
- 20.528 19.352
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Fundo Nacional de
Desenvolvimento Cientifico e

Tecnoldgico - FNDCT - - 20.528 - - 19.352
Ministério das Minas e Energisa -
MME - - 10.265 - - 9.676

Taxa de Fiscalizacao dos
Servicos de Energia Elétrica -

TFSEE - - 15.673 - - 14.376
Total - deducbes da receita
operacional - - 5.864.579 - - 5.676.059
Total - receita operacional
liquida 4.010.272 19.355.990 11.297.925 3.897.330 19.010.272 11.198.611

(1) A receita de construcdo da infraestrutura esta representada pelo mesmo montante em custo de construcéo da infraestrutura. Tais valores
s&o de reconhecimento obrigatorio pela ICPC 01 - Contratos de Concessao e correspondem a custo de construcao das obras de ativos da
concessao de distribuicao de energia elétrica.

(2) Dedugdes bandeiras tarifarias - CCRTB - a partir de janeiro de 2015, as contas de energia tiveram a aplicacao do Sistema de Bandeiras
Tarifarias, que tem por objetivo equilibrar a exposicao da distribuidora aos custos de curto prazo na geragao de energia. O acionamento
da bandeira tarifaria é sinalizado mensalmente pela ANEEL por meio de nota técnica, e os recursos provenientes da aplicacao da bandeira
tarifaria podem ser totais ou parcialmente revertidos a CCRBT, conforme despacho mensalmente divulgado pela ANEEL.

As receitas auferidas pela Companhia referentes as Bandeiras tarifarias no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, foram de
R$76.247(R$269.863 em 2019) tendo recebido da Conta Centralizadora dos Recursos de Bandeiras Tarifarias - CCRBT o montante de
R$25.906 (R$6.043 em 2019). Dessa forma, o efeito liquido das bandeiras tarifarias no resultado da Companhia no exercicio findo em 31
de dezembro de 2020 foi de R$102.153 (R$275.905 em 2019).

33. Custos e despesas operacionais

Os custos e despesas operacionais especificados na Demonstracao do Resultado do Exercicio possuem a seguinte
composicao por natureza de gasto:

Controladora

Despesas Operacionais
A ZICD () Gerais e Administrativas 2020 2019

Pessoal e administradores - - 22
Servicos de terceiros 890 890 927
Provisdes para contingéncias (622) (622) -
Outras 248 248 242

516 516 1.191
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Consolidado
Operacionais
Com Energia Custo de Prestado a Gerais e
Elétrica Operacao Terceiros Administrativas

Energia eletrica comprada para 5.368.378 . - 5.368.378 5.186.040

revenda

Encargo de uso de sistema de 958.735 - - 958.735  762.489

transmissao e distribuicao

Pessoal e administradores 495.547 63 120.128 615.738 648.329

:’Itl'-%g;rama de remuneracao variavel 3.833 3.833 1.291

Beneficios pos emprego 7.830 2) (16.803) (8.975) 19.762

Material 75.899 (1.562) 28.158 102.495 111.131

Servicos de terceiros 247.703 - 322.496 570.199 619.452

Depreciacao e amortizagao 597.332 - 42.751 640.083 628.375

Provisao para perdas esperadas de 227.686 . . 227.686  138.036

creditos de liquidacao duvidosa

P.rovi.séo para ris’cc.)s trabalhistas, civeis, (3.028) B 3.414 386 (64.864)

fiscais e regulatoérias

Custo de construcao da infraestrutura - 836.964 - 836.964 1.312.797

Outras 17.999 181 83.043 101.223 119.479
6.327.113 1.666.968 835.644 587.020 9.416.745 9.482.317

34. Energia elétrica comprada para revenda - consolidado

Consolidado

MWH (1) Energia elétrica comprada p/revenda
2020 2019 2020 2019

Energia de Itaipl - Binacional 3.109.917 3.063.197 1.157.543 892.170
Energia de leilao 9.105.441 8.870.931 2.016.462 1.968.209
Energia bilateral e outros suprimentos 4.567.636 4.528.926 1.166.806 1.112.270
Reembolso CCC - - (1.941) -
Cotas de Angra Resolucao Normativa n°® 530/12 657.134 647.806 185.404 149.678
Energia de curto prazo - CCEE 351.099 308.086 507.570 762.905
Cotas Garantia Fisica-Res. Homologatoria n° 1.410 4.669.222 4.447.085 638.218 604.425
Programa Incentivo Fontes Alternativas Energia - PROINFA 417.324 416.035 151.921 180.940
Energia de Reserva - ERR - - 93.491 43.755
(-) Parcela a compensar crédito PIS/COFINS ndo cumulativo - - (547.096) (528.312)
Total 22.877.773 22.282.066 5.368.378 5.186.040

(1) Informacdes fora do escopo dos auditores independentes.
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35. Outros resultados

Consolidado
2020 2019 2020 2019

Outras Receitas:

Ganhos na alienacao/desativacao - - 19.151 66.102

Outras (*) - - 34.281 13.753
Total - - 53.432 79.855
Outras Despesas:

Perdas na alienacao/desativacao - - (95.906) (125.584)

Impostos sobre ganhos (PIS/COFINS/ICMS) - - (8.205) (7.838)

Outras (230) - (230) -
Total (230) - (104.341) (133.422)

(*) Inclui R$7.780 (R$3.707 em 2019), referentes as sobras de contagem de estoque na controlada ETO. Em contrapartida na rubrica de custos
e despesas operacionais (nota explicativa n°® 33), foram reconhecidas as faltas apuradas nas contagens, de valores equivalentes.

36. Receitas e despesas financeiras

2020 2019 2020 2019

Receitas Financeiras

Receita de aplicacdes financeiras 7.222 9.933 53.739 62.574
Variacao monetaria e acréscimo moratério de energia vendida - - 229.003 180.056
Atualizacdo dos contratos de mutuo 41.674 41.220 41.629 41.196
Atualizacdo depdsito judicial 1.624 1.266 7.652 5.982
Juros Selic s/ impostos a recuperar 588 1.191 15.527 25.521
Atualizacdo financeira - Ativos financeiros setoriais - - (1.927) 29.508
Tributos sobre receita financeira - Pis e Cofins (2.303) (2.571) (19.377) (21.303)
Juros ativos - - 17.525 2.512
Atualizacdo sobre os efeitos da reducao do ICMS da base de PIS e COFINS (nota explicativa 30) - - 14.763 46.126
Outras receitas financeiras (1.587) 1.673 39.022 66.425

47.218 52.712 397.556 438.597
Despesas Financeiras

Encargos de dividas - Juros (4.467) (4.455) (358.189)  (432.924)
Variacao monetaria e cambial - - (656.189)  (108.735)
Marcacao a mercado da divida - - (17.196) (78.633)
Marcacao a mercado derivativos - - 17.289 79.076
(-) Transferéncias para ordens em curso - - 2.080 2.699
Instrumentos Financeiros - - 675.503 68.265
Atualizacdo dos contratos de mutuos (48.091) (218.482) (48.169)  (218.556)
Ajuste a valor presente (6.791) (5.896) (957) (18.752)
Atualizacdo PEE e P&D - (3.284) (8.739)
Despesas com IOF (6.462) (6.292) (16.879) (13.170)
Atualizacdo provisao para riscos (5) (35) (14.723) (9.953)
Juros e multas (240) (3.102) (53.689) (38.358)
Juros de incorporacao de redes - - (41.281) (27.943)
Atualizacao financeira - Passivos financeiros setoriais - - (3.450) (18.025)
Variacoes Monetarias - - (7.941) -
Ajuste a valor presente Celpa (2.047) -
Atualizacao sobre os efeitos da reducao do ICMS da base de PIS e COFINS (nota explicativa 30) - - (14.762) (46.126)
Plano de salde - Atuario - - (17.371) (3.955)
Outras despesas financeiras (2.933) (182) (59.566) 20.536
Total despesas financeiras (68.989) (238.444) (620.821) (853.293)
Despesas financeiras liquidas (21.771) (185.732) (223.265) (414.696)
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37. Cobertura de seguros

A politica de seguros da Companhia baseia-se na contratacao de seguros com coberturas bem dimensionadas,
consideradas suficientes para cobrir prejuizos causados por eventuais sinistros em seu patrimonio, bem como por
reparacoes em que seja civilmente responsavel pelos danos involuntarios, materiais e/ou corporais causados a
terceiros decorrentes de suas operacoes, considerando a natureza de sua atividade. As premissas de riscos
adotadas, dada a sua natureza, nao fazem parte do escopo dos nossos auditores independentes.

As principais coberturas sao:

Data de Importancia Segurada (R$ Consolidado
vencimento mil) | 2020 | 2019

Riscos Operacionais 22/11/2021 90.000 2.670 3.990
Responsabilidade Civil Geral 23/11/2021 90.000 1.881 2.375
Auto - Frota 23/10/2021 Até 360/veiculo 383 1.132
Vida em Grupo e Acidentes Pessoais (*) 31/01/2023 121.891 1.196 953
Transporte Nacional 04/04/2021 Até 2.000/viagem 74 98
Responsabilidade Civil Administradores e Diretores (D&O) 05/03/2022 75.000 200 187
Responsabilidade do Explorador ou Transporte Aéreo - R.E.T.A 12/01/2022 883/drone 15 16
(Drones)

6.419 8.751

(*) Importancia Segurada relativa ao més de janeiro/2021 e projecao de prémio anualizado.

38. Instrumentos financeiros e gerenciamento de risco

Hierarquia de valor justo
Os diferentes niveis foram assim definidos:
Nivel 1 - Precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idénticos.

Nivel 2 - Inputs, exceto precos cotados, incluidas no Nivel 1 que sdo observaveis para o ativo ou passivo,
diretamente (precos) ou indiretamente (derivado de precos).

Nivel 3 - Premissas, para o ativo ou passivo, que nao sao baseadas em dados observaveis de mercado (inputs nao
observaveis).

Em funcao das controladas de distribuicdo terem classificados o ativo financeiro indenizavel da concessao como
melhor estimativa de valor justo por meio do resultado e como os fatores relevantes para avaliacdo ao valor justo
ndo sdo publicamente observaveis, a classificacdo da hierarquia de valor justo é de nivel 3. A movimentacao e
respectivos ganhos no resultado do exercicio foram de R$165.871 (R$182.208 em 2019), assim como as principais
premissas utilizadas, estao divulgadas nas notas explicativas n° 16.
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Abaixo, sdo comparados os valores contabeis, valor justo e niveis hierarquicos dos principais ativos e passivos de
instrumentos financeiros:

Controladora

2020 2019
Nivel

Ativos
Custo amortizado:
Caixa e equivalentes de caixa 101.361 101.361 4.429 4.429
Créditos com partes relacionadas 352 352 697.116 697.116
101.713 101.713 701.545 701.545
Valor justo por meio do resultado
Aplicacoes financeiras no mercado aberto e recursos vinculados 2 480.132 480.132 58.267 58.267
480.132 480.132 58.267 58.267
Passivos
Custo amortizado:
Fornecedores 130 130 172 172
Empréstimos, financiamentos, encargos de dividas e debéntures 236.032 236.032 208.714 208.714
Débitos com partes relacionadas 197.186 197.186 531.916 531.916
433.348 433.348 740.802 740.802
Consolidado
2020
Nivel Contabil
Ativos
Custo amortizado:
Caixa e equivalentes de caixa 749.705 749.705 240.257 240.257
Clientes, consumidores e
concessionarias 3.217.724 3.217.724 2.677.990 2.677.990
Créditos com partes relacionadas - - 696.693 696.693
Titulos de créditos a receber 25.113 25.113 26.943 26.943
Ativos financeiros setoriais 280.103 280.103 757.472 757.472
4.272.645 4.272.645 4.399.355  4.399.355
Valor justo por meio do resultado
Aplicacoes financeiras no
mercado aberto e recursos 2
vinculados 3.216.830 3.216.830 789.494 789.494
Ativo financeiro indenizavel da 3
concessao 4.577.085 4.577.085 3.875.260 3.875.260
Instrumentos financeiros 2
derivativos 1.004.351 1.004.351 463.441 463.441
8.798.266 8.798.266 5.128.195 5.128.195
Passivos
Custo amortizado:
Fornecedores 1.288.413 1.288.413 1.039.029 1.039.029
Empréstimos, financiamentos,
encargos de dividas e debéntures 9.152.467 9.157.039 7.878.247 7.866.624
Débitos com partes relacionadas 199.811 199.811 532.984 532.984
Parcelamento de impostos 37.278 37.278 50.517 50.517
Passivos financeiros setoriais 700.287 700.287 577.542 577.542
Arrendamentos operacionais 27.073 27.073 25.335 25.335
11.405.329 11.409.901 10.103.654 10.092.031
Valor justo por meio do
resultado:
Instrumentos financeiros 2
derivativos 8.666 8.666 28.718 28.718
8.666 8.666 28.718 28.718
Derivativos

O valor justo estimado de ativos e passivos financeiros foi determinado por meio de informacdes disponiveis no
mercado e por metodologias apropriadas de avaliacao.
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A Companhia e suas controladas tém como politica o gerenciamento dos riscos, evitando assumir posicoes
relevantes expostas a flutuacdes de valor justo. Nesse sentido, buscam operar instrumentos que permitam maior
controle de riscos. Os contratos de derivativos sao efetuados com operacdes de swap e opcoes envolvendo juros e
taxa de cambio, visando eliminar a exposicao a variacao cambial além de adequacéo do custo das dividas de acordo
com o direcionamento do mercado.

As operacdes de protecao contra variacoes cambiais adversas requerem monitoramento constante, de forma a
preservar a eficiéncia das suas estruturas. As operagoes vigentes sao passiveis de reestruturacao a qualquer tempo
e podem ser objeto de operacoes complementares ou reversas, visando reduzir eventuais riscos de perdas
relevantes.

Hedge Accounting

A Companhia efetuou a designacao formal de parte de suas operacoes de protecao do tipo “swap” (instrumento
de hedge) para troca de variacao cambial e juros, para variacao do CDI, como “hedge accounting”. Em 31 de
dezembro de 2020 essas operacgoes, assim como as dividas (objeto do “hedge”) estao sendo avaliadas de acordo
com a contabilidade de “hedge” de valor justo. Em tais desighacdes de “hedge” a Companhia documentou: (i) a
relacdo de “hedge”; (ii) o objetivo e estratégia de gerenciamento de risco; (iii) a identificacdo do instrumento
financeiro; (iv) o objeto ou transacao coberta; (v) a natureza do risco a ser coberto; (vi) a descricao da relacao de
cobertura; (vii) a demonstracao da correlacao entre o “hedge” e o objeto de cobertura; e (viii) a demonstracao
da efetividade do “hedge”.

Os contratos de “swap” sao designados e efetivos como “hedge” de valor justo em relacdo a taxa de juros e/ou
variacao cambial, quando aplicavel. Durante o exercicio, o “hedge” foi altamente efetivo na exposicao do valor
justo as mudancas de taxas de juros e, como consequéncia, o valor contabil das dividas designadas como “hedge”
foi impactado em R$16.472 (R$76.719 em 2019) e reconhecido no resultado financeiro no mesmo momento em
que o valor justo de “swap” de taxa de juros era reconhecido no resultado.

Fair Value Option

A Companhia e suas controladas optaram pela designacdo formal de novas operacdes de dividas contratadas no
exercicio de 31 de dezembro de 2020, para as quais possuem instrumentos financeiros derivativos de protecao do
tipo “swap” para troca de variacdao cambial e juros, como mensuradas ao valor justo. A opcao pelo valor justo
(“Fair Value Option”) tem o intuito de eliminar ou reduzir uma inconsisténcia de mensuracao ou reconhecimento
de determinados passivos, no qual de outra forma, surgiria. Assim, tanto os “swaps” quanto as respectivas dividas
passam a ser mensuradas ao valor justo e tal opcao é irrevogavel, bem como deve ser efetuada apenas no registro
contabil inicial da operacao. Em 31 de dezembro de 2020 tais dividas e derivativos, assim como os demais ativos
e passivos mensurados ao valor justo por meio do resultado tem quaisquer ganhos ou perdas resultantes de sua re-
mensuracao reconhecidos no resultado da Companhia.

Durante o exercicio, o valor contabil das dividas designadas como “Fair Value Option” foi impactado em R$724
(R$1.914 em 2019) e reconhecido no resultado financeiro no mesmo momento em que o valor justo de “swap” de
taxa de juros era reconhecido no resultado.

A Companhia e suas controladas ndo possuem avaliacdo de risco de crédito ou instrumento derivativo contratado
para esta exposicdo. Na avaliacdo da Companhia, a alteracdo do risco de crédito ndo tem impacto significativo.

Incertezas

Os valores foram estimados na data do balanco, baseados em informacdes disponiveis no mercado e por
metodologias apropriadas de avaliacdes, entretanto, consideravel julgamento foi requerido na interpretacao dos
dados de mercado para produzir a estimativa mais adequada do valor justo. Como consequéncia, as estimativas
utilizadas e apresentadas a seguir nao indicam, necessariamente, os montantes que poderao ser realizados no
mercado de troca corrente.

Administracao financeira de risco

O Conselho de Administracao tem responsabilidade geral pelo estabelecimento e supervisao do modelo de
administracao de risco da Companhia e suas controladas. Assim, fixou limites de atuacdo da Companhia com
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montantes e indicadores preestabelecidos na “Politica de Gestao de Riscos decorrentes do Mercado Financeiro”
(revista anualmente e disponivel na web site da Companhia) e nos regimentos internos da diretoria da Companhia
e suas controladas.

0 Comité de Gestao de Riscos, composto pela Diretoria Financeira e Consultor externo especializado, acompanha,
através do Relatorio Trimestral de Gestao de Riscos, a adequacao das operacdes a “Politica de Gestao de Riscos
decorrentes do Mercado Financeiro”.

Adicionalmente, a gestdo de risco da Companhia e de suas controladas visam identificar, analisar e monitorar
riscos enfrentados, para estabelecer limites e mesmo checar a aderéncia aos mesmos. Para tanto, a Companhia e
suas controladas contam com servicos de empresa especializada e independente na gestao de risco de caixa e
divida, de modo que é procedido monitoramento diario sobre o comportamento dos principais indicadores
macroecondmicos e seus impactos nos resultados, em especial nas operacdes de derivativos. Este trabalho permite
definir estratégias de contratacdo e reposicionamento, visando menores riscos e melhor resultado financeiro.

Gestdo de Risco de Capital

0 indice de endividamento no final do exercicio é como segue:

202 1 2019 |

Divida (1) 9.152.467 7.878.247
Partes Relacionadas (3) 199.811 532.984
Caixa e equivalentes de caixa (749.705) (240.257)
Divida liquida 8.602.573 8.170.974
Patriménio liquido (2) 4.196.532 3.493.429
indice de endividamento liquido 2,04 2,34

(1) A divida é definida como empréstimos, financiamentos e debéntures de curto e longo prazos e encargos
de dividas (excluindo derivativos e contratos de garantia financeira), conforme detalhado nas notas
explicativas n° 22 e n° 23.

(2) O patrimonio liquido inclui todo o capital e as reservas, gerenciados como capital.

(3) Conforme detalhamento na nota explicativa n° 14.
Risco de liquidez
A Administracao, através do fluxo de caixa projetado, programa suas obrigacées que geram passivos financeiros
ao fluxo de seus recebimentos ou de fontes de financiamentos, de forma a garantir o maximo possivel a liquidez,

para cumprir com suas obrigacdes, evitando inadimpléncias que prejudiquem o andamento das operacdes da
Companhia e de suas controladas.
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As maturidades contratuais dos principais passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados e
excluindo o impacto de acordos de negociacao de moedas pela posicao liquida, sao as seguintes:

Controladora

Taxa média de
juros efetiva
ponderada Até 6 De 6a12 Det1a3 De3a5 Mais de 5
(%)meses meses IS anos anos anos Total
130 -

Fornecedores - - - 130
Empréstimos e financiamentos,

encargos de dividas e

debéntures. 1,00% - 4.344 10.739 13.367 210.442 238.892
Total 130 4.344 10.739 13.367 210.442 239.022

Consolidado

Taxa média
de juros
efetiva
ponderada De 6a 12 De3ab5 Mais de 5
(%)meses Até 6 meses meses De 1 a 3 anos anos anos Total

Fornecedores 1.215.739 - - - 72.674 1.288.413
Empréstimos e financiamentos,

encargos de dividas e debéntures. 2,50% 1.893.517 812.149 3.483.506 2.764.864 2.390.987 11.345.023
Instrumentos Financeiros

Derivativos (315.775)  (69.267) (440.977) (165.382) (4.284) (995.685)
Total 2.793.481 742.882 3.042.529 2.599.482 2.459.377 11.637.751

O risco de liquidez representa o risco da Companhia enfrentar dificuldades para cumprir suas obrigacoes
relacionadas aos passivos financeiros. A Companhia monitora o risco de liquidez mantendo investimentos
prontamente conversiveis para atender suas obrigacdes e compromissos, e também se antecipando para futuras
necessidades de caixa.

Pelo modelo energético brasileiro, a energia elétrica adquirida pelas distribuidoras de energia é produzida
majoritariamente por usinas hidrelétricas. Um periodo de escassez prolongado de chuvas, pode ocasionar, uma
reducado relevante nos niveis dos reservatorios das usinas, obrigando o acionamento de termelétricas o que pode
ocasionar aumento de custos para as distribuidoras. Este cenario pode provocar uma pressao no caixa das
distribuidoras a curto prazo, fazendo com que medidas governamentais de equilibrio ao sistema sejam
implementados, como aumento nas tarifas futuras e de bandeiras tarifarias. Estas agdes, aliadas ao constante
monitoramento dos compromissos assumidos pelas controladas distribuidoras de energia elétrica em seus contratos
de compra de energia, reduzem a exposicao dessas controladas quanto a variacao no custo da energia.

Risco de crédito

A Administracao avalia que os riscos de caixa e equivalentes de caixa, aplicacoes financeiras e instrumentos
financeiros derivativos sao reduzidos, em funcao de nao haver concentracao e as operacoes serem realizadas com
bancos de percepcao de risco aderentes a “Politica de Gestao de Riscos decorrentes do Mercado Financeiro”.
Constituido no primeiro trimestre de 2010, o Comité de Auditoria do Conselho de Administracdo da Energisa S.A.
tem a funcdo de supervisionar se a Administracdo do grupo vem seguindo as regras e principios estabelecidos na
politica.

0 risco de crédito, principalmente das distribuidoras de energia elétrica do Grupo Energisa, € representado por
contas a receber, o que, no entanto, é atenuado por vendas a uma base pulverizada de clientes e por prerrogativas
legais para suspensao da prestacao de servicos a maioria dos clientes inadimplentes.

Adicionalmente, parte dos valores a receber relativos as transacdes de venda, compra de energia e encargos de
servico do sistema, realizados no ambito da CCEE, esta sujeita a modificacoes, dependendo de decisdes de
processos judiciais ainda em andamento, movidos por algumas empresas do setor. Esses processos decorrem da
interpretacao de regras do mercado, vigentes entre junho de 2001 e fevereiro de 2002, do Programa Emergencial
de Reducao de Energia Elétrica.
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0 ativo financeiro indenizavel da concessdao que corresponde a parcela estimada do capital investido na
infraestrutura do servico publico que nao sera totalmente amortizada até o final da concessédo, sera um direito
incondicional de receber dinheiro ou outro ativo financeiro do Poder Concedente, a titulo de indenizacdo pela
reversao da infraestrutura.

Para os ativos financeiros setoriais referem-se aos ativos decorrentes das diferencas temporarias entre os custos
homologados da Parcela A e outros componentes financeiros, constitui um direito a receber da Companhia. Esses
valores sao efetivamente liquidados por ocasido dos proximos periodos tarifarios ou, em caso de extincdo da
concessdo com a existéncia de saldos apurados que ndo tenham sidos recuperados, serao incluidos na base de
indenizacao ja prevista quando da extincdo por qualquer motivo da concessao.

Exposicao a riscos de crédito

0 valor contabil dos ativos financeiros representa a exposicdo maxima do crédito, conforme apresentado abaixo:

Controladora Consolidado
[ 2020 ] 2019 ] 2020 | 2019

Ativos

Caixa e equivalente de caixa 6 101.361 4.429 749.705 240.257
Aplicacoes financeiras no mercado aberto e recursos vinculados 6 480.132 58.267 3.216.830 789.494
Clientes, consumidores e concessionarias. 7 - - 3.217.724 2.677.990
Titulos de créditos a receber 8 - - 25.113 26.943
Ativo financeiro setorial 12 - - 280.103 757.472
Ativo financeiro indenizavel da concessao 16 - - 4.577.085 3.875.260
Instrumentos financeiros derivativos 38 - - 1.004.351 463.441
Créditos com partes relacionadas 14 352 697.116 - 696.693

Risco de mercado: taxa de juros e de cambio

Parte dos empréstimos e financiamentos em moeda nacional, apresentados na nota explicativa n° 22, é composto
de financiamentos obtidos junto a diversos agentes de fomento nacional (Eletrobras, BNDES e FINEP) e outras
instituicdes do mercado de capitais. A taxa de juros € definida por estes agentes, levando em conta os juros
basicos, o prémio de risco compativel com as empresas financiadas, suas garantias e o setor no qual estao inseridas.
Na impossibilidade de buscar alternativas ou diferentes hipoteses de mercado e/ou metodologias para suas
estimativas, em face dos negodcios das controladas e as peculiaridades setoriais, esses sdo mensurados pelo
“método do custo amortizado” com base em suas taxas contratuais.

Os resultados da Companhia sao suscetiveis as variagdes dos passivos atrelados a moedas estrangeira,
principalmente ao dolar norte-americano. A taxa de cambio do dolar norte-americano encerrou o exercicio de 31
de dezembro de 2020 com alta de 28,93% sobre 31 de dezembro de 2019, cotado a R$5,1967/USD. A volatilidade
do dolar norte-americano em 31 de dezembro de 2020 era de 14,12%, enquanto em 31 de dezembro de 2019 era
de 10,37%. A taxa de cambio do euro encerrou o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 com alta de 40,78%
sobre 31 de dezembro de 2019, cotado a R$6,3779/Euro. A volatilidade do Euro era de 13,62% em 31 de dezembro
de 2020.

Do montante consolidado das dividas bancarias e de emissoes da Companhia em 31 de dezembro de 2020, de
R$9.186.828 (R$7.908.551 em 2019), cerca de R$2.241.856 (R$1.973.532 em 2019) estao representados em moedas
estrangeiras conforme nota explicativa n°® 22 e 23. As operacdes que possuem protecao cambial e os respectivos
instrumentos financeiros utilizados estao detalhadas abaixo.

Os empréstimos em moeda estrangeira tém custo maximo de 4,35% ao ano mais variacdo cambial e vencimentos
de curto e longo prazo, sendo o Gltimo vencimento em fevereiro de 2023.

0 balanco patrimonial consolidado apresenta os seguintes saldos a titulo de marcacao a mercado dos instrumentos
financeiros derivativos atrelados ao cambio e aos juros e que sao originados da combinacao de fatores usualmente
adotados para precificacao a mercado de instrumentos dessa natureza, como volatilidade, cupom cambial, taxa
de juros e cotacao cambial.
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Consolidado
2020 2019
393.708 52.756
610.643 410.685
1.004.351 463.441
8.666 28.718
8.666 28.718

Nao se tratam de valores materializados, pois refletem os valores da reversao dos derivativos na data de apuracao,

0 que nao corresponde ao objetivo de protecao das operacoes de hedge.

A Companhia e suas controladas possuem protecao contra variacao cambial adversa de 100% dos financiamentos
atrelados a moedas estrangeiras, protegendo o valor principal e dos juros até o vencimento. As protecdes acima
estao divididas nos instrumentos descritos a seguir:

Notional (USD)

EMT

Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
EMS

Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
ETO

Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
ESS

Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131
Resolucao 4131

- Citibank

- Citibank

- Bank of America ML
- JPM

- Bank of America ML
- Scotiabank

- Citibank

- Bank of America ML

- Citibank
- Citibank
- Bank of America ML

- Citibank
- Citibank
- Bank of America ML
- Itatt BBA

- Citibank

- Citibank

- Bank of America ML
- Bank of America ML
- Scotiabank

- Bank of America ML

6.857
6.857
19.704
24.432
12.300
26.675

14.351
14.351
24.615
26.709
10.676
49.200
11.598
17.000

14.429
14.429
11.313

11.196
11.196
31.032
51.778

Custo Financeiro (% a.a.)
Ponta Ativa

(Libor + 1,70%) x 117,65%
(Libor + 1,80%)

(Libor + 1,20%) x 117,65%
(LIBOR + 1,05%) x 117,65%
EUR + 0,81%

USD + 2,58%

(LIBOR + 0,60%) x 117,65%
USD + 3,33%

(Libor + 1,70%) x 117,65%
(Libor + 1,80%)
EUR + 1,16%

(Libor + 1,80%)

(Libor + 1,70%) x 117,65%
(Libor + 1,20%) x 117,65%
USD + 5,12%

(LIBOR + 1,70%) x 117,65%
LIBOR + 1,80%

(LIBOR + 1,20%) x 117,65%
EUR + 1,02%

UsD +2,58%

EUR + 0,85%

CDI +1,53% 21/06/2022
CDI +1,53% 21/06/2022
CDI +1,43% 15/01/2021
CDI +1,33% 12/11/2021
CDI +0,85% 12/12/2022
CDI + 1,00% 29/12/2022
CDI +0,65% 13/02/2023
CDI +2,60% 15/01/2021
CDI +1,55%  26/05/2022
CDI +1,55%  26/05/2022
CDI +0,95%  09/05/2022
CDI +1,56% 16/05/2022
CDI +1,56% 16/05/2022
CDI +1,47% 29/01/2021
CDI +1,28% 01/06/2021
CDI +1,53% 21/06/2022
CDI +1,53% 21/06/2022
CDI +0,80% 31/08/2021
CDI +0,85% 06/06/2022
CDI + 1,00% 29/12/2022
CDI +0,95% 17/01/2023
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enercisa

Vencimento | Designacdo

Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option

Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option

Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option

Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option
Fair Value Option
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Adicionalmente, a Companhia possui operacdes de swap de taxa de juros (taxas pré-fixadas, CDI) associada ao
“Notional” de seu endividamento em moeda local (Reais). As operacdes de swap de juros estao relacionadas a

seguir:
I e e s el

Operacao Notional (BRL) Vencimento Designacao

EMT

Itatl BBA X EMT 81.885 IPCA + 5,60% 101,75% CDI 15/06/2022 Fair Value Hedge
Itatl BBA X EMT 73.494 IPCA + 5,66% 102,65% CDI 17/06/2024 Fair Value Hedge
JP Morgan X EMT 10.544 IPCA + 4,49% 100,90% CDI 17/10/2022 Fair Value Hedge
JP Morgan X EMT 1.965 IPCA + 4,71% 101,60% CDI 15/10/2024 Fair Value Hedge
JP Morgan X EMT 3.657 IPCA +5,11% 103,50% CDI 15/10/2027 Fair Value Hedge
Itau BBA x EMT 385.000 IPCA +5,08% 103,70% CDI 15/09/2025 Fair Value Hedge
ETO

Ital BBA X ETO 39.771 IPCA + 5,60% 101,75% CDI 15/06/2022 Fair Value Hedge
Itatl BBA X ETO 35.696 IPCA + 5,66% 102,65% CDI 17/06/2024 Fair Value Hedge
JP Morgan X ETO 9.526 IPCA + 4,49% 100,90% CDI 17/10/2022 Fair Value Hedge
JP Morgan X ETO 1.775 IPCA + 4,71% 101,60% CDI 15/10/2024 Fair Value Hedge
JP Morgan X ETO 3.304 IPCA +5,11% 103,50% CDI 15/10/2027 Fair Value Hedge
Itau BBA x ETO 240.000 IPCA + 5,08% 103,70% CDI 15/09/2025 Fair Value Hedge
ESS

Itatl BBA X ESS 24.647 IPCA + 5,60% 101,75% CDI 15/06/2022 Fair Value Hedge
Itat BBA X ESS 18.397 IPCA +5,60% 101,75% CDI 15/06/2022 Fair Value Hedge
Itatl BBA X ESS 22.121 IPCA + 5,66% 102,65% CDI 17/06/2024 Fair Value Hedge
Itall BBA X ESS 16.511 IPCA +5,66% 102,65% CDI 17/06/2024 Fair Value Hedge
JP Morgan X ESS 8.580 IPCA + 4,49% 100,90% CDI 17/10/2022 Fair Value Hedge
JP Morgan X ESS 1.599 IPCA + 4,71% 101,60% CDI 15/10/2024 Fair Value Hedge
JP Morgan X ESS 2.977 IPCA +5,11% 103,50% CDI 15/10/2027 Fair Value Hedge
Itau BBA x ESS 70.000 IPCA +5,08% 103,70% CDI 15/09/2025 Fair Value Hedge
EMS

JP Morgan X EMS 10.762 IPCA + 4,49% 100,90% CDI 17/10/2022 Fair Value Hedge
JP Morgan X EMS 2.006 IPCA + 4,71% 101,60% CDI 15/10/2024 Fair Value Hedge
JP Morgan X EMS 3.733 IPCA + 5,11% 103,50% CDI 15/10/2027 Fair Value Hedge
Itau BBA x EMS 155.000 IPCA + 5,08% 103,70% CDI 15/09/2025 Fair Value Hedge
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De acordo com o CPC 40, apresentam-se abaixo os valores dos instrumentos financeiros derivativos da Companhia
e suas controladas, cujos valores nao foram contabilizados como “fair value hedge”, vigentes em 31 de dezembro
de 2020:

Valor de referéncia Valor justo
Fair Value Option Descricao
2020 2019 2020 2019

Divida designada para
“Fair Value Option”

1.562.363 1.755.666 Moeda Estrangeira - USD e LIBOR (2.242.861) (1.972.649)

Posicao Ativa
Moeda Estrangeira - USD e LIBOR 2.242.861 1.972.649

Swap Cambial Posicao Passiva

(Derivativo) 1.562.363  1.755.666 Taxa de Juros CDI (1.567.336) (1.764.865)
Posic&o Liquida Swap 675.525 207.784
Posicdo Liquida Divida + Swap (1.567.336) (1.764.865)

A Companhia e suas controladas designam certos instrumentos de “hedge” relacionados a risco com variacao
cambial e taxa de juros dos empréstimos como “hedge” de valor justo, (“fair value hedge”), conforme
demonstrado abaixo:

Valor de referéncia Valor justo
Fair Value Hedge Descricdo
2020 2019 2020 2019

Divida (Objeto de Hedge)*  1.222.950 1.222.950  Taxa Pré-Fixada (1.547.782) (1.469.189)
1.222.950 Posicao Ativa
Taxa Pré-Fixada 1.551.624 1.472.781
Swap de Juros 1.222.950 Posicao Passiva
(Instrumento de Hedge) Taxa de Juros CDI (1.231.464) (1.245.842)
Posicao Liquida Swap 320.160 226.939
Posicao Liquida Divida + Swap (1.227.622) (1.242.250)

(*) Os empréstimos designados formalmente como “Fair Value Hedge” sao reconhecidos a valor justo na proporcao da parcela efetiva em
relacdo ao risco que esta sendo protegido.

O valor justo dos derivativos contratados pelas controladas em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019
foi apurado com base nas cotacées de mercado para contratos com condicdes similares. Suas variacoes estao
diretamente associadas as variacoes dos saldos das dividas relacionadas na nota explicativa n° 22 e 23 e ao bom
desempenho dos mecanismos de protecdo utilizados, descritos acima. A Companhia e suas controladas nao tém
por objetivo liquidar esses contratos antes dos seus vencimentos, bem como possuem expectativa distinta quanto
aos resultados apresentados como Valor Justo - conforme abaixo demonstrado. Para uma perfeita gestao, é
procedido monitoramento diario, com o intuito de preservar menores riscos e melhores resultados financeiros.

A Marcacao a Mercado (MtM) das operacdes da Companhia e de suas controladas foi calculada utilizando
metodologia geralmente empregada e conhecida pelo mercado. A metodologia consiste basicamente em calcular
o valor futuro das operacoes, utilizando as taxas acordadas em cada contrato, descontando a valor presente pelas
taxas de mercado. Os dados utilizados nesses calculos foram obtidos de fontes consideradas confiaveis. As taxas
de mercado, como a taxa Pré e o Cupom cambial, foram obtidas diretamente do site da BM&F (Taxas de Mercado
para Swaps). A taxa de cambio (Ptax) foi obtida do site do Banco Central. No caso das opgdes, as volatilidades
implicitas de doélar também foram obtidas na BM&F.

Analise de sensibilidade

De acordo com o CPC 40, a Companhia e suas controladas realizaram analise de sensibilidade dos principais riscos
aos quais os instrumentos financeiros e derivativos estao expostos, como segue:
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Variacao cambial

Considerando a manutencao da exposicao cambial de 31 de dezembro de 2020, com a simulacao dos efeitos nas
demonstracdes financeiras futuras, por tipo de instrumento financeiro e para trés cenarios distintos, seriam
obtidos os seguintes resultados (ajustados a valor presente para a data base das demonstracoes financeiras):

OGS Exposicdo Risco (Provével) (*) (Deterioracao de (Deterioracao de
25%) 50%)

Divida Moeda (1.501.343) (2.046.804) (2.592.264)
Estrangeira - USD e (1.562.363)

LIBOR

Variacdo Divida - 61.020 (484.441) (1.029.901)

Swap Cambial

Posicao Ativa

Instrumentos 2.181.841 2.727.302 3.272.762
Financeiros Derivativos - 2.242.861

USD e LIBOR

Alta do Cambio
Variacdo - USD e LIBOR - (61.020) 484.441 1.029.901
Posicao Passiva

Instrumentos (1.567.336) (1.567.336) (1.567.336)
Financeiros Derivativos - (1.567.336)

Taxa de Juros CDI

Variacao - Taxa de Juros i - - -

ol
Subtotal 675.525 614.505 1.159.966 1.705.426
Total Liquido (886.838) (886.838) (886.838) (836.838)

(*) O cenario provavel é calculado a partir da expectativa do cdmbio futuro do Gltimo boletim Focus divulgado para a data de calculo. Os
cenarios de deterioracdo de 25% e de deterioracdo de 50% sao calculados a partir da curva do cenario provavel. Nos cenarios a curva de cambio
é impactada, a curva de CDI é mantida constante e a curva de cupom cambial é recalculada. Isto é feito para que a paridade entre spot, CDI,
cupom cambial e cambio futuro seja sempre valida.

Os derivativos no “Cenario Provavel”, calculados com base na analise liquida das operacdes acima apresentadas
até o vencimento das mesmas, ajustadas a valor presente pela taxa pré-fixada brasileira em reais para 31 de
dezembro de 2020 atingem seu objetivo, o que é refletido no valor presente negativo de RS 886.838 que serve
para mostrar a efetividade da mitigacao das variagdes cambiais adversas das dividas existentes. Neste sentido,
quanto maior a deterioracao do cambio (variavel de risco considerada) maiores serdo os resultados positivos; dos
swaps. Por outro lado, com os cenarios de deterioracdo do real frente ao cambio, de 25% e 50%, o valor presente
seria negativo de RS 886.838 em ambos os casos.
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b) Variacao das taxas de juros

Considerando a manutencao da exposicao as taxas de juros 31 de dezembro de 2020, com a simulacao dos efeitos
nas demonstracoes financeiras futuras, por tipo de instrumento financeiro seriam obtidos os seguintes resultados
(ajustados a valor presente para a data base das demonstracdes financeiras:

- - Cenério Il
Divida Moeda Local - Taxa de Juros (1.222.950) (1.222.950) (1.222.950) (1.222.950)

Variacao Divida - -
Swap de Juros
Posicao Ativa

Instrumentos Financeiros Derivativos - Pré  1.551.624 1.551.624 1.551.624 1.551.624
Variacao - Taxa de Juros - - - -
Posicao Passiva Alta CDI

Instrumentos Financeiros Derivativos - CDI (1.231.464) (1.231.464) (1.280.701) (1.329.678)
Variacao - CDI - - (49.237) (98.214)
Subtotal 320.160 320.160 270.923 221.946
Total Liquido (902.790) (902.790) (952.027) (1.001.004)

Considerando que o cenario de exposicao dos instrumentos financeiros indexados as taxas de juros de 31 de
dezembro de 2020 seja mantido e que os respectivos indexadores anuais acumulados sejam (CDI = 2,77 %, IPCA =
4,52 % ao ano) e caso ocorram oscilacées nos indices de acordo com os trés cenarios definidos, o resultado
financeiro liquido seria impactado em:

Instrumentos Exposicéo (RS Cenario | Cenario Il Cenario lll
mil) (Provavel) (*) (Deterioracao de 25%) | (Deterioracao de 50%)

Instrumentos financeiros ativos:

Aplicacdes financeiras no mercado 3.836.385 Alta CDI 76.728 95.910 115.092
aberto e recursos vinculados

Instrumentos financeiros passivos:

Swap (1.567.336) Alta CDI (31.347) (39.184) (47.021)
Empréstimos, financiamentos e (4.178.958) Alta CDI (83.579) (104.474) (125.369)
debéntures (1.875.758) Alta IPCA (84.784) (105.980) (127.176)

(645.069) Alta TR - - -
Subtotal (2) (8.267.121) (199.710) (249.638) (299.566)
Total - perdas (2) (4.430.736) (122.982) (153.728) (184.474)

(*) Considera o CDI de 31 de dezembro de 2021 (2,00% ao ano), cotacao das estimativas apresentadas pela recente Pesquisa do BACEN,
datada de 31 de dezembro de 2020, TR 0,00% e IPCA 4,52%.

N&o incluem as demais operacées pré-fixadas no valor de R$919.707.
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39. Beneficios p6s emprego - consolidado

39.1 Composicao dos saldos do déficit atuarial dos planos de aposentadoria e penséo,
prémio/gratificacdo aposentadoria e plano de saude:

Consolidado

- Plano de Pensao Plano de Saude Prémio Aposentadoria

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Planos BD-1, OP e R - EMT 21.865 37.498 118.717 123.018 - - 140.582 160.516
Planos BD-I, OP e R - ETO 3.386 5.095 26.930 33.087 597 728 30.913 38.910
Planos BD-1, OP e R - ESS 15.036 18.567 55.254 60.441 - - 70.290 79.008
Planos I, Il e R - EMS 3 192 34.211 29.646 - - 34.214 29.838
Plano de saude - outros - - - 1.677 - - 10.381 16.205
Total 40.290 61.352 235.112 247.869 597 728 275.999 309.949
Circulante 2.728 5.218 22.606 23.795 33 62 25.367 29.075
N&o circulante 37.562 56.134 212.506 224.074 564 666 250.632 280.874

39.2 Plano de Aposentadoria e Pensao

A controladas sao patrocinadoras de planos de beneficios previdenciarios aos seus empregados, nas modalidades
beneficio definido, contribuicdo variavel, um plano exclusivamente para beneficios de risco vinculado a um plano
de contribuicao variavel e um plano de contribuicdo definida, estando apenas esse Gltimo aberto ao ingresso de
novos participantes. Os planos de beneficio definido, contribuicdo variavel e de risco sao avaliados atuarialmente
ao final de cada exercicio, visando verificar se as taxas de contribuicdo estao sendo suficientes para a formacao
de reservas necessarias aos compromissos de pagamento atuais e futuros.

A controladas patrocinam, em conjunto com seus empregados em atividade, ex-empregados e respectivos
beneficiarios, planos de beneficios de aposentadoria e pensdo, com o objetivo de complementar e suplementar os
beneficios pagos pelo sistema oficial da previdéncia social, cuja administracao é feita por meio da Energisaprev -
Fundacao Energisa de Previdéncia, entidade fechada de previdéncia complementar, multipatrocinada, constituida
como fundacgao, sem fins lucrativos, com autonomia administrativa e financeira, com funcionamento autorizado
pela Portaria n° 47, de 24 de outubro de 2003, do Ministério da Previdéncia Social - Secretaria de Previdéncia
Complementar.

0 plano de beneficio definido | e o plano de contribuicao variavel Il mantidos pela EMS eram administrados até
agosto de 2018 pela Fundacao Enersul, entidade fechada de previdéncia complementar autorizada a funcionar
pela Portaria MPAS/GM n° 4.442, de 14.04.89 nos termos da Lei n°® 6.435/77 e do Decreto n® 81.240/78, incorporada
naquela data, mediante Portaria Autorizativa PREVIC n° 277 de 02/04/2018, pela EnergisaPrev.

Os planos de beneficio patrocinados pelas Controladas junto a Energisaprev sao:
EMS
Plano de Beneficios I:

Instituido em 18/7/1989, encontra-se em extincao desde 10/5/2002, data em que foi bloqueada a adesao de novos
participantes. Sdo assegurados os seguintes beneficios suplementares:

Complementacao de aposentadoria por tempo de contribuicao;
Complementacao de aposentadoria especial;

Complementacao de aposentadoria por idade;
Complementacao de aposentadoria por invalidez;
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Complementacao de pensao por morte; e
Complementacao de abono anual.

O plano esta estruturado na modalidade de Beneficio Definido e é custeado pelos assistidos.
Plano de Beneficios lI:

Instituido em 1/5/2002, fechado para novas adesoes, € estruturado na modalidade de contribuicdo variavel.
Assegura os seguintes beneficios:

Aposentadoria normal ou antecipada;
Aposentadoria por invalidez;

Pensao por morte de ativo; e

Pensao por morte de aposentado.

Durante o prazo de diferimento do beneficio, este plano esta estruturado na modalidade de Contribuicdo Definida
operacionalizado em cotas patrimoniais. Quando da concessao, o beneficio é pago sob a forma de renda mensal
determinada por um fator atuarial sobre o saldo de conta aplicavel existente na data do calculo. O saldo de conta
aplicavel corresponde ao montante financeiro das contribuicées acumuladas a favor do participante.

A renda mensal, uma vez iniciada, € atualizada monetariamente anualmente, sendo nesta fase considerada
Beneficio Definido.

Para os participantes que fizeram a migracao do Plano de Beneficios | para o Plano de Beneficios Il e que efetuaram
a contribuicao inicial, o beneficio de Renda Mensal tem uma garantia minima na modalidade de Beneficio Definido.
O custeio é efetuado pelos participantes e pela patrocinadora.

EMT, ETO e ESS
Plano de Beneficios Elétricas BD-I:

Instituido em 1 de agosto de 1986, encontra-se em extincao desde 31 de dezembro de 1998, quando foi bloqueada
a adesao de novos participantes. Assegura beneficios suplementares a aposentadoria por tempo de servico/velhice,
aposentadoria por invalidez, auxilio-doenca, pensao por morte e peculio por morte.

0 plano esta estruturado na forma de Beneficio Definido e é custeado pelos Participantes, pelos Assistidos e pelas
Patrocinadoras.

EMT, ETO, ESS e EMT
Plano de Beneficios Elétricas-R:

Instituido em 12 de janeiro de 2007, fechado para novas adesdes, € estruturado na modalidade de beneficio
definido. Assegura os seguintes beneficios:

Suplementacao da aposentadoria por invalidez;
Suplementacao do auxilio-doenca;
Suplementacao da pensao por morte; e
Pecllio por morte.

O plano esta estruturado na forma de Beneficio Definido.

Para efeitos desta Avaliacdo e para o cumprimento da Deliberacago CVM 695/2012, impde-se a afericao
compartimentada dos compromissos atuariais das despesas com contribuicoes, dos custos e do ativo do Plano de
Beneficios-R, por empresa patrocinadora.
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EMT, ETO, ESS e EMT
Plano de Beneficios Elétricas-OP:

Instituido em 1° de janeiro de 1999, fechado para novas adesoes, € estruturado na modalidade de contribuicao
variavel.

Durante o prazo de diferimento do beneficio, este plano esta estruturado na modalidade de Contribuicdo Definida,
podendo o Participante optar por Renda Mensal Financeira ou Renda Mensal Vitalicia, esta ultima vinculada ao
montante financeiro das contribuicées acumuladas a favor do Participante.

A Renda Mensal Vitalicia, uma vez iniciada, é atualizada monetariamente uma vez por ano, sendo nessa fase
considerada Beneficio Definido.

O custeio do plano é feito pelos Participantes (90%) e pela Patrocinadora (10%).

Plano Energisa CD:

0 plano de beneficios Energisa CD, por ser de modalidade contribuicao definida puro, tem seus beneficios de riscos
totalmente terceirizados com seguradora.

Dessa forma, planos nessa modalidade, ndo estdo sujeitos a avaliacao atuarial no ambito do CPC 33.

Em 2020, a despesa de patrocinio a esses planos foi de R$11.310 (R$15.646 em 2019).

Migracao entre planos das controladas

Em 2020 foram realizados movimentos de migracao de participantes dos planos patrocinados pelas controladas,
EMT, ETO, ESS e EMS para o Plano Energisa CD. Esse processo foi autorizado pelo regulador PREVIC, através da

Portaria 467, de 02 de julho de 2020 e se encerrou em novembro de 2020. O quadro a seguir apresenta o percentual
de participantes que migraram de cada plano:

Patrocinadora Plano ATIVOS ASSISTIDOS

EMT Cemat BD 0% 30%
EMT Cemat OP 48% 51%

EMT Cemat OP + R 52% N&o aplicavel
EMT Plano R N&o aplicavel 27%

ETO Elétricas BD 50% 26%

ETO Elétricas OP 59% 69%

ETO Elétricas OP + R 38% N&o aplicavel
ETO Plano R N&o aplicavel 10%

ESS Elétricas BD 100% 15%

ESS Elétricas OP 65% 65%

ESS Elétricas OP + R 63% N&o aplicavel
ESS Plano R N&o aplicavel 38%

EMS Plano | N&o ha 39%

EMS Plano I 70% 42%

EMS Plano OP + R 42% N&o ha

Situacao financeira dos planos de beneficios definido- avaliacdo atuarial

Com base na avaliacao atuarial elaborada por atuarios independentes da Companhia em 31 de dezembro de 2020,
seguindo os critérios requeridos pelo CPC 33 (R1) - Beneficio a empregados, os planos apresentam a seguinte
situacao:
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Numero de participantes/beneficiarios:

2020 2019

BD-I, OP e R PLANO I, Il e Il BD-lI, OP e R PLANO [, Il e lll
NUmero Participantes 1.619 278 3.559 1.030
NUmero Assistidos 348 150 388 413
NUmero Beneficiarios Pensionistas 211 100 187 -

Premissas utilizadas nesta avaliacao atuarial:

| - Premissas Biométricas

Tabua de Mortalidade Geral
Tabua de Entrada em Invalidez
Tabua de Mortalidade de Invalidos
Composicao Familiar (Ativos)
Composicao Familiar (Assistidos)

Il - Variaveis Econdmicas

Taxa Real de Desconto da
Obrigacao Atuarial

Expectativa de Inflacao Futura
Taxa de Rendimento Esperado dos
Ativos

Fator Capacidade Salarial e de
Beneficio

Taxa de Crescimento Real de
Salarios

Taxa de Rotatividade

Ill - Regime Financeiro de
Capitalizagao

BR-EMS 2015 por sexo
LIGHT Fraca
MI-85 por sexo
Familia Média Padrao
Familia Real

*)
3,00% a.a.
)
100% a.a.

3,25% a.a.
0% a.a.
Crédito Unitario
Projetado

BR-EMS 2015 por sexo
Nao Aplicavel
Nao Aplicavel
Nao Aplicavel
Familia Real

3,21% a.a.
3,00% a.a.
6,31% a.a.

100% a.a.

Nao Aplicavel
0% a.a.
Crédito Unitario
Projetado

2020

BR-EMS 2015 por sexo
LIGHT Fraca
MI-85 por sexo
Familia Média Padrao
Familia Real

*)
3,00% a.a.
()]
100% a.a.

2,88% a.a.
0% a.a.
Crédito Unitario
Projetado

BR-EMS 2015 por sexo
N&o Aplicavel
MI-85 por sexo
Familia Padrao

Familia Real

2,82% a.a.
3,00% a.a.
5,90% a.a.

100% a.a.

0% a.a.
0% a.a.
Crédito Unitario
Projetado

.o | or | Panor | Planol ] __ Planoll ___|

BR-EMS 2015 por sexo
LIGHT Fraca
MI-85 por sexo
Familia média padrao
Familia Real

3,21% a.a.
3,00% a.a.
6,31% a.a.

100% a.a.

2,88% a.a.
0% a.a.
Crédito Unitario
Projetado

(*) A Taxa Real de Desconto da Obrigacao Atuarial entre empresas com o mesmo plano podem ter percentuais diferentes. Em 2020 os percentuais da taxa de
crescimento real de salarios do Plano BD-I foram de 2,82% e 3,21% e do Plano R foram de 3,21% e 3,79.
(*) A Taxa de Rendimento Esperado dos Ativos entre empresas com o mesmo plano podem ter percentuais diferentes. Em 2020 os percentuais da taxa de
rendimento dos ativos do Plano BD-I foram de 5,90% e 6,31% e a do Plano R foram de 6,31% e 6,90%.

2019
.o | or | _ Planor ] __ Planol | Plano |l

| - Premissas Biométricas

Tabua de Mortalidade Geral
Tabua de Entrada em Invalidez
Tabua de Mortalidade de Invalidos
Composicao Familiar (Ativos)
Composicao Familiar (Assistidos)

Il - Variaveis Econdmicas

Taxa Real de Desconto da
Obrigacao Atuarial

Expectativa de Inflacdo Futura
Taxa de Rendimento Esperado dos
Ativos

Fator Capacidade Salarial e de
Beneficio

Taxa de Crescimento Real de
Salarios

Taxa de Rotatividade

Ill - Regime Financeiro de
Capitalizagdo

BR-EMS 2015 por sexo
LIGHT Média
MI-85 por sexo
Familia Média Padréao
Familia Real

2,87% a.a.
3,50% a.a.
6,47% a.a.

100% a.a.

3,25% a.a.

0% a.a.
Crédito Unitario
Projetado

BR-EMS 2015 por sexo
Nao Aplicavel
Nao Aplicavel
Nao Aplicavel
Familia Real

2,87% a.a.
3,00% a.a.
6,47% a.a.

100% a.a.

Nao Aplicavel
0% a.a.
Crédito Unitario
Projetado

BR-EMS 2015 por sexo
LIGHT Média
MI-85 por sexo
Familia Média Padrao
Familia Real

3,24% a.a.
3,50% a.a.
6,85% a.a

100% a.a.
*)
)
Crédito Unitario
Projetado

BR-EMS 2015 por sexo
LIGHT Média
MI-85 por sexo
Familia Padrao
Familia Real

2,87% a.a.
3,50% a.a.
6,47% a.a.

100% a.a.

Nao Aplicavel
Nula
Crédito Unitario
Projetado

BR-EMS 2015 por sexo
LIGHT Média
MI-85 por sexo
Familia média padrao
Familia Real

3,07% a.a.
3,50% a.a.
6,68% a.a.

100% a.a.

7,43% a.a.

Nula
Crédito Unitario
Projetado

(*) A Taxa de Crescimento Real de Salarios entre empresas com o mesmo plano podem ter percentuais diferentes. Em 2019 os percentuais da taxa de

crescimento real de salarios do Plano R foram de 3,25% e 6,75%.

(**) A taxa de rotatividade entre empresas com o mesmo plano podem ter taxas diferentes. Em 2019 as taxas de rotatividade do Plano R e Plano | foram de
0,00% e nula.

As premissas atuariais adotadas sdo imparciais e mutuamente compativeis. A taxa de desconto é baseada no
rendimento do titulo publico NTN-B, indexado ao IPCA. O titulo foi utilizado pois apresenta caracteristicas
condizentes com as caracteristicas dos beneficios. A taxa de rendimento esperado sobre os ativos do plano reflete
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as expectativas de mercado relativas a rendimentos dos ativos do plano. A taxa de crescimento salarial real é
baseada na experiéncia historica da Companhia.

Para a apuracao do valor presente das obrigacdes de beneficio definido & empregado o método do crédito unitario
projetado. Esse método é obrigatorio segundo CPC 33 (R1).

0 método do crédito unitario projetado considera cada periodo de servico como fato gerador de uma unidade
adicional de beneficio, que sdao acumuladas para o computo da obrigacdo final. Adicionalmente sdo utilizadas
outras premissas atuariais, tais como hipdteses biométricas e econémicas e, também, dados historicos de gastos
incorridos e de contribuicao dos empregados.

Quando o saldo da obrigacdo se mostrar superior ao valor justo dos ativos do plano, o déficit & reconhecido no
passivo da patrocinadora. Podem ser aplicadas reducdes ao valor presente da obrigacao atuarial com base no
conceito de compartilhamento de riscos com participantes e assistidos, em linha com o Pronunciamento Técnico
CPC 33 (R1) e com orientacdes emitidas pelo Instituto Brasileiro de Atuarios.

As remensuracoes ou ganhos e perdas atuariais gerados por alteragdes nas premissas atuariais dos planos de
beneficios de pensdo e aposentadoria ou decorrentes do ajuste pela experiéncia do plano sdao reconhecidos
integralmente em outros resultados abrangentes no patrimonio liquido.

Conciliacdo da posicao dos planos

A seguir apresentamos a conciliacao e movimentacao dos ativos e obrigacoes dos planos de aposentadoria e pensao
das controladas:

2020 2019

Ativo BD-I, OP e R PLAgl(I)"I, Il TOTAL BD—I,ROP e PI|_|A§(|)||I’ TOTAL

Conciliacao entre o saldo de abertura e de fechamento -

Valor justo dos ativos em 2019 e 2018 379.302 323.119 702.421 285.687  222.838 508.525
Ganhos/(Perdas) dos ativos 35.035 (53.722) (18.687) 85.156 95.932 181.088
Retorno esperado dos ativos do plano 24.066 20.814 44,880 25.015 19.714 44.729
Contribuicoes do empregador 2.604 433 3.037 2.516 531 3.047
Contribuicoes dos participantes do plano 998 209 1.207 649 208 857
Beneficios pagos (34.489) (1.769) (36.258) (19.721)  (16.104) (35.825)
Custo do servico passado (encurtamento/curtailment) (184.153) (135.949) (320.102) - - -
Valor justo dos ativos em 2020 e 2019 223.363 153.135 376.498 379.302  323.119 702.421

2020 2019

Conciliacao entre o saldo de abertura e de fechamento - Obrigacao Plano | Plano |
BD-I, OP e R f /
Plano Il eR Plano Il

Valor presente das obrigacoes em 2019 e 2018 418.470  223.268 641.738 341.898 177.459 519.357
Custo do servico corrente 1.280 711 1.991 1.005 489 1.494
Custo dos juros 26.568 14.206 40.774  29.992 15.547 45.539
Contribuicoes de participantes 992 209 1.201 642 - 642
(Ganhos)/Perdas atuariais 49.984 (13.554) 36.430 64.654 45.877 110.531
Beneficios pagos (34.489) (1.769)  (36.258) (19.721)  (16.104)  (35.825)
Custo do servico passado (encurtamento/curtaiment) (208.934) (104.254) (313.188) - - -
Valor presente das obrigacoes em 2020 e 2019 253.871 118.817  372.688 418.470 223.268 641.738
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R Plano Il e R BD-1, OP e R R Plano Il e R BD-1, OP e R
Valor justo dos ativos 223.363 153.135 376.498 379.302 323.119 702.421
Valor presente das obrigacoes (253.871) (118.817) (372.688) (418.470) (223.268) (641.738)
Posicao Liquida (30.508) 34.318 3.810  (39.168) 99.851 60.683
Limite do Ativo (9.779) (34.321) (44.100) (21.992) (100.043) (122.035)
Déficit/Superavit passivel de reconhecimento (40.287) (3) (40.290) (61.160) (192) (61.352)

Valor liquido reconhecido nas demonstracées financeiras

Movimentacao dos Saldos 2020 2019

Posicao liquida em 2019 e 2018 61.352 56.331
Efeito em outros resultados abrangentes (ORA) 7.981 2.423
Contribuicao do empregador (2.621) (2.534)
Impacto decorrente de reducao no plano (encurtamento/curtailment) (29.303) -
Transferéncia de divida entre planos (BD-CD) (2.323) -
Efeito no resultado do exercicio 5.204 5.132
Posicao liquida em 2020 e 2019 40.290 61.352
Circulante 2.728 5.218
Nao Circulante 37.562 56.134

Demonstracao das despesas para o exercicio de 2021 segundo os critérios do CPC 33 (R1):

Custo do Servico Corrente 235
Custo dos juros 9.471
Retorno dos Ativos do Plano (6.978)
Total da despesa bruta a ser reconhecida 2.728

0 método da unidade de crédito projetada considera cada de servico como fato gerador de uma unidade adicional
de beneficio, que sdo acumuladas para o computo da obrigacao final. Adicionalmente sdo utilizadas outras
premissas atuariais, tais como hipdteses biométricas e econdomicas e, também, dados historicos de gastos
incorridos e de contribuicao dos empregados.

Os ganhos e perdas atuariais gerados por ajustes e alteracdes nas premissas atuariais dos planos de beneficios de
pensao e aposentadoria e os compromissos atuariais relacionados ao plano de assisténcia médico sao reconhecidos
integralmente em outros resultados abrangentes no patrimoénio liquido.

Alocacao percentual do valor justo dos ativos dos planos:

_mm“mm“

Investimentos:

Titulos publicos 64,76% 62,33% 76,57% 72,63% 62,34% 66,43% 78,45% 74,10%
Créditos privados e depositos 9,17% 12,90% 12,14% 6,00% 7,92% 8,25% 8,58% 6,62%
Fundos de investimento 22,13% 15,49% 7,91% 20,27% 22,95% 13,32% 9,11% 18,48%
Investimento imobiliario 3,39% 3,03% 1,29% - 6,31% 5,96% - -
Empréstimos e financiamentos 0,48% 6,21% 2,08% 1,07% 0,44% 5,92% 1,64% 0,77%
Outros 0,07% 0,04% 0,01% 0,03% 0,04% 0,12% 2,22% 0,03%
Total 100,00%  100,00% 100,00  100,00%  100,00%  100,00% 100,00%  100,00%

‘GewFlerGBa REDE ENERGIA

PARTICIPACOES S/A




2020

DIVULGACAO DE

RESULTADOS

Analise de Sensibilidade:

A premissa atuarial significativa para a determinacao da obrigacao atuarial é a taxa de desconto. Para demonstrar
como a obrigacdo do beneficio definido teria sido afetada por mudanca significativa da taxa de desconto, a analise
de sensibilidade foi realizada considerando alteracao da taxa de desconto em 0,25% de aumento ou reducao,
mantendo-se todas as demais premissas adotadas. A seguir sao apresentados os resultados:

T e
- Valor presente das Yalo[ presentg Qas Yalo[ presentg Qas
Empresas Plano Beneficiario obrigacdes Atuariais Real obngagoef Atuariais com obrigacdes Atuariais com
> reducao de 0,25% aumento de 0,25%
Energisa Mato Grosso BD-I 42.830 43.620 42.062
Energisa Mato Grosso oP 71.884 73.191 70.610
Energisa Mato Grosso R 37.781 38.639 37.125
Energisa Sul Sudeste BD 58.381 58.999 57.773
Energisa Sul Sudeste oP 28.355 28.663 27.853
Energisa Sul Sudeste R 4.106 4.179 4.034
Energisa Tocantins BD 5.325 5.460 5.195
Energisa Tocantins oP 47 47 47
Energisa Tocantins R 5.162 5.302 5.026
Energisa Mato Grosso do Sul Plano | 66.412 68.318 64.582
Energisa Mato Grosso do Sul Plano 2 52.400 53.874 50.985
Energisa Mato Grosso do Sul Plano R 4 5 4
T e T
.. Valor presente das Yalo[ present(_e Qas Yalo[ presentg Qas
Empresas Plano Beneficiario obrigacdes Atuariais Real obrlgag:oef Atuariais com obrigacoes Atuariais com
reducao de 0,25% aumento de 0,25%
Energisa Mato Grosso BD-I 73.102 75.195 71.093
Energisa Mato Grosso oP 111.681 114.879 108.613
Energisa Mato Grosso R 60.372 62.067 58.745
Energisa Sul Sudeste BD 62.222 64.004 60.512
Energisa Sul Sudeste oP 74.718 76.858 72.665
Energisa Sul Sudeste R 13.428 13.805 13.066
Energisa Tocantins BD 12.196 12.545 11.860
Energisa Tocantins oP 3210 3301 3121
Energisa Tocantins R 7.540 7.751 7.336
Energisa Mato Grosso do Sul Plano | 120.652 123.750 117.685
Energisa Mato Grosso do Sul Plano 2 101.969 105.399 98.720
Energisa Mato Grosso do Sul Plano R 647 668 626

Plano de beneficios e contribuicdes definidas

As controladas possuem plano de contribuicdes definidas, conforme segue:

Contribuicao anual Superavit (Déficit) atuarial

Empresas Plano Beneficiario % s/folha de pagamento
2020 2019 2020 2019

Energisa MT BD/CV 4.084 4,174 2,97% 21.865 37.498
Energisa MT cb 847 765 0,62% - -
Sobradinho cb - - 0,00% - -
Energisa MS BD 1.679 2.704 2,01% 3 192
Energisa MS cb 820 726 0,98% - -
Energisa TO BD 909 1.701 1,34% 3.386 5.095
Energisa TO cb 1.283 1.030 1,89% - -
ESS BD 751 1.536 1,40% 15.036 18.567
ESS cD 937 410 1,75% - -
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No exercicio, a despesa de patrocinio a esses planos foi de R$11.310 (R$13.046 em 2019) no consolidado, registrada
na rubrica de beneficios pds-emprego na demonstracao de resultado no consolidado.

Prémio e Gratificacdo de aposentadoria

A controlada ETO, em Acordo Coletivo de Trabalho, concede aos seus colaboradores, uma gratificacao por
aposentadoria a ser pago quando do requerimento das aposentadorias do Instituto Nacional da Seguridade Social
(INSS).

Na controlada ETO a gratificacao varia de 2,0 a 5,5 salarios base, em razdo do tempo de servico prestado (minimo
de 5 anos e teto de 35 anos), quando do direito do beneficio - aposentadoria requerida. Os colaboradores admitidos
apos 1° de maio de 1997, néo terdo direito a essa gratificacao.

Posicao liquida em 2019 e 2018 728 909
Efeito em ORA (129) (123)
Efeito no resultado do exercicio 2) (58)
Posicao liquida em 2020 e 2019 597 728
Circulante 33 62
Nao Circulante 564 666

Demonstracao das despesas para os exercicios de 2021, segundo critérios do CPC33 (IAS 19):

Custo do servico corrente 9
Juros sobre as obrigacoes atuariais 24
Valor das obrigacoes calculadas no final do ano 33

39.3Plano de saude

As controladas mantém beneficio pés emprego, de Assisténcia Médico-Hospitalar para os empregados ativos,
aposentados e pensionistas e seus dependentes legais. As contribuicdes mensais da Companhia correspondem aos
prémios médios calculados pela operadora/seguradora, multiplicado pelo nimero de vidas seguradas. Esses
prémios sao reajustados anualmente, em funcao da sinistralidade, pela variacao dos custos médicos e hospitalares,
dos custos de comercializacdo, e de outras despesas incidentes sobre a operacao do seguro, com o objetivo de
manter o equilibrio técnico-atuarial da apdlice. As contribuicdes arrecadadas dos aposentados, pensionistas e ex-
funcionarios sao reajustadas da mesma forma supracitado.

No exercicio de 2020 as controladas procederam o calculo atuarial do plano de beneficio pés emprego) de
assisténcia médico-hospitalar tendo apurado o montante de R$235.112 (R$247.869 em 2019), dos quais R$6.422
(R$4.174 em 2019) foi registrado na rubrica beneficio pés emprego - despesa de pessoal, R$17.372 (R$8.975 em
2019) em outras despesas financeiras na demonstracao de resultado exercicio. Além, R$36.551 (R$136.788 em
2019) referente aos ganhos e perdas atuarias contabilizados em outros resultados abrangentes, liquidos de
impostos no patrimonio liquido.
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As controladas participam do custeio de planos de salde a seus empregados, administrados por
operadoras/seguradoras reguladas pela ANS. No caso de rescisao e/ou aposentadoria, os empregados podem
permanecer no plano, desde que assumam a totalidade do custeio e que facam direto, conforme legislacao (Lei
9.656/98). No exercicio findo em 2020 as despesas com o plano de salde foram de R$58.461 (R$64.624 em 2019)
no consolidado. Inclui R$6.422 (R$4.174 em 2019) referente a calculo atuarial do plano de beneficio pds emprego.

Valor presente das obrigagdes no inicio do ano 247.869 97.932
Custo do servico corrente bruto 6.422 4.174
Juros sobre obrigacdo atuarial 17.372 8.975
Perdas (ganhos) atuarial sobre a obrigacao atuarial (36.551) 136.788
Valor das obrigacoes calculadas no final do ano 235.112 247.869
Circulante 22.606 23.795
Nao Circulante 212.506 224.074

Demonstracao das despesas para o exercicio de 2021, segundo critérios do CPC33 (IAS 19):

Custo do servico corrente (com juros) 6.355
Juros sobre as obrigacdes atuariais 16.251
Valor das obrigacoes calculadas no final do ano 22.606

Os ganhos e perdas atuariais gerados por ajustes e alteracdes nas premissas atuariais dos planos de assisténcia
médico sdo reconhecidos integralmente em outros resultados abrangentes no patriménio liquido.
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Principais hipoteses atuariais utilizadas:

2020 2019
UNIMED | SUL | pApviDA SAO UNIMED |\ SUL | piapviDA FRzﬁglsc
CUIABA AMERICA FRANCISCO | CUIABA AMERICA 5

| - VARIAVEIS
ECONOMICAS
Taxa Real de
Desconto da 4,23% 3,80% 3,80% 3,80% 3,80% 3,39% 3,39% 3,39% 3,39% 3,39%
Obrigacao Atuarial
Expectativa de

t 4,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,50% 3,50% 3,50% 3,50% 3,50%
Inflagao Futura

Taxa de desconto da 8,40%  6,91%  6,91%  6,91% 6,91%  7,00%  7,01%  7,01%  7,01%  7,01%
Obrigacao Atuarial

Taxa de Crescimento 4,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,50% 3,50% 3,50% 3,50% 3,50%

de Beneficios
Taxa Real de
Crescimento de 8,16% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00%
Custos Médicos

Taxa de Crescimento

de Custos Médicos 7,12% 7,12% 7,12% 7,12% 7,12% 7,64% 7,64% 7,64% 7,64% 7,64%
Taxa de Rotatividade 9,50% *) **) 27,50% 27,50% 10,00% *) (**) 33,00% 33,00%
Permanéncia no
Plano na 90,00% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00%
aposentadoria
Fator Nulo Nulo 3,00% 3,00% 3,00% Nulo Nulo 3,00% 3,00% 3,00%
Envelhecimento
TABUAS BIOMETRICAS
Tabua de BR-EMS BR-EMS BR-EMS BR-EMS BR-EMS BR-EMS BR-EMS BR-EMS BR-EMS BR-EMS
Mortalidade 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015
Tabua de Invalidos M-85 por M-85 por M-85 por M-85 por M-85 por M-85 por M-85por M-85por M-85por M-85 por
sexo sexo sexo sexo sexo sexo sexo sexo sexo sexo
Entradas de Invalidez LIGHT LIGHT LIGHT LIGHT LIGHT L[GHT LIIGHT LI,GHT LI,GHT LIGHT
(Fraca) (Fraca) (Fraca) (Fraca) (Fraca) (Média) (Média) (Média) (Média) (Fraca)
Método de Cré(jito Créc'ﬁto Créqito Créc'ﬁto Créclﬁto Créclﬁto Cré@ito Cré@ito Cré@ito Cré@ito
Unitario  Unitario  Unitario  Unitario Unitario  Unitario  Unitario  Unitario  Unitario  Unitario

Financiamento Projetado Projetado Projetado Projetado  Projetado Projetado Projetado Projetado Projetado Projetado

(*) As taxas de rotatividade entre empresas com o mesmo plano podem ter taxas diferentes. Em 2020 e 2019 as
taxas de rotatividade do Plano de Saude "CNU" tiveram as seguintes taxas: 8,5%, 9,5%, 10% e 27,5%

(**) As taxas de rotatividade entre empresas com o mesmo plano podem ter taxas diferentes. Em 2020 e 2019 as
taxas de rotatividade do Plano de Saude "Sul America” tiveram as seguintes taxas: 8,5%, 9,5% e 10%

40. Compromissos - consolidado

As controladas possuem os seguintes compromissos relacionados a contratos de longo prazo com a venda de

energia:
Contrato de compra de energia (*)
2021 2022 2023 2024 Apos 2024
Energisa Sul - Sudeste Distribuidora Energia S/A 2021 a 2054 781.846 813.580 809.512 804.193 10.161.144
Energisa Mato Grosso Distribuidora Energia S/A 2021 a 2054 2.125.634 2.134.533  2.088.158 2.140.424 21.450.825
Energisa Tocantins Distribuidora Energia S/A 2021 a 2054 409.674 410.058 411.678 406.789 6.298.683
Energisa Mato Grosso do Sul Distribuidora S/A 2021 a 2054 1.120.784 1.081.987  1.096.652 1.099.324 14.509.888

4.437.938 4.440.158 4.406.000 4.450.730 52.420.540

(*) Nao estao incluidos os valores referentes a Quota do Proinfa e Itaipu.

Os valores relativos aos contratos de compra de energia, com vigéncia de 8 a 30 anos, representam o volume
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contratado pelo preco médio corrente do exercicio findo de 31 de dezembro de 2020, foram homologados pela
ANEEL.

41. Meio ambiente (*)

A Companhia e suas controladas tratam os impactos sociais e ambientais de seus produtos, servicos, processos e
instalacoes, através de programas e praticas que evidenciam a sua preocupacio e responsabilidade para com o
meio ambiente.

No exercicio findo de 31 de dezembro de 2020, os montantes investidos nesses programas e praticas totalizaram
R$135.026 (R$112.566 em 2019), sendo R$121.115 (R$94.836 em 2019) alocados no ativo imobilizado ou intangivel
e R$22.460 (R$25.233 em 2019) despesas operacionais, no consolidado.

(*) informacoes fora do escopo dos auditores independentes.

42. Informacdes adicionais aos fluxos de caixa

Em 31 de dezembro de 2020, as movimentacdoes patrimoniais que nao afetaram os fluxos de caixa consolidado da
Companhia, referentes a combinacdo de negdcios, sao como seguem:

Outras transagdes nao caixa

Ativo financeiro indenizavel da concessao - Bifurcacao de Ativos 553.886 886.093
Ativo financeiro indenizavel da concessao - Valor justo ativo indenizavel 165.871 182.208
Atividades operacionais

Pagamento de Fornecedores 50.518 75.514
Incorporacéo de redes - transferéncia de obrigacoes especiais 24.210 13.909
Arrendamento mercantil - CPC 06 (R2) 10.510 32.906
Atividades de investimentos

Aquisicao de intangivel com pagamento a prazo 50.518 75.514
Incorporacéo de redes - transferéncia para obrigacdes especiais 24.210 13.909
Intangivel - CPC 06 (R2) 10.510 32.906
Tributos a recuperar - Pis e Cofins - Efeitos da reducao do ICMS 57.395 212.704
Atividades de financiamento

Dividendos Governo do Estado de Tocantins - 35.573

Aumento de capital com reservas - -

43. Lucro por acao

0 resultado por agao basico e diluido foi calculado com base no resultado do exercicio atribuivel e a respectiva
quantidade de acdes ordinarias e preferenciais em circulacéo.

Lucro liquido do exercicio - controladora 909.867 711.504
Média ponderada em milhares de agdes 2.097.211 2.057.875
Lucro liquido basico e diluido por agéo - RS (*) 0,43 0,35
Lucro do exercicio - consolidado 1.227.851 711.504
Resultado da operacao continuada:

Acionistas da controladora 909.867 711.504

(*) A Companhia nao possui instrumento diluidor.
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44. Ataque cibernético

Os sistemas computacionais operacionais da Companhia e de suas controladas sofreram ataque cibernético em 28
de abril de 2020, deflagrado por hackers, tendo sido completamente superado e as acoes de reforco a estruturas
de tecnologia e neutralizacdo de novas ataques cibernéticos foram implementados. A Companhia e suas
controladas contrataram consultores especializados em mapeamento de solucdes de tecnologia com expertise
também em trabalhos forenses e até o momento nao foi identificado “captura” de informacdes seja operacional
ou financeira da Companhia e de suas controladas. Adicionalmente, ressalta-se que o evento nao proporcionou
qualquer impactado na elaboracao das demonstracdes financeiras ora apresentadas.

45. Eventos subsequentes

45.1 Operacdes de cessdes de titulos - FIDC

As controladas distribuidoras de energia elétrica realizaram no més de janeiro de 2021, cessdo de seus titulos
recebiveis, que na sua maioria se encontravam totalmente provisionados, os quais foram avaliados a valor justo
resultando efeitos no caixa e na demonstracao de resultado do periodo. O Fundo de investimento em cotas em
direitos creditorios ndo padronizados do setor elétrico (“FIC"), o qual possui somente créditos cedidos por
empresas do Grupo Energisa, foi constituido com recursos de uma instituicdo financeira que aportou ao fundo
cerca de R$200.000, enquanto a controladora Energisa S/A., aportou o montante de R$68.366, totalizando em
R$268.366, dos quais R$148.859 foram pagos as controladas.

Tanto a controladora Energisa quanto a instituicao financeira possuem cotas subordinadas do FIC. A controladora
Energisa possui uma outorga de opcao de compra das cotas da instituicao financeira, e por sua vez possui uma
outorga de opcao de venda das suas cotas para a Energisa, ambas a partir do 4° ano da data de integralizacao
das cotas do FIDC, sendo as demais caracteristicas usais para esse tipo de operacao.

Descricio Valores envolvidos nas controladas
: | emr | ems | Eto | Ess | Total |

Efeito Caixa 100.142 27.404 17.778 3.535 148.859
Efeito Ebtida 97.825 27.404 14.821 3.535 143.585
Efeito de imposto de renda e contribuicao social (33.261) (9.318) (5.039) (1.202) (48.820)
Efeito Lucro Liquido 64.564 18.086 9.782 2.333 94.765

45.2 Bandeiras tarifarias

A ANEEL definiu a aplicacao da Bandeira Amarela para os meses de janeiro a marco de 2021, resultado de analises
do cenario hidrologico do pais.

45.3 Empréstimos contratados

Em 02 de Fevereiro de 2021 a controlada direta ETO captou junto ao Bank of America N.A., R$84.199 em moeda
estrangeira com vencimento em 02/02/2024, com remuneracao de 1,83% a.a. A Companhia realizou swap para a
taxa de CDI + 1,75% a.a., retirando-se o risco cambial da operacao.

Em 02 de Fevereiro de 2021 a controlada direta EMS captou junto ao Bank of America N.A., R$84.199 em moeda
estrangeira com vencimento em 02/02/2024, com remuneracao de 1,83% a.a. A Companhia realizou swap para a
taxa de CDI + 1,75% a.a., retirando-se o risco cambial da operacao.
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Em fevereiro de 2021 as controladas contrataram financiamento junto ao BNDES (Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social), via repasse direto, e junto ao banco repassador, via repasse indireto, na
modalidade FINEM. Os recursos serao destinados ao financiamento dos investimentos de 2020/2021 das
controladas, conforme segue:

Controladas A . - . .

Energisa Mato Grosso 310.994 14 anos 153 meses 15 meses  Trimestral TJLP + 3% a.a. BNDES
Energisa Mato Grosso do Sul 255.208 14 anos 153 meses 15 meses Trimestral TJLP + 3% a.a. BNDES
Energisa Tocantins 168.671 14 anos 153 meses 15 meses Trimestral TJLP + 3% a.a. BNDES
Energisa Sul Sudeste 128.732 14 anos 153 meses 15 meses Trimestral TJLP + 3% a.a. BNDES

Total 863.605

45.4Pagamentos de dividendos do exercicio de 2020 - Companhia e Controladas

Foram aprovados os dividendos intercalares a conta do lucro do exercicio de 2020, conforme demonstrado a seguir:

Companhia e Controladas Valor dividendos Valor por agao (R$) Data de Pagamento

Energisa Tocantins 41.652 63,921831200 ON e PN A partir de 12/03/2021
Energisa Mato Grosso do Sul 273.364 422,499599824 ON A partir de 12/03/2021
Energisa Sul Sudeste 95.689 985,342743121 ON A partir de 12/03/2021
Energisa Mato Grosso 444,561  2,411432326489 ON / 1,843817009135 PN Em 26/03/2021
Rede Energia Participacoes 669.296 0,3171531231 ON Em 29/03/2021

45.5 Laudo de Avaliacao - OPA Rede Energia

Em reunido do conselho de administracao da controladora Energisa S.A. realizada em 12 de novembro de 2020, foi
aprovado o protocolo do requerimento de registro da oferta publica por aumento de participacao para a aquisicao
- pela Energisa S.A. - de até a totalidade das acdes ordinarias de emissao da Rede Energia Participacdes S.A. ("Rede
Energia"), participacdo destinada a 0,43% do capital social da Rede, detidas por acionistas minoritarios da Rede
Energia ("OPA Rede Energia”) na Comissao de Valores Mobiliarios ("CYM"), em cumprimento ao determinado pela
CVM no ambito do Processo CVM n° 19957.0006377/2020-53, tendo sido protocolado junto a CVM e na B3 no dia
seguinte aquela data.

Em 2 de marco de 2021, a controladora Energisa recebeu versao atualizada do laudo de avaliacao das acoes de
emissdo da Rede Energia, com preco de RS 8,42/acao, elaborado pela Técnica Assessoria de Mercado de Capitais
e Empresarial Ltda. (“Técnica”), instituicao avaliadora indicada e nomeada no ambito do procedimento de revisao
de preco previsto no art. 4°-A da Lei das S.A. e art. 23 e seguintes da ICVM 361/02. Em 8 de marco de 2021, a
controladora submeteu a CVM e a B3 a documentacéo atualizada da Oferta, considerando a versao atualizada do
laudo de avaliacao divulgado.
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Relatério do auditor independente sobre as demonstracdes financeiras

Aos

Acionistas, Conselheiros e Administradores da
Rede Energia Participacoes S.A.

Cataguases - MG

Opiniao

Examinamos as demonstracoes financeiras individuais e consolidadas, da Rede Energia Participacoes S.A.
(“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanco
patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstracoes do resultado, do resultado abrangente,
das mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as
correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinidao, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em

todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira, individual e consolidada, da

Companhia em 31 de dezembro de 2020, o desempenho individual e consolidado de suas operacoes e 0s seus
respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na secdo a seguir intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras individuais e consolidadas”. Somos
independentes em relagao a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos
no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos
que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sao aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos
em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das
demonstracgées financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formac¢do de nossa opinido sobre essas
demonstracdes financeiros individuais e consolidadas e, portanto, ndao expressamos uma opinido separada sobre
esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descricao de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo
quaisquer comentarios sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das demonstragées
financeiras

tomadas em conjunto.

Nos cumprimos as responsabilidades descritas na secao intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstracdes financeiras individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em relacdo a esses principais assuntos
de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a conducao de procedimentos planejados para responder a nossa
avaliacao de riscos de distorcoes significativas nas demonstracoes financeiras. Os resultados de nossos
procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opiniao
de auditoria sobre as demonstracdes financeiras da Companbhia.

Reconhecimento de receita de fornecimento de energia elétrica

As receitas das controladas da Companhia sao oriundas principalmente do fornecimento de energia elétrica e
atividades associadas, sendo reconhecidas quando o controle dos bens ou servicos é transferido para o cliente por
um valor que reflita a contraprestacao a qual a Companhia espera ter direito em troca destes bens ou servicos. O
processo de reconhecimento da receita é relevante para o desempenho da Companhia e para atingimento de metas
de performance na data base das demonstracoes financeiras. Observa-se ainda, que o fluxo das transacoes de
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fornecimento de energia elétrica das controladas envolve grande volume de dados pulverizados, sendo
substancialmente processados por meio de rotinas automatizadas. O processo ainda inclui o julgamento do auditor
sobre a estimativa da Administracdo em relacdo a parcela da receita de fornecimento de energia posterior ao
Ultimo periodo de leitura do consumo, mas cujo fornecimento ocorreu ainda dentro do exercicio, que somente
sera faturada no més seguinte, de acordo com o regime de competéncia.

Consideramos esse assunto significativo para a nossa auditoria, tendo em vista a relevancia dos valores envolvidos
e os potenciais efeitos sobre o registro contabil da receita e das contas a receber, a dependéncia de controles
internos eficazes e os critérios envolvidos na determinacao da parcela de energia fornecida, mas nao faturada.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (i) o entendimento do desenho e da implementacao
dos controles interno chave sobre faturamento e reconhecimento de receita (ii) a analise da conciliacdo das
informacdes entre os principais sistemas utilizados para registro da receita de fornecimento de energia elétrica
com os saldos contabeis, a correlacao entre as entradas de caixa e as receitas registradas e a analise da liquidacao
subsequente de saldo das contas a receber em aberto; (iii) a avaliacdo da movimentacao mensal da receita
faturada durante o exercicio, analisando flutuacbes que ndo estejam alinhadas as nossas expectativas; (iv)
comparacao das receitas reconhecidas com as informacdes de consumo de energia, quantidade de unidades
consumidoras por classe e correspondentes tarifas com aquelas aprovadas pelo 6rgdo regulador; (v) o recalculo
amostral dos montantes de receita nao faturados na data base da auditoria; e (vi) analise de lancamentos manuais
e eletronicos que poderiam se sobrepor aos controles internos para o fluxo das transacdes de reconhecimento de
receita de fornecimento de energia.

Nossos exames incluiram, ainda, a realizacao de testes por meio de amostragem para verificacao da integridade
das bases de dados e informacdes utilizadas no processo de reconhecimento de receita.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados, que estao consistentes com a avaliacao da
Administracdo, consideramos aceitaveis as politicas e as estimativas utilizadas pela Administracdo para
reconhecimento de suas receitas de fornecimento de energia, assim como as respectivas divulgacées nas notas
explicativas 3 e 32, no contexto das demonstracdes financeiras tomadas em conjunto.

Infraestrutura de concessao de distribuicao de energia elétrica

Os investimentos na infraestrutura das concessoes de distribuicio de energia elétrica das controladas da
Companhia sao registrados como ativo de contrato durante a fase de construcdao, conforme preconiza o
Pronunciamento Técnico CPC 47 - Receita de Contratos com Clientes (IFRS 15) e, quando da sua disponibilidade
para uso , sao bifurcados entre ativo financeiro, relativo a parcela da infraestrutura que nao sera amortizada até
o final da concessdao e para a qual ha um direito incondicional de receber caixa ou outro ativo financeiro
diretamente do poder concedente, e ativo intangivel, correspondente a parcela da infraestrutura que sera
recuperada através da tarifa definida pelo poder concedente durante a vigéncia dos contratos de concessao. Em
31 de dezembro de 2020 os montantes de ativo de contrato, ativo financeiro e ativo intangivel relativos a
infraestrutura da concessao de distribuicao de energia elétrica sdo, respectivamente, R$346.296 mil, R$4.577.085
mil, R$5.526.948 mil.

O custo da infraestrutura € um componente relevante da formula para definicao da tarifa a ser cobrada pelas
controladas da Companhia nos termos dos contratos de concessao, cujas regras de elegibilidade seguem critérios
regulatorios e envolvem julgamento, estando sujeitas a revisdo e homologacdo pelo poder concedente,
respeitando o seu ciclo de revisao tarifaria a cada 4 ou 5 anos. Por essa razao, e em funcao dos montantes
envolvidos, consideramos esse assunto significativo para a nossa auditoria.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros, i) a avaliacdo do desenho e implementacao dos
controles internos chave relacionados ao processo de capitalizacao de gastos com infraestrutura como ativo de
contrato a bifurcacao da infraestrutura em operacao entre ativo financeiro e ativo intangivel e a sua mensuracao;
ii) o exame, em base amostral, dos documentos comprobatoérios das adicdes e baixas ocorridas no exercicio; iii)
Verificacao dos indices utilizados e da acuracia matematica da mensuracao do valor justo do ativo indenizavel da
concessao; iv) analise e correlacao de lancamentos manuais e eletronicos que poderiam se sobrepor aos controles
internos para o fluxo das transacoes da Infraestrutura de concessao da Companhia; v) comparacao dos custos com
dados historicos, orcamentarios e padroes observaveis da indUstria; e vi) a avaliacdo dos resultados da Gltima
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revisdao tarifaria periodica e de seus efeitos nos registros contabeis das controladas. Avaliamos também a
adequacao das divulgacoes efetuadas pela Companhia sobre a infraestrutura da concessao incluidas nas notas 16,
18 e 20.1 das demonstracodes financeiras.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados, que estao consistentes com a avaliacao da
Administracdo, consideramos que os saldos de Infraestrutura de concessao de distribuicdo de energia elétrica,
bem como as respectivas divulgacdes nas notas explicativas 16, 18 e 20.1, sdo aceitaveis no contexto das
demonstracodes financeiras tomadas em conjunto.

Provisdes para riscos fiscais

Conforme divulgado na nota explicativa 28, a Companhia e suas controladas sao parte em diversos processos de
natureza fiscais, trabalhistas, civeis e regulatorios cujo valor agregado totaliza R$2.942.821mil em 31 de dezembro
de 2020, para os quais nenhuma provisao foi constituida considerando que a sua probabilidade de perda foi avaliada
como possivel. Desse montante, R$1.499.447 mil se referem a acoes de natureza tributaria.

Consideramos esse assunto significativo para a nossa auditoria devido a relevancia dos valores envolvidos nos
processos, ao grau de julgamento envolvido na determinacao se uma provisao deve ser constituida, sua estimativa
de valor e a probabilidade de desembolso financeiro, bem como pela complexidade dos assuntos e do ambiente
tributario no Brasil.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos incluiram, dentre outros, a utilizacdo de especialistas para nos auxiliar na avaliacdo das
opinides legais obtidas pela Companhia e suas controladas para as causas tributarias, bem como na realizacdo de
reunides periodicas com a Administracao e revisao das atas do Conselho de Administracao para discutir a evolucdo
dos principais processos judiciais em aberto, assim como a leitura e avaliacao das opinides legais de especialistas
externos quando aplicavel. Também, obtivemos cartas de confirmacdo dos principais consultores juridicos
externos da Companhia e de suas controladas, a fim de comparar suas avaliacdes acerca das causas em aberto
com as posicoes consideradas pela Administracao.

Adicionalmente, avaliamos a adequacao das divulgacdes sobre esses assuntos que estao mencionados na nota
explicativa 28 as demonstracdes financeiras e, especificamente sobre as contingéncias mais significativas.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o andamento dos processos fiscais, que
esta consistente com a avaliacdo da Administracdo, consideramos que os critérios e premissas de avaliacao da
probabilidade de perdas para fins de reconhecimento e dos julgamentos aplicados na mensuracao do valor destas
provisdes adotados pela Administracao, assim como as respectivas divulgacées na nota explicativa 28, sao
aceitaveis, no contexto das demonstragdes financeiras tomadas em conjunto.

Outros assuntos
Demonstracdes do valor adicionado

As demonstracdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA), referentes ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2020, elaboradas sob a responsabilidade da administracdo da Companhia, e apresentadas como
informacao suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em
conjunto com a auditoria das demonstracoes financeiras da Companhia. Para a formacao de nossa opiniao,
avaliamos se essas demonstracoes estdo conciliadas com as demonstracdes financeiras e registros contabeis,
conforme aplicavel, e se a sua forma e conteldo estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento
Técnico NBC TG 09 - Demonstracdo do Valor Adicionado. Em nossa opinidao, essas demonstracées do valor
adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos
nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relacdo as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informacdes que acompanham as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas e o relatério do
auditor
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A administracdo da Companhia € responsavel por essas outras informacdes que compreendem o Relatério da
Administracao e o Balanco Social.

Nossa opiniao sobre as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas nao abrange o Relatério da
Administracdao e o Balanco Social e nao expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre esses
relatorios.

Em conexao com a auditoria das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a
de ler o Relatorio da Administracdo e o Balanco Social e, ao fazé-lo, considerar se esses relatorios estao, de forma
relevante, inconsistentes com as demonstracoes financeiras individuais e consolidadas ou com nosso conhecimento
obtido na auditoria ou, de outra forma, aparentam estar distorcidos de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que ha distorcao relevante no Relatério da Administracao e/ou no Balango Social, somos
requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstracées financeiras individuais e consolidadas

A administracao é responsavel pela elaboracao e adequada apresentacao das demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e
com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como
necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracoes financeiras livres de distorcao relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracao das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, a administracao é
responsavel pela avaliacao da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando,
quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elaboracdo das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a administracao
pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operacdes, ou nao tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operacées.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sdo aqueles com responsabilidade pela
supervisao do processo de elaboracao das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos sao obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e

consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorcao relevante, independentemente se

causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto
nivel de seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorcoes relevantes existentes. As distorcées podem ser
decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam
influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisbes econémicas dos usuarios tomadas com base nas
referidas demonstracoes financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

. Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para
fundamentar nossa opiniao. O risco de ndo deteccao de distorcao relevante resultante de fraude é maior do que
o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacao,
omissao ou representacoes falsas intencionais.

. Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre
a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

. Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacdes feitas pela administracao.

’Gemif]ercﬂsa REDE ENERGIA

PARTICIPACOES S/A




| RESULTADOS

==

. Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracao, da base contabil de continuidade operacional
e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacao a eventos ou condicoes
que possam levantar duvida significativa em relacdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia e
suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencao em nosso relatorio de
auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir
modificacao em nossa opiniao, se as divulgacoes forem inadequadas. Nossas conclusdes estao fundamentadas nas
evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condicdes futuras podem levar
a Companhia a nao mais se manter em continuidade operacional.

. Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteldo das demonstracdes financeiras, inclusive as
divulgacées e se as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes
transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacao adequada.

. Obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacdes financeiras das
entidades ou atividades de negoécio do grupo para expressar uma opinidao sobre as demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela direcdo, supervisao e desempenho da auditoria do grupo e,
consequentemente, pela opiniao de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época
dos trabalhos de auditoria planejados e das constatacbes significativas de auditoria, inclusive as deficiéncias
significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaracao de que cumprimos com as exigéncias éticas
relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando
aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicacdo com os responsaveis pela governanca, determinamos aqueles que
foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracoes financeiras do exercicio corrente e
que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio
de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacdo publica do assunto, ou quando, em
circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatorio
porque as consequéncias adversas de tal comunicacdao podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os
beneficios da comunicacao para o interesse publico.

Rio de Janeiro, 11 de marco de 2021.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC - 25P015199/0-6

Roberto Cesar Andrade dos Santos
Contador CRC - 1RJ093771/0-9
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